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quje

Té vihesh e t€ shkruash njé libér pér Naimin, &shts
njé kénagési e madhe, por edhe njé ndérmarrje qé mund
té té trembé.

Pér Naim Frashérin &sht& shkruar shumé dhe, pa-
varésisht nga ndonjé ndérkryerje e kritikés, aj e bashkoi
gjithmoné rreth vetes opir}ionin admirues e mirénjo-
hés. Prapé, ai ka mbetur njé nga autorét, qa po i quaj
~fatkeqé» té letérsisé shqiptare. Zor s¢ &shté zbuluar
ndonjé gjé e panjohur e tij ose mbi tg, qé tétérheqé sa
duhet vémendjen, kéto 80 vjet pas vdekjes sé shkrimta-
rit. Ndryshe ka ngjaré, bie fjala, pér Kristoforidhin,
De Radén, Seremben, Cajupin e Mjedén, pér t& mos pér-
mendur dhe té tjeré. :

U zhdukén si kripa né ujé dordshkrimet e rilindésit
t€¢ madh? Nuk mbeti asgjé nga dora e tij prej atyre dhjeté-
ra mijéra vargjeve g€ shkroi? Dhe nuk mbeti asgjé e pa-
pasur? Prej tij dhe prej t& véllezérve nuk kemi vegse
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10-12 letra, qé ata kémbyen midis tyre e me ndonjé
tjetér, i fjala vijen ato gé& Samiu dhe Naimi i dérguan
Visar Dodanit né Bukuresht. Po ky fat ndogi téré letér-
kémbimin e Véllezérve Frashéri, t& cilét nuk ishin njé
e dy dhe té gjithé njeréz té kulturés e té veprimit politik e
shogéror, té lidhur fort né mes tyre nga ideté e idealet.
Ndarjet e shpeshta dhe tallazet e jetés i kané detyruar
t& shgetésohen pér njéri-tjetrin e té lidhen vazhdimisht
n';e letra, sikundér e vémé re né njé rast, né vitet 1875-
=71.

Burimet arkivale gati s’po na japin gjé pér Naimin.
Kérkimet e béra né Rumani, pér doréshkrimet gé ai pati
dérguar té botonte atje dhe qé& shpresohet té ruheshin
népér familjet e patriotéve shqgiptaré, nuk dhané gjé. Nuk
u gjetén as edhe doréshkrimet e letrave qé na thoté Do-
dani se i ruante. Né Stamboll, a thua se arkivat nuk do
té zbulojné gjé té poetit dhe mbi t&? Po arkivat ar-
béreshe? Po arkiva té tjera, qé ruajné letérkémbimin
e shqgiptaréve e vecanérisht té miqve té Véllezérve
Frashéri népér boté? Naimi jetoi gati njézet viet né-
punés né Stamboll, miqté i pati t& shumté dhe qé
e cmuan; ata qené gjithfarésh, shqiptaré e té vendit,
njé¢ numér i madh intelektualé, té cilét edhe e ka-
né pér zakon t& mos i zhdukin shkrimet. Né Stamboll, pér
Naimin gati s'ka punuar njeri. Pra, kemi njé burim
prej té cilit presim shumé. Ndérkohé, kemi mésu-
ar se ai hartoi turgisht nié gramatiké té persishtes, q&,
ishte i pari botim i tij (1871) dhe g€ pat edhe nié ribo-
tim (1887); pérktheu turqisht edhe kéngén I té «Ilia-
dés» (1886), sic béri dhe shqip dhe e botoi pas njé dhje-
téviecari (1896). Por ato libra nuk i niohim dhe nuk be-
sohet t'i shtojné gjé me réndési zbulimit té mendimit
té autorit.

#shté e domosdoshme g& n& arkivat e bibliotekat
turke té béhet njé puné kérkimore jo vetém pér Nai-
min, por edhe pér véllezérit e tij. Pér Samiun di-
cka &shté Dbéré, por ende pak; pér Abdylin, mé
pak; pér Tahsinin e Mehmetin gati asgié. Péc Sherifin
fare. Po s'ka dyshim se, duke kérkuar pér ta, do t& gjej-
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mé edhe pér Naimin ose mbi t&. Cdo gjé qé té gjendet
pér ta, pér Naimin s’ka pér té gené vértet e huaj. Kur
éshté fjala pér poetin, Abdylin e Samiun, ata formojné
njé treshe té pandaré dhe jo vetém plotésojné miré
shoqi-shoqgin, por edhe e shpjegojné, pa harruar edhe
véllezérit e tjere.

Thamé se pér Naimin &éshté shkruar shumé. Po, pi-
kérisht ata g& mund % na informonin gjaté e gjeré pér
té, ata gati sa nuk heshtén. Mitat Frashéri, — Lumo Ské&-
ndoja, na ruajti vetém faqgen e paré té «Historisé sé Ské-
nderbeut» né doréshkrim, edhe kété né faksimile! Aila
njé biografi (1901), po prej jo mé shumé se 20-25 fagesh
té vogla me doré mbi té ungjin, dhe disa fage pak mé
voneé, te «Kalendari kombiar», né krye té njé cerek-she-
kulli (1926). Nxori disa vjet njé revisté té trashé pér ko-
hén, po mbi Naimin nuk tha asgjé té re gati. Kétij xhon-
turku dhe kryeballisti i njohim mé shumé kujdesin pér
t'u shfrytézuar famén babait dhe t& ungjérve, «derés»
s€ tij. Cajupi, qé i adhuronte ata, nuk pyeti asgjé kur
u sulmoi djalin. Kétég, gqé pér Véllezérit Frashéri Lumo
Skéndoja shkroi pak e aspak, kété, nuk mundet ta pér-
mendé pa z&mératé kujtesa joné dhe kujtimi i tyre.

Priste opinioni publik se vallé di¢ do t& dilte e re
nga penda e tij, né 25-vjetorin e vdekjes s& poetit. né
pérmbledhjen qé& botuan studentét shqiptaré té Gra-
cit t& Austrisé. t& eilét iu drejtuan atéheré shumeé nje-
rézve q€ mund t& ruanin kujtime t& ¢muara. Botimi i
tyre mbetet i pari q& duhet pérmendur mbi Naimin, pas
librushkés sé té& nipit. Ky nuk u pérfaqésua mé shumsé
se me dy fage. Jané aty pak fage t& pérgjéruara té njé
Sevasti Qiriazi dhe Asdreni; &ésht& edhe njé shkrim i
Nobert Joklit, albanologut te shquar, mbi gjuhén e Na-
imit.

U méshua atéheré dhe na raste t& tjera né anén
mistiko-fetare t& veprés s Naimit, u fol shpesh n& vi-
tet 20-30 mbi bektashizmin e tij, nuk u zbulua demo-
kratizmi i veprés dhe nuk u pa sakté humanizmi i saj
Vlerat artistike u kaluan pér zgrip dhe ato gjuhésore
nuk u njohén né ményre ts mjaftueshme. Mbi pérmbaj-
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tjen dhe rolin patriotik & veprés sé Naimit u fol zako-
ni?t, kurse mbi mendimet shogérore t& tij, shumé
pak.

Ka dhe njé kritiké pérséndyese. Shqip. ajo kishte
filluar kundér Naimit, — kritika e Faik be Konicés, —
por jo ende me cinizmin q& ky do té tregonte mé pas.

Duhet t& vijé viti 1930, gé t& shkruhet njé kapitull
pér Naimin, nga historiani i letérsisé dhe kulturés. ar-
béreshi Gaetano Petrota. N& librin e tij, ai béri si pér
shumé té tjeré: grumbulloi informimin bazé, bashké& me
disa gjykime té té tjeréve mbi poetin. Mé 1896, kur ar-
béreshi tjetér, Albert Stratiko, kishte nxjerré «Manua-
lin» e tij mbi letérsiné shgipe, pér Naimin ai nuk kishte
shkruar asgié. S’duhej ta njihte. si nuk njihte, né pér-
giithési, letérsiné e Shqipérisé dhe sidomos até bashké-
kohése. Té vjen keq, sepse Stratikoi qe njeri i mendi-
mit pérparimtar. Mé 1930 jemi né kohén e fashizmit
dhe, kur &shté fjala pér kulturén amtare. Petrota ka pa-
rapélgimet e tij. Ai thoté fjalén e miré pér Naimin. e
cmon vértet, po syrin e ka te Fishta, sikundér, kur du-
het t& «zgjasé» De Radén e Sqirong, kandari do t'i pe-
shojé nga ky i fundit. De Rada kishte vdekur duke pa-
ditur imperializmin italian, — Sgqiroi u bé njeriu i atij
imperializmi dhe do t& duartrokiste edhe ardhjen né
fuqi té fashizmit. Padre Fishta ishte béré njé nga ata
gé po i gelnin rrugén pushtimit fashist t& Shqipérisé dhe
gé do t& pérfundonte akademik i Musolinit.

N& ato vite 30, kur rinia, népér shkollat amtare, ¢
mésonte veprén e poetfit nga mésues té zellshém patrio-
ts. Naimit i kushtoheshin, edhe mé shumé se mé pa-
ré, artikuj té vegjél né shtyp dhe njé vend né antolo-
gjité shkollore. Antologjité i jepnin vendin e merituar,
duke dhéné edhe informimin e domosdoshém, po va-
reshin nga serioziteti i punés sé& pérpiluesit dhe nga te-
ndencioziteti i tij; ato linin shpesh pér té déshiruar. Ar-
tikujt zor re silinin gjé té re, ndonése pérgjérimi shto-
hei. Po ja Faik beu né& Uashington rimori pendén mé
1937, qé me rastin e 25-vijetorit t& Shpalljes sé Pavaré-
sisé, t& néngmonte veprén e kryepoetit t& Rilindjes Kom-
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bétare. Patriotin nuk guxoi ta prekte. Pérgjigjja qé i dha
Nonda Bulka, qe njé paraspaté, — dacké. Nuk dimé se
si i pérdrodhi buzét beu pérlej Atlantikut. «Paska nje-
réz qé shkruajné bukur né Shqipéri», mund té keté ths-
ne esteti, qé cilésité e stilit i njihte. Ai nuk guxoi kété
radhé té pérgjigjej, sic kishte béré mé 1906 me disa
djem té Korgés, qé e kishin véna pérpara se hidhte po-
shté veprén e Naimit dhe i merrte népér gojé jetén.

Po Konica mé 37 shkuante njé libér mbi Shqipéri-
né, — «Shqipéria kopshti-shkémb i Evropés Juglindore».
Titulli, sado pérgjysmé i vértets, né gojén e ambasadorit,
té Zogut tingéllonte i téri hugq. Shqgipéria ishte nj&
«kopsht» i shkretuar dhe njé «shkémb» gé Konicat me
shoké kishin béré e po bénin shumé gé té mos mbro-
hej dot, ashtu si¢ béné vértet pas dy vjetésh, jo mé
shumé. Libri nuk e pa dritén e botimit me gjallje te te&
zot. Ai ishte njé skandal mé tepér nga ata gé bénte beu.
Kur ia botuan pasuesit mé 1957, ata nuk kishin se si t&
fshihnin se aty mungonin dy emra t& médhenj té shkri-
mit t& shqipes, pikérisht emrat e Naimit e té& Samiut. Du-
hej korrigjuar dhe e korrigjuan. Shtuan edhe ndonjé per-
son, si kémishéziun Ernest Koliqi, té cilin Konica nuk
duket ta keté lexuar. Do théné se, né vitet 30, Konica
gazetén «Vashington post» e lexonte, po shtypin dhe li-
brat qé dilnin né Shqipéri, pak i zinte me doré. Pra, i ki-
shte shpétuar «tregtari i flamujve», gé s’kishte pse t'i
shpétonte ndryshe. Samiu dhe Naimi s’i kishin shpétu-
ar: u kishte véné vizs.

Le té pérmendim pér ato vite 30 njé artikull té bu-
kur té Kostaq Cipos mbi «Lulet e verés, dhe antologjiné
e komentuar 1 Eqrem Cabejt.

Dhe erdhi 39-a, me agresionin e atij 7 prilli, Pér Na-
imin, domosdo gé do t& shkruhej, si mé paré, njé artikull
mé pak a njé mé shumé. Do ta béhej edhe dicka tjetér:
Zogu i pati sjellé eshtrat q& nga Erenqoj, pér té lezetuar
veten né 25-vjetorin e pavarésis€, Jakomoni, «mékémbé-
si» i Viktor-Emanuelit, i vuri mbi varr sépatat e liktorit,
po liktorin e béri edhe mé t& urrejtshém. Naimi kishte
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pasur motit njé mik jo pér té gené né Stamboll, avokat
Gjergj Cakon. Mé 1919, né shtypin italian, ky botonte
njé artikull. Pér té treguar se si Naimi e ¢cmonte shumé
Virgjilin, ai «arsyetoi» se poeti «e donte posagérisht« Ita-
ling! Atéheré, imperializmi italian, gé éndérronte te Ro-
ma e lashtg, pérgjakte Shqipériné pas Abisinisé. Tani gé
na shkeli pér sé dyti, pushtuesi rikujtoi Naimin, duke
shvarrosur artikullin e avokatit. E pérfytyrojmé léndimin
qé ka ndier né zemér Andon Zako Cajupi, kur lexoi né
kohén e vet shkrimin e té kushéririt, qé dikur e kishte
shpéné te Naimi.

Po viti 1939 paralajméroi furtunén popullore. Ma-
let e Dangéllisé u béné shpejt fole partizanésh. Pérme-
ti ge selia e njé kongresi té madh, gé do t’u kéndonte
«rekuejemin» armiqve fashisté e nazisté dhe Zogut «sa-
llané». Djemté e vajzat e rritur me vjershat e Naimit,
do i pagézonin me emrin e tij aradhet e tyre. Italia u
flak edhe njé heré né det, po keq e mé keq késaj here,
duke 1éné né Shqipéri armata té vdekurish. Naimi pris-
te liriné, me librat gé i kishin kénduar aq me zjarr li-
risé. E priste me emrin né ballé té njé batalioni parti-
zan.
Po, pak gjé pér t& kujtuar mban kritika dhe historio-
grafia letrare mbi Naimin pérpara Glirimit. U desh
Lufta Antifashiste Nacionalglirimtare dhe socializmi, qé
té merrej shkenca vértet seriozisht me té dhe me veprén
e shkrimtarit. Kjo kthesé i pérket kthesés sé madhe té
shkencés e t& kulturés shqgiptare me epokén e re gé U
gel. Ishte béré puné né té kaluarén pér té ribotuar heré
pas here veprat e Naimit. Veprat e tij populli i kérkonte
pérheré e mé shpesh. Nuk ishte vetém bukuria e vjer-
shés dhe e gjuhés, ishte veganérisht aktualiteti gé ato
ruanin gjithmong, né njé atdhe gjithmoné t& rrezikuar,
té prapambetur shumé e t& tradhtuar prej feudo-borgje-
zisé, atdhe té cilin poeti e éndérroi té liré e t& lulézuar.

Tani populli kishte jetuar epopené mé t& madhe té
historisé sé vet mijéraviecare. Ishte «pértéritur», po té fla-
sim me gjuhén e Naimit, historia. Armikut «i kishim piré
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gjakun», si Kastrioti Muratit dikur. Vetém «Historia e
Skénderbut» e Naimit njohu dy botime shkencore gjer
mé sot, dhe té parin té pérgatitur nga prof. Cipoja. Nuk
éshté vendi kétu pér té dhéné njé ide mbi botimet pér
Naimin pas Luftés. Mjafton té shénohet se Akademia e
Shkencave ka gati pér shtyp véllimin e dyté té veprave
té zgiedhura té tij, gjé qé& &shté njé pérpjekje pér té dhé-
né shkenca shqgiptare nié botim kritik. né vitet e aférta,
té veprave té plota té shkrimtarit.

Shkencés soné i éshté dashur. pas Luftés. té merret
me paraqitien e gjeré té procesit historik té zhvillimit
té letérsisé shqiptare. si pér ovinonin e pérgjithshém, ash-
tu edhe vér arsimin e shkalléve té ndryshme. Studimet
monografike, gier tani. i kané paré autorét e veorat pér
aq sa kérkonte ajo detyré e varé e réndésishme. Nuk ish-
te nié puné e vogél e ca mé pak nié céshtje e sigurimit
té gjithé informimit t& mundshém. I duhej hvré né the-
mel studimit t& autoréve krvesord. por edhe té té tjeréve
péroarimtaré, pér t& dhéné nié givkim marksist-leninist
mbi njé letérsi pesé heré shekullore. Kurorézimi i késaj
pune u arrit mé 1959-60 me «Historiné e letérsisé shqi-
pe» pér shkollat e larta, botuar nga institucionet tona
shkencore. Njé pun& e re &hté béré kéto viet pér ta
shpéné mé tej até pérpjekje, né bazé t& arritjeve té reja
té shkencés shqgiptare.

Tanimé ka ardhur koha pér studime t& gjera mono-
grafike, studime té& vecanta dhe té im&ta, dhe disa jané
béré. Midis autoréve, ndér t& parét, i vjen radha Naim
Frashérit. Prapé nuk duhet harruar kétu, se gjithé
njerézit mé t€ autoritetshém t& shkencés e t& me-
ndimit toné té ri jané marrg, kush mé pak e kush mé& shu-
mé, edhe me veprén e Naimit. Nonda Bulkés i lindi né
zemér t&€ gémtonte frazeologjiné e pasur té autorit.

Ndihmesa qé kané dhéné studiuesit nga Kosova &shté
edhe ajo e ¢mueshme, sidomos puna e prof. Rexhep Qoses,
i cili béri edhe njé botim té paré té veprave té autorit,
nd.onese Jo njé botim kritik, por i cmueshém shumé pér
atje. ku veprat e Naimit e pérgjithésisht letérsia shqipe e
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s& kaluarés, — pa harruar edhe té tashmen, — nuk patén
até mundési qé té pérhapen e té njihen si tek ne. Se si ka
pér té vazhduar kjo puné me reaksionin e ri revizionist
serbomadh, vetékuptohet. Pengesat qé i nxirren né Ju-
gosllavi zhvillimit t& kulturés kombétare té shqiptaréve
jan& duke u shtuar pérdité. Po Naimi ka pér té qené
pérheré njé fjaléflamur né betejat qé b&jné shqiptarét
pér té drejtat e tyre kombétare né téré fushat.

Kam pasur fatin t& mbaj njé ligjératé mbi Naim
Frashérin né& Universitetin e Kalabrisg, né Kozencg, dhe
té shoh interesin e arbéreshéve pér té njohur kulturén e
tvre amtare né gjithé zhvillimin e saj, vecanérisht né
Shqipéring mémé. Fjala e Naimit, — si dhe ajo e De Ra-
dés s& tyre dhe tonit, — i emociononte me tingullin ak-
tual t& saj si zéri i kombit, pér zhvillimin e kulturés shqip-
tare dhe pérparimin shogéror. Gjuha e pérbashkét letra-
re q& u krijua dhe gé tanimé pérdoret gati kudo q€
shkruhet shqip, i detyron aq shumé Naimit, shkrimin e
t& cilit ajo ka n& bazé. Edhe vetém me kété, Naimi mbe-
tet ngaheré njé element bashkimi i forcave t& kombit
pér shpénien pérpara té kulturds sé tyre.

Naimi &ndérroi «dité té mira pér Shqipériné paské-
taj», dité pérparimi t& pérgjithshém. Ato ai i shihte me
syun e kohés dhe nuk i imagjinonte pértej pérparimit qé
kishte arritur shogéria borgjeze me gjallje t& tij. Por ide-
alet e tij p&r t& ardhmen ishin pér njé zhvillim té gji-
thapshém e t& pandalshém t& kombit e t& njerézimit
veté. Samiu, nj& mot pérpara vdekjes sé& poetit, kishte
botuar veprén manifest «Shqipéria ¢’ka geng, ¢’éshté e
¢’do t& béhet» (1899), ku ai konkretizonte mendimet e
veta, g€ ishin edhe t& té véllait, — ato ishin edhe njé
«dhjaté» e Abdylit, — p&r njé t& ardhme té pérparuar té
Shqipérisé. Aty ai fliste, ndér té tjera, pér arsimin e pér-
giithshém e pér t& gjithg, pér shkollat e larta qé duhe-
shin ngritur, pér «gjithémésimjen», universitetin, pér njé
akademi té shkencave, dhe késhtu e tutje. Kéto i ngriti
né Shqipéri socializmi dhe po i zhvillon me hov.
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Naimi e Samiu, me kujtimin e tyre, duartrokasin
arritjet e médha e ¢ shpejta té kulturés s¢ re shqiptare,
pér té cilén ata vuné guré themeli. Burri i shtetit Abdyl
nuk do té kishte pérfytyruar shict mé té forté e meé té
pavarur. A do t'u shkonte ndérmend atyre se ¢mimi mé
i madh i kulturés qé& do té jepej nesér né Shqipéri, do t&
mbante emrin «Urdhri Naim Frashéri»? Ata ishin té ve-
tédijshém pér rolin kryesor udhéheqgés gé po luanin pér-
mes njé lufte plot rrezige, né té cilén iu desh té& punoj-
né e té flijojné shumé, duke vdekur té rinj, 54 e mé
pak vjeg secili. Shqipéria e re, gé u shpreh gjithé nderi-
min, veprimtariné dhe veprén e tyre i béri vértet t& njo-
hura né téré masat e popullit, duke i véshtruar ata si pi-
shtaré té patriotizmit e té pérparimit, ashtu si¢ i vésh-
tron shoku Enver Hoxha, kur thoté:

«Naim Frashéri mbetet Naim, poeti yné mé i madh
qé adhurohet nga té gjithé, sepse ai i ka kénduar me pa-
tos té madh bukurisé sé atdheut, u shkri si qiriri pér li-
riné, gjuhén shqgipe; éndérroi, punoi e luftoi pér té
ardhmen e popullit toné, té cilén e béné realitet Partia
e Punés e Shqipérisé me pushtetin popullor.»1)

Ne do té pérpigemi, né kéto fage, té japim njé ide
té pérmbledhur, po térésore, mbi jetén dhe veprén e
Naim Frashérit. Nuk do t'i ngarkojmé kéto fage me re-
ferime. Do té japim né fund njé bibliografi t& domosdo-
shme, kryesisht burimore. E shkruajmé ké&té libér pér
masén e gjeré té lexuesve, qé asaj t’'i béhet i njohur Nai-
mi pérmes arritjeve mé té mira t& shkencés mbi letérsiné
toné kombétare.

1 Enver Hoxha, «Mbi letérsiné dhe artin», Tirang, 1977,
f. 132.
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Koha

Naim Frashéri lindi né mes té shek. XIX dhe i mby-
1li syté né prag té shekullit té ri.

Shek. XIX &éshté periudha e lévizjeve kombétare né
Evropé e gjetiu. Kjo 1évizje u zhvillua vecanérisht edhe
né Ballkan, ku sundimi i sulltanéve po bénte katérqind
vijet qé vetém réndohej e kishte sjellé déme té& pashe-
mbullta. Q€ nga gereku i paré i shek. XIX, — Revoluci-
oni Grek &shté i vitit 1821, — 18vizja kombétare, nisi té
mobilizonte gjithé popujt e robéruar té gadishullit.

Lévizja kombétare shqiptare e arriti kulmin né até
shekull me Lidhjen Shgqiptare té Prizrenit, mé 1878-81,
po fillimet e saj jané mé& t& hershme. Eshté menduar se
ato u pérkasin viteve 40, duke dhéné si cak botimin mé
1846 t& «Qarkores» («Enqiklikés») s&é Naum Veqilharxhit.
Njé mendim tjetér, fillimet e lévizjes soné kombétare i
vendos né vitet 30, fill pas zhdukjes s& principatave («pa-
shallégeve») té médha t¢ Ali Tepelenés e té Bushatllinj-
ve (1822-31).

Pérpjekjet e kétyre kryefeudaléve pér t'u shképutur



nga Turgia ishin njé parathénie e réndésishme pér lévi-
zjen kombétare shgiptare. Dinastia e Bushatllinjve sun-
doi pér gati tre té& katérta shekulli né veri, ndérsa Ali
Pasha pér gati 35 vjet né jug. Nuk gené, sikundér shi-
het, pérpjekje t& shkurtéra. Ato e cuan né njé shkallé
mé té madhe zhvillimi ndérgjegjen e shqiptarésisé, duke
provuar se shqiptarét i kishin forcat pér té dalé mé ve-
te, duke i béré ballé e duke e tronditur fort perandori-
né osmane, qé e kishte marré udhén e rrokullimés gé
né fillim t& shek XVIII e pakta. Ndérsa shteti i Ali Pa-
shés ishte etnikisht i pérzier, shteti i Bushatllinjve kish-
te vetém njé- pakicé té huajsh. Sii pari edhe té dytét synu-
an té bashkonin nén vete gjithé tokat shqiptare.

Kjo nuk ishte njé lévizje feudale thjesht «separa-
tiste», se nuk kérkonte shképutjen e njé ose mé shumé
pashallégeve turke nga shteti i madh turk, po shképu-
tjen e dy principatave shqgiptare. Té dy palét e kishin
té zhvilluar ndérgjegjen e shqiptarésisé: Karamahmudi €
mbante veten si «pasardhés té Skénderbeut», ndérsa Aliu
fliste se kishte né lashtési njé paraardhés shumé t& dégju-
ar, Pirron (ai e quante shqip «Burri»). Ata ishin krena-
ré té kétyre origjinave dhe se ishin shgiptaré. Shtetin
e iij, Ali Pasha e quante «Shgipéri» dhe, pérpara vitit
1807, bejtexhiu i njohur Hasan Zyko Kamberi i uron
«té bashkojé gjithé Shqipériné» dhe t'ua léré si trashe-
gim t& bijve. Té dy palét vetém formalisht i bindeshin
Portés sé Larté, qé mezi i likuidoi. Masat e fshatit e té
qytetit i mbéshtetén.

I:ev?zja kombétare shqgiptare erdhi, pra, fill mbas
dy pérpjekjesh t& réndésishme dhe paralele, pér t'i shké-
putur tokat shqiptare nga sundimi osman, pérpjekje té
prira nga feudalét, t& cilét nuk arritén té bé&nin njé ba-
shkim té forté té vendit as n& veri, as né jug. Borgjezia
shgiptare, ndonése e re, mund t& nxirrte mésimin se 1&-
vizja clirimtare qé& ajo e lakmonte dhe do ta rindizte, nuk
mund té arrihej nén drejtimin feudal.

Lévizja kombétare e kishte bazén né fillimet e kri-
jimit t& njé tregu té pérbashkét shqiptar, né zhvillimin
e tregtisé dhe té artizagaa‘ﬁ"c’,'.né krijimin e nj& klase t&
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re shogérore né Shqipéri. Kéto fillime ishin té dobd-
ta. Marrédhéniet feudale né prodhim mbaheshin ende
fort. Borgjezia, q& do té béhej bartése e idealeve t& reja
té ¢lirimit, ishte ende e pakté dhe e pamékémbur, me njé
pérvojé politike t& vogél, qé t& mund t8 orga-
nizohej me kohé dhe té krijonte shpejt njé lé-
vizje té gjeré kombétare. Céshtja ishte gé ajo té
dinte t& mbéshtetej né forcat e méadha té njé fsha-
tarésie né gjakosje shekullore me pushtuesit e huaj,
pra gé kishte njé gatishméri té madhe pér ta ndjekur e
zhvilluar edhe m# fugimisht kété lufté. Borgjezia joné e
Te U vu né veprim voné, sidomos aty ngamesii viteve 40.
Po gé né vitet 30 n& lévizjet fshatare e qytetare, — p.sh.
né Shkodér e né Berat (1835, 1836), — u ndie zéri i pér-
bashkét i shqiptaréve pér vetéqeverisje (vetadministrim).

«Qarkorja» e Veqilharxhit erdhi késhtu né kohén
e duhur, bashké me librat e tij. Jemi n& vigjiljen e kry-
engritjes s€ madhe fshatare té jugut (1847) kundér Tan-
zimatit, — «reformave», q& e réndonin sundimin osman
mbi masat e fshatit me sistemin e taksave, shérbimin e
detyrueshém ushtarak, zullumin e administratés. Krye-
ngritje t&€ tjera i kishin parapriré asaj té jugut né veri
dhe né Kosové, Pas Tanzimatit, sic shkruan Marksi, né
perandoriné osmane «padituria, paturpésia, grabitjet(...)
mbetén po ato qé kishin qgend né lulézim t& arbitraritete-
ve té satrapéve aziatikd »1

N& kété kohé, me sa dimé gjer mé sot, nis organizi-
mi i shqiptaréve pér té drejtat e tyre kulturore. Me njé
prové té tillé organizimi &shté e lidhur veprimtaria bo-
tuese dhe politike e Veqilharxhit né vitet 1844-46- shqip-
tarét kishin krijuar njé si shoqéri kulturore né Braila
té Vllahisé, ku patrioti rronte. N& Shqipéri. — Korgs,
Pérmet, Berat, — njerézit u treguan entuziasté pPEr mé-
simin e gjuh&s amtare me abetaren e tij dhe ishin té
gatshém ta ndihmonin financiavisht pér njé shtypshkro-
njé shqipe, prové qé e béri né Elbasan Dhaskal Todhri




né fillim té shekullit. Ndeshja me Patrikanen gqe e me-
njéhershme: Vegilharxhin e helmatisén né Stamboll nje-
rézit e Patrikanés (1846), ashtu si¢c patén vraré né Shqipéri
Todhrin (1805). )
Ngjarjet qé do té pasojng, gjer mé& 1878, kur Turgia
humbi luftén me Rusing, do ta béjné pérheré e mé té
garté se lévizja kombétare shqiptare &shté hedhur miré
né veprim. Né fund té& viteve 50, Thimi Mitkoja pérpi-
get té pérsérisé né Stamboll provén e Brailés. Né krye-
gendrén e perandorisé, né pjesén e dyté te viteve 60,
Kostandin Kristoforidhi, Hasan Tahsini, Pashko Vasa,
Ismail Qemali me t& tjeré, veprojné pér njé shogéri te
tills, qé té botonte libra dhe té pérkohshme shqip, pra.
té zhvillonte propagandén kombétare. Késaj pérpjekjele,
né vitet 1870-71, i shtohen Sami Frashéri dhe Jani Vre-
toja. Pér heré té paré, njé nga té tre véllezérit Frashélj},
qé do t& marrin mé pas drejtimin e lévizjes son& kombé-
tare né shek. XIX, e shohim 1& duket né krye té késa)
lévizjeje, ta rendité veten midis personaliteteve mé tf?
shquara shqiptare té saj até koh&, ndoné&se shumé i,
20-21 vjec. Pérpjekja nuk pati sukses, ndonése, né fillim,
geveria turke ishte e detyruar té jepte njéfaré pélgimi.
Por ajo pérpjekje ge njé pérgatitje e nevojshme pér suk-
seset gé do t& pasonin. "
Tani shqiptarét nisth té vihen kudo né 1évizje pér te
drejtat kulturore, t& cilat, né fakt, nuk mund t’i fshehin
synimet e tyre politike. Po késhtu, gé né vitet 40, edhe
reaksioni serbomadh e grekomadh ka nisur ta rrezikojé
haptazi Shqipéring, duke planifikuar copétimin e saj.
Shqiptarét fillojng i dalin rrezikut pérpara. Né koloni-
té e Rumanisé e t& Stambollit ata po ndihen. N& vitet
60 kérkojné t& organizohen arbéreshét e Italisé, por edhe
ata té Greqisé, né shogéri kulturore-patriotike. De Ra-
da, pionieri i madh i kétyre pérpjekjeve, t& cilat né fi-
1lim kan& pak sukses, e ka nisur me koh& punén pér njé
letérsi té re shqipe me synime kombétare. Vepra e tij €
paré e réndésishme, poema «Kéngét e Milosaos». ishte
botuar qé mé 1836, nén ndikimin e ngjarjeve té kohés
né atdheun e stérgjyshérve té tij. Mund té shénonim fak-
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tin se qé mé 1824 Veqilharxhi, pasi tre vjet pérpara mo-
ri pjes¢ n¢ Rumani né revolucionin qé& déshtoi, e nisi
puncn pér njé alfabet origjinal té shqipes; kjo [let, qé
né até kohd, pér ideté e tij kombétare.

Né vitet 60 vihen né veprim shqiptaré dhe arbére-
shé pér lévizjen kulturore shgiptare. Mitkoja e Jubani,
Kristoforidhi e Kullurioti, De Rada e Kamarda, Dora
d’Istra, grua e njohur né Evropé pér kulturén dhe ideté
e saj pérparimtare, qé u lidh ngushté me lévizjen toné.
Ata shkruajné gjuhén, mbledhin folklor, propagandojné
mbi popullin e tyre, arrijné té botojné disa vepra.

Meé 1847, arbéreshi i Kalabrisé, Vingenco Dorsa, bo-
tonte librin e tij té réndésishém «Mbi shqiptarét», ku fli-
ste pér historing, gjuhén e letérsing, zakonet etj, t& po-
pullit té vet, duke shpallur haptazi se né atdheun stér-
gjyshor «jlitet vetém pér rilindje». Dhimitér Kamarda,
arbéresh i Sicilisé, botonte mé 1870 njé pérmbledhje poe-
tike pér nder té Dora D’Istrias, ku pérfagésoheshin poe-
té shgiptaré nga atdheu, Italia dhe Greqgia, — Mitkoja me
Jubanin, De Rada dhe Santori me Seremben, Kamarda
veté etj. Mitkoja dhe Serembeja ngrinin pa ngurrim zé&-
rin pér liriné e Shqipérisé. Kjo déshiré q& ziente me
koh& midis tyre, tanimé& shpallej botérisht dhe letérsia
e vinte veten né ballé té 1évizjes kombétare, Ajo pér-
mbledhje poetike ishte si njé manifest i vértete politik
i lévizjes kulturore dhe ideologjike shqiptare q& kishte
marré tanimé& hamull.

Dora d'Istria, De Rada dhe Jubani, shpresonin t'ia
arrinin dités kur té takoheshin né Shqipériné e lirg, né
Shkodér. Késhtu idealet u paraprinin mundésive kon-
krete. Merita e tyre e vecanté qge se ato kérkonin qé lé-
vizjet kryengritése shqiptare té& bashképunonin me ato
té Ballkanit dhe t& Evropés. Marksi dhe Engelsi «zgjidh-
jen e problemit turk» e shihnin pikérisht «si detyré té
revolucionit evropian».i

Casti i madh pér 1évizjen kombétare né shek. XIX
ishte Lidhja Shqiptare e Prizrenit, t& cilén shoku

1 K. Marks, T, Engels. Po aty, véil. IX, f. 33.
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Enver Hoxha e quan «organizaté politike me karakter
militant revolucionar».! Ajo u krijua né gershor & vitit
1878, kur né Berlin mblidheshin fuqité e Evropés gé,
né pazarlléget e tyre pér ta grabitur, por edhe pér ta
shpétuar nga prishja e ploté perandoriné e sulltanéve,
rrezikonin tokat tona. Shoku Enver Hoxha shkruan mbi
pérgjigien qé ato fuqi morén nga shqiptarét: «Ju e bé-
té punén tuaj, — u tha Abdyl Frashéri pjesémarrésve né
Kongresin e Berlinit, — tash fillon puna joné.» A ka
mendim mé té madh revolucionar se ky? A ka veprim
mé luftarak se ky? A ka vendosméri mé té madhe se
ij?«2

Pér Lidhjen Shqiptare jané dhéné gjykime té ndry-
shme nga armiqté e popullit toné. E kané cilésuar si
«té shtyré» nga Porta e Larté, apo si njé «lévizje mys-
limane», duke u mohuar shqiptaréve ndjenjat kombétare.
Po Lidhja bashkoi shgiptarét e gdo krahine dhe t& cdo
besimi, duke i hedhur né lufté heroike jo vetém pér té
mbrojtur trojet amtare nga copétimi prej monarkive sho-
viniste fqinjé, té cilat pjesérisht dhe ia arritén géllimit,
por edhe pér t# krijuar njé shtet autonom shqiptar. Rré-
mbimi i tokave shqiptare u bé me pérkrahjen e ndér-
hyrjen mizore dhe té hapur politike e ushtarake té Fu-
give té Médha, ndonése shgiptarét i mbrojtén me gjak
Plavén e Gucing, Hotin e Grudén, Ulginin etj. Porta e
Larté, e pazonja té mbronte térésiné e perandorisg, tre-
gtoi me pjesé té Shqipérisé dhe ishte aktive pér t'i dety-
ruar me té pérdhuné shqiptarét qé té dorézonin vatrat e
tyre. Domosdo, acarimi i marrédhénieve t€ shgiptaréve
me sunduesit turq ishte i vazhdueshém e i pashmang-
shém dhe forcat ushtarake té té dy kundérshtaréve u
ndeshén mé 1881.

Samiu, sikundér dihet, i shkruante De Radés pér-

1 Enver Hoxha, Pér zhvillimin e shkencés dhe pérgatitjen e
kuadrit llogarité t'i béjmé miré dhe me kohé (né rev. «Studi-
me politiko-shoqérore>, T. 1981/1, f. 17.

9 Enver Hoxha. «Disa mendime pér rilindasit» (shénime,
II. V. 1978, né «Studime politiko-shogérore», 1982/2, £ 14).
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para asaj ndeshjeje, né shkurt t& atij viti, se «pun’e
Lidhjesé» éshté «pun’ e véllazérisé ishqipétarévet edhe
e bashkimit e e ngjalljes Shqipérisé», «e té - ngjalltu-
Tit 1€ gjuhésé shqipe», «e té dritésuarit ¢ kombit
téné». Dhe ai vazhdonte: «Shqipétarété e kupétuané
fort miré qé mbretéria (osmane) nuk do té bénjé gjé
kurré pér ta, edhe Lidhja e Prizdrenit pa nevojé té ba-
shiconjé Shqipérin’ e t'e bénjé njé me otonomi, ‘e
mbase me cképutje fare, pas punésé.» Kéto i kishte de-
klaruar me kohé i véllai, Abdyli. Késhtu Lidhja provoi
té parin oganizim té njé shteti autonom kombétar shqiptar,
me qeveriné, administratén dhe ushtring e tij kombétare,
duke u nisur edhe nga débimi i geveritaréve osmané, si¢ ka
ngjaré né Kosové, né Dibér e gjetiu, — na e méson veté
Samiu. Ky i shkruan De Radés: «Pér paké kohé do té
dégjoni pér mjé ngritje té madhe né Shqipéri» Ishte
fjala pér njé veprim té& pérgjithshém kryengrités, qé
do t’i impononte sulltanit kérkesat e Lidhjes, né mos
do té arrinte puna gjer né clirimin e ploté, sikundér
thoté veté Samiu se mund té ngjasé. Dhe Samiu i shkru-
an patriotit arbéresh se Shqipéria do t& geveriset «prej
njé dhimokratie prej pleget, sileundér kané gené prindét
tané gémotit dhe sikundér jan’ edhe sot nz malésit’ e
Shqipérisé, gé jané thua té dliré! ¢ mé vetshen,

Késhtu patriotét shqiptaré kang formuar gjer men-
dimet e tyre mbi organizimin demokratik t& shtetit shqip-
tar, dhe kéto jang, sigurisht, Jo vetém mendimet e Sa-
miut, por dhe té Abdylit e t& t& tjeréve. Samiu do t'i ri-
formulonte edhe né& fund t& shekullit. Ishin kérkesa pér
njé demokraci qé t'i pérshtatej vendit dhe ishte njé qé-
ndrim i garté antimonarkik.

Ndeshja e armatosur me turqgit pérfundoi me thyer-
jen e forcave tg Lidhjes (prill-maj 1881). Shteti autonom
shgiptar nuk pati jeté dhe nuk u krijua shteti i lire
shqiptar.

Edh_g Pérpara Lidhjes Shqiptare té& Prizrenit kishte
pasur njé «géshtje shqiptares, qé pérpigeshin ta minimi-

1 Té liré.
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zonin ose injoronin shovinistét fqinjé dhe Fuqité e Mé-
dha. Austria me Rusing, p.sh., kishin gené té detyruara jo
njé heré qé té kené parasysh kété céshtje, né traktativat
pér synimet e tyre hegjemoniste né Ballkan. Ishte folur
pér mundésiné e krijimit té njé Shqgipérie autonome.
Grabitja e tokave tona mé 1878-81 vértetoi se shqiptarét
ishin té vendosur t’i mbrojné& trojet amtare dhe t’i kér-
kojné t& drejtat e tyre me ¢do kusht. Pra, «géshtja shqip-
tare» nuk mund té injorohej mé. Po lévizja joné kombé-
tare nuk ge aq e forté sa t& mund té thyente perandoriné
osmane, kurse, nga ana tjetér, shgiptarét u gjendén ve-
tém kundrejt armigsh, pa ndonjé aleat. Kuptohet trondi-
tja e thellé gé ndjeu ndérgjegjja kombétare, né té téra
shtresat e popullsisé sé vendit. Tragjediné nuk e ndienin
vetém ato pjesé té klasave sunduese dhe té klerit qé& ishin
t& lidhura mé ngushté me pushtuesit ose me fuqité armi-
ke t& Shqipérisé.

Ato vijet t& Lidhjes gené njé si prové e madhe, mé
e madhja pér aktivizimin pérfundimtar gé u duhej shqip-
taréve pér té arritur ¢lirimin e tyre.

Né krye t& lévizjes kombétare u shqua figura e «po-
litikanit t& madh~» Abdyl Frashéri, si¢ e ka quajtur sho-
-ku Enver. Samiu, nga ana e tij, duke géndruar né Sta-
mbol], ishte atje koka e vérteté e Komitetit pér Shpé-
timin e Shqipérise. Mé 1879, ai do té zgjidhej kryetar i
Shoqérisé s& Shkronjave, — Shogéria e Stambollit, e cila,
né fushén e veprimtarisé kulturore, ishte njé «pendent-,
njé krah i veprimtarisé politike dhe ushtarake t& Lidhjes
Shqiptare té Prizrenit. Eshté koha kur né letérsiné shqi-
pe bén ballé véllai tjetér Frashéri, — Naimi.

Pikérisht sepse u trondit ndérgjegjja kombétare,
shqgiptarét e kuptuan se duhej béré edhe mé shumé pér
zgjimin dhe forcimin e késaj ndérgjegjeje. Humbja e Li-
dhjes nuk duhej té ngjallte pesimizmin, po té ishte nj&
mésim i madh pér lévizjen ton& té ¢lirimit, — pér njé
organizim pérfundimtar té saj. Tani gé pushtuesit os-
mané ishin hedhur me téré egérsiné pér ta shtypur lé-
vizjen kombétare té Shqipérisé dhe gé shovinistéve pér-
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gqark iu shtua oreksi pér tokat e shqiptaréve, posa njé
fillim té copétimit t& tyre e kishin arritur, tani duheshin
véné né veprim té gjitha mjetet € mundshme té organizi-
mit e t€ propagandés kombétare. N& rrethanat e reja po-
litike, populli shqiptar duhej té gjendej i gatshém qé ta
clironte vendin nga zgjedha e gjaté. Dhe késhtu lindi
ajo lévizje e gjeré ideologjike e vecanérisht kulturore e
letrare shqiptare e tre dhjetévjecaréve qé& erdhén e q&
u mbyllén me shpalljen e shtetit toné té liré kombétar
né Vloré 1912.

Né kéto rrethana lindi si poet i lévizjes kombétare
dhe luajti rolin e tij t& madh Naim Frashéri. N& vitet
1880-99, me shkrimet e botimet e tij, me njé krijimtari
lé dendur e té pandalur Naimi u bg, si té thuash, udhé-
heqési shpirtéror i lévizjes. I thané q& me gjallje «apos-
tull i shqiptarizmits.
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Kultura dhe letérsia sl’nqip’[ape
pérpara Naim Frasherit

Né «Fjalorin enciklopedik» té& tij, Samiu pohon se
shgipja shkruhej qé nga shek. XIV. Se nga e ka nxje-
rré ai kété t& dhéng, qé &éshté e saktg, nuk e dimé. As
nuk dimé nése rilindés té tjeré e njihnin njé fakt té rén-
dasishém si ky, gé pohonte shkrimin e gjuhés sé shqip-
taréve pérpara pushtimit osman dhe qé, térthorazi, té
conte né pérfundimin se pushtuesit shkatérruan njé kul-
turé mé té vjetér né shqipen e shkruar, se shqipja e
shkruar nuk filloi gjaté pushtimit osman, sikundér dihej
gjer atéheré.

Naimi nuk bén fjalé pér njé fakt si ky. Kristoforidhi
me Vreton, si shkrimtar mé té hershém shgiptar njohin
Pjetér Budin e pas tij Pjetér Bogdanin, té shek. XVII.
Vepra e paré e Budit, «Doktrina» (1618), kishte gené ri-
botuar né kohé té tyre mbas 250 vjetésh. Anton Santori
dhe Zef Jubani kishin béré té njohur digka prej shkri-
meve té Bogdanit. Buzuku, ndonése nga ndonjé arbéresh
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dihej si autor mé i vjetér, p.sh. nga Zef Krispi (1836), né
Shqipéri nuk dimé ¢ jeté pérmendur prej ndokujt, pér-
para se «Mesharin» (1555) ta rizbulonte njé arbéresh tje-
tér, Pal Sqiroi, dhe té jepte lajmin né shtypin shqiptar té
mbarimit t& Rilindjes (1909).

Sidoqofté, qé herét, shqiptarét ishin interesuar pér ori-
gjinén e tyre, si njé nga popujt mé té hershém té Evro-
pés, ndofta mé i hershmi né Ballkan. Késhtu ata ishin té
bindur edhe pér lashtésiné e kulturés sé tyre, té kishte
gené shkruar apo jo herét fort gjuha shqgipe. Pér kéto,
mjaft té kujtojmé veprat e Marin Barletit (1504-10) dhe,
pérpara tij, letrén krenare qé& Skénderbeu i dérgonte
princit t& Tarantos mé& 1461, letér e cituar nga historia-
nét, e pakta qé nga shek. XVIII. Duke e njohur popullin
e vet si pasardhés té epirotéve té dikurshém, duke i dhé-
né vetes emrin «epirot», kaq sa dhe «arbéresh», udhé-
heqgési i madh fliste edhe pér «kronika tonat», qé i vér-
tetonin pohimet e tij. Si njeri i kohés s& Rilindjes Ev-
ropiane, Gjergj Kastrioti me ato kronika kuptonte, mé
me siguri, veprat e klasikéve greké dhe lating, né mos
edhe shkrime shqgipe. Shqiptarét nuk injoronin se ¢’ish-
te shkruar pér pelazgét, té cilét i véshironin si stérgjy-
shér té tyre. Ilirét, epirotét e magedonét e gémotit ata i
véshtronin si degé t& njé trungu, bij té pellazgéve. Pe-
llazgét Homeri i kishte quajtur «hyjnorés.

Pasi humanistét tané, Marin Barleti, Dhimitér Fré-
ngu, Frang Bardhi etj, kishin pohuar prejardhjen e la-
shté epirote t&€ popullit t& tyre, ose até t& lashté
magedone, arbéreshi Nikollé Keta, mé kétej, ishte
pérpjekur ta argumentonte hollé e gjaté até prejardhje
né njé vepér véllimore gé mbeti doréshkrim, «Shénime
mbi magedonét» (1777). Keta nuk e dinte se tre vjet pér-
para gjermani Johan Thunman kishte trajtuar né mény-
ré mjeshtérore 1€ njéjtén c¢éshtje, duke provuar prejar-
dhjen ilire t& shqgiptaréve. Njé pohim té tillé e kishte
béré filozofi Lajbnic q& né fillim té shek XVIIL N& fi-
llim t& shek. XIX, ndér arbéreshé e ndér shqiptaré shkru-
hen traktate mbi ilirésing e shqiptaréve (Engjéll Mashi
mé 1807, Mikel Skutari mé 1825, njé Veqil né jugs para
vitit 1813).
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Puna e Ketés pati njé t& ardhme té madhe, kur nxé-
nésit e tij ia pérhapén ideté ndér arbéreshé (1834-36) e
sidomos kur ato ide i pérqafoi De Rada(1840). Ky deshi
té riprovonte se peréndité e tyre, — ashtu si¢ e kishte
pohuar Herodoti, — grekét i kishin nga pellazgét: kété
De Rada u pérpoq ta arrinte duke treguar se si emrat ¢
disa peréndive greke shpjegoheshin me gjuhén shgipe.
Teza mori dheun kur até e mbroi albanologu Georg Hahn,
i cili e béri shumé té njohur né Evropé me veprén e tij
té réndésishme «Studime shqgiptare» (1853-54). Madje
Hahni, duke zbuluar né Elbasan alfabetin origjinal té Dha-
skal Todhrit, pandehu se gjeti «alfabetin pellazgjik» veté
dhe kété emér i vuri (1849).

Lexuesi e kupton pérse u ndalém né kété ¢éshtje, qé
&shté pasionante edhe né vetvete: shgiptarét, me kohé
dhe seriozisht, ishin preokupuar pér origjinén e tyre,
pér lasht&siné e gjuhés, pra, edhe t& kuturés sé tyre. Te-
zat pér té cilat folém, me ngjyrén romantike qé u veshi
domosdo koha, ishin né themel té drejta. Ideologét e le-
trarét tané rilindés i béné menjéheré té vetat. Késhtu
béri Abdyli, késhtu edhe t&é tjers, si Kristoforidhi, Pashko
Vasa dhe Anastas Kullurioti me shoké& Shkenca nisi té
pérmendé domosdoné e ndjekjes sé tragés sé shqipes pér
té arritur né burimet e gjuhéve evropiane, gjer edhe t&
gregishtes e latinishtes. Ky ishte njé shkas i vérteté kre-
narie pér shqiptarét.

Kur né vitet 20 t&é shekullit t& kaluar, frencezi Foriel
botonte me sukses t& jashtézakonshém kéngét popullore
gieke, ndér arbéreshd, njé shok i De Radés, Engjéll Ba-
zile, i krahasonte me kénggt tradicionale shqiptare dhe i
gjente kéto m& t& bukura. Profesori i universitetit t& Vje-
nés, Bartoleme Kopitar, bénte pyetjen se mos kéngét
shgiptare u  prinin  ng kohé atyre greke dhe
shtronte problemin e njohjes sé kéngéve shqip-
tare pér té folur pér vjetérsing e kéngéve té fqinjéve
tané jugore. Kéto ide ai nuk duhej t’i kishte vetém t& ve-
tat. Gjuhétari ishte migésuar me shumé ballkanas qé treg-
tonin né Austro-Hungari dhe kéta kishin opinionet e ve-
ta mbi kulturat e Ballkanit. Midis kétyre kishte edhe
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shqiptaré. Qené kéta q& mé 1814 i mbushén mendjen pér-
fagésuesit t€ Shoqérisé angleze t& Biblés, gé «Dhjata e Re»
té pérkthehej shqip. gjé q& nuk vonoi té vihej né& jets, me
ané té Vangjel Meksit nga Labova (q& mé& 1819, — botimi u
bé mé 1824 dhe 27, pérpara botimit bullgarisht dhe shu-
mé pérpara atij rumanisht).

Kur bisedojmé pér kulturén shqiptare pérpara Naim
Frashérit, e kemi fjalén, sidoqofté, kryesisht te kultura
e popullit toné& qé& i paraprin ose & lidhet me fillimet e
krijimtarisé sé tij. Qé shqipja t& ishte shkruar né& shek.
XVI-XVII, si¢ e provonin veprat e Buzukut, Budit e Bog-
danit, kjo pér rilindésit tregonte njé gjé sé pari: se pas
pushtimit osman, shqiptarét reaguan pér ta shkruar pa
vonesé giuhén e tyre. gjié me réndési t& madhe pér qén-
dresén dhe mosasimilimin e popullit toné&.

Po rilindésit shihnin edhe se shqipja nuk kishte gené
léruar sa duhet, po pérkundrazi, pér té krijuar nijé kultu-
ré dicka té zhvilluar me shkrim. Ata ishin pak t& njohur
me shkrimin e shqipes pérpara tyre dhe e ndienin thellsd
fatkeqésiné se kishin njé trashégim té varfér té gjuhss sé
tvre té shkruar. Ata. me zemérim té drejtg, bénin fajtoré
pushtuesit anadollaké dhe shtronin céshtjen e domosdosé
<@ zhvillimit té shpejté t& njé kulture t& re kombétare.
Kur kryeministri turk Ali pasha. mé& 1870, dha pélgimin
q¢ shaiptarét t& vepronin pér njé alfabet té pérbashkét, ai
praktikisht e anuloi até koncesion, duke thén& se mysli-
manét shqgiptaré nuk duhej té merreshin me k&ts puné,
sc ata, pér t& ishin «turg»! Po até koh&, Jubani ngrinte
zérin kundér klerit t& huaj katolik n& Shqipéri. sepse ky
punonte kundér interesave té kulturés s& vendit. Shqip-
tarét e dinin se kush e helmatisi Vegilharxhin, n& Stam-
boll, sepse ai u vu né ballé t& pérpjekjes s& re pér shqi-
pen e shkruar.

Shqipérisé sé mbushur me shkolla kuranike iu shtu-
an pak shkolla t& reja fillore e ndonjé gjysmégjimnaz a
giimnaz i arsimit «té reformuar» turgisht, por asnjé shko-
11é shqgipe nuk leiohej t& hapej. Ndérkaq, shkollat gre-
gishte, qé ishin shumézuar n& shek. XVIII. shtoheshin
akoma, — ato arrinin mbi 700! — dhe po ¢eleshin serbe,
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bullgare, italiane dhe ndonjé rumune. Kultura shgqiptare
dhe e ardhmja e saj ishin véné né rrezik jete. Populli
shqiptar rrezikohej t& tretej, t& asimilohej. Lévizja pér njé
kulturé té re shqiptare kundér kulturés sé pushtuesit dhe
asaj orientalé né pérgjithési, kundér kulturave té tjera
penguese ose dhe agresive, ishte njé ané shumé e réndé-
sishme e lévizjes politike pér zgjimin dhe forcimin e ndje-
njés kombétare, pér ¢lirimin e vendit.

Pérpjekjet e rilindésve pér té njohur kulturén e ty-
re t€ kaluar, si p.sh. pérpjekjet e njé Kristoforidhi, té
Kamardés e Dorsés, Vretos, Samiut e Mjedés me shoké,
qgené t& meritueshme. Merita té vecanta pati mbledhja €
botimi i letérsisé popullore, sidomos nga De Rada e Mit-
koja, por edhe nga té tjeré. U zbuluan késhtu jo vetém
shkrime dhe autoré té sé& kaluarés, por edhe njé letérsi
gojore shumé e pasur e me cilési nga mé té gmueshmet, e
mogme dhe e re, q& nuk iu bé e njohur vetém opinionit
té vendit, por edhe atij t& jashtém.

Kjo ge e domosdoshme dhe pati efekte t& shuman-
shme. Dora D’istria argumentoi me té génien e kombési-
sé shqiptare, q&¢ mohohej. Albanologu Gustav Mejer, i cili
né vitet 80 iu vu studimit té shqipes dhe béri njé puné
té ¢muar pér té treguar origjinén e saj ilire, deklaronte
me admirim, duke lexuar «Bletén» e Mitkos, se ed}’le
shqiptarét kishin epikén e tyre historike. Pér epikén }.I'IS-
torike shqiptare ishte folur q& nga Blarleti, — pér kén-
gét mbi Skénderbeun, — po kéto ishin fakte pak e aspak
té njohura : .

Kéngét popullore shqiptare provonin vlerat e shqu-
ara t&€ njé kombi q& Iluftonte t&€ riafirmohei né
Ballkan. Ato ishin njé prové e giallé e lashtésisé dhe e
vlagés s& kulturés shqiptare. Ja tek duhej t€ bazohej kul-
tura e re g& nisén t& ndértonin rilindésit. Poeti De Rada,
me mbéshtetjen né krijimtariné popullore arbéreshe, ki-
shte dhéné njé shembull t& shkélgyer. Kristoforidhi po-
honte se kishte hartuar njé fjalor té shqipes me 40 mijé
fjalé, — ai kuptonte né kété shifér edhe frazeologjiné e
pasur qé kishte né veprén e tij. Ky thesar, po t&é shfry-
tézohej e té pérpunohej ashtu sic béri Kristoforidhi veté
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né botime té shumta, jepte fryte té pagmueshme. Naimi,
Samiu dhe té tjeré e patén model pér pastrimin dhe pa-
surimin e gjuhés sé re té shkruar dhe e guan pérpara
pérpjekjen e tij.

Nuk i mungonte, pra, asgjé kulturés shqiptare, — as
lashtésia, as vlerat e cilésité, as mundésité e njé zhvilli-
mi té ri dhe té shpejté. Tani, pas bjerrjes ushtarake té
Lidhjes Shqgiptare té Prizrenit, kur 1évizja kombétare nuk
mund té ishte, pér njéfaré kohé, njé lévizje e veprimeve
té médha té armatosura. ajo duhei té ishte njé lévizje e
veprimeve té médha té kulturés. Pér kété e ndjeu veten
«té thirrur» Naim Frashéri, i cili iu vu menjéheré punés,
gé né valén e Lidhjes Shqgiptare. po sidomos gé nga viti
1884. Te vjersha «auto da fe» e kétij viti. «Fjalét e qiri-
rit», patrioti shpallte detyrén e shenjt& me té cilén e ki-
shte ngarkuar veten:

Né mes tuaj kam qéndruar

e jam duke pérvéluar,

qé t'u ap pakézé drité,

naténé t'ua bénj dité...

Uné zjarrit nuk i ndruhem
dhe kurré s’dua té shuhem,

po té digjem me déshiré,

sa té mund t'u ndrinj mé miré.
Kur mé shihni se jam tretur,
mos pandehni se kam vdekur;...
uné jam né shpirtit tuaj.

Fjalé té tilla dhe njé besim si ky né misionin drité-
dhénés, — mision té pérhapésit té idesé sé clirimit kom-
bétar pérmes krijimit té& kulturés sé re kombétare, —
shqiptarét nuk i kishin dégjuar tjetér heré meé té zjarrta.

Aksionet pér lévizien kulturore shqiptare kishin
nisur e pakta qé nga Veqilharxhi e De Rada dhe kishin
arritur suksesin e paré té madh me Shoaqériné e Stambo-
llit € me degét e saj né Aleksandri té Misirit e sidomos
né Bukuresht, né vitet kur Naimi do t& hidhej né vijer-
shériné shqgipe. Kjo lévizje mori njé hov sidomos kur u
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krijua shogéria «Drita« e Bukureshtit, mé& pas «Dituria»
(1884, 1887), e cila mbajti emrat e njé& reviste kulturore
gé Samiu, Naimi dhe Vretoja me té tjeré nisén t& nxirr-
nin né Stamboll, po gé nuk pat mé shumé se njé mot
jeté (1884-85).

- Shtypi shqgiptar nuk vonoi, pra, té€ duket, si me ga-
zetén «Zéri i Shqipérisé» té Anastas Kulluriotit né Athi-
né (1879-80), me revistén e De Radés «Fjamuri i Arbé-
rit- né Kalabri (1883-87), apo me fletén «Shgqiptari- té
Nikolla Nagos né Bukuresht (1888 e ké&ndej). Po ky shtyp
do t& priste fundin e shekullit pér t& marré hov, kur ni-
sén botimin mé 1897 revista «Albania» e PBrukselit, ajo
«Shgipéria» e Bukureshtit dhe «Kombi shqgiptar» i arbé-
reshéve né Kalabri, «Kalendari kombiar» né& Sofje. Pas
tyre, erdhén gazeta t& shumta.

Naimi ishte n& mbyllje t& punés sé tij krijuese, i s¢-
muré, me njé k&émbé né varr; ai botonte dicka né até
shtyp dhe nxirrte «Historiné e Skénderbeut», vepra té kri-
juara pérpara vitit 1895.

E Jamé& pér né fund té flasim pér nj& rrymé té gje-
ré letrare t& periudhés pérpara Rilindjes, por edhe gé je-
toi gjaté késaj periudhe & re, ndonése pérheré mé e do-
bét, — rryma e bejtexhinjve. .

Emri tregon se kemi t& b&jmé& me njé rrymé poeti-
ke, ndonése nuk mungoi edhe proza (ajo fetare). Nuk
munguan edhe disa mjete pér mésimin e gjuhés, si fja-
lorét dygjuhésh, pér té& mésuar turqishten, po gé mund té
shérbenin t& mésonin edhe turqgit shqipen. Kemi edhe
ndonjé gramatiké pér mésimin e shqgipes (qé né vitet 30
té shekullit), apo ndonjé abetare po pér kété qéllim (1861).
Kéto kujdese t& fundit nuk jané pa lidhje me mendimin
rilindés.

Sidoqofté, e gjithé letérsia e quajtur e bejtexhinjve
u shkrua me alfabetin arab, i cili, pér disa arsye, nuk i
shkonte gjuhés son&. Dhe kjo, nga ana tjetér, tregonte
pérheré ndikimin e kulturés osmane e pérgjithésisht ori-
entale ndér autoré qé ishin nxénés t& medreseve té Shqi-
périsé dhe té Lindjes. Nezim Frakulla, themeluesi kryesor
i rrymés, studioi né Berat e né Stamboll, ku edhe vdiq
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né burg, nuk dimé pérse, por ai pali gené pérndjekur
dhe tjetér herd. Bashkékohési beratas i tij, Sulejman
Naibi, né Persi i kishte kaluar disa vjet té rinisé. Muha-
met Kycuku béri medresené e larté né Misir.

Shek. XVIII, né letérsiné osmane, njihet si periudha
e njé ndikimi té ri dhe té& forté nga letérsia persiane.
Persizmat u béné té modés dhe vérshuan né fjalorin poe-
tik e né rimarin e osmanishtes, ashtu si arabizmat ishin
béré né masé proné e fjalorit té degéve t€ ndryshme t&
dijes. Ato fjalé nuk ishin si «kripa e gjellés», po ¢gka vé-
shtrohej mé «e stolisshme» né poeziné osmane., Osmanish-
tja me letérsiné e saj ishte gjuha e shtresave té€ larta té
shoqgérisé, — feudalg, kleriké, népunés, — dhe thua se nuk
kuptohej nga populli. N&- perandoriné e sulltanéve, tur-
qgit kishin dy letérsi: njérén e krijonte populli né gjuhén
gé fliste, sipas dialekteve, tjetrén e krijonin pérfaqésue-
sit e klasés feudale sunduese, intelektualé e fetarg, prej
té ciléve popullin e ndante jo vetém gjendja shoqérore,
por jo pak edhe shija artistike e bejleréve.

I shénuam kéto, sepse edhe né Shqipéri, — edhe né
ndonjé vis tjetér té myslimanizuar té Ballkanit, si Bos-
nja, — gjuha e vendit nisi té shkruhej nga e njéjta klasé
dhe té njéjtat shtresa té shogéris€, nén ndikimin shumé
té ndjeshém t€ osmanishtes, arabishtes e persishtes. Kjo
kishte ngjaré me kohé& né Spanjé me pushtimin e gjaté
arab. Ndonjé nga bejtexhinjté tané meé t& paré né kohé
nuk shkroi vetém shqip; madje nuk e nis me shqipen,
po me osmanishten e persishten. Nezimi na ka léné nga
njé «divan» né secilén nga kéto gjuhé.

Bejtexhinjté nuk sollén vetém ndikimin e thellé té
gjuhéve orientale; ata sollén tematikén e letérsive té aty-
re gjuhéve, njé tematiké e béré tradicionale dhe qé ki-
shte réné né rutinén e klisheve, me ndonjé faré pértéri-
tjeje g&, domosdo, e sillte koha. Késhtu, bejtexhinjté pas-
gyruan né shkrimet e tyre ményra t8 menduari e té
ndjeri, t€ré njé mentalitet e shije estetike q&é nuk paj-
toheshin me jetén e popullit, po g& ishin té pranuesh-
me dhe té aférta pér bejlerét dhe shtresat e larta té
shogérisé shqiptare. Mbi gjithé kété mentalitet sundon-
te botékuptimi mistik islam.
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Po, sikundér né fe kishte sekte té ndryshme, za-
konisht rivale, ndonjéheré edhe gé s’pajtoheshin me my-
slimanizmin zyrtar, kjo pasqyrohej edhe né botékupti-
min mistik t& veprave té bejtexhinjve. Né& shek. XIX,
p.sh. sekti i bektashinjve, q& pati gené ai i ortés ushtara-
ke t& jeniceréve pér kaq shekuj, u bé kundérshtar. Na-
imi dhe familja e tij ishin bektashinj. Panteizmi, qé€ ishte
né thelb té botékuptimit té sektit, do té luajé njé rol té
vecanté edhe né botékuptimin e tij, qé do té ruajé ké-
shtu edhe ndikimin mistik té& prejardhjes.

- Veté fakti gé bejtexhinjté nisén té shkruanin shqip,
— kjo ka ngjaré aty nga fundi i shek. XVII, kur mysli-
manizimi né masé i vendit ishte kryer, — kishte edhe
digka pozitive, meqé gjuha shkruhej. Po kjo nuk u bé-
hej dot kundérpeshé ndikimeve negative qé depértonin
peérmes asaj letérsie t& pushtuesve né Shgqipéri. Shkri-
met e bejtexhinjve, kur sillnin digka nga jeta, apo kur
shprehnin protestén kundér pushtuesve té huaj dhe
merrnin anén e pérpjekjeve pér t'u c¢liruar nga sundi-
mi osman, si né kohén e Bushatllinjve dhe té Aliut té
Tepelenés, madje edhe né kohén e Lidhjes Shqiptare t&
P_rtlizremt, ato shkrime fifonin njé brendi realiste dhe po-
zitive.

__Kjo Prendi, né veprat e njé Hasan Zyko Kamberi
né Kolonjé (fundi i shek. XVIII, fillimi i shek. XIX), apo
t& njé Zenel Bastari né Tirané (mesi i shek. XIX), arriti
té mbushet me njé kritiké té shogérisé sé kohds, me njé
pérmbajtje klasore protestuese dhe denoncuese, disa he-
ré shumé té forte.

Kur &hté fjala pér mjetet e shprehjes, trajtimi i
poemave i€ gjata tregimtare, pasurimi i prozodisé, nuk
duhe{l nen¢muar. Me bejtexhinjté, letérsia shqipe, e ci-
la mé paré ishte kryesisht e karakterit didaskalik fetar,
nisi 1€ beéhet njé letérsi artistike e miréfillté n& gjini-
té poetike.

Po rilindésit pak i patén parasysh kéto ané. Ata iu
kundérvuné kulturés osmane, pra edhe ndikimeve té& saj.
Naimi, fjala vjen, gé nuk ua mohon meritat Nezimit
dhe Hasan Zykos, 1 dénon rrepté ata pér keqtrajtimin e
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gjuhés amtare. «Té gjithé kané béré faj qé s’faleté e té
meté qé s’ndjeheté lurré», shkruan ai. Eshté shenja e luf-
tés g€, né njé ményré a né njé tjctér, letérsia dhe kul-
tura joné e re, kombétare né substancé e nén ndikimin
e kulturés pérparimtare té Evropés sé dalé nga revolu-
cioni borgjez, i kundérvihej né térésiné e vet kulturés
feudale dhe orientale, me misticizmin dhe mykun e saj,
me presionin gqé kjo kulturé e pushtuesit e bénte mbi
kulturén toné.

Pér njé poet si Naim Frashéri, i cili u zhvillua né
kontakt t& afért jo vetém me kulturén e vjetér e té re pe-
réndimore, por edhe me até té vjetér e té re lin-
dore, kéto kané réndési té kihen parasysh. Pérmes veprés
sé tij, ndeshja midis dy kulturave, — té asaj kombétare
dhe asaj té pushtuesve, — bie menjéheré né sy, me sukse-
set e réndésishme qé kultura dhe veganérisht letérsia jo-
né shénoi.

Kétu do té merremi edhe me luftén gé rilindésve
iu desh té mbanin.té ndezur e ta g¢onin mé tej kundér
kulturave té tjera té huaja, qé& béheshin atéheré pengesé
ose kércénonin zhvillimin e kulturés shqiptare. Kjo ishte
njé shfaqje e luftés drejtpérdrejt politike kundér shovi-
nistéve fginjé, po dhe kundér fugive imperialiste, & cilat,
me téré mjetet, edhe kulturore, — feja, arsimi etj., — pér-
pigeshin té depértonin né& Shqipéri ose té forconin aty
pozitat e fituara. Kjo lufté ge vecanérisht e ashpér me ki-
shén dhe shkollén greke.

Kultura greke, — pa harruar até antike, — qé prej
shekujve t& gjaté té Bizantit, luante njé rol mbisundues
midis t€ krishteréve t& Ballkanit e t& Lindjes. Ajo luaj-
ti edhe role pozitive né zhvillimin kulturor t& pérgjith-
shém té kombésive t& ndryshme, si bie fjala me pérhapjen
e ideve té humanizmit apo té iluminizmit né shekujt e
errét té pushtimit osman. Po kisha ortodokse e Fanarit, e
cila e pati kulturén greke gati monopol, ishte doré e dja-
thté e sulltanéve pér sundimin e ballkanasve dhe i luf-
tonte pérgjithésisht ideté e reja. Me krijimin e njé shte-
ti té liré helen, por edhe mé& paré, kultura e gargeve
zyrtare kishte nisur t& bghej njé pengesé serioze né
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zhvillimin e kulturave kombétare té fqinjéve ballkanas,
qofté me ané té kishés e té shkollés né duart e klerit
fanariot, qofté me veprimtariné e borgjezisé grekomadhe
né pushtet. Késhtu, bie fjala, né Bullgari, késhtu dhe né
Shqipéri.

Né rrethet e borgjezisé soné dhe té fginjéve gjende-
shin njeréz qé& viheshin né shérbim té asaj veprimtarie
minuese, — grekomanét. Mjafton té pérmendim njé Va-
ngjel Zhapé e njé Kristaq Zograf. I pari ishte hedhur
kundér Veqilharxhit dhe pasuesve té tij; i dyti u hodh
kundér rilindésve tané té viteve 70. Ata jo vetém e
pérkrahén me t€ madhe arsimin grek né Shqipéri dhe luf-
tuan pérpjekjet pér krijimin e shkollés shqgipe dhe pér
botimin e librave shqip, po pérdorén pasuriné e tyre té
konsiderueshme né& shérbim témegaliidesé. Apo té pér-
mendim dhespotin famékeq té Gjirokastrés, Anthimin,
i cili u ngrit me egérsi kundér Shogérisé sé Stambollit
dhe shkrimit té shqipes.

Njé lufté e vegantd u desh t& bshej né veri kundér
klerikéve katoliké t& huaj, q&, kur pérdornin shqipen pér
propagandén e tyre fetare, e mbysnin me fjalé té tur-
gishtes, njésoj si bejtexhinjté, duke mos béré asgjé, nga
ana tjetér, pér arsimin shgiptar, po duke mbajtur né
Shqipéri ndonjé shkollé fetare, ku gjuha e mésimit qe
italishtja. Jubani, q& pamé se i sulmoi, ishte i p&rndje-
kur prej tyre. Ata ishin né shérbim té imperializmit au-
stro-hungarez, por edhe t& atij italian. Arqipeshkvi i
Shkodrés, njé italo-dalmatin, Paskual Guerini, dhe Kkle-
ri i tij 1 sollén pengesa p.sh. Lidhjes Shqiptare té& Priz-
renit. Guerinit i pérvéloi lufta qé Pashko Vasa bénte
edhe kundér klerit t& huaj katolik, kur mé 1880, né vjer-
shén e tij kushtruese «O moj Shqypnil», patrioti sulmon-
te dasiné fetare, hidhte parullén e bashkimit: «feja e
shqyptarit asht Shqyptarias.

Edhe nése lufta e Naim Frashérit nuk ge e drejtpér-
drejté kundér kétyre shfagjeve té fundit né veri té ve-
ndit, po mé shumé kundér kulturés sé pushtuesit, ajo
drejtohej objektivisht kundér gjithé pengesave té kultu-
rave té huaja. Lufta e tij dhe e rilindésve té tjeré ng
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kété terren kishte pérgjithésisht njé karakter antifeudal,
antishovinist dhe antiimperialist, nj& karakter demokratik
e popullor, ajo i sillte njé shérbim t& madh aktiv lévizjes
pér ¢lirimin kombétar dhe pérparimin e vendit. Edhe nga
kjo ané, «pavarésisht se né veprat e rilindésve ka edhe
piképamje filozofike té ndryshme té atyre kohéve, me
té cilat disa heré ne nuk jemi dakord, — shkruan shoku
Enver Hoxha, — ata mbeten tanét dhe té rinj pér
jeté.»! Késhtu, ndér mé& krysorét, Naim Frashéri

1 Enver Hoxha, «Mbi letérsiné dhe artin,» f. 132.
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Frasheri dhe fpaslﬂépinifé

A keni shkuar nga Pérmeti né Frashér népér udhén
qé té ngjit te Bredhat e¢ Hotovés?

Luging e ashpér, e munduar nga erozionet, po qé
ende ruan gjelbérim, mé& shumé prej shkurresh se prej
pyjesh. Toké buke pak, pemé dicka. Pra, njé vend qé
nuk e ka mbajtur sa duhet njeriun, por g& koha joné&
e re e transformon thellé edhe até. Udhétari pérgati-
tet, pas orésh té gjata, t& futet né& njé nga malésité e
vecuara té Toskérisé, sic éshté krahina e késaj gé thu-
het Dangélli, me qendér Frashérin.

Pamjet e maleve rretheqark té flasin vgzhdimisht
pir ashpérsiné e vendit. Po né pyjet e Hotoves, te bre-
dhat, rrézé njé gurre me ujé té akullt, gjithcka ndry-
shon pér disa caste. Ka gjelbérim shumeé. Te ai krua,
gé quhet i Bunovés, tregojné se vinte shpesh Naimi.
fshté ky njé peizazh naimjan i njohur nga «Bagéti e
bujqésia». Késhtu, dhe kur nuk sheh vegse gérxh, —
fialé kjo qé u bé e pérhapur né letérsiné toné qé nga
Naimi: «cuka, kodra, brinja, gérxhe dhe pyje té gjel-
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béruara!» — merr me mend stanet e tufat, né mos té
zénté veshi a syu né pyll edhe «sharrén qé bén léndé».
Tomori &shté tani atje, né€ horizontin jo té largét ve-
rior, g€ sundon lartésité dhe q& rrallé té humbet nga
véshtrimi. Nuk &éshté pamja e tij si kon mallahiti, qé&
jemi meésuar t& kundrojmé nga Shqipéria e Mesme, po
njé masiv i téri, si njé luan vigjélues, me shpatullat e
kokén nga deti. Edhe né mes té verés, atij diku i zbardh
njé kénd débore.

Lé bredhat e, jo larg, nis njé fage lajthisht&, ku
do té zbresésh. Peizazhi naimjan pasurohet pérheré.
Pasi ke zbritur né fund té njé& humnere, ku mbaron
lajthishta, do té marrésh té pérpjetén pér Frashér, du-
ke i kthyer shpinén Tomorit, népér njé rrugé lakore.
Dhité, qé ke pér té hasur udhés, i japin gjalléri ven-
dit, — kecérit qé kércejné, «cjapi me zile té madhe».

Prisni qé atje lart t’ju dalé njé pllajé e gjerg, e
qarkuar nga malet, si¢ ua kishte paragitur vendin njé
fotografi e dhjetévjegaréve té kaluar. Sa té génjen di-
sa heré kéndi i t& parit t& njé fotografi! Kur nis e del
né Frashér, udhétari gjendet pérpara njé gjysmé «cir-
ku», — le té pérdorim termin e gjeologjis€, — i gdhen-
dur si me sqgepar e pra g€ ka marré pamjen e njé am-
fiteatri. Amfiteatri éshté& vigan. Pérqark, lart, male mé
shumé shkémbore, — gérxhe-gérxhe, — né drejtim t&
Kolonjés e té Oparit, nga juglindja. Kokojka, maja e
famshme né jugperéndim, &shté e zhveshur, por e gjel-
béruar, «e buté». Eshté né kété lagje njé gur, — Guri
i Naimit. Ulu dhe kundro njé cast.

Do t’i pélgente njeriut t'i shétiste me péllémbé ato
«brinja e cuka e maja», me ndjenjén se shkel kudo mbi
gjurmét e poetit. Dhe ta pérfytyronte poetin q& nuk
1& shkémb e guvé, pérrua e rréke pa njohur, q& ndjek
tragat e dhive e t& mushkave, rrugét e mogme té karva-
neve gé venin e vinin késaj ane nga shumé drejtime, —
«prej Skrapari e prej Dobreje», si «pe Korce e prej My-
zeqeije», prej Pérmeti zakonisht.

Naimit iu ka dashur t'i ndjeké shpesh ato rrugg,
kaluar a né kémbé&, me pallton krahéve a me fishksalli-
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mén né buzé, me syrin q& heton tekdo bukuriné dhe,
— madhéshtiné. Kéto udhétime i ka béré edhe né di-
mér, pérmes déborave q& duheshin card. Ka vajtur né
Korgé, duke kaluar qafén’ e Qelqezés, — si qelqe i ka
ajo shkémbenjté atje lart? Njerézitilajkétojné me em-
ra malet, si dhe sendet me shpirt, — u thoné dhe Tre_n-
dafil! Né Kor¢é Naimi kishte njerézit e nénés. Gjetiu
tek e ka z&€né nata, e kané pritur mik. Eshté nisur pér
né shkollén e Janinés. Eshté kthyer nga Stambolli pér
té marré shéndetin e tronditur & né rini. Eshté nisur
prapé pér njé punézé qé& i kané dhéné né Berat a ne
Sarandé, pér t'u rikthyer me mallin e vendit, apo qe
té marré pjesé né njé kuvend t& madh té atyre anéve,
kur ziente céshtja e shpétimit té Shqipérisé, mé

Kur hyn né Frashér, t& pret njé lagje, lagjeja €
Skénderajve, e cila ndofta s’i ka 40 shtépi. Ato jané si
gjithé .shtépité e atyre malésive, me gur gri té skali-
tur trash&, me lac gri. Mos ishin té mbuluara dhe me
plloca shtépité? Oxhakét tymosin sadopak edhe né
veré. Nga larg, me syun bujar, t& fton njé dritare e
njé tjetér. Ato kané qeng, sigurisht, mé shumé fréngji
motit; tani kané filluar té zgjerohen nga malet, t'i
mbushin shtépité me drité. Po «fréngji» kané mbetur
ende, — vigjéluese.

Meé tej, njé tege me «hane» shumé, té& cilén e ka-
né keqgtrajtuar, — e dogjén pushtuesit shovinisté né
Luftén e Paré Botérore dhe ajo ka ende rrénoja pér-
rreth. Eshté njé ndértesé qé ruhet si monument. Aty
foli Abdyli mé 78. Naimi e dégjonte dhe &ndérronte
pér t& ardhmen nga ajo e tashme lufte.

Pértej teqesé, njé godiné tjetér, mé e vjetéruar
nga jashté, po qé brenda mbahej dhe ajo miré, gumé-
zhinte nga zérat e fémijéve, té cilét po hynin pér té
nisur njé tjetér oré mésimi. Njérin e thérritkéshin Ka-
man, si njé hero té Naimit! Mendon te hoxha e te
dhaskali i dikurshém, me shufra thane né duar. Sot
idealet e médha té diturisé u béné jeté midis maleve.

Dhe ja shtépia e familjes s& madhe té Halid Fra-
shérit, né kénd t& Arés sé Abdylit, si quhet njé shesh,
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Njé si pallat i vérteté, i rindértuar mbi gérmadhat qé
lané vitet e egra. Njé nip i Samiut, mysafir nga Tur-
gia, shqyen syté. «Si éshté& e mundur!»> Né mes té ma-
lésisé, njé pallat si ky! Gjyshérit Dakollaré kané jetu-
ar larg qendrave té€ médha, po «gytetérimi» s’u paska
munguar. Pérmasat e ndértesés prej guri nuk flasin
vetém pér faktin se, sado bejleré té réné nga vakti,
Halidi me fémijét e tij e kishin kétu njé nivel jo té
keq jetese pér kohén, por edhe pér prestigjin e <«de-
rés», né ato vise té thella gérxhore. Ndikimi qé ata
ushtronin sé kétejmi dhe & u shtri pastaj mbi téré
Shqgipériné, kur djemté morén kulturé dhe u vung, me
vullnet e triméri e plot mend, né ballé t& luftés cli-
rimtare, ka hije qé t’i keté pasur rrénjét né kéto vise.

Né rrépirat pérkundrejt, — ato jané shumé té
zhveshura, — né faqen lindore t& amfiteatrit, ku dik-
tohen dhe disa copéza toké buke, ndonjé tarracé q&
ka filluar t€ zgjaté gjurmén e saj, té tregojné lagjen
mé té vjetér té Frashérit nén Qelqezé. Ajo quhet Vils.
Emri, prej origjine romake, flet pér njé vend té& banu-
ar e pakta qé prej 20 shekujsh. Kéto malési kané ge-
né té populluara nga fiset ilire. Atintan&t? Mali ishte
fortesa e tyre, qé i ndihmoi edhe t& mos treteshin. Q&
Frashéri mori, — me sa duket voné&, né shek. XV do-
kumentet s’na e japin, — emrin e njé druri t& njohur
e té ¢muar nga punonjésit e drurit, kjo tregon se
vendi ishte i veshur me t& nén brezat me ah e bredh
té Kokojkés e té Zavalanit pérmatané.

Arkeologjia mund t& thoté nesér fjalén e saj pér
stérgjyshérit e kétyre viseve né lashtési. Sot, Frashérit
nuk i njihet historia pérpara fundit té shek. XVIIL
Gojédhéna nuk i ngjitet mé lart se shek. XVI.

Né «Fjalorin enciklopedik», Samiu shkruan se bej-
lerét e Frashérit e kishin origjinén nga Tomorica dhe
vinin nga njé Ajaz, i cili erdhi € u vendos né& Frashér
né shek. XVII, pasi familja e tij kishte béré 80 vjet
né Stanimaké té Trakés, né rrethin e Adrianopojés, ku
e kishin degdisur si t& mosbindur. Kur i lejuan t& kthe-
hen né Shqipéri, u dhané dhe disa fshatra né Myzeqe.

-
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Pra, vend pér bagéti né bjeshké, por edhe vérri ¢ to-
ké buke né fushé. Né& kohén kur shkruan Samiu, ata
ishin béré 40-50 shtépi. Prej tyre kishin pas¢ dalé¢ né-
punés dhe ushtaraké té larté, dhe kishin arritur gjer
veziré.

Késhtu té parét e Ajaz beut kishin gené té rre-
zikshém nga fundi i shek. XVI. Ishte njé kohé krye-
ngritjesh t¢ médha e té paprera kundér sundimit té
sulltanéve, kryengritje gqé u zhvilluan posagérisht pas
betejés qé osmanét humbén né Lepanto té Greqisé kun-
dér spanjolléve mé 1571.

Nuk del g& Dakollarét, si¢ quhen Véllezérit Frashé-
ri, té jené pasardhés té Ajaz beut, po mbase edhe mé
t& vijetér né fisin e tyre. Njé bejt i shek. XIX, ndo-
fta i frashériotit Tahir Nasibiu, & jetoi pérpara Nai-
mit, me Ajazin lidh vetém dy familje té Frashérit,
Sulejmanbellinjté e Vilakét, kurse dy té tjera nga
té katér familjet mé té vjetra té fshatit, pér té cilat
flet Rujtesa e breznive, ai nuk i lidh me té riatdhesuarit
nga Thraka.

Sulejmanbellinj e Vilake,
thoné se jané oxhaké:

atae jané varfanjoké,

gjithé vin’ nga Stanimaké.

Késhtu, «oxhaké», — d.m.th. té vjetér mbi té tje-
rét né Frashér, zotér té vendit, — gojédhéna njeh Da-
kollarét e njé fis tjetér, até t& Kasollaréve.

Sidoqofté, prej legjendés nuk dalim dot e pér za-
nafillén e vérteté té familjes sé Naimit nuk mund tas
flasim: dokumente gati s’ka, po sidomos kujtime t& lar-
géta, t& mjegulluara shumé. Pastaj, dyert e Frashérit nuk
mbetén pa u pérzier midis tyre népér motet e largéta.

Sot mund té thuhet me siguri se, né fillim té shek.
XVIII, né vitet 1701-3, njé Alicko me gendér né Fra-
shér i shget8sonte shumé pushtuesit aty, si dhe n& To-
moricé e né krahinat pérgark. U organizuan kundér
tij ekspedita, u urdhéruan pér ta zhdukur sanxhakét e
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Shqipéris€, po nuk dimé q& ta ken& zhdukur dhe as
thyer. Né kété kohé&, anarkia feudale ka nisur té ndi-
het né viset skajore t& perandorisé. Ajo do té shpjeré
né dobésimin edhe mé té madh té pushtetit qgendror
dhe do t’i b&jé aq té pushtetshém disa bejleré té ven-
dit, sa ata té kthehen né zotér té fortg, ndonjéri qé
synon shképutjen e ploté nga Turgia, — Ali pashé Te-
pelena, pas Kurt pashés sé bindur té Beratit.

Sot pér sot, vetém qé& nga pjesa e dyté e shek.
XVIII i takojmé ata qé jané quajtur, por jo me kaq siguri,
paraardhés té drejtpérdrejté té Naimit. M& 1772 Vos-
kopoja, Shipcka dhe Nikolica «kané hyré né harag», —
jané béré timare, — 1€ njé Mehmet Mustafa pashé Fra-
shéri. Dera kishte tanimé njé pash&, pra nuk ishte ci-
lado, pérkundrazi. Pashai nga Frashéri u bé «spahi i
pérhershém i vendit». Ai pagoi dy timariots te mépar-
shém. — njéri nga Stambolli, tjetri nga Drama, me sa
kuptohet té dy turq, — pér Voskopojén 27 qesera, pér
kusurin 16.

Ky Mehmet Mustafa, q& nga Frashéri ku e
ka seliné, pushtetin e shtirin rretherrotull. Le t&
vémé re se i shtie né doré ato vise pas rrénimit té
madh qé pésuan tre vjet mé paré, kur Voskopoja aq e
lulézuar u bé shkrumb e hi né kohén e anarkisé sé ma-
dhe qé kishte pushtuar vendin. Voskopojarét kishin
marré arratiné tek kishin mundur, né Shqipéri dhe n&
viset prané. Ishin degdisur gjer né brigjet danubiane
dhe mé lart, né Poloni e gjetiu. Disa u vendosén
dhe né Frashér. Cfaré mund té gézonte Mehmet Mus-
tafai nga pronat qé shtiu né& dorg, pas atij shkatérrimi?
Tani pér tani jo gjé té madhe. Sidoqofté, turqit gé i
lané¢ timaret e tyre, né Shqipéri nuk e ndienin veben
té sigurt nga bejlerét rivalé vendés, qé forcoheshin né
kurriz té pushtetit gendror.

Mé 1805, né maj, gjaté njé udhétimi népér Shqi-
périné Jugore, studiuesi i njohur anglez Ulliam Martin
Lik (Leake), n& malésité e Oparit, né fshatin e krish-
teré e t¢ vogél Lavdar, na thoté se ka gjetur seliné ku
qéndronte «zakonisht» Shemsedin beu, djali i Mehmet
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Mustafa pashé Frashérit; vendi ishte i gjithé «nén au-
toritetin e Ali pashé Tepelenés». Mehmeti nuk duhej
t& jetonte, kurse «oxhaku» i tij ishte njé nga dyert e
dyta ose t& treta t& jugut shgiptar. Kulmi i pasurimit
té késaj dere ka gené& me Mehmetin. Ali Pasha dihet
se ua kufizoi sé& tepérmi pushtetin ekonomik e pOhhlf
feudaléve t& jugut, edhe né viset malore. Ai nuk u bé
vetém njé autokrat, por edhe cifligari i pjesés mé té
madhe t& pronave té viseve ku sundonte. Aliu kishte
1éng kujtime jo té& pélqyera né kéto an&, p.sh. né Vos-
kopojé.
- Me 1822, pikérisht kur ai prishet, ka vdekur nje
tjetér djalé i Mehmet Mustafait, Cercizi. Até, kod}ket e
vendit e pérmendin pér t& miré. Me sa duket, kjo de-
ré e Frashérit pronat e saj mundi t'i gézonte, — aq sa
mund t'i kishin mbetur, — gjer né kohén kur Tanzi-
mati (1839) do t& shpallte zhdukjen e regjimit t& spa-
hillékut e t& timareve.
" Nga kjo derg, n& fillim té shek. XIX, &éshté fOll}I‘
pér njé Abdulla Hysni ose Dule, q& &shté marré pér
djalé i Shemsedin beut, t& cilin e pamé& n& Lavdar.
Gjer kétu kemi gjetur t& tre emrat e t& tre vélle-
zérve mé té njohur Frashéri: Mehmet (Naimi quhej
Mehmet Naim), Shemsedin (ai quhej Shemsedin Samiu),
Abdul (q& firmonte dhe Abdyl Hysni). Ky mund té
ishte njé argument pér t'ua ndértuar gjeneologjing q&
nga Mehmet pasha.
" Po, nga disa shénime familjare té Véllez&rve Fra-
shéri, marrim vesh, tani s& fundi se ata rrjedhin nga
njé Dako (Sejfullah?) i shek. XVIII, djalé i njé Beqiri, me
sa duket spahinj. Dakoja, q& i dha emrin fisit, iu n#n-
shtrua Ali pashé Tepelenés dhe jetoi disa vjet me fa-
miljen né Janiné. Atje i lindén Halidi (1797), babaj i
véllezérve té famsh&m dhe Muhtari (1800). Nuk sigu-
rohemi qé& Dakollarét té ken& té Dbéjné me Mehmet
pashén, qé pérmendém. Dimé se djemté e Dakos shér-
byen «me harxhe», me rrogé — «sergjede», koman-
danté té trupave t€ vogla, qé e fitonin ashtu jeten.
Shénimet e pérmendura nuk flasin pér Mehmet
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Mustafané dhe pasardhésit qé njohén prej tij dhe kag
dimé ne gjer mé sot pér paraardhésit e familjes sé
poetit dhe pér disa frashérinj midis shek. XVI-XVIIL

Naimi do té lindte né njé gendér bejlerésh dhe né
njé shtépi bejlerésh té réné nga vakti, né njé vend
malor me tradita té vjetra géndrese kundér pushtu-
esve, midis njé populli blegtorésh te& varfér, si dhe pra-
né njé teqeje, e cila babané e paré e kishte pasur edhe
vjershétor.
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Ho'id Fpusl\épi
dl'ueﬁfomiha e ’lij e madhe

Pér té atin e Naimit 8shté supozuar njé fotografi,
por q& nuk mund té jeté e sigurt. E shohim midis per-
sonash té tjeré né rrugén e njé qyteti, ulur pérpara njé
porte. Midis tyre &shté dhe Naimi, nékémbg, po gjithé ai
djalé, burré. Qyteti mundet té jeté Janina, kurse Nai-
mi nuk ishte mé& shumé se 13 vje¢ kur i vdiq i ati.

Nga jeta e Halidit, gojédhéna tregon se ai mori
pjesé «me harxhe» né rrethimin e Ali Pashés né Ja-
niné mé 1821-22. Halidi ishte njé nga bejlerét e
pakénaqur prej kryefeudalit t& jugut  shqiptar.
Ai thuhet se mori pjesé edhe né fushatén e Gre-
qisé gjaté kohés s& revolucionit. Nén komandén e
Mehmet Reshid pashés, — gé do té& njihej mé pas si
zbatues me té pérdhuné i Tanzimatit né Shqipéri, —
Halidi ka mbrojtur Athinén té sulmuar nga kryengri-
tésit dhe @&shté plagosur.

44



Samiu tregon se i ati bashké me t& nipérit
¢ pérkrahu zbatimin ¢ reformave né Shqipéri, gié
qi muk del shumé e qarté, se bejlerét. si Kklasg, qe-
né pérgjithésisht kundér. Por ai ishte i varféruar, re-
format s§’i merrnin asgjé, dhe mund t& shpreson-
te qé t'i jepnin digka, sepse do t& béhej sipérmarrés
taksash t&€ shtetit, gé ato vendosén. Nga ana tjetér, os-
manét angazhonin ende trupa t& parregullta e thuhet
se Halidi u gjend né njé fushaté né Tesali mé 1854.
Kété radhé ai kishte marré me vete dhe djalin mé té
madh, Abdylin, tani i zoti i pushkés, 15 vieg.

Familja kuptohet se gjendej né ngushticé jetese. Ish-
te hera e fundit qé Halidi shkoi «me harxhe» dhe pér
Abdylin nuk thuhet t& keté vajtur heré tjetér. Babai
tani ishte né moshé té thyer, mjeshtéria e luftés iu bé
e pamundshme. Ai e mbajti familjen si dhjetar e xhe-
lepgi. Taksat duhej té sillnin njéfaré té ardhure né vi-
set blegtorale té Dangéllisé e t& krahinave prané.

Halidi vdiq mé 1860 (japin dhe datat 1858 dhe 59),
né Janing, ku ai ishte vendosur q¢ mé& 1887 me djalin
e madh Abdylin, dhe ku merreshin sidomos me treg-
ti. T€ Dbijté i la, mund té thuhet, n& varféri, me Abdy-
lin gé& ishte né moshé té fitonte jetén, dhe me Sherifin
17 vjee. Pér Naimin treguam. Samiu ishte vetém 10
viec e té tjerét foshnje.

Familja e varféruar e Halid Frashérit pérpiqej ta
ruante,  sidoqofté, sérén e saj né Dangglli e pérreth.
Halidi kishte marré grua né shtépiné e Mirahoréve t&
Korgés, té€ njohur si timariota gé né shek. XV, po qé
tani ishin mé& shumé népunés dhe llagapin e kishin
Myteveli. Emineja, e shogja, — kjo ishte e dyta, mé paré
Halidi kishte pasur njé grua q& nuk i dha fémijé, ki-
shte lindur mé 1814, po nuk dimé kur u martua né
Frashér. Vdig vetém dy vjet pas té shoqit, pra 48 vijec.
Fémijét e shumté qé& béri, ia rrénuan shéndetin. Mos pé-
soi nga tuberkulozi, njé sémundje q& do t& rrémben-
te mé pas mé se njérin nga fémijét e saj, midis t& ci-
léve dhe Naimin?

Ky éshté garé me fjalé ta ngashéruera pér sémun-
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djen gé u ishte shtruar né vatér e gé i mundoi vi-
lezérit, — gjashté, dhe motrat, — dy. Po nuk kuptoj-
mé se e ka fjalén vetém pér tuberkulozin. Ala qené
pérgjithésisht shéndelliq. Abdyli e mbylli jetén 53 vjeg,
por até e héngrén dhe burgjet e thella té sulltanit dhe
syrgjyni; Sherifi 31; Naimi dhe Samiu vdigén secili 54
vjeg; Tahsini 24. Mé& shumé jetoi mé i vogli, Mehmeti 53
(vdiq 1918); Motrat, Nefize dhe Shenishaja, vdigén té
reja. Kjo e dyta, me sa duket, pati burré Ibrahim Bér-
zeshtén, patriot i shquar.

Nuk ishte, pra, vetém véshtirésia ekonomike qé
nisi ta ndigte me koh& familjen e Halid Frashérit, por
edhe sémundja. Jeta politike pas sé cilés djemté e tij
u dhané pastaj aq aktivisht, me rreziget e saj, nén njé
regjim gjakatar, do té bénte gé ata té vuanin, por edhe
té mos i kené parasysh vuajtjet, me njé shpirt t& admi-
rueshém iniciative e therorie, mencuriné qé& patén, di-
turiné qé fituan. Eshté théné se nga i ati fituan guxi-
min, (né fakt, Dakollarét e kané ¢muar arsimin dhe i
quanin «halimé», t& shkolluar), kurse nga néna déshi-
rén gé té marrin shkollé. Kur &shté fjala pér Naimin,
ai nga néna trashégoi edhe shumé butési.
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Rinia e Naimit

né Fpasl'uép

Naimi lindi mé 1846 né Frashér, mé 25 maj. E éma
priste fémijén e katért, pas Abdylit, Sherifit dhe njé
vajze, — i lindén dy djem binjaké. Njéri vdiq pa lin-
dur mirg, tjetrit i vuné emrin «i fuqishmi», — kuptimi
arabisht i emrit Naim, — megjithése gojddhéna tregon
qé dhe ky «i fugishém» luftoi né djep me vdekjen,
ndérsa pér shéndetin e tij té meépastajmé u tha mé lart
njé fjalé.

Jemi né periudhén e zbatimit me forcs nga osma-
nét té reformave né Shqipéri dhe t& kryengritjeve fsha-
tare q& kishin pérfshiré vendin. Mé& 1847 do t& plaste né
Labéri dhe Mallakastér kryengritjaemadhe, sé cilés i
priné Gjoleka me Rrapo Hekalin. Krisma e saj u ndie
qé nga Shkumbini né Caméri. Naimi i celi syté né fla-
kén e kryengritjeve dhe nuk dégjoi vetém ninullat e né-
nés Emine, por edhe vringéllimat e shpatave dhe kris-
mat e dograve, dhe kéngét trimérishte no djep.
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Njé muaj pérpara se t& lindé Naimi, Vegqilharxhi
ka léshuar «Qarkoren». Librat e tij ngjallin zell t&¢ madh
qé¢ nga Korca gjer né Berat, pér shkrimin e shqgipes
me njé palé shkronja qé& jané vetém té shqipes, pér té
treguar se kjo &shté njé gjuh& mé vete, qé dallohel mi-
ré nga té tjerat, qé¢ duhet t& krijojé kulturén e saj té
re, né ndeshje me disa kultura t€ tjera.

Edhe né Frashér vetd, shkrimi i shqgipes kishte bé-
ré sadokudo pérpara. Njé Tahir Nasibi Skénderasi, qé
pérmendém, i formuar si bektashi né& Persi, Kki-
shte gelur njé teqe né qytetin e tij t& vogél (1815). Ai
ishte pérkrahés i Aliut t& Tepelenés, pra dhe i pérpjek-
jeve té kétij pér t'u béré zot mé vete. Vdig mé 1834.
Gjuhé&n Tahiri e shkruante me:- gérmat arabe, por e
shkruante ashtu si¢ flitej, jo té& ngarkuar nga barba-
rizmat me té cilat e kishin mbytur e do ta mbytnin
shumé bejtexhinj. .

Kishte, me sa vértetohet, njé rrymé ndér disa pre]
tyre, q¢ nuk deshén ta pérzienin shumé& shqipen me
orientalizma: kété e diktojmé& t& paktén qé nga bera-
tasi Sulejman Naibi; do ta njohim edhe ndér té tjeré
mé voné, p.sh. mé 1861, me shkodranin Daut Borigi, i
cii u afrua shumé& me lévizjen politike té Rilindjes.
Pastaj, ndryshe nga shumé bejtexhinj erotiké dhe ana-
kreontiké, po tanimé& edhe té temave fetare, pa harru-
ar temat e dités, Tahir Nasibiu ka léné kujtimin e njé
safiristi. Kété vazhdé e kishte celur né Berat Nezimi
dhe e shpuri mé tej kolonjari Hasan Zyko. Tahiri du-
ket se u mor mé& shumé me njé satiré mbi tema lokale,
p.sh. pér t& thumbuar «dyert»> e Frashérit e pér té vé-
né né lojé prepotencén e ndonjérds prej tyre. Po nga
bejtet e Tahirit na ka mbetur vetém njé numér i vo-
gél fare strofash, si njéra & pérmendém. Ai ndoqi
Hasan Zykon, shumé& popullor né ato ané.

Me vjershérimet e tij, Tahiri pati meritén qé& krijoi
né Frashér njé tradité. Dy Kasollaré, véllezérit Dalip
dhe Shahin Frashéri, pérshtatén shqip dy poema té gjata
fetare: i pari «Hadikané» e lirikut osman té shek. XVI
Fuzuli Bagdadiu. qé e kishte shkruar né prozé e vjer-
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shé pérzier, po qé Dalipi e shpuri gjer mbi 50 mijé
vargje (poema mé e gjaté e shkruar ndonjéheré shqip);
ajo datohet mé 1842 nga Konica, ku Dalipi ge baba
bektashi; i dyti «Muhtarnamené», mbi 7 mijé vargje
kjo, nga njé tjetér poet i hershém osman; Shahini e
mbaroi sé shqipéruari mé 1868. Jané dy vepra gé tjerrin
historiné e sektit t& bektashinjve, pra, vepra edukimi
fetar.

Tjetér rrugé mori késhtu tematika e bejtexhinjve
qé né Frashér béné emér pas Tahirit, kurse gjuhén,
té dy véllezérit fetaré e mbytén shumé mé shumé nga
¢’kishin béré mé paré bejtexhinj té tjeré, edhe Muhamet
Kycyku, p.sh., hoxhé né Caméri (ai vdiq mé 1844). Nga
kio an&, ata nuk ishin treguar praktike, se, sa mund
i kuptonin «myhipét» e thjeshté shkrimet e tyre? Po,
sadopak qé t'i kuptonin, kjo kthesé¢ tematike dhe kjo
ményré e propagandimit té fesé né gjuhén amtare kishte
té keqgen qé€ pérhapte jo vetém njé ideologji obskurantis-
te. — sado opozitar té paraqitej atéheré né Turqi bek-
tashizmi, — duke frazuar keq edhe gjuhén.

S’ka dyshim se Naimi, q& i vogél nisi té njihej
me kété lloj letérsie fetare «hibride», té pérpigej té
depértonte né té dhe tia arrinte tepér pak. Nga disa
vargje féminishte q& na kané mbetur prej tij, ai e
kujton vjershérimin si njé lojé rrokjesh e fjalésh ono-
matopeike pa kuptim. Po kur nis e rritet do t& shohim
té shkruajé digka né frymén e satirés sé& lehté t& Na-

sibiut. Eshté njé vijershg, — e vetmja qé& njihet prej
krijimtarisé sé& tij t€& kohés, — mbi njé zénk& me disa

kushérinj. Naimi thuhet t& keté gené& rreth 14 vijec.

Mund té€ pérfundojmé se zelli pér té& vjershéruar
iu zgjua qé herét dhe se ai nisi t& imitonte bejtexhinj-
t&, po njé bejtexhi me shqipen relativisht t& pastér,
Baba Tahirin. Ai u familjarizua, me sa mund t& bénte ats
kohé. edhe me bektashizmin, prej t& cilit do t& ruante
ndikimin dhe qé& do t'i shkruante dhe veté historing,
né poemén e gjaté epike té «Qerbelasé» qé& ka botuar
né fund té jetés.

Frashéri, i cili kishte njohur njé faré begatie dhe
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kishte nisur t& merrte pamjen e qytetit, me njé pakicé
dyganesh e me ditén e tij t& pazarit, tani kishte mbe-
tur mé shumé njé qgendér bejlerésh, gé po shpérngule-
shin kush mé& herét e kush m& von&, me puné té ndry-
shme shtetérore, disa me poste jo t& vogla né Shqipéri.
I gjejmé sidomos né& Korgé e né Janiné&, né& viset breg-
detare, nga Viora né Prevezé e mé tej, né Tesali, né
Stamboll, po dhe mé larg. Njé pjesé e miré nuk e ha-
rrojné Frashérin, ku kané farefis, pra vené dhe vijné.

Q& né gjysmén e paré t& shekullit, ng Frashér ki-
shte dy shkolla, nj& turqgishte dhe njé greqishte, sipas
besimeve fetare t& banor&ve. Naimi vajti sigurisht né&
t€ parén, ku mésohej «ezber», — pérmendésh, «Kura-
ni», po ku jepeshin edhe pak njohuri t& aritmetikés
apo té historis&, mésohej gjuha turke e shtetit dhe ajo
arabe e fesé. Blejlerét e Frashérit, tregon Samiu, e ki-
shin pasur zakon t& mbanin mé&sues n& shtépi pér fé-
mijét. Késhtu vepruan Véllezérit Frashéri edhe mé& vo-
né né Stamboll pér fémijét e tyre, p.sh. pér t'u mésu-
ar fréngjishten. Me nj&é mésues hoxhé Naimi duket t&
keté nisur té& njihej me persishten.

Sa vend zuné tek ai mésimet né& fshatin e lindjes,
ku u b& 19 vijeg? Frashéri mbeti pér té njé rreth i
mbyllur kulture elementare. Vértet aty venin e vinin
njeréz nga t& katér anét, — vendés nga kurbetet e
ndryshme, udhgtaré q& gjenin streh& n& shtéping mik-
pritése té& Dokollaréve, farefis e krushqg q& shtépia ki-
shte edhe jashté fshatit, sic pamé& se kishte n& Korgs.
Pra, vendi ishte i vecuar, por aspak i izoluar.

Sidoqofté, Frashéri i rinisé s& Naimit mund t& pér-
mendej mé& shumé pér vecimin e tij dhe pér braktisjen
aé po pésonte. Dhe fakti qé¢ Naimi aty i kaloi t& dy
dhjetévjecarét e paré té jetds, tregon edhe se né& rini
ai pak kulturé mundi t& merrte, — njé kulturé pérgji-
thésisht orientale e me p&rmbajtje mistike. Dhe nése
nisi té thurte vjersha, kjo qe pér té riun mé& shumé njé
«englenxhe», se sa njé shqgetésim serioz, ndérsa ai do té
béhej mé pas kryepoeti i Shqipérisé. Dicka e ngacmon-
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te té luante me fjalét dhe késhtu ushtrimi me vargjet
e familjarizoi gé té ri né mjeshtériné e vjershérimit.

E marrim me mend té keté gené admirues i kén-
géve dhe i zakoneve té vendit, mik i lojnave fshatara-
ke dhe i festave, qé prej tyre té keté mésuar shumé.
Kjo ishte njé pasuri e madhe, qé ai e vuri né moshén
e re, né ményré té vetvetishme, dhe qé do t'i shér-
bente shumé.

Naimit t€ ri, Frashéri i mésoi dy gjéra mbi té tje-
ra: sé pari, t&€ njihet me jetén, njé jeté e ashpér dhe e
varfér; sé dyti, té dashurohet me natyrén.

Jeta nuk ishte béré e véshtiré vetém pér familjen
e Halidit, por edhe pér dyer té tjera té para té vendit.
Frashéri ishte i banuar pérgjithésisht prej njé popull-
sie té varfér, té ciléen e mbante sidomos bagétia. Abdy-
li calléstiste sa mundte, gjer né Janiné&; késhtu edhe
Sherifi. Naimi nuk dimé té jeté marré me ndonjé né-
punési a gjé tjetér. Né njé nga letrat e tij té viteve
70, Samiu do té shkruajé se njeriu né Turginé e ko-
hés siguriné mé té madhe té jetesés e ka te népunésia.
Kuptohet, pér ata gé s’kané toka, si nuk trashégoi fa-
milja e Naimit, apo trashégoi ndonjé gjé krejt té pak-
té. Pérpara se familjen ta shpérngulte Abdyli e ta ven-
doste né Janiné mé 1865, jetaesaj duhetté keté gené
béré me té vérteté problematike dhe babai kishte 5
viet qé kishte vdekur.

Naimi, natyré disi e mbyllur, rritej e meditonte
mbi jetén. Ka gené njé meditim q&, sigurisht, e ¢oi né
pérfundimin se tani «u dashka dituri», — té kesh shko-
llé. Po vuajtjet shogérohen me piképyetje. Pastaj, njé
perandori qé ka zéné greminén dhe ku padrejtésia e
grabitja jané té c¢do casti e t& c¢do mase, ku shtypja
kombétare &€shté e madhe, t& fut né shqetésime jo té
zakonshme, 1€ bén ta urresh. Jeta duhej ndryshuar.
Gjer ku e shpuri kété pérfundim Naimi né moshén e
tij té rinisé né Frashér?

Poet i lindur, ai kishte njé karakter thellésisht
meditativ. Bukurité e vendit e bénin pér vete, — viset
vigane qé e rrethonin, Tomori kundruall, Kokojka mbi
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krye, Qelgéza mbi Vile. Jeta e tufave ishte njé pjesé
e peizazhit té pérditshém né lévizje dhe e blsede§ s¢
pérditshme. E kaluara gojédhanore e vendit, me trimé-
rit€ e ushtarakéve, me tiragjedité e hasmérive dhe té
kurbeteve, me ndérkryerjet kundér pushtetit gendror,
ja me g¢faré mund té ushqgehej njé shpirt shumé i ndje-
shém. Domosdo qé dhe feja bénte punén e saj dhe e
conte t€ riun té vrasé mendjen pér gjithésiné. Bektashiz-
mj ishte njé dogmé e ndryshme nga ato té zakonshmet,
posa ishte njé besim panteistik. Ai, si t& thuash, «she-
njtéronte» edhe gurin e drurin, ndérsa njeriun e bén-
te «seli t& peréndisé». Peréndia &shté kudo, po «fron ka
zemrén téné-», ka pér té shkruar poeti.

Até pérgjérim pér njeriun, até humanizém té pér-
gjithshém q& do t& pérmbajé poezia e Naimit, kétij ia
kangé ushqyer g& né rini rrojtja prané njerézve té var-
fér. Até si ndjenjé té forté kozmike, gé shfaget né
mahnitjet e Naimit pérpara gjithésisé dhe dukurive té
saj, dashuriné e tij té thells pér natyrén, e imagjinoj-
meé se si nis e mbruhet né até vorbull t¢ madhe dhe-
rash, — malesh e greminash, pyjesh e djerrinash, —
ge ishte Frashéri, dhe né ata vend blegtor. Bariu ka
puné me yjet. Kemi pérmendur lajthishtén poshtg,
Bredhat e Hotovés lart, qé e térhignin fort té riun, dhe
gérxhet. Tani ai u b& gati burrs. Librat gé lexon jané&
té pakté€ né Frashér. Vjershat qé thur, a i regjistron?
Dimé& se mé& pas ai ka gené njé gjahtar i prapg. Keéte
pasion € mori né fshat, dhe pasioni i gjahut e lidhi
edhe mé intimisht me natyrén

Eshté véné re se né& Frashér Naimi pati mundési
té njihte mé s€ njé gjuhé. Nuk duhet tepruar. Shkolla
jepte fare pak e zor se u familjarizua me osmanishten.
"Sa persisht arriti t& kapte? Sa arabisht? Ai ishte men-
djemprehté, po nuk &shté lehté té hysh né& gjuhé si
ato. Q& persishtja ta keté térhequr vecanérisht me poe-
ziné e saj dhe mistikén té afért me até bektashiane, ajo
mé shumé i njomi buzén se i shoi etjen. Nuk dimé qé
Naimi té shkruante persisht qé né Frashér dhe sma
duket e mundur. Mé 1871, kur boton njé gramatiké t&
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persishtes, — libri i tij i paré, — «sipas metodés sé re», ci-
la gqe kjo mectodé? Me sa duket peréndimore. Ai dshté
25 vjec dhe, q¢ e ka marré até guxim, nuk do té thotlé
s¢ njohjen ¢ persishles e ka shpéné sa duhet pérpara
qé né fshat.

A mundi ta njihte kétu sadopak edhe greqishten?
Bejlerét e jugut letérkémbimin e pérgjithésisht shkresat
jozyrtare nuk i mbanin vetém turgisht, por edhe gre-
qisht. Ishte njé tradité e mog¢me né jug. Madje, na ka-
né arritur tekste té «Hadikasé» e té «Muhtarnamesé-»
té regjistruar me germat greke. Po s’ka ndonjé té dhé-
né gé té keté nisur ta mésonte Naimi greqishten gé né
Frashér, ku né& shkollén pérkatése nuk vajti.

Né fshat kishte nja dy lagje blegtorésh vllehé&. Nai-
mi mund e duhet t& jeté shogéruar edhe me ta, ai
mik i bagétisé. Mund té keté mésuar disa fjalé nga e
folmja e tyre, por aq.

Frashéri, qé e burrnoi, i zhvilloi shpirtin meditues,
prirjen pér poeziné, e béri té njohé jetén e mundim-
shme té& njerézve, fisnikériné dhe karakterin e forté té
tyre, té gézojé bukurité e natyrés dhe té& qenieve teé
gjalla. Me kulturén e re s’kemi ndonjé té dhéné qé té
jeté afruar; me kété do té& njihet né Janiné.
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Njohja me kulturén peréndimore

Janina, ku u vendos familja e Véllezérve Frashé-
ri (1865), pati qené kryeqyteti i shtetit t& Ali Pashés
(1788-1822), q& emrin ia thoshin Shgqipéri, — n& doku-
mentet g€ na kané mbetur nga kancelaria e autokratit
dhe né& librat e shumté g& u shkruan pér karrierén e
bujshme t€ tij nga evropiané té ndryshém, si Pukévil, Lik,
Hjus, Hobhauz etj. Janina &shté béré taninjé gendér edhe
mé e zhvilluar e kulturés greke, se ¢’pati gené pérpa-
ra, dhe shqiptarét kané filluar ta humbin aty epérsiné
qé kishin dikur, ndonése sundojné ende. Bejlerd shqip-
taré ka shumé aty, pronaré, népunés, ushtarakés etj.
Janina éshté gendér vilajeti. Ka edhe njé popullsi za-
natginjsh t& ndryshém. Shqiptarét, p.sh., ishin té& qa-
gjuar si ndértues, — muratoré e arkitekts, ng gjiths
perandoriné. Ka edhe njé vegjéli tjetér shqiptare, aty
e né rrethinat, qytetaré e fshataré. Po tregting, si dhe
mé pérpara, e kané né doré grekét dhe tregtia, sidogé
nuk éshté né gjendjen e lulézimit g& ajo njohu me Al
Pashén, nuk shkon keq. Disa bejleré kané nisur t'ia
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ndiejné dhe ata lezetin. Ka dhe tregtaré té krishteré
shqiptaré.

Kultura osmane e pérgjithésisht orientale nuk ki-
shte mundur asnjéheré né até qytet t'i mbivihej vér-
tet kulturés greko-bizantine. Traditat e shkollave té
Janinés né shek. XVIII e né fillim té shek. XIX, ato
té Ballanos e Psalidhé&s. shkolla g& ishin béré té dé-
gjuara né Ballkan, n& Janiné i kishte shpéné& mé pér-
para, tanimé prej disa dhjetévjecarésh, njé gjimnaz i
ri me emrin e themeluesve té vet, pasaniké né Rusiné
cariste, Zosimeajt. Né kété gjimnaz nuk rridhte vetém
rinia greke apo e krishteré shqiptare, po kishte fillu-
ar t& dukej edhe rinia shqiptare myslimane. Kjo nuk
ka ngjaré sé pari me Véllezérit Frashéri. Ismail Qe-
mali mésoi né «Zosimea» pérpara tyre. Ideté liberale,
gé po depértonin né disa dyer bejlerésh té Shqipérisé,
admirimi pér zhvillimin e Evropés, reformat, t& cilat
sadokudo ndikuan pér njé fillim t& ri kulturor brenda
perandorisé dhe & sollén né arsimin turk pak eré
evropiane, me Kkrijimin edhe t& arsimit t& larté (rek-
tor i paré ishte shqiptari Hasan Tahsini), me jehon&n
e iluminizmit borgjez, tani edhe t& letérsive t& senti-
mentalizmit e t& romantizmit, t&€ gjitha kéto bén& qg&
njeréz té ndryshém. edhe nga klasa feudale sunduese, t&
mendoiné né& Shaqipéri pér té fituar kulturé moderne.

Familja e Halid Frashérit, nga e kaluara, kishte
trashéguar vetém titullin «bej», kujtimin se pati qe-
né dikur jo si cdo «deré». Ajo shihte tani me ankth t&
tashmen dhe sidomos pérpicei pér nié t&€ ardhme t& si-
gurtd. Ishte njé familje hallexhie. Me njé népundsi té
vogél, Abdyli, — njé si llogaritar a dicka tietér n& ndo-
njé zyré, — luante pak edhe tregting. Fémijét e Halidit
rabaheshin me buk& po me bulmet pak. Naimi ishte
19 dhe Samiu 15 viec. Né mos t& dy, méimadhi mund
té siguronte ndonjé té&€ ardhur, kurse pér t'u ulur né
hangat e para té gjimnazit, ata ishin tanimé t& rritur.
Po mendjegieri Abdyl vendosi q& t& regiistrohen né
«Zosimea», t& marrin kulturé t& re, le t'i duheshin sa-
krifica jo t& vogla shtépisé. Dhe té& dy véllezérit nuk
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ngurruan. Paragjykimet fetare qé kishte né¢ shkollén
greke, mbi ta nuk bénin efekt, — ata ishin «liberalé»
nga kjo ané. Studiuan e mésuan shumé. Ishin ndér nxé-
nésit e dalluar té shkollés, té dy né té njéjtén klasé,
sado me njé ndryshim té madh moshe.

Njé fotografi e kohés, Naimin na e paraget si njé
djalé shtathedhur, mjaft ezmer, me syun kundrues qé
do ti njohim pérheré, por edhe me njé forcé té ve-
canté véshtrimi, qé flet pér vullnet né radhé t& paré
e pér besim né mundésité jo t& zakonshme té tij dhe
té té véllezérve.

Pérpara se Naimi té mésonte né «Zosimea», aty ki-
shte gené drejtor njé filolog i njohur grek pér kohén,
Sagellari. Ndofta ishte ai i viteve 40, kur n# gjimnaZz
mésuan Vretoja e Kristoforidhi. Tani drejton nj¢ ma-
tematikan, Manari. Né shkollat e Janinés, & né pe-
riudhén e sundimit té Ali Pashés. shkencat e quajtura
«ekzakte», patén gen? cmuar, ndonése, si atéheré, si
dhe tani, ishin studimet klasike, ato té gjuhéve dhe le-
térsive té lashta né radhé té paré, gé zinin kryet e
vendit. Po vendi i fizikés e 1 matematikés kishte vaj-
tur duke u rritur. Laboratori i fizikés vajti duke u pa-
suruar, biblioteka duke u shtuar me letérsi gjithfarésh,
edhe nga kéto shkenca edhe té tjerat e aférme. Zbuli-
met e reja shkencore pasiononin mésues e nxénés. Em-
rat e Galileut, Kopernikut, Njutonit ishin té adhuruar.

Po t'u hedhim njé sy programeve t€ «Zosimess» né
gjysmé-shekullin 1828-78, do té shohim se ato pérmba-
nin letérsité greko-latine, teologjing (t€ ortodoksizmit),
filozofin®, historing, matematikén, fizikén, fréngjishten
e italishten, & né vitin e paré. Dy vjet pérpara se t&
vinin aty Naimi me Samiun, numri i mésuesve ishte
shtuar gjer né 10, duke u shtuar dhe disa 1éndé: gjuha
turke, fiziologjia, kimia, vizatimi. Ishte njé plotésim me
té vérteté shumé i pérfitueshém, le té pérpiqeshin sun-
duesit 8. me #7187 & gijuhés g8 tyvre. t8 fultnino nje lesm-

i wi glimnay. Glimnazl Kahie adaptuar programel gyp=
tare & shkollave 16 shtetit helon dhe kito programe,
ma 1aa7. 1 dimE nd manved 18 hollidsishme
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Q¢ nt klasén e paré, nxénésit nuk duhej té njihe-
shin vetém pérmes antologjive me autorét e médhenij
¢ lashiésist, por edhe pérmes disa veprave té tyre.
Gregishtja  béhej 12 oré né jave, latinishtja 4 oré e
gjysmé. Kaq zinte dhe aritmetika me gjeomeftring,
ndérsa  historia 3, fréngjishtja po kaq, katekizmi 2.
Pra dhe nuk teprohej me mésimin e fesé, ndonése bo-
tékuptimi fetar ndihej né téré atmosferén. Autorét qd
studioheshin mé& ngultas, domosdo qé& nisnin me Ho-
merin e Herodotin, Platonin e Sofokliun, Virgjilin e
Ciceronin, Horacin etj. Historianét antiké, bazé e for-
mimit humanist, zinin njé vend té dukshém prandé
poetéve dhe dramaturgéve. Kur vinte puna te njé gju-
hé si fréngjishtja, né ballé ishin oratorét fetaré té shek.
XVII-XVIIL, por dhe dramaturgé té rrymés klasike si
Kornej e Rasin. La Fonteni duhej t& zinte miré vend
népér antologjité. Pér Molierin nuk dimé, ai ishte njé
autor shumé guximtar. Nuk dimé as pér Volter e Ru-
song, dy autoré kéta, ndaj té ciléve Naimi do té shpre-
hé mé pas njé admirim té vecants. Po kéta pérpihe-
shin n& té fshehté, se patén pérgatitur Revolucionin
Demokratiko-Borgjez t& Francés, pér té cilin té rinjté
tané entuziazmoheshin. Fréngjishtja si gjuhé nuk cel-
te vetém rrugén e klasicizmit: ajo, ats kohé, i celte
rrugén sidomos iluminizmit e antidogmés sé shek. XVIII,
pa harruar dhe krijimtariné aktuale té Hygojve me
shoké. Ttalishtja mund té té zbulonte humanizmin mo-
dern.

Historia studiohej né téré periudhat e saj qé nga
lashtésia e gjer te krijimi i shtetit t& ri helen. Nuk
ishte vetém studimi i klasikéve qé bénte punén e tij
pér té zhvilluar te nxénésit ndjenjat  patriotike dhe
krenariné kombétare té helenéve, por edhe  historia
moderne. Si reagonin kundrejt kétyre t@ rinjté?

Té dy véllezérit Frashéri ishin tanimé né moshé
qé té nxirrnin konkluzione  atdhedashurie shqiptare
mburrjeje pé&r heronité shqgiptars ng Revolucionin GI‘OII:

kienarie !n'-—‘-r lashiEsing g hombit tons, te gijuhies dhe Lo

kulturés sé tij, por edhe t& nisnin t& mendonin se ii=

ST



8a gjéra duhej doemos té ndryshonin pér Shqgipériné.
Me xhahillékun e hoxhallaréve mé s’'mund té shkohej.
Té rinjté e ushgenin mendjen e zemrén me ideté dhe
idealet kombétare dhe njerézore né shkollé, sidomos qé
dhe shovinizmi né monarkiné fqinjé, megaliideja, kish-
te lindur me koh& dhe ishte béré kércénues pér vendin
toné. Oshétima e pérpjekjeve gé beheshin nga té mér-
guarit tang né Rumani e né Stamboll, apo dhe tek arbé-
reshét, arrinte né Janiné dhe perpjekjet qé kishin ni-
sur té ndjeheshin ndér shqiptaré pér kulturén amtare
kishin atje jehonén e tyre. Ato ishin aty té vjetra gé
nga koha e Ali Pashés, gé rronte né kujtimet e haké-
rruara té shqiptaréve me géndresén e tij té bujshme
antiosmane, me pérpjekjet e tij pér t'u gliruar nga
Turgia e pér té krijuar njé shtet té madh té shqipta-
réve. Duhet menduar se ideja patriotike bé&nte punén
e saj s€ thelli né té rinjté shqiptaré.

Mund té pyesim se a shkruanin ata shqip, a kishin
nisur? Pér fat t& keq, nuk jemi té informuar. Po pér-
para tyre né «Zosimea» ishte formuar Xristoforidhi,
gé 1 dha mésime shqip Hahnit, dhe pérpara tij né
Janiné kishte punuar pér shqipen Evstrat Vithkuqari
(para vitit 1814). At& koh& né jug ishte shquar vegané-
risht Vangjel Meksi me pérkthimin e «Dhjatés sé Re»,
gé e kishte redaktuar Grigor Gjirokastriti dhe e kishte
botuar né Korfuzin prané (1824-27). Ajo béri bujé. Ve-
prat fetare t€ Kristoforidhit e té kétyre dy t& fundit
nuk ishin t& tilla gé& t& mos duan t'i shiletojné djem me
ndjenja tolerente fetare si té rinjté Frashéri. Déshmité
e kohé&s tregojné se ato vepra gézonin simpati edhe ndér
myslimanét patrioté, pikérisht sepse ishin shkruar shqip.
Dhe té mos harrojmé asnjéheré se Abdyli nuk ishte
vetém njé vélla i madh, por edhe njé mendje e ndri-
tur, qé jetonte shumé& si me aktualitetin politik, ashtu
dhe me até kulturor, doemos shqgiptar sé pari.

Sa pér shkencat e natyrés, le té shénojmé faktin
se Naimi u b.é njé .admirues i pasionuar e i vendosur
i tyre dhe mé _pastaj propaganduesi i tyre kryesor ndér
rilindésit, me librat shkolloré q& botoi. Dihet se ai pra-
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noi pa rezerva gjer darvinizmin. Samiu u bé enciklope-
disti qé& dimé, njé ndér mé kryesorét né Ballkan dhe
njé nga nismétarét e gjuhésisé e t& letérsisé moderne
turke. v g

Eshté théné se né Janiné Naimi u thellua né gjuhén
persiane. Kjo del e sakté dhe provén e kemi si te gra-
matika. pér té cilén kemi folur. si te vjersha e tij e
paré persishte e datuar a& i njohim mé 1873. Po nuk
dimé kur ai mund tia keté hyré kétij vjershérimi qé,
me sa duket, e gllabéroi dhe duket se e largoi nga bej-
tet shqipe té rinisé sé& paré. Gjuhé mjeshtérore e poe-
zisé. pér njerézit e Lindjes dhe pér ata q& njihnin letér-
siné lindore, ishte persishtja. Bejtexhinjté gé Naimi pati
lexuar nuk ishin gjé pérpara Firdusive dhe Rumive.
Poezia osmane ishte dhe ajo nén ndikimin e madh per-
sian. Letérsia moderne turke. qé& kishte lindur me Tan-
zimatin. nuk ishte imponuar. Sa arrinte ajo té njihej né
skajet e perandorisé. sa ndihej né njé qytet si Janina?
Villezérit Frashéri a ishin né kontakt me t& né& vitet
60?7 Kv kontakt &shté i sigurt né vitet 70 pér Samiun
e Tahsinin. pér Naimin nuk jemi t& informuar, Po, larg
Stambollit. pér t& mund t& mos keté gené njésoj: ai duhet
té keté gené mé pak i njohur me cka niste e re né
letérsiné turke.

Eshté théné vazhdimisht se Naimi dhe Samiu bénd
pesé viet né «Zosimea» dhe sc gjimnazin e mbaruan mé
1868. kur, mé 14 korrik. datohet dinloma e Samiut. Nga
kio del e sakté se gjimnazi ishte katérvijecar. Mund té
thuhet se Naimi dhe Samiu, pasi mbaruan studimet né
Janiné. u morén aty me ndonjé puné& pérpara se t& vené
mé 1871 né krveqgytetin turk. I nipi pohon se Naimi
béri né Stamboll teté muaj mé 1871, dhe dokumentohet
se ai atje ishte e pakta q& pérpara prillit te atij wviti,
kur ka firmuar librin e tij t& paré si «népunds né Drej-
toriné e Shtypits. Po le #i shohim né& nj& kapitull mé
vete vitet shtatédhjetd né jetén e poetit.



Hoimi ne vitet 70

Vitet 70, pér Véllezévit Frashéri, qené vite té njé
veprimtarie shumé té dendur e vendimtare. Qené vitet
kur ata filluan té luanin rolin e tvre né historiné e
Shqipérisé té¢ tre dhjetévjecaréve té fundit té shek. XIX.
Ato gené edhe vite pasigurie né jeté si edhe dhémbkash
té rénda familjare.

Samiu pérpigej té cante né Stamboll né gazetariné.
letérsiné dhe shkencén turke. Té njéjtén gjé bénte Tah-
sini né kryeqytet, madje dhe né Egjipt. Abdyli géndron-
te né Janing me njé népunssi qé nuk e kénaqgte, n¢
zyrat e vilajetit; ai rronte nga larg edhe me telashet
e té véllezérve, i késhillonte dhe ké&shillohej me ta, u
jepte zemér pér nismat e fyre. Naimi vendoset né Sta-
mboll, po detyrohet ta léré punén pa mbaruar viti, se
ju shfaq sémundja e mushkérive dhe ai mori udhén e
atdheut pér klimé té miré; pra, u rikthye né Frashérin
malor. po pér njé kohé& té shkurtér.

Té giithé éndérronin gé t& bashkoheshin njé ditd.
qé té ishte sa mé e afért, dhe t& bashkoheshin né krye-
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qytetin e perandorisé. Ata jo vetém i digte malli qé té
jetonin pérséri prané e prang, por edhe e ndienin miré
se ashtu do té& ishin njé forcé e ploté e do t& ¢anin
pérpara mé shpejt, sic e meritonin, dhe kishin besim
se mund té bénin puné té médha.

Me sa duket, kur e ndjeu veten pak mé& miré me
shéndet, Naimi u vendos njé mot a dy né Berat si né-
punés i vogél té dhjetash. Mé 1874-76 &shté théné se ka
gené drejtor i doganés né Sarands. Por aty e gjejme,
me siguri, edhe mé 1877, né mos dhe mé voné.

Eshté casti kur ai nis t& vuajé keq nga shijatiku,
qé e detyron té shkojé né llixhat e Badenit t& Austriss.
Atje nuk gendroi njé kohé té& shkurtér, si mund t& kuj-
tohet, po rreth njé gjysmé viti: u mjekua seriozisht.
Reumatizmin ia shkaktoi pasioni i vietér i gjahut. Vur-
gun gjysmékénetor duhet ta keté pérshkuar shpesh pér
njé egérsiré e pér njé shpend. Qéndrimi né& Baden
éshté i viteve 1875-76.

Mé voné, né njé letérkémbim midis véllezérve, —
njé pakicé letrash qé kemi pasur fatin t& na arrijné, —
pér shéndetin e tij nuk flitet ndonjéheré me shqetésim.
Por ai veté ka njé shpérthim te réndé, se sdmundia
éshté ngulur né familjen e tyre, dhe poeti flet me kaq
zemérim kundér mjekésisé e kundér mjekéve, sa nuk
pérmbahet edhe kundér shkencés né pérgjithési. Kéte
e bén né njé letér q& Abdyli i dérgon Samiut né prill
1877 dhe ku poeti shton pak radhé nga fundi. Le té& citoj-
mé dicka prej kétyre radhéve, se térheain vecanérisht
vémendjen pér gjendjen shpirtérore té Naimit né kéte
kohé.

Mésojmé se Tahsini nuk &shté mirs, Abdyli pér-
piget t'ia paraqité sémundjen si nié gié jo alarmuese
Samiut né Stamboll. Tahsini ka «ethe t& vogla né mbré-
mje» dhe «pak kollé», po nuk &shts «pér t'u béré me-
rak». Naimi, pérkundrazi. parasheh t& zezén, dhe gati sa
s’e thoté shprehimisht. Samiu punon tepér, sipas tij, lo-
dhet pa masé: ai duhet ta kurseié¢ veten. «Cdo puné
je duke e béré né ményré té shkélqyer, — gézohet Nai-
mi, — paske nxjerré (edhe) gazeté», — &shts fjala pér
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gazetén e paré gé Samiu ka drejtuar, «Sabah». T véllai e
keéshillon: «Merr njé ndihmés me 7r0gé, se pérndryshe
do té béhesh armiku i trupit ténd (..) Tahsini éshté i
sémuré», — letra &shté shkruar né Janiné; — «qetésia
ime éshté prishur. Po né dashté djalli, shqetésimi do té
largohet. Kérkoj ndihmé nga djalli, sepse besoj se djalli
ekziston, pérndryshe... nuk ekziston.» T& tria pikat kétu
jané té Naimit dhe duhen z&vendésuar me fialén
«peréndi».

Kjo lidhje midis t& dy parimeve, t& s& keges e t€

sé mirds, &shté8 mé shumé se njé shprehje dialektike:
éshté njé protesté kundér hyinisé, qé mbyll syté ndaj
aenieve t& mira. Até do ta gjeimé dhe né& vjershat persi-
shte t& poetit, n& vitet 70. M& sakté, pra. «t& shpresoj-
mé mé& shumé te djalli se te zoti veté». kérkon t& thoté
Naimi. Po, térthorazi, kemi protestén kundér shoqérisé
sé& kohés, qé shpérthen né& ményrén e vet mé poshté:
«Ju shikoni shéndetin, shikoni shéndetin. Trupat tané
jand té shkatérruar, té shkatérruar, té shkatérruar. Duhet
i ruajmé me kujdes. E kupton... Mallkuar qofté mjeké-
sia! Edhe mjekst qofshin mallkuar! Edhe dituria u zhduk-
té me bina! Edhe dijetarét (mé fal qé po té flas késhtu)
qofshin mallkuar!»
_ Po ti marrim kéto shpérthime si¢ jané né tekst, do
té nxjerrim pérfundimin se poetin e ka pllakosur njé
déshpérim i thellé 3¢ do ta hasim edhe te ndonjé vjer-
shé shgipe e tij, po q& prapé s'’ka gené kurré thelbi
i “kat:akterit thellésisht optimist dhe i besimit admirues
qé ai ka pasur ndaj shkencés. Po Sherifi vdiq tuber-
kuloz para tre vietésh dhe Tahsini &shté duke vdekur
po nga kio sémundje. Ky i mbylli syté até vit, kur di-
mé se edhe Samiu &shté léshuar njé her€ né Janiné e
né Frashér. Nié viershé me titull «Vdekia e véllait»,
e botuar n& pérmbledhien noetike «Tehajvlat», — «kn-
dérrimet» e Naimit (1885). mban si daté krijimi vitin 1393
t8 Hexhi}'it, 08 i pérgjigjet vitit 1877.

Ta.hsm-i ishte njé djalé i zegjuar, q& kishte fituar
kulturd, gé premtonte; ai kishte shumé gjéra t& pér-
bashkéta me Samiun, — hedhjen e entuziazmin né puné
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né radhé té paré, duke pérjashtuar njé faré nxitimi dhe
naiviteti,. Naimi dhe Samiu e ¢monin shumé. Naimi
velé s'¢ ka shéndetin té stabilizuar. Po, sigurisht, nuk
duhet té géndrojmé vetém te kéto ¢éshtje dhe né hallet
e pérgjithshme té familjes s& shpérndaré.

Jemi né prag té& Luftés Ruso-Turke. Sulltan Hamidi
u detyrua té japé kushtetutén (dhjetor 1876), po né shte-
tin tanimé «kushtetues» osman, a thua se ka ndryshuar
ndonjé gjé? Abdyli, qé éshté zgjedhur deputet i vilajetit
¢ Janinés, dhe luan role té ndjeshme politike, vecané-
risht pér ¢éshtjen shqiptare, Samiu gé né Stamboll e
njeh jetén politike miré dhe merret aty shumé aktivisht
edhe ai me ¢éshtjen shqiptare, e shohin se nuk ka ndry-
shuar asgjé né t& vérteté, pérveg faktit q& Turqgia &shté
duke thyer gérmicén. Shqiptarét jané krejt té ndérgjegj-
shém se shovinistét pérreth béhen gati t& zhvatin nga to-
kat e tyre. Ky shqetésim i réndé nuk konkretizohet né le-
trén e pérmendur té Naimit me ndonjé gjé nga jeta po-
litike. Ai flet vetém pér jetén familjare. Poeti nuk shihet
té jeté hedhur ende né njé veprimtari politike t& pércak-
tuar. Por ankthin e pérgjithshém e jeton, ndonése shpér-
thimet i ka né até qé e prek nga mé prang, — te familja,
te shéndeti. Veprimtaria e madhe e Samiut i ngjall gé-
zim, sado qé e shqetéson, dhe Samiu, q& premton shumé
pér té ardhmen, nuk duhet ta pésojé si Sherifi e si Tah-
sini! Naimi ato fjalé i thoté dhe pér vete, dhe pér Abdy-
lin, kur gahet se né trup jané «té shkatérruar».

Té mos nxitohemi t& nxjerrim mé shumé nga nje
letér si kjo. Naimi ka mbetur poeti i térhequr né vet-
vete, ai i «éndérrimeve»: kénaget me bukurité e natyrés,
e trondit e kegja né jetd, nuk éshtd i déshpéruar pér
té ardhmen, po nuk sheh dhe qarté né té. Shkencén e
ka admiruar dhe e admiron, po shkenca nuk e kénaq
kurdo, se ka mbetur pas, té€ paktén né disa degé, si
né mjekési. Poeti sheh se prané parimit t& sa mirés,
ai i s& keges &shté i thellé dhe, nga kjo ané, realiteti
shogéror nuk e génjen, — pérkundrazi, ai vérteton t&
kegen. Naimi s'éshté ende poeti i lévizjes kombétare,
po shpresén e ka né zemér pér Shqipériné. Até e ka ndier
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fort né Vjené, kur pak vjet pérpara vajti dhe admiroi
armét e Heroit t¢ madh Kombétar, si¢ e déshmon veté
né vargjet e poemés «Parajsa», qé citohen shpesh:

«Lum ti, moj Shqipéri!» thashé,
armét e tij kur i pashé

né Belvedere, né Vjené, —
sikur pashé Skénderbené.

* *

Le té rikthehemi te letrat pér té cilat folém, te
disa elemente gé ato mund té na japin qofté pér jetén
e Naimit vets, qofté pér té véllezérit, e sidomos per
kujdeset kulturore té kétyre, se ato politike .da!m pak,
né mos aspak né to, meqé véllezérit nuk e -k1sh1_p lehté
ti shprehnin népér letra, qé mund t&€ binin ne duart
e geverisé. o

Pér jetén e Naimit zor se ato letrat na sjellin ndo-
njé element tjetér me interes té madh. Poeti ishte nje
adhurues i natyrés dhe Tahsini kujton me mall shéti-
tjet e tyre buzé detit né Bosfor, — éshte__dot-_zm.o.:? fjala
pér vitin 1871, — meditimet mbi sh}{embante, tek
pané njéheré njé oktapod dhe tek hanin hurma; apo
kur u Dbinin kodrave, me pushké& né supe, per "g]ah.
Tahsini ka njohur dhe zyrén e vogél_te Naung: né Sa-
randé, ku e kalonin kohén duke luaJtur. tavlle,’_ se do-
gana e atyshme sa puné kish? Dhe si do té mténd
ta pérfytyrojmé ndryshe doganierin l\Ialm,_. vegse du-
ke gjetur ményrén pér té kalua};' kphen?ne zZyré, apo
pér gjah, apo duke bredhur shk-e{nbmj__ve._ ) .

Sigurisht edhe lexonte .slmme: mésojmé se ai le-
xonte kéngén III té «Eneidés>. Kugtohet_perse. Aty
Virgjili tregon pér ardhjen e Eneut né Butrint, ku"g]en
té rimartuar Andromakén e trOJam‘t H.t'akt_or" me té zo-
tin e vendit, Heleniosin. Gruas i bie té f11.<et kur sheh
trojanét e saj dhe poeti fut shumé emocione dhe lot
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né bisedén qé zhvillohet, para se Eneu t& rimarré
udhén pér det, kété radhé pér brigjet italiane.

Meé 1875, Samiu éshté kthyer nga syrgjyni i Tri-
polit, ku e paska shogéruar dhe Tahsini, kurse Abdyli
ka gené i detyruar té kérkonte njé tjetér puné né Ja-
nine. Tahsini, q¢ mendon té kthehet nga maji prané
Samiut, ka shpresé se atje do té jeté dhe Abdyli né
ndonjé post mé pér té gené, dhe «do té vinte e do té
gjente puné dhe Naim beu». Eshté dgshira gé u njo-
him véllezérve pér t'u bashkuar sa mé paré né Stam-
boll. Abdyli mund té béhej lehté <«kajmekam» i ndo-
njé lagjeje té kryeqytetit; «edhe Naimi», shkruan
Samiu né njé letér qé i dérgon té véllait t& madh né
Janiné né fund té vitit 1875.

Aq sa e kemi véshtiré ta pérfytyrojmé Naimin
népunés té€ dhjetash e doganier, — edhe pse ge! — aq
nuk e kemi té lehté ta shohim nénprefekt. Po si¢ u
pérmend mé lart, Samiu vérente atéheré se né Turgi,
«po s’ge né puné shieti, nuk bén dot jeté mé té mirés,
kurse kéta véllezér, qé e kané ende té pasigurté jetén
dhe i mundon nostalgjia pér njéri-tjetrin, marrin punén
qé€ gjejné, duke u pérpjekur pér njé mé té miré, ndér-
sa Naimi nuk éshté ai gé e nisi népunésiné mé me fat,
Ja Abdyli ka vén& né mendje, mé 1876, t& mos qén-
drojé mé né Janiné& dhe lakmon té béhet né Stamboll
kryetar i dhomés s& tregtisé, por i propozojné njé
kryesi «beledie», — bashkie.

Né néntor 77, marrim vesh nga Samiu se Abdyli
i ka shkruar njé letér. Letra duhet té& kets gené me
interes politik, posa mendon qé ta botojé né& gazetén
e ndaluar «Istikhal», q& ka shpresé t& dalé pérséri.
Marrim vesh se Naimit nuk i ka shkruar, sigurohemi
se poeti €shté pérheré né Sarandé. Dhe letrat e cituara
nuk japin tjetér gjé mé shumé pér te.

Por ato, si thamé, na mbajné edhe nga nj& tjeter
ané: na meésojné shumé pér interesat letrare e kulty-
rore t& Véllezérve Frashéri, e pakta t&€ Samiut e Tah-
sinit, sidomos t& t& parit.

Dihet se né Stamboll, Samiu #&shté tanimé i njohur
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hé shogériné e letraréve pérparimtaré t& dités, si Shf"
ku i t1), poeti Namik Qemal, — prej néne shqlpEalej
nga Konica, — si Ebuzija Teufiku, né njé gazeté té
te cilit Samiu ka bashképunuar. Po kéto jané te filli-
meve té tij né Stamboll dhe gé& i kushtuan gjysmin-
ternimin e Tripolit (1874). Tani ai ka béré té vetén nje
shtypshkronjé, pérkthen e boton turgisht né fashikuj
(18v6) «Kontin e Montekristos» t& Aleksander" Dy;n.a-
sit, te njé shtypshkronjé tjetér, po pa sukses né shitje.
Pérkthen e boton nga i njéjti autor edhe «Té tre mus-
ketierét» (po até vit), kurse nga Hygoi ka pér té pér-
kthyer (1877) «T& mijerét» (botuar mé 1881). Ndér 11-:
brat qé ai z& me gojé dhe, sigurisht, rekomandon, éshté
«Manon Lesko», gé i dha emér abatit Prevo né histo-
riné e prozés franceze dhe evropiane té shek. XVIII.
Admiron romanet sentimentaliste té vona té& Lamarti-
nit («Rafael», «Gjenovefa e Brabantit»), dhe té& njé
bashkékohési te kétij, qé& kishte sukses, po qé tani
€shté harruar. Ndér leximet e tij éshté «Verteri» i Gé-
tes dhe Samiu do t& deshte qé ta pérkthente Tahsini.
Samiu ka ndérmend s shkruajé (1876) nj& si vazhdim
té «Besés», pra tema shgiptare e bén té mendojg,
se dhe te drama e tij e paré ai e ka parandiers qé
nuk do t’ia qasin fort vrasjen e djalit nga i ati, «pér
té mbajtur fjalén», dhe kjo kuptohet nga justifikimi
i tij né parathénien e veprés sé& botuar pikérisht méa
1875 e té shkruar né Tripoli motin e kaluar. Men-
don t& shkruajé njé dramé me titullin «Fantazma,
Po ka gati pér shtyp tragjediné «Tirani dhe tirani,,
pér té cilén dyshon se a do té sigurojé lejen e botimit,
gé né fund ia japin. Jemi n& vitin e shpalljes s& kush-
tetutés (1876)! Tahsini i ka cuar dorésh}cnmm e nja
romani t&€ vet, «Xhelati i fémijéve». Samiu mendon tg
botojé pasi ta shohin s& bashku né& Stamboll dhe t&
véllané e shtyn t'i béjé edhe njé paratlcx.enle «fll_clzof.lkq.-
-liberale». Té pérfitojmé sa mé shumé, me njé fjalg,
nga kjo kushtetuté gé u dha, t& pérhapim sa mé shu-

¢ ide té pérparuara. ) - _
e Emrat e autoréve qé pérmendém dhe titujt e ve
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prave té tyre, tituit e veprave t& dy véllezérve vetd.
na japin njé ide mjaft t8 qart& té interesave letrare a&
kéta kané. Duan njé letérsi shoqérore, me nig thelb
filozofik liberal, kundér tiranis&, po nié letérsi gijith-
ashtu t& karakterit para dhe postromantik, sentimenta-
liste. me efekte shumé. me drama t& prekshme. me lot
miaft; duan dhe njé letérsi argétuese: realizmit. Bal-
zakut, Floberit. nuk shohim ti jen& aasur. Sentimenta-
lizmi e b&n mé& dreitpérdreit veprimin e tij mbi lexue-
sit e tvre t€ koh&s. mé shmeit. Dhe t8 dv véllezérit e
kané mendien t& arriiné sa m#& shumé& né cazetari. —
Tahsini shoreson se do t8 mund t& nxierrd nié gazets
me ndihmén e khedivit t&8 Egiintit. po marrim vesh se
ka dalé i zheéniver. vasi ka pritur muai t& oiatd (1876).
Eshté i sémurd. +hotd. se do t& shkonte e t& béhej avo-
kat né Evronéd! Po Naimi?

Até e shohim né Sarandén e largét t& atdheut. né
até dhomézén ku nuk dimé se me cilin e luan tavllén
ano gien rastin t& rilexoié e té kémbejg dy fiald pér
«Eneidén» e venra t& tiera a& admiron, ndofta edhe
*3 takohet me Hasan Tahsinin, g& nuk mungon hers
pas here né€ Shainéri pér provagandén patriotike dhe
aé ka emrin e njé t& dituri t& rrallg, mik i Samiut, i
cili e admironte shumé. )

Nuk dimé& se sa t€ gjera i ka Naimi interesat e
reja letrare, por i pérfytyroimé& t& aférta me ato ta
dy véllezérve mé t€ vegjél, t¢ lidhur me letérsing fran-
ceze, kurse, nda ana tjetér, poeti vazhdon t& thuré
vjersha persisht. Nga kéto, kishte gati nijé pérmbledhje
té dyté qé nuk vajti né& shtyp. Edhe Naimi, kur do té
pérkthejé dy libra nga frengiishtja dhe do ti botoiég,
shohim se kemi t& b&imé sidomos me giéra didaktike
e me njé novelé sentimentaliste. g& hyjné né& kola-
nén enciklopedike té t& véllait, Samiut — «Biblioteka
xhepi». Ka pér t& shkruar pas disa vietésh shqip edhe
ndonjé tregim t& vogél pér fémijé, t& tipit sentimen-
talist. Po nuk shohim qé Naimi t& tregojé ndonijé in-
teres t& vecant& p&r prozén artistike, t& paktén t& dhé-
na s’kemi. Ai &hté i lidhur ngushté mbas poezisé.
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Nga modernét bashkékohés, me siguri admiron Hygoné,
po mbi t& tjeré Lamartinin. Kété e pélgejné vecané-
risht né Turqi. Pér gazetaring, poeti Naim thua se nuk
tregon asnjé interes. Asnjé artikull nuk i njihet gjer
mé sot, as _shqip as n& ndonjé gjuhé tjetér.

Sidogofté, né ményré té& pérgjithshme, mund té
themi se véllezérit kané shije mjaft té pérbashkéta le-
trare dhe kérkesa qé té pérvetésojné sa mé shumé dije.
Naimi &shté sidomos njeri i meditimit, por edhe Samiu
i pélgen meditacionet q& shkruan Tahsini n& Misir,
— ai gan kur i lexon dhe &shté gati t'i botojé me
entuziazém. Dihet se pastaj ai veté ka shkruar e bo-
tuar njé libér me aforizma.

* *

Es};téé théné se viti 78, pér Naimin, ishte ai i njé
trqndme']e dhe i nj& kthese t& madhe. Po, s’ka dy-
shim, kjo nuk erdhi pa njé pérgatitje pér t& vélland
e Abdylit e t& Samiut, qé i shohim t& hedhur mé pér-
para e me koh& né jetén politike dhe né pérpjekjet
per organizimin e lévizjes patriotike shqiptare.

Ndonege i izoluar, — si t& thuash, — né Sarandé
dhe larg t& véllezérve, Naimi ka gené pérheré né kon-
takt t& ngushté me ta, qofté personal, qoftd me ané
letrash, du.ke e njohur mir¥ veprimtariné e tyre, pra,
duke u njphur intimisht ideté e qg&llimet. Asnjéheré,
edhe né& vitet pérpara Tidhjes Shqiptare t& Prizrenit.
kur Naimin e njohim aq pak, nuk mundet ta ndajmé
até nga jeta e t& véllezérve, mendimet e shaetésimet
e tij nga ato té& tyre, sidomos té& Abdvlit, prané t& cilit
atéheré ka gené mé& shpesh. Viti 1876. q& e gieti n&
lufté Turginé me Malin e Zi dhe Serbing, do ti tron-
dist.e shgiptarét dhe posacérisht Abdylin me t& vélle-
z€rit, sepse kéta i njihnin miré lakmité shoviniste t&
fainjéve té& veriut kundrejt tokave tona: prapa tyre
ishte Rusia cariste, g& donte ta ngulte fort njé kémbé
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né Ballkan dhe q& mé 1877, do té léshonte armatat e
saj drejt e pértej Danubit.

Abdylit iu desh té lévizte shpesh e mé shpesh nga
Janina, pér veprimtariné e jashtézakonshme politike qé
ai ndérmori. Tani ai &shté deputet i vilajetit té Ja-
ninés né parlamentin osman, pra &shté imponuar si
njé personalitet ndér shqiptaré. Do ta ¢ojé puna k&-
shtu Abdylin t& gjendet pér dité t& téra dhe javé né
Stamboll. Atje, g&¢ mé 1877, pérvara rrezikut qé po u
kanoset shqiptaréve me shpartallimin e afért t& ush-
trisé¢ turke, do t& krijohet Komiteti Qendror pér Mbroj-
tjen e té Drejtave t& Kombésisé Shqiptare. Dhe, nga
fundi i vitit, né Stamboll nisin bisedimet shqiptaro-gre-
ke, pér njé veprim t&€ pérbashkét clirimtar, po nuk da-
lin me sukses. Ato bisedime kishin filluar q& katér
muaj mé paré. Prej letrés qé& i dérgonte Samiut n& 15
prill t€ atij viti, mésojmé se Abdyli, bashké me Nai-
min dhe Tahsinin, né mars, i ka réné nga Korfuzi
dhe &shté gjendur né Janiné mé 29 t& muajit, ndofta
duke u nisur nga Saranda. Duhet menduar se kemi t&
b&jmé me pérgatitjet e Abdylit pér njé& takim me gre-
két, g€ do té arrinte t& b&hej n& Janiné asaj ‘vere. Ab-
dyli u deklaronte mé pas grekéve ng Stamboll, se
«rreziget qé po kalon kombésia shqiptare, tanimé po
i parashikojmé qysh prej 30 vietésh dhe, pas mundi-
mesh e bisedash shumévjecare, kérkojmé krijimin e njé
principate té vecanté shqiptare.

Abgyli na méson késhtu se ai ka mot qé 8shté he-
dhur né veprimtariné politike ta lévizies son& kombé-
tare, kg}'se, nga ana tjetér, Naimi, a8 ka qéndruar
prané tii mé 1876-78 e mé& pas, dhe a& ka takuar ato
viet edhe me Samiun, i cili ka ardhur ndonjéheré
né Janiné. n& mos dhe né Frashér, &shté ; njohur the-
¢ me aéllimet dhe taktikén e késaj lévizieie. s& cjlas
po i priiné t& véllezérit: jo vetém t& shpétohet kombi
i véné né rrezik, po dhe t& arrihet domosdo sigurimi
i tij me krijimin e nj& shteti & vecant&», — kupto-
het. autonom shqintar.

Po le t& vijmé te lévizjet e Abdylit, gqé na intere-
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sojné kétu pér jetén e Naimit veté. Ai gjendet mé
10 gershor né Prizren, ku themelohet Lidhja; n& ko-
rrik, do 1é marré udhén pér t& formuar me nxit de-
gét e Lidhjes né Jug. Gjaté késaj kohe, né Teqené e
Frashérit u organizua njé mbledhje e madhe, me pér-
fagésues té té gjitha krahinave té Shqipérisé Jugore
dhe gé& u drejtua nga veté Abdyli. Tegené e drejtonte
babai patriot, Alushi, djalé i Dalip Frashérit, g& u
zgjodh edhe kryetar i Degés sé Lidhjes aty. Kénga po-
pullore e kujton:

Kush do Shqipériné, kush?
I mjeri Baba Alush.

Né mbledhjen e Frashérit mori pjesé dhe Naimi.
Abdyli, aé& paraqiti programin e Lidhjes, shtroi c¢ésh-
tien gé Greqisé t&€ mos i léshohej asnjé péllémbé nga
tokat shqiptare, qé& Shaipéria t& siguronte autonominé
pérbrenda perandorisé, duke u bashkuar té gjitha kra-
hinat tona, — t& ndara né& katér vilajete té ndryshme,
— né njé vilajet t& vetém shaiptar.

Sigurisht, Naimi né Frashér pérfagésonte ndonié
degé té Lidhies n& jue. ose aktivistét e saj né Sarandé
e né Breg té Detit. Dihet. p.sh., se né Porto Palermo,
mé 1878, népunés ishte njé Kaimak Frashéri. i aférm
i familijes sé& tii, a& pérndigej nga osmanét. Duhet
menduar se Naimi u vu né& veprim giallérisht vér té
organizuar degét e Lidhjes né& jug. si né Janiné e né
vende té ndrvshme t& Camérisé. né mos edhe né Berat
e gietiu. Ngijarjet e Lékursit. t& shkurtit 1878, ai i ka
jetuar nga prang, kur andartét zbritén o€ nea Korfuzi
dhe pati luftime t& ashpra. ata u thven e u detvruan
té térhigen. nor edhe e shkretuan né ménvré té tills
fshatin mbi Sarandé, sa ky mé nuk u kthve né& jets

Abdvlit iu desh nijé veprimtari e dendur né vitet
1877-81 pra. ai aéndroi shvesh i larguar nega Janina,
ku kishte familien dhe ishte kryvellogaritar i adminis-
tratés sé vilajetit. Pér familien interesohei Naimi. Po
né korrik Abdyli kishte drejtuar né Janiné njé kuvend

70



té madh té degéve jugore té Lidhjes, ku u shpreh edhe
njéheré fort vendosméria e shqiptaréve pér té ruajtur
paprekshmériné e trojeve té tyre dhe pér nié vilajet
té tyre autonom. Kjo mbledhje e re e madhe, ku du-
het besuar se ka marré pjesé edhe Naimi, i pérforcon-
te vendimet e Frashérit, si njé mbledhje edhe mé
pérfagésuese e Lidhjes Shqiptare né jug.

Njé mbledhje e dyté do té mbahej né Janiné né
janar 1879 dhe njé tjetér né Prevezé né fund té atij
muaji nga degét vendése té Lidhjes, pér té pérséritur
edhe mé me forcé se shqgiptarét, me ¢do kusht, do ti
mbrojné trojet amtare. Ushtarét shqiptaré té batalionit
té vilajetit né Janiné ishin gati t& kalonin me armé nga
ana e Lidhjes. Naimi s’ka si té jeté i huaj pér kéto ngjar-
je, pérkundrazi. Ai, tanimé&, duhet menduar se jeton
aktivisht me ngjarjet, pérkrah té véllait. Ka mundési qé
edhe familjen e vet ta keté shpérngulur né gendrén e
vilajetit dhe t& keté hequr doré prej népunésisé sé
doganés, apo t& mos merret mé praktikisht me té.

Né fillim té prillit, bashké me Mehmet Ali Vrionin,
Abdyli do té nisej pér né Evropé, gé té bénin Ppércapjet
e njohura prané Fugive t& Médha, pér té mbrojtur ¢é-
shtjen shqiptare. Ata denoncuan paudhésiné e vendime-
ve té Fuqive té Médha ndaj Shqipériss, kétij vendi me
njé popull qé «ka ruajtur atdheun e vet, kombésiné e
tij, duke prapsur mé kohét barbare sulmet e romakéve,
té bizantinéve dhe té venedikasve», dhe jo t& mund «té
lejohet sot» q&€ «té sakrifikohet» «pa asnjé arsye té ligj-
shme». Evropés i tregohej barbaria e dikurshme kundér
nesh, pér t'i kujtuar té tashmen.

Kéto do té gjenin jehoné t& gjitha né poemén e
paré shqipe g& i njohim Naimit nj& mot ma pas:

S’duan fare té na shohin,
Shqipéringé sot s’e njohin.
Shgqipéria rron si ropi,
mejtohet pér té Evropi.

Nuk éshté e véshtiré té zbulosh né vargun e fundit
jo njé kompliment pér Fugqité e Médha, té cilave mé
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kot u gené drejtuar q& né gershor 1878 Abdyli, Samiu,
Pashko Vasa, Zija Prishtina etj. q&¢ nga Stambolli, po
njé zhgénjim e njé ironi té hidhur té shqiptaréve ndaj
s€ quajturés «boté t& qytetéruar». Shqiptarét ishin té
garté pér egérsiné e Fugive. Samiu, g& mé 1875, né
njé vepér té tij arabisht mbi islamin, fliste hapur pér
krimet e tyre kolonialiste, p.sh. né Ameriké e Ogqeani,
pér paraté gé ata derdhnin me «shogata té posacme pér
pérhapjen e fesé sé tyre», «qé té shtien né doré dhe té
pushtojné vendet (...), madje dhe té zhdukin krejtésishi»
popuj «té mjeré». Misionarét e tyre i pasojné «vaporet e
tyre me ushtaré dhe me topar.

A ishte Naimi né Kuvendin e madh té pérfagésues-
ve té degéve té Lidhjes q& u mbajt né Gjirokastér né
mbarim té korrikut 1880 dhe qé& drejtoi pérséri Abdyli?
Aty ishin pérfagésuar té gjitha krahinat e Shqipérisg,
ndonése delegatét s'mundén té vinin té gjithé. Edhe
njé heré, ¢éshtja e madhe ishte ajo e autonomisé, dhe
kérkesat tona kombétare kishin avancuar shpejt: Shqi-
péria autonome do té kishte geveriné dhe kryeqytetin
e saj, né zemér té vendit, — dihet qé Samiu ka men-
duar pér krijimin e njé kryeqyteti né gendrén e bukur
té Belshit té Elbasanit, po kjo mund té ishte nj& ide
e Abdylit, q& e kishte vizituar tanimé& Shqipériné e Mes-
me. Administrata e vendit do té ishte vetém né& duart
e shgiptaréve dhe autoritetet turke duhej t& largoheshin;
shgiptarét do t&€ kishin ushtriné e tyre né atdhe, et;j.
Sulltani mbante té drejtén t& eméronte guvernatorin
e Shqipérisé, po ¢faré fugie mund té kishte ky guver-
nator, kur ¢do gjé t& ishte né duart e shqiptaréve?
Kuvendi i Gjirokastrés kérkonte gé Shqipéria té zhvi-
llohej né shembullin e vendeve té pérparuara. Gjendja
po acarohej me Turqiné& N& tetor i€ atij viti,_.rAbdyli de-
klaronte né Dibér: «Porta nuk do té béjé asgjé pér Shqi-
périné (...) Le té mendojmé dhe le té punojmé pér
vete (...), té krijojmé njé Shqipéri té bashkuar». Jané
fjalét gé do ti shkruajé Samiu De Radés mbas pak
muajsh. Ideja e lirisé sé ploté e té shpejté kishte lindur
te shgiptarét.
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Naimi, i cili i jetonte me ethe ngjarjet, nuk la pa i
pasqyruar né poemén «Shqipéria», qé u pérgjigjej pikée-
risht kétyre casteve t& médha qé rronte kombi dhe ku
té véllezérit ishin né ballg, ku poeti veté, s’ka dyshim,
vepronte népér jug. Shqipéria, pyeste ai me ankth e
protesté,

duke pasur burra trima,
té humbet si vetétima?

Dhe fill pas kétyre vargjeve, Naimi pérbetohej se
kjo nuk do té ngjiste, duke iu béré thirrje shqiptaréve qé&
té bashkohen pér té drejtat e tyre, duke pasur parasysh
se 'ka njeréz qé€ nuk jané zgjuar ende dhe se casti mé
nuk pret, ai q& mé lart kishte shkruar:

E ¢e dua trimérinég,
kur s'm’v ndodh pér Shgipéring? —

Kété triméri ne e kemi treguar q& «té rrojé Turgias,
qé «té béjmé Greqginé», kur turqit nuk na duan, kur
grekét nuk na e ding, — i vinte poeti né& sedér shqip-
tarét, t& gatsh&m tani 50 mij& me armé& né& jug, kurse
né veri, atje praktikisht Shqipériné kishin nisur ta
grabisnin!

Né fillim té vitit 1881, Abdyli do t&8 gé&ndronte 3
muaj né Dibér, ku u vendos débimi i qeveritaréve os-
mané; gojédhéna thoté& se ai i kaloi ata muaj me rre-
zige jete. Népér Kosové vendimi i Dibrés nisi té zba-
tohej. N& Janing, turqit filluan nga arrestimet dhe di-
sa kreré té Lidhjes i syrgjynosén pér Canakala. Nazif
dhe Gani Frashéri, q& do t& pésonin pastaj burgun
dhe syrgjynin, i shkruanin nga Saranda Abdylit, se «e
gjithé Toskéria, shumica e té krishteréve té Himarés
e té Bregdetit, kané lidhur besén dhe jané né wpritje
té urdhrit tuaj». Ndieimg, n& kéto fialé ts bashképu-
nétoréve dhe kushérinjve t& Abdylit e t& tij vets,
Naimin q& i drejtohet t& v&llait.

Eshté njé nga ato letra pér t& cilat Dervish Pasha
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ka dijeni se Naimi kémben me té véllané pér veprim-
tariné e Lidhjes: letra e mésipérme #&shté e marsit
1881, njé telegram i mareshalit turk, qé kérkon t& me-
rren masa kundér té véllait té& Abdylit né Janing, &shté
i majit. Tani Abdyli ka njé muaj qé& dergjet né birucat
e kalasé sé Prizrenit. Njé i aférti i familjes sé& tij, q&
i ka jetuar ngjarjet, na méson se Naimi gjendej nén
mbikgyrjen e policis¢ né& Janiné. Pra, sigurohemi se
poeti e ka 1éné Sarandén dhe né qgendrén e vilajetit
ai nuk &shté i nevojshém vetém pér familjen, por
edhe ka shumé& mé shumé& mundési t& veprojé pér Li-
dhjen. Abdyli njeri mé té besimit por edhe mé t& zot,
cilin mund té& kishte né jug? ,
Mg 1882, Naimi ishte i detyruar té shpérngulej nga
Janina, me gjithé njerézit e tij dhe té Abdylit, dhe
té vendosej né Stamboll, pér t& bashkuar Samiun e
Mehmetin. Ata ia arritén, s&¢ fundi. po n& caste t& tilla
té rénda pér veten e Shqipériné, bashkimit t& familjes
sé tyre t& madhe né& kryeqytet. Abdyli ishte né burg.
Naimi nuk do té 1évizte mé& nga Stambolli gjer né

fund té jetés, 18 vjet. Kéto do t& jen& vitet e madha
té késaj jete.

*® *®

Né kété mbarim kapitulli le t& shé&noimé se Nai-
mi duket t& jeté martuar aty nga pjesa e dyté e viteve
70. Pér t€ shogen dimé vetém se ishte vajza e njé
berberi, — shkodran? — n#& Janing, njeri i varfér. Nj&
i aférm i poetit, g€ e ka njohur mé 1897, na mésoi
se dhe ajo ishte shéndetpaké, — «afife», — se duhej t&
oe atéheré mbi 40 vie¢ dhe se nuk rroi mé shumé se
dy-tre viet pas té shoqgit. Pra gruaja, e quainé Hexhe
(Hatixhe), sé cilés nuk i dimé emrin e families. duhej
té kishte lindur rreth mesit t& viteve 50, duke qens
késhtu disa vjet mé e vogél se i shoqi.

Patén dy vajza, nga té cilat njéra nuk jetoi. Kijo,
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e quajtur Nerqeze, ka vdekur mé 1881, sipas njé vjer-
she té datuar e me titull «Mbi kufomén e bijés sé
vetme», gqé Naimi botoi né «Tehajylat». Dhimbja ka
gené e madhe.

Vajza e dyté, Nevrezi, u ka lindur né Stamboll.

Né pérmbledhjen persishte gjejmé edhe njé vjer-
shé té vitit 1873, «Né varrin e motrés», mé e vjetra e
librit; njé tjetér, prapé té datuar, «Mbi vdekjen e vé-
llait» (éshté Tahsini, 1877), dhe njé& t& padatuar, «Né
varrin e motrave dhe té véllezérve».

Naimi &shté tani njé poet gé fut shumé nga jeta
e vet e dhémshur intime né vargjet qé shkruan. Kété
do ta béjé rrallé mé voneé.

Kemi dhe njé vjershé, «Motra e pérkédhelur». Kjo
mund té keté gené Asija, vajza e Sherifit, qé e rriti
Abdyli e pastaj Naimi. Pér té flitet shpesh né letrat
qé kemi pérmendur, ku ajo paragitet si njé gézim i
vecantd i shtépisg, e njé natyre g€ té& bénte ta doje
domosdo. Vjet mé voné, até e mori pér grua Murad
Toptani. Muradit, Véllezérit Frashéri do ti merrnin té
motrén pér mé té voglin e tyre, Mehmetin.

Vajzén e Naimit, Nevrezin, e mori mé pas publicisti
i njohur Shahin Kolonja.

Ashtu u mbyllén vitet 70 pér Naimin dhe do té
geleshin vitet 80, — duke mos harruar brengat e tij té
vijueshme familjare, po duke pasur parasysh kétu, né
radhé té par8, se né zjarrin e Lidhjes Shgqgiptare té
Prizrenit dhe prané Abdylit u shfaq poeti i madh ko-
mbétar. Ai tani e tutje do té jepej me mish e me
shpirt, i téri, pas zgjimit e forcimit t& lévizjes kombé-
tare, — pér gjuhén, letérsing, shkollén e kulturén
shqipe, pér organizimin e lévizjes sé ¢lirimit, puné qé
dimé ta keté nisur né Sarandg Frashér e Janiné, né
fund teé viteve 70.



Vitet e médha: vifef' 80 (I)

Naimi u shpérngul né Stamboll si njeri i dyshimté
Pér veprimtaringé e tij né lévizjen kombétare shqiptare,
bas masave qé u morén né jug dhe Janing e Cameéri.
Njé dénim si ai ose ndonjé mé té rénds, pamé se e
kishte kérkuar veté komandanti i trupave represive
osmane né Shqipéri, Dervish Pasha.

Ardhja e Naimit n& Stamboll ishte njé e keqge, e
cila pati edhe té mirén e saj: véllezérit i bashkoi,
si¢ synonin, né kryeqytet, ndonése n& rrethana té vi-
shtira pér ta.

Nuk jemi shumé koha pas arrestimit té Abdylit,
sidoqofté disa muaj kané kaluar. Masa nuk u mor me-
njéheré pér Naimin. Me sa kuptohet. Porta nuk Pélgeu
qé t'i acaronte gjithé Véllezérit Frashéri, né mos y
mendua pér Naimin, se nuk ishte «kaq i rrezikshéms.
ky poet. Pér Samiun, nuk dimé t& jeté marrs ndonjé
masé e vecant?. Ai disa vjet mé paré kishte bars njé
si gjysmé internimi né ishullin Rodi (1877). Me dé&ni-
min e Abdylit, u shpresua ndofta se ta véllezérit «do
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té vené mend», tani qé osmanéve u dukej se e kishin
situatén né doré, pasi thyen forcat e Lidhjes dhe pas
njé fushate barbare né Shqipéri.

Né kryeqytet, edhe kété heré, Naimi gjeti puné
né zyrat e shtypit, prané Ministrisé s& Arsimit, po njé
puné pak té ndryshme. Era «liberale» e shpalljes sé
kushtetutés, nisi té fashitej. Sapo ishte krijuar né Sta-
mboll njé sektor i censurés dhe aty lypsej njé késhill-
tar pér veprat gregishte, qé& si pér cdo tjetér gjuhé,
duhej té kérkonin lejen e detyrueshme pér botim. Sa-
miu kishte krijuar tanimé& disa miqési né shkallét e
larta té shtetit. Ai iu drejtua veté ministrit t& at€her-
shém té arsimit, qé e afronte, si¢ tregon njé njeri i
familjes, dhe i rekomandon poetin, té véllang, i cili
greqgishten e njihte miré, po njihte edhe mjaft gjuhé
té tjera. Osmanét e gjetén té& arsyeshme qé ta. lar-
gojné me njé meényré té tillé t& véllané e dyshimté
té Abdyl Frashérit nga Shqipéria, t& mos marrin kun-
dér tij njé masé té forté. Né Stamboll mund ta kishin
né mbikgyrje dhe mé miré se né Janiné bashké me
té véllezérit e tjerg, kurse né censur€, pér greqishten,
mund té mos kené dashur té kené njé helen. )

Nuk dimé se né ¢'muaj u shpérngul Naimi pér
Stamboll. Dokumente t& firmuara prej tij si censor nji-
hen vetém nja dy. I pari &shté i 14 gushtit 1882, kur
ai ka nénshkruar lejen pér botimin e «Gramatikés»
sé Kristoforidhit. -

Na pélgen g& ta keté firmuar ai kétg leje. Eshté
koha kur Véllezérit Frashéri jané né marrédhénie té
mira me gjghéj:'arin. Shogéria e Shkronjave kishte ven-
dosur gé me pérpara, né veré té po atij viti, q& t'i bo-
tonte «Fjalorin», me ané t& degés s& saj té Bukure-
shtit, gjé gé s’'u bé dhe q&, mé pas, shkaktoi njé prishje
té padéshirueshme té Kristoforidhit me ta. Samiu kish-
te réné né kontakt me pérfagésuesin e Shoqérisé sé
Biblés né Stamboll, Aleksandér Thomsonin, pér botime
shqgipe, — kuptohet, pér tekste mésimi té gjuhés né
radhé té paré, — dhe kjo duhet té jeté béré me ndér-
mjetésin€ e Kristoforidhit. Pérgjigjja ishte negative.
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Edhe Mitkoja mé paré kishte shpresuar kot gé ajo sho-
qéri ta ndihmonte pér botimin e «Bletéss. Thomsoni, né
fakt, ishte dashamirés i pérpjekjes shqiptare pér gju-
hén dhe me shpenzimet e veta e botoi «Gramatiken»
e Kristoforidhit. Po gendra e tij né Londér ishte kundér.

Qé mundi té botohej «Gramatika» e shqipes, kjo tre-
gon se edhe Porta nisi té bénte ndonjé léshim ndaj
shqiptaréve aq t€ zeméruar kundér saj. Po dimé edhe
se kishte gené anuluar leja e nxjerré nga Vretoja, si-
gurisht me vendimin e Shoqérisé sé Shkronjave, pér
potimin e njé organi kulturor shqip né Stamboll. Revis-
ta do t& mund t€ dilte pas dy vjetésh dhe leja u dha
me ndérmjetésin€ e Naimit. Vegse tani (1884), ishte
marré njé vendim amnistie kundér té pérndjekurve
shqiptaré t& kohés sé& Lidhjes.

Naimi nuk gjeti né Stamboll até situatén e viteve
1878-80, kur shqiptarét mundén té vepronin aq gjallé-
risht, me Komiteun e tyre Politik dhe me Shogériné e
Shkronjave, me njé mjet shtypi gqé& Samiu kishte né
doré, gazetén e pérditshme «lerxhuman-i shark», —
«Interpreti i Lindjes». Naimi nuk gjeti atje as atmos-
ferén e njé dhjetévjetéshi me paré, até té& kohés sé
«liberalit» Ali Pasha, té viteve 70, e té& paraardhésit
té tij Reshid. Vértet mbas Tanzimatit njé eré «libera-
lizmi» kishte fryré népér Bosfor e Gallaté. Xhonturqit
e kishin krijuar organizatén e tyre gé né mes té vi-
teve 60 dhe kjo lévizje pati n& krye disa nga iluminis-
tét osmané mé t€ shquar ta kohés, si shkrimtarét Shi-
nasi e Namik Kemal,

Shinasiu kishte admiruar n& Paris Revolucionin e
vitit 1848, bashké me shqiptarin Sermedin Said Top-
tanin, té atin e patriotit Murad. Ai i kishte kushtuar
njé himn té bujshém dhe ters shpresa té reja sadra-
zemit tanzimatas Reshid. Namik Kemali, kishte shkru-
ar njé himn pér liring, po, si dhe xhonturqit e tjers,
e kuptonte két€ liri si njé liberalizim t& gjendjes shte-
térore dhe shogérore né Turqi, me krijimin e shtetit
kushtetues, — gjithmoné me sulltanin né krye, — dhe,
nga ana tjetér, ruajtjen e perandorisé né térésing e saj,
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edhe pse deshi «té drejta té njéjta pér té gjithé shte-
tasit», «osmanét», si¢ i quante ai t& gijithé, té ¢do kom-
bésie t& aend. Protagonisti i dramés sé tij té€ vparé
(mé& 1873, dy vijet pérpara «Besés» sé Samiut) ishte nijé
shaivtar, por q& luftoi né Silistra kundér ruséve si nié
«fidai osman» i bindur. Ideali i Namikut ishte ngritia
lart e traditave osmane dhe krijimi i nié letérsie dhe
kulture té re, n& shembullin e atyre borgjeze t& Pe-
réndimit.

Dhe ja qé& sulltani e dha kushtetutén. Ajo ishte njé&
dinakéri, g8 s'i kushtoi gi& té madhe. Parlamentarizmi
hyri né jetén e perandorisé. Kjo ngiau ni& vit pérpara
se ushtrité cariste t& arrinin né& portat e Stambollit. Kur
u mblodh Kuvendi i Berlinit, né gershor 1878, domosdo
aé «e késhilluan» sulltanin «t& mbante fialén» pér libe-
ralizimin e giendjes. Po né Stamboll mé shumé mbvlle-
shin se celeshin gazeta. burgiet mé& nuk i nxinin t& arres-
tuarit. né internim té degdisnin pér hicmosgié. Kishte
nisur ai qé &shté quaitur regiimi i «zullumit», q& Turainé
do ta conte n& shkallén e fundit fare té kalb&zimit. Sull-
tan Hamidi do t& bénte emrin e njé Neroni, q& vegse nuk
i vuri zjarrin Stambollit, pér t& kénaqur histeriné e
tij prej krimineli. Cajuni e ka quajtur bish& «me fytyré
njeriu». Grabitja, ryshfeti, spiunimi, tortura, shtypja ko-

mbétare, ¢do mynxyré, — Cajupi ka folur edhe pér
gienocidin kundér armenéve, gé sulltan Hamidi urdhé-
roi né fund té& shekullit, — varféria e madhe léndore

dhe shpirtérore, zveténimi q& mori sokakun fare, ja
cila ishte jeta né& Stamboll né vitin 1882, kur atje u
vendos Naim Frashéri. '
Stambolli ishte njé qytet kozmopolit tipik. Atje
«rrémuja e rrémeti» mund t'ia kalonin ¢do pérfytyrimi.
S’éshté pér t'u guditur se aty, ndonése u bashkua me
té véllezérit, gjeti njé puné& dhe nisi t& keté njé miré-
genie sado t& vogél materiale, u afrua me njeréz qé ia vlen-
te shumé, sidomos me plot patrioté shqiptaré, — Kristo-
foridhi, Vreto, Koto Hoxhi, Pashko Vasa, Ismail Qema-
li, Zija Prishtina, Hoxha Tahsini, dr. Ibrahim Temo, ndér
té tjeré, — u njoh dhe me turq pérparimtaré, — si té
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dy miqté e Samiut, me té cilét ky bashké'p_unoizo Namik
Kemali dhe Ebuzija Teufiku, — apo me pérfagésues t&
shquar t& kombésive t&é ndryshme, — S'éshté pér t'u
guditur g& njé ndér krijimet e para mé 1€ ¢muara té
Naimit né até Stamboll #& ge «Bagéti e bujqésia~ (1886).
Kjo poemé, temén e madhe té atdheut e trajtoi me ndje-
njén e zhuritjes pér vendlindjen, qé ishte njg «parajsé,
né krahasim me jetén né Stamboll, le t& vuante S_hq1per1a
té zesté e ullirit nén zgjedhé e varféri. «Mendje, merr
fushat e malet! Jashté, jashté nga qyteti!/ Nga brenga,
nga thashethemet, nga rrémuja, nga rrémetil» ishin var-
gie t& buruara jo vetém nga malli i madh pér atdheun,
jo vetém nga ajo ndjenj& pér natyrén e fshatit, q& i
karakterizoi romantikét dhe aé Naimi e pati t& zhvilluar
shumé, por edhe nga njé mundim i pérditshém, qé poeti
ndiente né shpirt n& até katrahuré té kryeqytetit t& sull-
tan Hamid-Khanit, le t& kishte krijuar aty dhe plot mi-
qési t& ¢mueshme. Stambolli osman i linte pas edhe ko-
hét mé t& erréta té Bizantit.

Idealet e bukura t& Shinasiut e Namikut kishin dals
té zhgénjyera, ato po zhgénjeheshin pérdité e ma keq.
Né vitet 80 kishte ende pérpjekje pérparimtare politike,
por idealet e borgjezisé liberale turke, — ato t& mirat,
— PO e pésonin shpejt. Do t& vinte fundi i viteve 80
me déshpérimin, q& ato vjet i pllakoste ¢do c¢ast e mé
réndé njé shumicé intelektualésh osmang. Ata gé pérpara
kishin pasur admirim pér iluminizmin dhe revolucionin
francez e pér Volterin apo Hygong, tani ktheheshin nga
Bodleri dhe simbolizmi, né mos nga njé lloj indiferen-
tizmi apo asnjanésie politike, qé&, né fushén e letérsiss,
i bénte t& admirojné parnasianst.! Ata do té mblidheshin
sé fundi rreth revistés sé Teufik Fikretit, «Servet-i fu-
nun», — «Thesari i shkencés» (1891), ku gjenin ende
jehoné ideté iluministe t& viteve 60-70 t& inteligjencies
turke, ku vazhdonte sentimentalizmi pasromantik, po ku
tingéllonte mé fort pesimizmi dhe ku flitej pér «artpurs.

1 Parnasiang, — pérfagésues té njé rryme poetike me ten-
denca formaliste né shek. XIX n& France,
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Shkrimtarét q& e nxirrnin revistén, filluan t& béhen,
tani pas akshami, edhe njé heré ashiké arabizmash e per-
sizmash, né& nj& kohé& kur ato i luftonte dhe kérkonte
té shkruhej turqishtja popullore, Sami Frashé&ri.

Fjalét kushtetuts, liri, patriotizém, tirani, por edhe
hero, dhe t& tjera si kéto, g& mbushnin shkrimet e tyre
mé paré, tanimé& turqit pérparimtaré nuk mund jo me
t’i shkruanin, por as t’i shqiptonin, se kishin edhe muret
veshé. Librat e Volterit, t& Rusoit, Shilerit, Bajronit,
Tolstoit me shoké, nisén té ndalohen. Nuk vihej mé& né
skené «Hamleti» apo «Tregtari i Venedikut». Si t& mund
té botonte Samiu njé «Besé» té dyts? Prapé ai botoi
njé «Fjalor enciklopedik», q& ishte njé akt trimérie. Po,
paskétaj, mé& s’e lané té dilte nga shtépia, ku ishte n&
arrest. Vepra ishte vecanérisht e mbushur me artikuj
té njé vlere dhe guximi t& vecanté pér shqiptarét dhe
Shqipéring, pér filozofiné pérvarimtare, pér shkenca
shoqgérore. -

Turqit, si popull, zhvilloheshin edhe mé pak se po-
pujt e tjeré té Ballkanit. Namik Kemali, q& pati kénduar:
«liri, ¢’éshté ajo magjia jote, q& ne, té revoltuarit, na
bén rob té€ tu?» — do t'i conte dhjetd vjetét e fundit ta
jetés syrgjyn, le ta kishin graduar e béré guvernator
poetin, né ishujt e Rodit e t& Kios, ku do t& vdiste tu-
berkuloz pa mbushur 50 vjetét. Xhelati sulltan kishte
gjithé meényrat e vrasjes. Samiu ka vdekur pér shkak
se nuk e kuroi dot reumatizmin q& e mbértheu. Naimi
mund t& thoshte jo vetém «t& kegen e Frashéritl, por
edhe «t& kegen e Sarandés!», ku punonte e luante tav-
11é né njé zyré birucé, ku kishte a s’kishte gjithsej 50
shtépi.

Po né bibliotekén e pasur té ts véllait, le t'i kishte
lexuar edhe mé& paré ndofta, n& origjinal apo turqisht,
Naimi do t& gjente «Aventurat e Telemakut» t& Fene-
lonit, «Robinsonin Kryzo» t& De Fosé, «Burgjet e mia»
té Pelikos, «Té mjerét> e Hygoss, «Vajzén fatkeqge» te
Namikut (roman, ku njé e re e bukur merrte Pér burré
njé pasha plak, qé té& shpétonte prindét nga mjerimi),
dramén «Tirani dhe tirani» t& tg véllait, botuar mé 1877
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dhe g& e shpuri edhe até pér pak koh& «me puné» né
Rodi, vend syrgivnesh. Samiu vazhdonte ta botonte até
sering e tij t& «Bibliotekds s& xhepit», me broshura mbi
shkencat, sidomos shogqérore. — mbi qvtetérimin, gruan,
giuh8t eti. — dhe ku, mé 1881, pa ardhur ende né Sta-
mboll. Naimi veté kishte nxierré turgisht librin mbi
«Sh'pikjet e zbqlimet», aé na zbulon ne shumé nga nioh-
jet dhe bindjet e tii p&rparimtare. filozofike dhe shken-
core, t& asai kohe dhe t& mévonshme, na tregon shaeté-
simet e médha t& mendimtarit e t& poetit, i cili po linte
«&ndérrimet» persiane.

Déshpérimit 9& nisi t& mbretéronte buzé Bosforit.
Naimi i ishte pérgiigiur nga Shaipéria‘e luftés vér liri
me shoresé e me ngazéllim. Pesimizmi a& do té& push-
tonte kaa e kaa té zhgéniver borgiezé & rini osmang, ai
i kishte kundérvéné ootimizmin e militantit pér shné-
timin e nié& kombi. Mefsht&sisé dhe térheaies né «kullén»
e vet, qé& ngijiste ndér shumé intelektuald osmang, ai i
bénte karshi me guximin e njeriut q& e kuptonte jetén
intelektuale si jeté therorie.

Naimi shpallte né librin e pérmendur: «Ati i qute-
térimit &shté liria», dhe pohonte «vlot besim», «se e
ardhmia do té béhet shkallé-shkallé shumé mé e ndritur».
Kéto nuk i pohonte vetdm me guximin a& kérkonte casti,
kur Shaipéria ishte kallur né& flaké e téra. kur té vélla-
né e kishte né& zinxhira. kur kishte pas képuce né Ja-
nind afijet e sulltanit t& auaitur <«kushtetues», no dhe
me njé véshtrim realist e dialektik té giérave: «Ne nuk
presim. — shkruante Naimi. — as si filozofi i lashté,
Platoni, as si té rinité, si bie fiala Kondorseja. aé nie-
riu t& kémbehet né enqiéll ose té arrihet nié boté e
beqatisé dhe e lumtérisé sé pérfyturuar jashté€ arsvyes.
Po (...) pérparimin e nierézisé e shohim me té niéitin
shikim qé shohim rrotullimin e botés». Dhe shopallte lart:
«Qutetérimi i tanishém (...) nuk éshté mbarimi i qélli-
mit»: duhet «siquruar e ardhmia»!

Me k&té pérgatitie vértet té celnikosur shoirtérore
dhe mendore shkeli poeti né Stamboll mé 1882, i nisur
nga Shqipéria qé& sapn kaloi népér njé pérpjekje té
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madhe heroizmi e vetémohimi patriotik. Ashtu e pa Nai-
min Stambolli, ku jeta dukej vértet se kishte nisur té
normalizohej, pas téré atyre telasheve gé pati perando-
ria né vitet 76-78, po ky normalizim ishte njé ngarendje
drejt greminés. Mendimi dhe letérsia turke e kohés kété
PO e pasqyronte pérdité e mé shumé me humbje shpre-
Se, me tepér se me besim né té ardhmen, sapo intelek-
tualét e rinj turq i mbante né masé ende ideja «t&
ruajmé perandoriné», e cila nisi t'u ronitet sy mé sy,
dhe jo té luftojné pér té cliruar popullin turk vetd,
perkrah bashkévuajtésve té tij t& kombésive té robéruara,
qé luttonin pér ¢lirimin kombétar. Atyre u dukej se «po
vinte kijameti» qé po prishej perandoria; — shgiptarét
kété «kijamet» e prisnin me padurim dhe e pérgatisnin,
po duke vepruar me zell té ri e t& rritur pér zgjimin
€ ndérgjegjes kombétare té popullit té tyre, dhe pér or-
ganizimin e tyre, qé i pashmangshmi «kijamet» t& mos
shkaktonte, né asnjé faré ményre, edhe gremisjen e Shqi-
périsé «nén gérmadhat e Turqgisé», si¢ ka pér té shkruar
Samiu.

Meé 1881, Naimi shkruante jo vetém se «ati i qyteté-
rimit éshté liria», po edhe se «ati i lirisé (éshté) arsimi»,
Ishte parulla e madhe shqiptare e dités: o burra! ta zgje-
rojmé e ta rritim sa mé shumé aksionin toné kulturor,
qé ta pérgatisim mé miré e ta b&jmeé t& sigurté aksionin
toné pértundimtar politik, i cili s’ka pér té ménuar, —
¢lirimin!

Naimi kishte ardhur né strofkén e ujkut. Se cfaré
kujdesi e maturie iu desh tani atij e Samiut, si dhe pa-
triotéve shqiptaré né pérgjithési, pér té vepruar né Sta-
mboll, kjo kuptohet prej vetiu. Dhe nuk ishte vetém
armiku i madh osman q& duhej pérballuar. Patrikana e
Fanarit dhe njerézit e megaliidesé atje térboheshin kun-
dér lévizjes kombétare shqiptare. Shtypi i tyre né Sta-
mboll nuk ishte i pakté dhe lufta me t& kishte gené
e ashpér né vitet e Lidhjes Shqiptare té Prizrenit. Le
té pérmendim vetém «Apologjiné» e Jani Vretos pér té
mbrojtur Abdyl Frashérin kundér atij shtypi (1879) dhe
jo mé shumé. Naimi ishte vértet censor pér botimet e
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fqinjéve dhe shovinistét duhej t'i druheshin ose t& pér-
pigeshin ta merrnin me té miré, por ata mbeteshin pér-
heré ata q& kishin qgené. Lufta me propagandén anti-
shqiptare té megaliidesé dhe me intrigat mé té pabesue-
shme t& kétij shovinizmi gqéndronte vazhdimisht né rend
te dites.

Térheq vémendjen njé gazeté shoviniste greke e
Bukureshtit e quajtur «Iris», q& pérpiqej ti ma-
shironte me truket e saj shqiptarét e ku, gjaté viteve
té Lidhjes Shgiptare té Prizrenit e mé pas, njé patrlpt
pérmetar, Nikolla Cako, mundi té botonte vjersha shqip
té frymézimit kombétar. Aty do té shohim edhe Naimin
veté, né dhjetor 1884, t& botojé njé nga vjershat e para
té tij q& pa dritén e shtypit, vjershén e njohur gjer dje
vetém nga botimi i vitit 1897 te revista «Albania» €
Brukselit (g8 né fakt kishte gen& njé& ribotim), nén ti-
tullin «Pellazgét, — Shqgiptarét», dhe gé niste me vargjet:

Ishte njé dité,

gé pellasgjité

posi njé drité
mbuluan dhené... —

dhe qé vazhdonte me pohimet se ishin ata pellazgé qé
«béné elinét», se njé tjetér «faré» e tyre «béri llatinét»,
po pellazgét jané «prindérté tané». Dhe pikérisht vjer-
sha kishte qené botuar te «Irisi» me titullin «Nga dolli
shqgiptari», kurse poeti firmoste 'me pseudonimin g& i
njohim vetém kété heré: «Biri i Shqipérisé». - .

Vjersha e tij, né njé gazeté té tyre, kérkon t'u kuj-
tojé megaliidenjve, s& pari se Shqgipéria &shté prej gja-
ku té stérlashté pellasgjik, dhe sé dyti, se edhe origji-
nat e lashta duhet t& na nxitin té kuptohemi si t& bara-
barté pér c¢éshtjen e pérbashkét té ¢lirimit kombétar.
Ne jemi popujt e Ballkanit qé géndruam qé nga lash-
tésia, ruajtém gjuhén etj. Dhe ai kujton Dodonén mbi
Tomor, Aleksandrin e Magedonisé, Pirron e Epirit, qé
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jané mburrje pér shqiptarét, pér té pérmendur s& fundi
se shqiptarét ishin ata qg,

me Skénderbené,
turque se¢ gené
u dhané dhené, —

ata qé dhe «ngjaliné Greqiné», tani sé voni (Bogarét,
Miaulét e Bubulinat me shoké).

I béhej nga gazeta njé léshim censorit, gé mund té
rrezikonte né Stamboll botimet greke, apo ishte njé dina-
kéri mé shumé pér ¢’i mashtruar shqiptarét? Fakti éshts
se Naimi, gé né kété botim t& guximshém, sado né
shtypin e mérgimit dhe me pseudonim, diti se si t&
punonte, gqé vepra e tij té gante rrugé e té pérhapej.
«Irisin» e lexonin té mérguarit shqiptaré né Rumani. Tek
ata synonte s& pari poeti.

Sidogofté, né gojén e ujkut, né Stamboll, ishte i
véshtiré veprimi. Po Naimi kishte pérvojén e té véllait,
Samiut, i cili, gjer atéheré, sado me rrezige, e kishte
hedhur hendekun. Ai, prej natyre, ishte edhe tipi i
njeriut té térhequr nga veprimtaria e dukshme e pérdit-
shme, tipi i njeriut aé& nuk binte, si ¢& thuash, né& sy.
Njé i kushériri, g&¢ e ka njohur né vitet e tij té fundit,
na ka treguar se Naimi bénte njé& jeté mé t& vecuar nga
Samiu. Jo se tek ai nuk hynin e dilnin njeréz, po shumé
mé pak se te i véllai. Kété, déshmuesi nuk e shpjegonte
me sémundjen g& po i réhdohej atéhers shkrimtarit, por
edhe me natyrén e tij. Po, si¢c thots populli, «fjala bren
gurin». Nai;ni_ kété e kishte kuptuar miré né ata vjet
epiké gé kishin kapércyer. Nga shtépiza e tij e Kézéll
Toprakut, né anén aziatike t& Bosforit, ku poeti do t&
kalonte pjesén mé té madhe t& jetés né Stamboll, kundér
pushtetit osman nisén té hidhen «gjyle me zinxhiré», si
nga njé gryké topi qé nuk pushoi s& godituri 18 vjet.
Ishin librat e tij. )

Njé djalé elbasanas, mé& 1895, vajti n& Stamboll pér
té ndjekur mésimet e larta ta mjekésisé, i rekomanduar
nga Mahmud pashé Bicaku, qé pati drejtuar degén e
Lidhjes shqiptare né Elbasan, i ati i Aqif pashés, krye-
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tarit t& ardhshém té Kuvendit t& Lushnjés. Kérkonte njé
bursé dhe iu drejtua pér ndihmé patriotit elbasanas,
kryepeshkopit té Durrésit, Visar Theoharit, i njohur si
Visar Plaku. Plaku ishte mik me Naimin dhe e mori me
vete até djalé qé té kdshillohej me poetin. Késhilla ishte
kjo: «Kétu, more bir, ti duhet té mésosh turcen, arabi-
shten, persishten, dhe késhtu, pas 15 vjetésh, té nisésh
e té mésosh né njé shkollé té larté.» Djali shpétoi, —
vajti e i béri studimet gjetiu. Pra, shtépia e Naimit, qé
frekuentohej mé pak se ajo e mé té hedhurit Sami,
dukej nga jashté e qeté, por ajo ziente pérbrenda.

Pikérisht né ato vjet, prej aty doli Cajupi i magjep-
sur prej poetit t& madh e, sigurisht, me vendimin qé té
shkruante shqip, — ai kishte nisur té shkruante, po frén-
gjisht, — me vendimin g€ t& béhej shpejt njé poet i denjé
i vazhdimésisé sé Naimit, Aty jo vetém shkruheshin
veprat e shquara té dy dhjetévjegaréve té fundit te
shek. XIX pér letérsiné toné kombétare, vepra qé béné
epoké né kété letérsi, po shqiptarét gjenin frymézime
té reja pér veprimet e tyre té métejshme patriotike, si
ka shkruar njé bashkékohés: « varfér vinja tek Nai-
mi, i pasur shkonja; pa shpresa vinja, kur shkonja, ndje-
nja vetéhené té gjallé e me shpirt; fjalét qé na thoshte,
na shéronin zemrén.»

E pérmendém kétu ndonjé kujtim g& na ka arri-
tur prej viteve té fundit t& jetés sé rilindésit té madh,
pér té theksuar se té tillé e njohén shgiptarét, qé kur
ai shkeli né Stamboll, — g& kush e afronte, merrte
prej tij zjarr, dhe se ata qé e afronin kané gené t& shum-
té, té rinj apo i€ moshuar.

Eshté véné re drejt, se rigjallérimi i vérteté i in-
telektualéve shgiptaré patrioté né Stamboll takon me
vendosjen aty té Naim Frashérit. Ai kishte dérguar me
kohé nga atdheu poemén «Shgipéria», g€ i ndezi shqip-
tarét, duke béré, mé 1880, qé té mérguarit tang té Bu-
kureshtit edhe mé me nxit ta formojné degén e tyre té
Shogérisé sé Shkronjave. Fjala e tij kishte nisur té béhej
mobilizuese qé né Shqipéri. Shqgiptarét pané se u kishte
lindur njé poet. E megjithaté, vlerat artistike té vjer-
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shés ishin ende modeste. Po vargjet e tij ishin njé sfidé
Pér armiqté e céshtjes shqiptare, dhe m& shumé se
viersha tietér g& pérmendém mé lart e q& &shté e disa
viteve mé pas. Poema niste me thirrjen qé i béhej kre-
narisé kombétare késhtu, inatce, si t& thuash:

Bota, qé kur éshté zéné,
Shqipéria gjall’ ka gend!
Pellazg’ u thoshin mé paré,
mé sé fundi shqipétaré. ..
Mos durofsh, i madhi zot,
té jeté né zgjedhé sot!

S’ishte vetém njé paraqgitje e historisé s& njé& po-
pulli t& lasht&¢ mbi t& tjerét, na ményrén e kohés, me
patosin romantik t& saj, por ishte njé kushtrim i vérteté
Pér t& fituar liriné. Ja se si ishte paraqitur shkrimtari
né& Stamboll, kur erdhi aty.

Mé 1884, Naimi mundi t& nxirrte lejen e njé& revi-
ste shqipe qé do t& botohej n& kryegytet. Kjo ae «Drita,
g€ e nxori numrin e saj t& paré até 12 gusht. Né& numrin
e treté. ajo do té kémbente emér, do t& quhej «Ditu-
ria». C’kishte ngjar&? Drejtori, Petro Poga, ishte frikur.
Fjala ka ardhur sikur ai nuk shkoi me Vreton, po me
Vreton nuk ka shkuar se u frik. Naimit iu desh t& nxirr-
te njé leje mbi emrin e nj& drejtori tjetér: késhtu e
shpjegojmé k&mbimin e titullit.

Drejtori i ri ishte Pandeli Sotiri, i cili vinte nga
mérgimi i Rumanisé. Ai, pas tre vietésh, do t& bé&hej
drejtori i paré i s& parés shkolls shaipe, a& do té hapej
né Korgé. Kéto guxime i pagoi me jeté: Pandeliu &shts
njé nga déshmorét e arsimit shaiptar e t& shqipes. Sho-
vinistét greké& t& Stambollit futén vetd ta shogen e tij
aé ta zhdukte dhe kijo e béri t& rrézohej nga ballkoni i
drunjté i shtpisé s&¢ vietér ku ata banonin atje. Eshte
njé temé nga mé tragiiket pér letérsins g€ frymézohet
nga e kaluara patriotike shaiptare.

Revista doli njé& heré n& muaj dhe vetém 12 heré&.
N& krye té motit u mbyll. Eshté nxituar, sigurisht, nipi
Lumo kur shkruan se ajo nuk pati jetén t& gjaté «nga
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shkaku i mefshtésisé sé shqiptaréve, sesa nga shiréngi-
mi i geverisé». Ato gené vite kur shqiptarét nuk u kur-
syen, si¢c do ta shohim mé woshté, gjer té mblidhnin té
holla e t& themelonin nj& shtypshkronjé shqipe né Bu-
kuresht, e jo 1€ mos mbanin dot njé& revisté mujore. Po
revista, ndonése ishte njé organ kulturor e celte numrin
e saj té paré me «Fjalét e qiririt> dhe vazhdonte me
«Shkéndijén e diellit ndaj manushaqes», q& s’ishin ve-
tém pérbetime t& zjarrta pér atdheun shaiptar, por edhe
té mbushura me vargjet mé ngashéryese gé mund té dil-
nin nga zemrat shqgiptare pér gjendjen e atdheut, e g€
i ngrinin peshé& bashkatdhetarét pér veprimet patrio-
tike t& tyre, kulturore dhe jokulturore. N& Bukuresht
po themelonin shtypshkronjé, po né& Kosové pushka e
Lidhjes kérciste pérséri mé 1885, ndérsa Shqipéria e
téré ishte si njé& kazan gati pér té valuar.

Revista e Stambollit doli me shkrimet e Naimit,
té€ Samiut, Vretos, Pandeli Sotirit veté e t& ndonjé tjetri.
Pandeliu nisi té pérkthente «Aventurat e Telemakut».
Vretoja botonte mésime té moralit, «Mirévetiné» e tij.
Samiu u mésonte shqiptaréve, ndér té tjera, gieografing,
— «Dheshkronjén». Ai u tregonte aty konkretisht, si
dhe P. Vasa etj., se cilat ishin tokat e tyre né té& katér
vi.lajetet, ku i kishte ndaré, — pér t'i pérgaré, osman-
lia. Cilat ishin qytetet, — nga Tivari e Prizreni gier né
Prevezé e Artg; cilét lumenjté, — Drini, Vjosa e mé
poshté, Vardari né kufi. Cilét malet, — Sharret, Tomoret.
Formulimi ishte marré nga humanistét tané t& vjetér,
Barleti me shoké&. Por ai pérdorej né ményré mjeshtérore
pér kété kohg, kur policia e Hamid-Khanit kishte katér
palé sy. A mund ta kishte t& gjaté jetén revista e pa-
triotéve tané, qé i binin po né até vend cekanit, — t&
krijohet Shgipéria autonome me tokat e saj té bashkuara
té gjitha?

Kéto pak té dhéna mbi revistén e Stambollit tre-
gojné se patriotét, pé€rmes njohurive shkencore q& bo-
tonin, por edhe pérmes vjershave etj., pérgatisnin me
ngut terrenin pér té hapur shkollat e para shqipe, té
cilat nuk duhej t'i hapnin pa tekste mésimore t& gat-
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shme. Naimi shkruante, p.sh., mbi historing, — até té
pérgjithshmen, ku do té kishte vendin e saj té duk-
shém edhe historia e Shqipérisé. Ai pérkthente fabula
nga La Fonteni, duke i zgjedhur si pér moralin e shén-
doshé, si pér tingullin patriotik qé mund t& kishin pér
até kohé. Ai botonte «Fjalét e t'urtet», gé& ishin késhilla
té shumta pér jetén, pér edukimin shpirtéror, vecanérisht
patriotik, té njeriut. Dhe téré kéto nuk ishin t& pérshtat-
shme vetém pér té vegjélit, q¢ do té uleshin né bangat
e shkollave shgipe, por edhe pér té médhenjté, qé du-
hej edhe ata té fitonin kulturén elementare. I téré po-
pulli duhej futur né rrugén e té& mésuarit, — té shqipes
sé shkruar dhe té diturisé.

Ja disa nga titujt e shkrimeve diturore t&€ Naimit,
gé botonte me radhé revista: «Njeritregonjé» (antropo-
logji), «Qiellshkronjé» (astronomi), «Fiziqi», «Diturité» (né
vjershé), «Histori e pérgjithshme», e cila mbeti pa u
mbaruar, se revista u mbyll. Kurse nga fabulat, «Ujku
dhe gengji», — Turqgia dhe Shqgipéria, me fjalé té tjera;
«Dhelpra dhe lejleku», — tregoi vendin mashtruesit;
«Gjinkalla dhe miz’ e dheut», — puno, q& té mos ly-
pésh! Dhe midis lirikave, disa nga kryeveprat e Naimit,
si ato dy gé u pérmendén, si «Zeméra», — «(’ke moj ze-
mér, qé psherétin,/ duke nxjerré flak’ e rénkon,/ posi
moti vetétin/ dhe hedh rrufe e gjémon?» Dhe pérshta-
tja e tij e rrallé e «Fyellit», qé tinggllonte, at&é kohg,
edhe me dufin njerézor qé& e mbushte poetin, edhe me
dufin patriotik. Ishte sikur ifliste pé&r veten, kur ai
shkruante pér «fyellin»:

.-

I ra qiellit, e ndriti,

i ra zemrés, e pérvloi,
i ra verés, e buciti,

i ra shpirtit e lartoi! —

Kurse mé lart:
Njerézit me mua rring,
uné qanj edhe rréfenj,

po dufn’ e pshehté s'ma dinég,
andaj kurré pérdéllim s’gjenj!
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Sikundér shihet, vjershat nuk ishin, né ndonjé varg
e strofé, ashtu si¢ kemi pér t'i njohur té pérpunuara mé
1890 te «Lulet e verés». Por ai «duf i pshehté» ishte
dhimbja e poetit, gé donte ta kuptonin sa mé shumé
njeréz, sa mé shumé; kurse ende dhe ende duhej zgjuar
e lartésuar ndérgjegjja kombétare. Dhe shqiptarét mun.q
t& thoshin jo vetém se u kishte lindur njé poet, po njé
poet i madh. Ja pérse u mbyll revista e Stambollit, —
jo nga «mefshtésia e shgiptaréve», po nga pérgjimi i
geverisa,

Ky poet, si kishte mundur t& kércejé me njé hqp
nga vargjet, qé le t'i quajmé «méngjarashe» t& poemés
«Shqipéria», te vargjet e «Fjaléve té qiririt» e t& »Fye-
Lit», vetém pér katér-pesé vjet? Premtimin mund ta ki-
shim ndier q& te «Endérrimet», por ato ishin persisht
dhe né kéte «gjuhé té poezisé» Naimi nuk e pati lehté
té derdhte talent sa kishte, sepse ishte njé& gjuhé& e huaj,
qé, sado ta admironte, ai s’'mund ta ndiente si gjuhé
meémeé. Shembull klasik &shté kapércimi i poetit t& madh
Petrarka prej latinishtes tek italishtja. Po kryesorja qe
Se poeti yn& kishte kapércyer né tematikén patriotike
dhe revolucionare, gé do t'i jepte hovet shpirtérore, i
mbushur si¢ ishte ai me bucimén e viteve 1878-81, me
dh&mbka t& médha pér kombin, me urrejtje té papér-
mbajtur pér pushtuesit.

Sigurisht, Naimi ishte njé poet i lindur, por edhe njé
poet i pergatitur, qé ishte formuar sé lexuari Homerin
e Firdusiun, Danten e Hygoné e shumé té tjeré. Ai dinte
kag gjuhg, q& ishin kaq burime pér t€ shuar etin pér
poezi dhe dituri, — greqishten e vjetér e té re, latinish-
ten, turqishten, arabishten e persishten, fréngjishten e
italishten; duhet t& kets nisur, sadopak, té depértojé edhe
né fjalén gjermane.

Dhe shqiptarét nuk admiruan shpejt vetém poetin,
por edhe mendimtarin humanist, edhe njeriun q& e pér-
gafonte shkencén me gjithé arritjet mé revolucionare
té saj. Né faget e revistés sé Stambollit ai, me guxim
té rrallée antidogmatik, do t'i shkruante dhe do t'i tho-
shte shumé mé shkoqur shqip disa t& vérteta q& kishte
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nisur t’'i thoté néné zé turqgisht tre vjet mé parg, — se
«njeriu éshté pemé e natyrés»; se ai ka lindur «né dherat
(epokat gjeologjike, Dh. Sh.) e katérta» t& zhvillimit té
botés etj. Ishte njé e goditur pér vdekje qé i jepte dar-
vinizmi, — teoria e zhvillimit t& qgenieve té gjalla, —
teologjisé. N& «Ludvig Fojerbah», Engelsi e quante dar-
vinizmin «njé nga tre zbulimet e médha» té shkencés
sé kohés, «qé e béné té pérparojé me hapa vigané njoh-
jen toné té proceseve natyrore» (1888). Shkelmin dhe efek-
tin g& mund té bénte e ndien gjer né kryeqytetin e
«mexhelesé». Po kéto pozita t& Naimit i gjeimé edhe né
veprén turqgishte té Samiut, «Njeriu», — «Insan», 1886.

Ideté, kur jané t& drejta, kur jané revolucionare,
sado t'i futésh né& burg, shpértheijné gjithé muret. Ato
«i dégijojiné edhe shurdhét», ka théné& i urti motit. Po
né Stamboll jetonin njeréz me mendje té ndritur, si
Véllezérit tané Frashéri, p.sh. Atje, njeréz me mendje té
tillé, kishin folur me admirim pér darvinizmin edhe mé
paré. Tani po e dégjonin edhe shqgiptarét né gjuhén e
tvre dhe kjo ngjiste né kohén kur kalifi tiran, sulltani,
pérgjonte ¢do gjest e ¢do fjalé, ¢do pérpjekje pér cliri-
min e mendjes, ndérsa zgjyra teologiike kishte kapu-
lluar téré perandoriné dhe kleri xhahil e fanatik shqip-
tar ishte i shumté gjithashtu. Po vrulli q& merrte shken-
ca népér botg, shkrimtarin ton&, i cili, fundi i fundit,
ishte nj& besimtar, e rrémbente me vete dhe e bénte
té papérmbajtur.

Kishin pérse té entuziazmoheshin shqiptarét pér cil-
térsiné e mendjes sé kétij té dituri té shquar gé u kishte
lindur dhe pér guximin e tij. Domosdo, revista ku ai
botonte, nuk kishte pér t'i pasur t& gjata ditét. Q& te
faget e «Drita» — «Diturisé», shgiptarét diktuan shkrim-
tarin e ploté flhe frymézuesin e pazakonshém té idealeve
t€ médha e té& ideve té ndritura, fill pas viteve té Lidhjes
s¢ tyre, qé e kishte hedhur Shqgipériné me aq vrull né
luftén pér g¢lirim,



Vitet e médha: vitet 80 (")

Viti qé do t& vinte, ai 1886, kishte pér té gené njé
vit i shénuar pér lévizjen kombétare shqiptare dhe per
Naim Frashérin veté. Dega e Bukureshtit nuk i kishte
pasur fillimet sa duhej t& mbara, ndonése Vretoja e béri
punén miré qé né krye né Rumani, ku e dérgoi Shogéria

Stambollit pér té organizuar shqiptarét. .

Atje, shgiptarét u pérgané. Pareja qé kishte né krye
pasanikun e madh Anastas Lakce, nuk shkoi me parené
tjetér, q& krijoi i posaardhuri nga Misiri, Nikolla Na-
¢oja. Nagoja ishte zemérak, edhe pse mé i afruar me
masat e mérgimtaréve t& thjeshté, gjé q& ka gené njé
merité e vecanté e tij. Né parantezé, le t& shénojmé se,
me gjithé admirimin & ka treguar sé hershmi pér N.al-
min, — mé 1889, ai e niste vitin e gazetés s& vet «Shqip-
tari» me botimin e «Fjaléve té qiririt», — Nacon dp ta
shohim mé pas ta pérgojojé poetin né letérkémbimin e
tij, ku rrémbehet dhe jo pak. Po nuk &shté kétu rasti
pér ta gjykuar. Fakt éshté se kundérshtarét e tij u gorien-
tuan, duke nisur nga Lakgeja, qé ishte i l&ékundshém.
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Mé 1886, dega e Shoqgérisé sé Shkronjave né Buku-
resht u desh té riorganizohet e té forcohet. Ky riorgani-
zim pati-njé rezultat t& magh mbi té gjitha: realizoi
vendimin e dy viteve mé paré, krijoi shtypshkronjén, qé&
do t& béhej njé bazé kryesore materiale, si pér letérsiné
toné té re, ashtu edhe pér shkollén shqipe g& u vendos
té hapet. Mitkoja i shkruante De Radés né dhjetor 1886:
«Turqgia (...) dha leje shenjérisht! ndér shkolla té Shqi-
périsé té kéllitet pahir géluha shqype dhe turgishte e jo
elenishte. Vulosi edhe libraté qé u shqyposné né Buku-
resht, té cilat u dérguan né Shqypéri. Klira elene ndé
Konstantinopojé po shérben e pérpiget, sa t&é mos marr’
udhé ky urdhér; po atje ésht’ Abdyl Frashéri, i cili ndih
fort qémoti késaj peme, jan’ edhe shumé té tjeré shqyp-
taré té muncimé.

E dham# kété citat, pér té treguar se si viti 1886
mbaroi me njé fitore té shquar pér l&vizjen kombétare
shqgiptare, por edhe pér té shénuar se Abdyli, qé kishte
pérfituar nga amnistia e dy viteve mé paré, me té dalé
nga burgu ishte hedhur pérkrah té véllezérve né léviz-
jen pér kulturén shqiptare, qé duhej t& merrte hov, sig
mori. Visar Dodani, i cili ato koh#& ishte né lidhie me
Samiun dhe Naimin, na méson se letérkémbimin e ka ni-
sur mé 1884 dhe flet pér nxitjen qé patriotét e Buku-
reshtit marrin nga Naimi, qé t& veproiné pér botimet
shqipe, se «né Stamboll as gé mund té punohet, as qé
mund té niset mjé pun’ e tillé, e cila, po q’u nis, duhet
mbaruars.

10 libra botoi mé& 1886 Dega e Bukureshtit. Nga ato,
6 ishin t& Naimit, 2 t& Samiut, 2 t& Vretos. Samiu bo-
tonte abetaren dhe gramatik&n («shkronjétoren») e tij,
Vretoja moralin dhe njé aritmetik&, Naimi pérmblidhte
né 4 véllime shkrimet e tij diturore t& revistés s& Sta-
mbollit, botonte edhe dy poema. Pra, — synimi i parg,
shkollat e para shqipe, q& do t& hapeshin marsin e ardh-
shém. Mitkoja pati shpresuar shumé shkolla, — kéto gen&

1 Ekspresivisht; m& poshté: «pahir» (doemos); «vulosi» (lejoi
zyrtarisht); «Kklira» (kleri); «t& muncimé» (t& forté).
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vetém katér a pesé! Por ishin njé gj& e madhe. me libra
té tillé dhe me mésues si Pandeli Sotiri e Petro Nini
Luarasi, q& kishin marré pérsipér ¢do flijim, edhe té&
jetés, me t& cilén vértet e paguan detyrén qé i vuné
vetes. Naimi ishte ndér patriotét q& luajtén njé rol
té veganté pér lejen q& u mor pér arsimin shqip. Q& té
celej sa mé paré shkolla né Korcé, rol luajti miku i tij
Nazuf efendi, njé& kolonjar népunés n& Manastir.

Librat e Naimit pé&r shkollat ishin: dy bleje «Kén-
dimesh», «Histori e pérgjithéshme», «Viersha». — «pér
mésonjétoret té para». Poemat e tij gené: «Bagéti e buj-
oésia», qé i kushtohej Lakges, pér ta mbajtur ng léviz-
jen kombétare, dhe, greqisht, «Dé&shira e wvérteté e
shaiptarit». Naimi do t& botonte edhe nié libér tietér mé
1888, mé t& trash& se shokét, «Diturité», — shkencat,
kur Samiu nxirrte «Dheshkronién». Kjo pérpiekie Dér
shkollat do t& vazhdonte me ribotime. kurse poemat e
vitit 1886 Naimit i dhan& emrin e madh si poet i shqip-
taréve.

«Bagéti e Buigésia», g& pérmes emrit té Lakces,
s’ka dvshim se kérkonte t*u kushtohei shaiptaréve patrio-
té t& Rumanisg, tani g& ata e morén me ngulm rrugén
pér botimet shaip dhe wvér céshtien e shkollés shaipe,
kérkonte t'u ringjallte n& art, atvre dhe giithé mérgim-
taréve, atdheun me t&ré bukurits, duke i kénduar sido-
mos popullit t& thjeshté shaiptar. bariut, buikut. q&
ruante" fort vetité e kombit dhe aé ishte oér moetin, —
dhe kété poeti deshi t'ua bénte t& aarté ILakceve, —
sh'p;‘esa"e madhe e shpétimit t& Shaipérisé dhe e bega-
tlmlfc .’.ce. saj. Povbullit i duhej dreituar pér té shpétuar
Shaipéring, — kv ishte ni& kuotim i thellé i poemés.
Pér kété atdhe t& lashté trimarie dhe urtésie, pune me
diersé, s}}qmte.l.rét duhej t& jshin krenars, le t& ishte i
varfér e 1 robéruar, — «ti Shainéri mé en nderé. mé ep
emérin shqipétar!», moto nga t& madhats e dités dhe e
Rilindjes.

«Déshira e vérteté» u drejtohei orekéve n& giuhén
e tvre dhe, pérmes késai giuhe t& kulturés krvesore té
Ballkanit prej shekujsh, ballkanasve t& tjers. Ajo i fton-
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te fqinjét né lufté té pérbashkét kundér sunduesit té
pérbashkét, u kujtonte edhe njé heré peshén e madhe gé
kishin mbajtur, po dhe gé pérséri po mbanin shqiptarét
pér té luftuar 1'urginé e sulltanéve dhe pér clirimin e
pérbashkét; u kujtonte té drejtat e secilit, gé secili du-
het t’i respektojé, se, ashtu si¢' e kané nisur megali-
idenjté dhe shovinistét gqé jané né fuqi te fqinjét, shqip-
tarét nuk kané pér té duruar dhe, «po té jeté se hum-~
basim ne atdheun e dashur tonin,/ qielli le té pérmbyset,
me té edhe peréndité! (...) Se shqipétari atdhené s’ia
dorézon askujt e kurré.»

Naimi, si censor, ishte né kontakt me shumé greké
né Stamboll, qé ia kishin nevojén. Ai i njihte me rrénjé
veprimet e tyre armiqésore ndaj géshtjes shqiptare. Po
kishte sigurisht midis tyre edhe njeréz me ide t& hapura
dhe gé céshtjen shqiptare e kuptonin. Kishte té tjers, té
ciléve u duheshin celur syté, se veprimtaria antishqiptare
ishte né dém té& Greqisé veté. Mé& 1895, Naimi do té& bo-
tonte njé pérmbledhje lirikash me titullin «Dashuria»
(«O eros»), t€ cilén ia kushtonte mikut grek I. Karolidhi,
me sa duket njeri i aférm i historianit t€ njohur, qé& ka
shkruar me admirimm pér Skénderbeun. Nga vepra e
Naimit ndonjé pjes¢ u botua edhe né shtypin grek té
Stambollit e té Athinés, me fjalét mé té mira pér poetin,
.1 cili, duke u shprehur né gjuhén e stérnipérve té Ho-
merit, bénte njé gjest t& vérteté nderimi, u nderte pér-
séri dorén grekéve pér bashkéveprim né ato vite 80-90,
pas déshtimit t&€ méparshém té pérpjekjeve shqiptare
pér afrim. v

«Déshira e vérteté» lexohej jo vetém nga greké,
por edhe nga ata shqgiptaré t€ arsimuar né& shkollat greke
dhe qé& mésonin se cili duhej té jshte qéndrimi dasha-
mirés, por edhe i preré, i shqiptaréve ndaj fqinjéve, se
si Naimi ishte njé atdhetar qé& shquhej pér ndjenjat e
tij té médha humane t& respektit pér popujt e tjers.
Ata qé& midis shgiptaréve pengoheshin nga paragjykimet
fetare, shikonin tani edhe njé heré agik se si njé mys-
liman shqgiptar vinte atdheng mbi feng, ashtu si¢ kishin
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paré mé 1880 se si njé «bej» shqgiptar mund t€ ngrihej
kundér Turqisé feudale, pér liriné e Shqipérisé.

Ndérsa mé 1888, Naimi, me «Diturité», u paraqitej
pérséri shqiptaréve si njeri me ide nga mé té guximshmet
shkencore pér rilindésit tang, mé 1890, me «Lulet e
verés» nuk i kéndonte vetém atdheut, por edhe naty-
rés, jetés s€ njeriut, dashurisé, shpallte né vjersha boté-
kuptimin e tij filozofik. Kjo vepér e plotésonte miré
diapazonin poetik gé& shqgiptarét i njihnin Naimit.

Kristoforidhi ishte até kohé& i vendosur né Elba-
san prej disa vjetésh e pérmbledhja i ra né duar sapo
doli. Njé dité, miku i tij i ngusht8, Loshi i Bardhg, e
gjeti me t& né duar, tek ishte zhytur né kulltukun e tij
té vjetér e tek po gante. Loshi u tremb. Kristoforidhi
i zgjati libérthin e i tha né& lot: «A, more Losh! Uné
qeshé gonxhe, u béra tréndafil, tani gjethet po mé tha-
hen. Kétij, kétij gjethet s'kan& pér t'iu tharé kurré!
Kéndoje, kéndoje, Losh!» dhe e kénduan edhe njé heré
té¢ dy. Njé admirim té tillé ka treguar edhe Pashko
Vasa né Liban: ai u vu t’i pérkthente vjershat fréngjisht.

Kéto déshmi prej kohétaréve flasin shumé pér ad-
mirimin qé& ngjallte poezia e Naimit.
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Vitet e;médhu : vitet 90

Dhjetévjecari i dyté dhe i fundit i jetés s& Naimit
né Stamboll thua se nuk ndryshon nga paraqitja dhe
pérmbajtja me té parin.

Po ajo jeté népunési, veg g& ai, tanims, e pakta qé&
nga viti 1888, &shté drejtor i censurés. Njé népunés pak
i pérzier me jetén téré zhurmé zullumi, njé zullum qé
shtohet, si njé lumé qé& térheq me vete félligésiré shu-
mé dhe zezéron, qé duket se s'’ka pér t'u pastruar e
kthjelluar kurré. Jeté shtépie, mé& shumég, ajo e Naimit,
midis librave, né njé dhomé té katit poshté té njé ndér-
tese dykatéshe, gjithmon& nga ana lindore e Bosforit,
shumé mé e geté se ana peréndimore. Né até dhomé ai
pret pérdité patrioté shqiptaré té Stambollit, apo nga
atdheu i largét e nga kolonité e mérgimit; pret inte-
lektualé pérparimtaré turq e greké gé e ¢mojné; pret
studenté shqiptaré, q& jané kénaqésia e veganté e tij: ai
gézon se njé rini me dije ka nisur té shtohet pér atdhe-
né. Té gjithé béhen pérheré e mé fort merak pér shén-
detin e tij, q€ s’po i merr pér mbaré, po veg pér mé keq.
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Jeté poeti me pendé né doré, gé ka zakon t& krijojé
duke béré ecejake népér dhomé, t’i ndértojé vargjet ng
mend, t'i murmurisé¢ dhe, kur t'i keté sajuar, t& ulet né
njé nim a né njé kolltuk, gé t’i regjistrojé. Tavoliné pune
s'pérdor.

Eshté déshmuar se, pas vitit 1895, Naimi e la pen-
dén: fuqité iu prené edhe pér té shkruar, ndonése men-
dja i mbeti e kthjellét dhe dufi poetik e pérvélonte;
fjalén e kishte gjithnjé melhem, kur s’e kishte t& pasio-
nuar. GC’ka té re n& kété jets, veg faktit se ditét po i
shkurtohen si tepér shpejt dhe poeti e ndjen e s’qahet?
Meditimi duket se i &shté béré mé i thells, syri i pér-
humb mé shpesh, njé hidhétiré i shquan te cepi i bu-
zéve té fryra, ai ka nisur té thinjet, — thinjat i erdhén
pak si voné dhe t& rralla. Shihni fotografiné e tij mé
& njohur; ajo &shté e vitit 1896: Naimi &shté 50 vjeg.
Veprat qé boton, ja e reja, né kuptimin se bota presin
se ¢'do t& botojé kété vit «I madhi», — késhtu kand ni-
sur ti thérrasin dhe jo vetém se ai numérohet tani mé
1 moshuari i shtépisé, pas vdekjes sé Abdylit (1893).

Tituj 18 rinj do ti shtohen raftit t& krijimeve t& tij
dhe kuptohet se ai ka punuar me njé intensitet t& rrallé
gler né mes té viteve 90, kur i kishte shkruar gjithe
veprat g&€ i njohim e prej té cilave nuk dimé ti ketd
mbetur gjé pa u botuar me gjallje. Po t& marrim para-
sysh vetém t& 20 mija vargjet e «Historisé s& Skénder-
beut- e t& «Qerbelasé», q& do té botonte mé 1898, e
kuptojmé se ¢'qe ajo puns. Mé 1896, Naimi botonte
pérkthimin shqip t& kéngés I t& «Iliadés», pasi e kishte
botuar dhjeté vjet mé paré turqisht, — ai ka qen& i pari
qé provoi té pérkthente dicka edhe turgisht nga Homerj,
Até vit ka botuar dhe «Fletoren e bektashinjet». Mg
1894 kishte botuar «Mésimet», bashké me «Fjalén flu-
turake», lirika e fabula, dhe «Parajsén», poemé mbi Shgqi-
périné. M& 1895, «Gjithésiné», njé ribotim, me ndonjé
pérpunim té voggél, i «Diturive». Botimet e tij do t& mby-
lleshin mé 1899 me «Historiné e Shqipérisé», q& ishte njé
kapitull i «Historisé s& pérgjithshme» té vitit 1886
éshté shtuar me pak ndryshime dhe ndonjé shtojcé.
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«Gjithésia» botohej pa emér autori, «Historia e Skén-
derbeut» edhe pa emér vendi. E para e kishte fanimé
véshtiré ta shpallte autorin e saj, me ideté revolucionare
shkencore qé ajo pérhapte; e dyta e kishte t& pamun-
dur, me kushtrimin qé& léshonte pér lufté té armatosur
kundér robéruesve shekulloré. Né fakt, edhe «Dé&shiré e
vérteté», mé 1886, kishte dalé pa emér autori, aq t& hapét
e kishte ajo synimin politik, kurse theksat kushtrimoré
i kishte té shumté. Dhe Naimi librat e tij shqip nuk i
firmoi asnjéheré me emér, po me siglat N.F. ose N.H.F.
I vetmi libér qé éshté firmuar me emrin e tij té plotg,
éshté pérmbledhja lirike greqisht «Dashuria». E ka fir-
muar si kryetar i Késhillit té larté t& Arsimit prané
Ministrisé sé Arsimit té Turqgisé.

Nuk dimé se kur ai u ngjit né kété post. Miqgésité
e shumta té Naimit e té Samiut béné qé& ata t& mund
té jetojné né Stamboll, té kené até veprimtari t& dendur
patriotike, t& ngjiten edhe né gradé, duke ditur se si té
manovrojné né té gjitha situatat, gjer duke botuar
shqip pa firmé ose me sigla, duke mos u hedhur né
shtyp drejtpérdrejt kundér personit t& sulltanit, — porse
emri i Muratit, té cilit «i duhej piré gjaku» aludonte
garté né emrin e Abdyl Hamidit, t& cilit njésoj «i duhej
piré gjaku». Naimi i kishte vén& njé& nofké dhe me té&
e thérrisnin midis tyre shqiptarét: Qerosi!

Eshté e véshtiré té thuash gjé tjetér pér dhjetévije-
carin e fundit té jet€s s& Naimit né Stamboll, po s’u
more me librat e tij, kaq pak jemi t& informuar. Ai nuk
ishte publicist, q& t€ na ndihmojné artikujt. Letérkém-
bimi i tij nuk na ka arritur. N& arkivat turke nuk &shté
kérkuar p.sh. pér jetén zyrtare t& tij. Po két& poet té
madh té shgiptaréve hafijet osmane domosdo e kané gjur-
muar dhe ky giurmim duhet té keté 1én& shenja.

Ka rrezik qé duke u marré me jetén e Naimit né
kété dhjetévjecar, si dhe né t& mévarshmin, t& merresh
mé shumé me bibliografiné se me biografiné e tij. Po
disa déshmi ndihmojné.

Naimi ishte vazhdimisht né ballé t& lévizjes kombé-
tare jo vetém me librat, por edhe me kontaktet e tij, me
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udhézimet gé u jepte bashkatdhetaréve té Stambollit e
té Shqipérisé, atyre té Bukureshtit e té Sofjes, t& Misi-
rit, t& Italisé e gjetiu. Késhillat e tij ishin té c¢muara
dhe déshmuesit flasin sidomos pér to. Ndérhyrjet me
miqésité e tij gené té shpeshta né favor té lévizjes ko-
mbétare. Késhtu, heré e shohim té interesohet pér tu
gelur njé shkollé shqipe né Pérmet, si mé 1890, heré
pér t'u eméruar njé shqiptar si drejtor i arsimit né qen-
drén e vilajetit, né Manastir, ku mé 1891 u emérua njé
i ri nga Frashéri. Vasil Térpos, njérit prej udhéheqés-
ve té lévizjes shqiptare t& Rumanisg, i shkruan mé 1896
fjale té mira pér rigjallérimin e shogérisé «Dituria»
dhe e késhillon t& jen&d té kujdesur, ai dhe shokét, se
«kéndesi», — reaksioni, — «mori fuqi dhe atje dhe kétu».
Al interesohet gjer pér «librat-e meshés» e pér njé ka-
tekizém (e Kristoforidhit?), pér t& cilin punon dhe qé& i
kérkojné shqiptarét na Bukuresht, sigurisht qé ta futin
shqipen né& shérbesat fetare, pér té lidhur edhe mé ngu-
shté besimtarét me lévizjen patriotike. Ai i ndihmon pa
u kursyer miqté pér punét e tyre private qé mund té
keng& né Stamboll, si¢ del nga letra e pérmendur e nga
ndonjé tjetér.

Thamé se e vizitojné shumé t& rinj. Ata qé kané
mbaruar studimet, ven& e takohen pér heré té fundit
me 18 qé t'i japin lamtumirén, por edhe t'i kérkojné
késhilla pér jetén, né mos edhe ndonjé shérbim.

Eshtg i njohur rasti i Sevasti Qiriazit, g& kreu né
Stamboll studimet e mesme anglisht dhe qé do té& nisej
pér Shqipéri. Ajo pati nevojé qé Naimi, si népunés i larté
né Ministriné e Arsimit, ta ndihmonte pér té vértetuar
diplomén e pér t& celur shkollén shgipe pér vajza né
Korgé, bashké me té véllané, Gjerasimin. Mésuesja shkru-
an se e ka njohur Naimin né& festén qé u bé, kur té
rejat morén diplomat. 1 véllai e shképuti nga shoget dhe
e coi te njé tok njeréz, q& dukej se po e prisnin. «Para
se té afrohemi, disa nga kéta heqin vérejtjen, po mé
tepér njéri prej syresh». Ai «ishte me shtat té mesmé
edhe i imét», — Naimi ka gené shtatlarté né fakt, po
ndofta sémundja e kishte até koh& drobitur; — «kishte
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njé fytyré fort té qeté» dhe «syté e tija plot zjarrs,
«njé pamje intelektuali té shquar. Ishte njé magnet da-
shurie!»

I dhamé kéto fjalg, duke e ndérpreré vende-vende
frazén e afektuar, pér té paré se si vértet i térhigte fort
Naimi njerézit, dhe sa i afruar ai ishte, po veganérisht
pér té paré adhurimin q& poeti ngjallte né t& rinjté.
Midis fjaléve q& i tha maturantes, le t&€ shénojmé kéto:
«Té gjitha ato ¢upa e gra qé do té vijné nén hijen ténde,
i frymézo me ideale té larta e té vérteta, qé té arrijmé
njé qytetérim té vérteté, edhe késhtu ta béjmé brezin
toné té pushtonjé gjithé ato virtyte dashurie, véllazérie,
atdhedashurie dhe bashkimi qé karakterizon kohérat e
Skénderbeut». Naimi kishte besim t& madh te roli i ar-
simit e te roli i gruas né shogéri, e palé t& njé arsimta-
reje. Ishte njé ngjarje e jashtézakonshme atéheré dalja
né jeté e njé femre shqgiptare, g€ do té jepte mésim
né njé shkollé. Ishte e para shqiptare q& do té& cgelte
njé shkollé shqipe né atdhe, dhe njé shkollé pér vajza.
Jemi mé 1892,

Naimi, tregon mésuesja, «vitin e paré kur u cel
shkolla Qiriaz, nuk harroi té na shkruajé, duke na uru-
ar edhe duke na késhilluar me késhilla té urta, edhe
duke na angazhuar té punojmé pér té ndritur e pér té
lartésuar motrat tona.» Ishte zakoni i tij, t& ndiqte edhe
nga larg me vémendje veprimtariné e miqve dhe t’i
ndihmonte. Kété e shohim né ato pak letra q& na kané
mbetur nga Naimi. Miqté e rinj q& ai bénte, i kishte
vecanérisht kujdes.

Si¢ e pamé, takimet me Naimin ishin frymézime.
Ai i nxiste vecanérisht talentet e reja. Zbuloi Cajupin
me sa duket pérpara se ky t’i zbulonte vetes aftésité pér
té shkruar shqip. Cajupi kishte nisur t& shkruante frén-
gjisht, se k&shtu bénin shumé njeréz né Lindjen e Afér-
me, po me sa duket ge takimi me Naimin q& i dha
zemér t€ shkruante né gjuhén amtare. Ky takim historik
pér letérsiné e Rilindjes soné &shté i viteve 1896-97.

Ato vjet, Naimi interesohej posacérisht pér botimet
shqipe. Bie fjala, pér ato t& Shoqérisé sé Biblés. Né fund
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té viteve 80, kio shogéri nxori dy botime, — pérkthime
té Kristoforidhit, t& redaktuara nga Gjerasim Qiriazi,
— me alfabetin e Stambollit, me kérkesén e patriotéve
tané té Korcés e t& Bukureshtit. po sidomos me nxitien
e Naimit. Naimi nuk arriti t’ia impononte pérfundimisht
até alfabet Aleksandér Thomsonit. g& dreijtonte degén
e shoaérisé protestante londineze né& Stamboll. Thomso-
ni u rikthye né shkroniat greke mé 1895, me ribotimin
e «Psalltirit- né dialektin jugor. Poeti u zemérua io
vetém pér shkroniat. por edhe pér brendiné e veprés.
Dimé se ai nuk kishte dashur mé& 1889 q& Thomsoni ta
ribotonte até vepér. gé& sipas misionarit mund t& térhia-
te edhe myslimanét shgiptaré. Naimi i tha: «Oh, mos
shtypni «Psallmet» kuit i duhen ato?» Dhe ai i reko-
mandoi nié libér leximi me piesd t& ndrvshme. pér
shkollat. Po shoa&ria botonte vetém libra t& fesé. Thom-
soni ia béri té ditur aendrés brovonzimin e Naimit; Lon-
dra nuk pranoi. doemos. Nuk duhet menduar se voeti
ishte kundér nsalmeve. se toleranca fetare e tij &shté
e njohur. Ai donte mnjé botim m& t& gieré dhe aktual
né pérmbaitie dhe io se nuk i pélaente pérkthimet e
Kristoforidhit. nga t& cilat mésoi shumé&. Po dhe al-
fabet t& huaj nuk donte.

Naimi, kuotohet. luftonte pér alfabetin e Stambollit.
— «t& Frashérit». sic &shté quaitur ndrvshe. meqé i
atribuohei jo va t& dreité kryesisht Samiut. Prané, nuk
vo arrihej A& ai alfabet t& bshei i pérbashkst: boti-
met e De Radds e té Kristoforidhit. p.sh.. nuk e vér-
dornin. M& 1908. n& Kongresin e Manastirit. alfabeti i
Stambollit b&ri oéndresén e fundit dhe u adootua dhe
al. po me té pérdhuné. pérkrah nié alfabeti tietér. atii
t8 sotmit. a€ u imponua vpastaj né nié kohé& kreit t&
<hkurtér. Pas vdekies s&8 Naimit, me giithé bunén e luf-
t&n a& 1 bé. shokét e tij nuk dolén té fituar. Alfabeti
i tvre ishte shkencor, po paraqgiste véshtirési : shtyo-
shkrimi.

Q8 mé 1891 nisim té marrim vesh pér shqetésimet
e reia fizike té& shkrimtarit. Influenca. — nié lloi s&-
mundje virale e rrezikshme, — até e ka mbajtur nja dy
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muaj né shtrat dhe nuk do t& vonojé gqé& «sémundja é
mushkérive» dhe pastaj «gryka» t'i shfagen. Megjithaté,
né veré té vitit 1895, sipas atyre gé e kané vizituar,
ai ishte me shéndet miré, ndonése «afif». Studenti el-
basanas, pér té cilin kemi folur, na thoshte: «Atéheré
duket se s’i kishte réné ende laringjiti. Zérin e kishte
té ploté dhe nuk kollitej kur fliste» Ky mjek i ardh-
shém ka vézhguar miré. Sémundja iu shfaq nga mesi i
atij viti. Né shtator, Naimi veté na méson né njé letér
té tij, se ka béré tre muaj sémuré, «po. tani kam zéné
e marré vetéhené». Né néntor, shpresat ishin pérséri pér
miré, Njé dr. Shaban i shkruante dr. Ibrahim Temos:
«I madhi ge keq nga laringjiti tuberkular, po na kishte
dashur shumé jeta qé po na shérohet.» Pra njerézit s’e
kishin humbur shpresén.

Po Naimi kishte hequr njé& laringjit té& forté q& né
fund té viteve 70 né Janiné: kishte gen& detyruar té
fliste pak ose t&€ mos fliste fare, pér disa muaj. Tani
séemundja iu rikthye tjetérsoj dhe poeti e kuptonte rre-
zikun fatal, ndonése nuk e bénte veten. Mé& 1898, njé
patriot shqgiptar qé deshi té takohej me t& né Stamboll,
nuk e gjeti né shtépi; Naimi, qé sémundjen e mbajti
mé shumé né kémbé, guxonte e shétiste me ors. Ai
kthehej késhtu né& vitet e djalérisé, kur bridhte shu-
mé anés sé detit e kodrave, si ka rréfyer Tahsini. Aso-
kohe, kéto gené caste défrimi dhe diskutimesh e pla-
nesh; tani, poeti ngutet t'i shijojé natyrés bukurits, i
pangopur, dhe meditimi pércillet me mjaft zymti. Mba-
se viteve té fundit edhe misticizmi iu shtua.

Kété e shohim q& te «Mésimete, ku vértet lexojmé
proza té admirueshme patriotike, si ajo «Liga e pérjetshm’
e shgipétaret», po libri ka shumé moralizim, né té cilin
gjejmé hyjniné si njé gjykatés e arbitér suprem. Késhtu
mé 1894. Mé 1896, Naimi do t& botojé «Fletoren e bekta-
shinjet», kété si «kanonizmé» (rregullore) t& sektit. Libri
mban kushtimin: «Dhuruaré mé emérit t& te ndyerit Ab-
dyl bej Frashérit, prej t&€ rinjve shqip&taré». Dy vjet
mé voné Naimi do t€ botojé poemén e véllimshme té&
«Qerbelasé», histori e vjershéruar e sektit,
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Eshté théné mé se njé heré se Naimi pati njé ilu-
zion: shqiptarét ishin fetaré, po té ndaré né tri fe;
ata kishin nevojé pér njé fe gé t’i bashkonte. Kété bash-
kim «mund ta bénte» bektashizmi, tolerant nga disa
ané! Té tjeré patén menduar qé& kété ta bénte protes-
tantizmi! Me té drejté, Noli i ri éshté ngritur kundér ilu-
zioneve té tilla, po me njé tjetér iluzion edhe ai, q&
kryefetarét patrioté do t& mund té& luanin njé rol ven-
dimtar né lévizjen kombétare, prané parésisé patriote;
atyre késhillonte ai t'u drejtoheshim mé paré, duke mos
pasur ende njé besim té mjaftueshém né masat, té cila-
ve efektivisht ai po u drejtohej. Pashko Vasa kishte
hedhur parullén «feja e shqyptarit asht shqyptaria» dhe
ndér ata gé& luftuan mé shumé pér kété parullé gené
Naimi dhe Noli. Po ja gé Naimi kérkonte dhe ndihmén
e njé «feje t& miré» e cila t& débonte dy té tjerat,
té mos ishte e ngatérruar me interesat e tyre té huaja
politike, pérkundrazi, té ishte kundér tyre, patriotike,
si pérpiqej ai ta bénte té tijén.

Sidogofté, né kéto té mos ngulim kémbé, se désh-
mi té qarta s'’kemi. Ata qé e kan& njohur Naimin né
fund t& jetds, t& gjithé, kur &shté puna pér fené e pér
fetarét, tregojné se si poeti u fliste vazhdimisht kundér
bestytnive dhe vazhdimisht pér shkencén e arritjet e
té ardhmen e saj, q& do t'i ndérronte fagen njerézimit.
Le té& pérmendim edhe njé& heré vizitén e té riut elba-
sanas té& vitit 1895, bashké me mikun e Naimit, klerikun
e larté ortodoks. Sa pa u ulur miré, pa nisur ende t€
pérshéndeten, Naimi e priti Visar Plakun me vargjet gqé
nisi té recitonte nga poema «Parajsa~:

Dhe ju hoxh’ e ju dervishé,
mos shihni xhami dhe kishé... —

Me fjalé té tjera, «t& jemi toleranté né puné feje; uné
kété predikoj; dhe ti kété u prediko kétyre té& rinjve,
dhespot».

Njé tjetér ka déshmuar se shkoi te poeti me disa
shoké dhe atje gjetén njé baba bektashi, q& nisi t'i mo-
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lloiste pér «mrekullirat e imamé&ve»; té rinjté vuné bu-
zén mé gaz e gati sa s’u kukurisén. Babai u zemérua dhe
i béri rezil. Naimi ia uli nervat e i tha: «Nazar i miré,
ato qé tregon zotrote, ca si uné dhe t dégjojné, no ca
si kéta s’i dégjojné e mos ua trego. Pérrallat e kané hu-
mbur fuqiné.»

Edhe nése Naimi, né fund té jetés, pati disa shfa-
gje misticizmi mé& shumé, prapé kjo nuk ndikoi, sadopak,
gé té prekej vija e tij e pérgiithshme shkencore ilumi-
niste. Jetén e tij e mbushte Shaipéria. Veprat e fundit
aé botoi ishin «Histori e Skénderbeut» dhe «Histori e
Shqipérisé»; e para, «testamenti i tij politik», e dyta, nié
mésim atdhedashurie. Ka t& dhéna q& poemén e madhe
epike ai nuk e péreatiti veté pér shtyp, por ia pérgatiti
Samiu, ndonése veté i béri korrekturat. Me kuijdesjet e
kétij libri e ka pritur Andon Zakon. Me té né dorg e
priti Josif Bagerin.

Bageri, patriot e demokrat revolucionar nga malé&sita
e Rekés sé Dibrés, — sot né Maagedoni, — i kushtoi mé&
pas njé nga shkrimet e tij m#& t& bukura asaj vizite te
Naimi. Ai shkruan: «Né vitin 1898, mé 12 té vjeshtés sé
paré, patém fatin e miré té ndeshemi me shopirtndritu-
rin e té€ paharruarin kurré, Naim bej Frashérin, i cili
até kohé ishte i sémuré, po na priti si fémijén e vet dhe
u morém vesh fort miré, duke u marré vetém me césh-
tjen kombétare. D.m.th. kuvendi yné ishte vetém pér ¢é-
shtjen kombétare»! T& krijohet pérshtypja se Bageri
me qéllim e thekson dy heré faktin se ata folén wetém
pér céshtjen e madhe. Ai ka dashur t'u kundérvihet pi-
kérisht atyre q& né€ mos me shkrim, me gojg, flisnin
pér kujdeset mistike t& Naimit dhe, sigurisht, e tepro-
nin, duke i pasur kéto kujdese shpesh t& vetat.

Patrioti i ri na flet pér kujdeset giuhésore t& poetit,
qé sulmonte Faik Konicén se tek «Albania» botonte

1 Bageri shkruante né& t& folmen e vet; tekstin e vumé& né
shqipen e sotme letrare. Késhtu kemi vepruar edhe me ndonjé
citim nga autoré té tjersd.
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edhe artikuj shqip me alfabetin arab, — me «shkronjat e
merimangés», sic i quante Naimi. Ky rekomandonte qé
shqipja t& shkruhej né dialektet e saj, gé& té dilnin né
shesh thesaret e gjuhés. Poeti i ka gietur zemrén té riut,
i cili mendonte se duhej shkruar, n& ményrén besnike,
po té ngushté dialektore, si fliste populli, duke mos e
kuptuar Bageri sa duhet se ku géllonte poeti.

Naimi, sigurisht, duke kérkuar njé gjuhé sa mé té
kuptueshme pér gjithé shqiptarét, nuk ua priste hovin
atyre qé shkruanin né dialekt. Ideali i nié gjuhe t& pér-
bashkét ishte ende njé lakmi qé& nuk arrihej dhe shkrim-
tari nuk kishte iluzione pér kété céshtje, sic kishte fjala
vien De Rada pér gjuhén e vet. dhe as rekomandime,
p.sh., pér njé t& folme gjeografikisht t& mesme, si Ju-
bani me shumég té tjeré.

Bageri na déshmon: «Nxorém librin «Lulet e verés»
prej xhepit dhe lécitém né fagen 43 vjershén «Gjuha
joné», pér té cilén ma pyeti se a e marrim vesh miré».
Shoku qé& ishte me rekasin nuk mori vesh nja dy fjalé,
— gj& qé na duket sot vértet fort e guditshme, kur le-
x0jmé viershén, — dhe Naimi ia shpjegoi, duke théné:
«A e shihni se kemi nevojé pér shkronijés prej té ciléve
do té dalin né shesh fialét?» Mésojmé jo vetdm «tole-
rancén» gjuhésore té Naimit, por edhe ményrén e tij
t& punés pér pasurimin e fjalorit: ai shénoi dy fjalé té
panjohura q& dégjoi nga t& rinjté.

Josif Bageri, duke pasur parasysh cka mund té ki-
shte dégjuar andej-kéndei nga ndonjé shqgiptar i nxituar,
thekson pastaj fort se Naimi «nuk ishte egoist, as mo-
nopolizues, por ishte burré vendi», q& déshironte té shih-
te sa mé shumé shqiptaré t&é léronin gjuhén, a& «i bindej
sé vértetés dhe i jepte dorén atij gé mundte». Thua
se kéto fjalé i pérgjigieshin Konicés, i cili. duke i
shkruar mé 1902 Asdrenit pér artikullin e ké&tii kundér
«oxhakésisé» (feudaléve), shpifte kundér Véllezérve Fra-
shéri dhe rrethit té tyre familiar: «Po lemé té té thom
qé kétu, se ay njeri qé té foli aq lart pér Abdyl bené,
— i cili u dérgua né Shqipéri mé 1878 naa sulltani. —
s’di ¢’thoté», kurse né€ njé letér tjetér: «Shahini e Sho-
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géria kané njé tjatré programé: pér ata duhet té unjésh
rkokén pérpara Naimit. Pér ata Naimi éshté kryeja e
jundi i Shqipérisé; Naimi krijoi gjuhén e té tjera». Sha-
hin Kolonja pamé se ishte dhéndér i Naimit.

Bager: i njihte ato opinione, gé poetin po e pér-
ndignin edhe pas vdekjes. Pra, vitet e fundit té Naimit
gené edhe vite té njé& lufte t& pandérpreré. Kété e désh-
mon ajo pak gjé gé na ka mbetur nga letérkémbimi i
Véllezérve Frashéri, e déshmojné edhe letérk&mbimet e
tjera té kohés.

Konica i sulmonte Naimin e Samiun se me «gje-
pura», me abetare, do ta ¢lironin Shqipériné! Kété e
bénte pikérisht né fillim té vitit 1897, kur poeti gatitej
té shtypte «Historiné e Skénderbeut», gjé qé dihej. Po
pasi botoi tri numra té forté té «Albanisé» dhe dr. Te-
mos me shoké u shkruante se duheshin aksione <«revo-
lucionare», — fjala éshité e tij, — Konica e bénte me-
njéheré revistén organ 1€ njé politike tepér té matur
kundér Turqisé, lypte pérulésisht hiret e sulltanit, s’kér-
konte vegse disa liri kulturore, shkruante pér t'u béré
gejfin turgve dhe turkofiléve gjer me alfabetin e push-
tuesit, priste gé& Shqipériné ta ndihmonin miliarderét
amerikané Rotgildé! Zbatonte me téré zellin Faiku politi-
kén e Austro-Hungarisé imperialiste gqé e subvencio-
nonte. .

Eshté tanimé e njohur njé letér qé Naimi dhe Samiu
i dérgonin mé 1898 Murad Toptanit, ku ata pér kéto
flisnin kundér Faikut, q& i riu Murad té kishte mendjen.
Po nga letérkémbimet del se mosmarréveshja Naim-Faik
kishte plasur pérpara numrit té katért t& «Albanisé». Qé
né shkurt, Nagoja priste q& Faiku t'i sulmonte né orga-
nin' e tij t& dy véllezérit Frashéri. Kurse Naimi, pér t’i
dalé borxhit kundérshtarit, t& cilit sigurisht ia ¢monte
aftésité, botoi tek «Albania» tri vjersha mé 1897, duke
nisur nga numri 3 i revistés dhe duke vazhduar gjer
te numri 5. Ato mund ti kishte botuar n& g¢do tjetér
organ t& s:htypit shqiptar, i cili jo vetém shkruante me
admirim té vecanté pér té, po riprodhonte dhe pjesé té
tij pérheré e mé shumé, tani qé ky shtyp u fuqizua, ri-
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prodhonte nga «Mésimet», nga «Parajsa», <«Histori e
Skénderbeut» dhe vjersha té ndryshme.

Vjersha e paré tek «Albania» ishte poema «Shqi-
péria», e vitit 1880, ag revolucionare né tingull dhe gé
Naimi s’e kishte botuar ende. Ai vazhdonte me «Pellaz-
gét», duke pérpunuar sadokudo vjershén qé kishte dalé
meé 1884 né Bukuresht dhe gé s’e kishte pérmbledhur né
ndonjé libér. Vjersha e treté, «Feja», déshmon pér gastin
mistik t& autorit.

Po lufta ishte ndezur, ndonése nuk dukej fort bo-
térisht. Samiu dhe Naimi i shkruanin sakté Murad Top-
tanit se Faiku «pérheré prish puné,» ata godisnin mbé-
shtetjet gé ai kérkonte gjer te Rodgildi, kurse ata kérko-
nin gé& «shqgiptarét veté» ta béjné Shqipériné; domosdo
e sulmonin edhe pér céshtjen e alfabeteve. Mé 1899,
Samiu botonte «Shqipéria gka geng, ¢’éshté edhe ¢do té
béhet», pasi kishte botuar pérpara njé viti Naimi «Histo-
riné e Skénderbeut». Ja cilét ishin revolucionarét. Pa-
triotét mund té gjykonin.

Meé 1896, Naimi kishte hyré né fazén e réndé té
sémundjeve té tij. Pérmirésimi i pérkohshém qé pati
atéheré né gryké, u dha shpresé té aférmve dhe patrio-
téve. Revistat qé dolén mé 1897, pérpiqeshin té kishin
secila ndonjé vjershé, poemé ose fragment poeme, prej
botimeve té tij ose té pabotuara mé paré. Visar Dodani
i «Shqipérisé» priste ndonjé artikull, po treguam se
Naimj nuk u mor asnjéheré me publicistikén. Edhe sé-
mundja tani e kishte reshtur shumé& nga puna krijuese.
Botimet q& i bénin té tjerét, sigurisht, ishin gézime té
vecanta pér t&, por edhe plagén qé& nuk po shkruante
gjé té re, duhej ta kishte té madhe.

Pér vitin 1900, qé ishte edhe ai i keg&simit pérfun-
dimtar té sémuridjes, nuk dimé gati asgjé, ndonése ata qé
e kané vizituar gené& té shumté. Dimé se Bajo Topulli,
i cili sapo kishte mbaruar studimet e larta pedagogjike
né Stamboll, vajti dhe e vizitoi né tetor, sigurisht me
pérgjérimin e nderin e madh gé ushqgente rinia shqgiptare
pér poetin, dhe q& ta shoh& pér heré té fundit e té
késhillohet me 1€, g€ t'i premtojé edhe, si¢ i ka prem-
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tuar, se do té punojé pa kursyer asgjé pér clirimin e
vendit.

Naimi i mbylli syté mé 19 té atij muaji tetor, njé
{€é shtune né méngjes. Vizita e Bajos ruan téré kuptimin
dhe hijen e njé simboli. Poetin e varrosén né Merdy- °
venqoj, prané varrit té Abdylit.

Pérfytyrojmé se, né ato grahma té fundit, autori
i «Historisé sé Skénderbeut» dhe i «Déshirés s& vérteté
té shqiptaréve», té riut Bajo Topulli aksione revolucio-
nare do t'i keté frymézuar. Mé 1897, kur ishte i sémuré
dhe rrallé ngrihej, njé dité qé mori vesh se ushtria greke
ishte shtyré thellé né Caméri, gjaté luftés me Turging,
Naimi thirri gjithé t& aférmit e i ftoi té niseshin, se ai
veté do t'u printe me armé pér té mbrojtur vendin. Kris-
to Luarasi, fill pas vdekjes s& poetit, i drejtohej Nikolla
Nagos me letér né Bukuresht dhe, duke i folur pér shko-
llat shgipe t& Kolonjés e pér Petro Ninin, qé& ishte gati
té punonte edhe pa shpérblim, e pérfundonte: «Mos dé-
gjoni se ¢’ju thoné, — késhtu ka théné vjershétori i madh
gé na la shpejt, — po vini re se ¢’gjé punojné.»

Naimi vdiq si mésues i kombit dhe patriotét shqip-
taré e mbajtén veprén e tij si njé.porosi t& madhe.
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Jehona te vc|e|<jes s¢ Naimit
dhe e |<ujfimif te tij

Pas atyre q& kemi shkruar, lexuesi, pa dyshim, e
merr me mend se kush detyrohej ta quante humbjen e
Naimit njé humbje kombétare, — «njé zi pér kombin
toné». Pikérisht Faik beu tek «Albania», ai q& né let-
rat e tij private cfaré s’e quante, aq sa t& duket e pa-
besueshme po:té mos i kesh lexuar. Por «Albania» si
mund té mbante emrin qé mbante dhe si mund té pris-
te qé t€ shkruanin shqiptarét né faqet e saj, — Gura-
kuqi, Gjegovi, Cajupi, Asdreni etj. — si mund té qarku-
llonte mé tej né duart e shqgiptaréve, nése nuk luante
até rol dyfytyrésh? Faik beu nuk kishte asnjé fytyré.

Nuk i shénuam kéto né krye t& k&tij kapitulli mbi
jehonén e vdekjes dhe t& kujtimit té shkrimtarit té
madh Naim pér t'i dhéné lexuesit njé shembull nga ajo
qé thuhet «ironi e kohés», po pér té treguar se figura
e Naimit ishte imponuar né té tillé ményré, qé dhe kun-
dérshtarét mé brutalé té tij s’kishin si té mos pranonin,
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se ai ishte njé ndér pérfagésuesit mé& kryesoré, né€ mos
mé kryesori, i lévizjes s& Rilindjes Kombétare. Po cka
shkroi mé& 1900, Faik beu do ta profanonte disa heré
mé pas dhe sidomos né ditén kur erdhén eshtrat e Nai-
mit né Atdhe. Beu qé& s’e kishte pér gjé t€ pohonte mé
1900 cka mohonte né& shpirt, pér poemén «Histori e Sk&n-
derbeut», dy vjet mé paré, kishte premtuar se do té
shkruante «né numér qé vjen» té «Albanisé», pasi ki-
shte dhéné& shkurt lajmin e vler&simin e saj, po s’shkroi
as né numrin g& erdhi e as né& katér dhjetéviecarét e
tieré qé do t& vinin. Ai e gieti mé& pér mbaré t& boton-
te né fréngjisht (1898) «Fletoren e begtashinjet», q&
mund té interesonte disa studiues t& huaj. Pér humbje
té médha si Naimi. njé Konicé mund t& kishte th&né
«vdis té t& dua»; ai tha «vdis té té urrej edhe mé kea».

Po dhimbjen e ndieu kombi. Le t’i rikujtojmé ligjet
me té cilat e tha gjémén Cajupi, q& e ndjeu aq fort:

Vdiq Naimi, vdia Naimi,
moj e mijera Shaipéri!
Mendielarti, zemértrimi,
vjershétori si ai...

Vdig Naimi, po ¢’té gijeti,
o moj Shqipéri e mijers!
Vdia Naimi. po kush mbeti?
Si Naimi s’ka té tjeré.

Vdia Naimi, po kush mbeti! Po ia. kishte lindur
Cajupi dhe po lindte Noli e do t& lindnin t& tierg,
ndonése talentet unike, si¢ ka qen& Naimi, kur vde-
sin‘ para kohe. duken t& pazdvendésueshme. N& hu-
ml31en e tvre ka nié t& vértets t& tillé tragiike. Naimi
vdg.q .ende i ri. Ai kishte punuar vetém 15 viet pér
letérsing shaive; shéndeti nuk i premtoi t& punonte
edhe 30 t& tiera. E tilleé qe humbja. Humbje t& tilla
s’jané té zévendsésueshme. '

Naimi (_10 té kishte paré liring. do ta kishte kén-
duar me zjarr. Por edhe do t& kishte derdhur térs
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zemératén e do té kishte garé me lot gjaku pér até
gjysmé Shqipéri gé u clirua. Dhe Shqipéria kaloi shpejt
nga duart e Ismail Qemalit e té shokéve té tij, té aty-
re g€ mund ta c¢onin pérpara, né duart e té tilléve si
Esad Pasha dhe Turhan Pasha, q& pér pak sa nuk i
béné varrin; té atyre gé e lané pas shumé, né menxyre,
si Zogolli qé e shiti dhe e pérshiti dhe i pérgatiti pu-
shtimin mizor italian.

Naimi, realist né jeté, e dinte qékuri se s’mund
té priste nga e ardhmja e afért shpétimin e vértets
shogéror, por edhe prapambetjen gé& s'u shkul s’mund
ta pandehte se do té géndronte e tillé. Ai nga clirimi
priste shumé. Ai do té kishte ndier brengat mé té
rénda dhe, si pasardhésit e tij, Cajupi, Noli e Migjeni
me té tjerg, do té kishte paré nevojén e té& tjera
luftérave té médha pér popullin e vet. Ké&ts, gjithe
vepra e patriotit dhe iluministit na bén ta pérfyty-
rojmé. Prandaj qé dhe kombi e gau me lot ngashéryes,
kété e kuptojmé sot dhe e ndiejmé plotésisht.

Kush poet e kush patriot gé& zinte pendén me
doré nuk u léndua atgheré réndé nga humbja? Shtje-
fén Gjecovi e Jani Vruho, Asdreni e Filip Shiroka, Spi-
ro Dine e Thanas Tashko, Visar Dodani e Andon
Shkaba, Thoma Avrami, Milo Duci e kaq e kaq patrio-
té, nga Shqipéria veté e nga meérgimet shqiptare dhe
arbéreshe. Dhe késhtu jo vetém muajt pas vdekjes,
po pér vite me radh€& e pakta pér dhjeté vjet. Kurse
jehona e veprés sé tij vetém rritej.

Skishte gazeté e revisté shgiptare, kalendar e li-
bér leximi, q& t& mos botonte digka prej tij, — q&
nga «Shkéndij’ e diellit ndaj manushages» te «Lig’ e
pérjetshm’ e shqiptaret», q&é nga «Déshira e vértetd e
shqiptaréve», te «Shaqipéria» q& dilte si broshuré Mé
1902, m& 1905, mé 1908, m& 1915, m& 1918, m& 1920.
Jo rast e pa rast, po né castet e médha té jetds sé
kombit ato vjet, caste revolucionare, kryengritjesh po-
pullore, ndeshjesh pér liri, celje shkollash e klubesh,
themelime gazetash e revistash t& reja, shpallje pava-
résie, kongresesh kombétare, luftérash me armiq té
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vietér e té rinj, kur fjala e tij ishte ngado aq e kér-
kuar. Shkruanin tani pér té& zelltaré t& rinj té publi-
cistikés e té kulturés, si Mugo Qulli e Kostaq Cipo, pa-
varésisht se ndonjé Gjergj Cako e bénte «filoitalian»
poetin, kur italianét mbanin nén thundér Vlorén. E
pérkujtonte mé 1921 rinia te varri i tij né Stamboll,
duke shprehur déshirén qé eshtrat e poetit t'i kthente
né «qytetin e tij historik» ku lindi, kurse studentét
shqiptaré té Austrisé, né pérvjetorin e 25-t& t& wvde-
kjes, botonin njé pérmbledhje poezish té tij, poezish
té tyre, kujtimesh e studimesh.

Aty, njé poet gé tanimé zinte njé vend t& shquar
né poeziné shqiptate pasnaimjane, Lazgush Poradeci,
botonte dy vjersha nga mé t& frymézuarat e krijim-
tarisé s& vet. Njéra prej tyre ishte n& vargun aq
té ploté dhe melodioz, — vargu naimjan i «Bagéti e
bujqésisé»: .

Né cetele té kujtimit, q¢ dhémkoset pak nga pak,
ia shénova kohés soné fluturimin vraparak...

Ishte hedhur parulla e kthimit t& eshtrave t&8 Naim
Frashérit né atdhe. Céshtja shkoi gjer atje, sa té ngri-
hej né& parlamentin shqgiptar mé 1925, kur Zogu ishte
kthyer né fuqi me kundérrevolucionin e dhjetorit 1924.
Njé ndér deputetét, duke e pérkrahur propozimin, nuk
ndenji pa rréfyer «gjendjen e ngushté financiare pér
pagimin e rrogave, sidomos té xhandaréve». Cinizmi
nuk ka fund. Kurse njé deputet tjetér vérente se «s’ke-
mi akoma njé plan té kryeqytetit dhe pra éshté e koté
té ngrejmé monumente». Njé i trets «shgetésohej» pér
disa patrioté t& tjeré, qé kérkonin edhe ata ato ndere...
Nga té fillonin mé& paré zotérinjté parlamentaré? S’e
gjenin dot fillin deputetét e Ahmet Zogut. Késhtu
na informon «Gazeta e Korcéss. Pérfundimi: «U shty
pér tjetér heré». Priti satrapi vitin e 25-vjetorit t& pa-
varésis€ qé t& mund té lezetonte veten né sy té po-
pullit, duke sjellé eshtrat e poetit na atdhe, — dhe
Faiku priti ditén & ti pérséndyente popullit poetin
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dhe ditén, me njé artikull gq& nga Uashingtoni. Ciniz-
mat s’kané fund.

Mé 1930, dr. Temoja, mik i Véllezérve Frashéri, qé&
pati vizituar atéheré Stambollin, — ai jetonte né& Do-
bruxha, — ishte kthyer sé& andejmi i pikélluar dhe
kishte shkruar né shtypin e mérgimit: «Né teqgené e
bektashinjve Merdyven, né njé kodér té wvogél afér
udhés, dergjen varret e Abdyl Frashérit dhe té Naim
Frashérit... Dervishi mé tha se, né kohé té operacio-
nit, anglezét kérkuan armé edhe népér varret. Késh-
tu u profanuan vértet. Njé tjetér mé tha se mbi njé
pllaké ishte  shkruar késhtu: «Hybdyl vatan, minel
yman», d.m.th. «dashuria e atdheut vjen plot besims,
dhe nga ky shkak shovinistét, té zeméruar, i vrishén
varret». Dhe pér déshmi. dr. Temoja botonte fotogra-
finé e tyre. Sigurisht, ndérgiegija kombétare shtréngon-
te grushtet e shtréngonte dh&mbét. Nx&nssit e Shko-
llés Normale té Elbasanit do t& viheshin t& mbledhin
ndihma pér t'i siellé domosdo eshtrat e poetit né atdhe...

Duhej 1€ vinte populli né fugi g& i vinte t& giitha
né vend, oé sot té kishim vérmendoren e Vé&llezérve
Frashéri né kryeaytetin e Shaipérisé. «Dashuria e at-
dheut vijen plot besim.» Populli q& ruan dashuring, e
ruan até besim né ¢do furtun& n& kéngét e tii t4 reja,
ai 1 kéndon sot Naimit pikérisht ashtu sic i pati kénduar
Cajupi. mé& 1900, — «Naim Frashéri mendjetrimi»!
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Mendimfupi dl’le ideologu

Duke folur pér traditat e pasura t€ popullit shqiptar
né fushén e kulturés, pér vlerésimin e tyre shkencor,
pér vénien e tyre né shérbim t& sé& tashmes, shoku
Enver Hoxha &shté ndalur mé se njé heré né traditat
progresiste té Rilindjes soné Kombétare. Ai ka theksuar
se «...rilindésit ishin njeréz té shquar me ide pérpa-
rimtare», «iluministé revolucionaré, té guximshém dhe
me njé atdhedashuri té madhe e té zjarrté». Po, nga
ana tjetér, «rilindésit tané duhet té vihen drejt né epo-
kén kur kané jetuar, punuar dhe luftuar, duhet té vi-
hen né dukje ideté e tyre, té cilat ishin prodhimi i zhvi-
Wimit té shoqérisé sé asaj epoke, duhet té vihen né dukje
géllimet e tyre, ku synonin imediatisht dhe né perspek-
tivé». Rilindésit «kané anén e tyre negative, qé duhet
t’i nénshirohen kritikés soné marksiste-leniniste. Kéto
dobési géndrojné né botékuptimet e tyre filozofike, té
cilat jané idealiste.»!

1 Enver Hoxha, «Mbi letérsing dhe artin», Tirang, 1977, £.276.
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Kéto vlerésime mbi rilindésit dhe kéto parime meto-
dologjike mbi studimin dhe njohjen e sé kaluarés se
jetés soné mendore, jané té€ njé réndésie té madhe per
shkencén ton& mbi letérsiné dhe na ndihmojné pér de-
pértimin e sakté né veprén e Naim Frashérit.

Njé ndér mendimtarét mé kryesoré té Rilindjes Ko-
mbétare Shqgiptare €shté Naim Frashéri, pérkrah té ve-
llait té tij, Samiut, pérkrah té véllait tjetér Abdylit, apo
i& Zef Jubanit, Pashko Vasés, Jani Vretos, Jeronim de
Radés, Vingenco Dorsés dhe té tjera personaliteteve nga
mé té shquarat e kohés sé vet.

Historia e mendimit shgiptar, qé nga Marin Barle-
ti (fillim i shek. XVI) e kéndej, d.m.th. qé¢ nga koha
fill pas Skénderbeut, mbetet pér té pérvijuar. Buri{n?t
e patriotizmit shqiptar, né fushén e mendimit, i glelJ-
mé te Barleti dhe bashkékohésit e tij, dhe i njohim
qé nga Skénderbeu dhe njerézit e ditur qé e rrethojné
p.sh. njé Pal Engjéll, humanist e k&shilltar i tij. Le té
rikujtojmé letrén e famshme té Skénderbeut dérguar
princit té Tarantos mé 1460. .

Temat e médha té dashurisé pér atdheun, té sakri-
ficés pér té, té krenarisé pér té kaluarén e lashté té
popullit tong, — té cilin humanistét, me t& drejté, €
shihnin té prejardhur nga popujt jogreké té Ballkanit,
dhe shumé njeréz tanét, p.sh. prizrenasi i ditur Pjeter
Mazrreku, e quanin me té drejté autokton né trojet ku
ai banonte (1633); — temat e ndihmesés sé& shqiptaréve
pér mbrojtjen e qytetérimit evropian, né periudhén e
Skénderbeut, por edhe mé pas, me kryengritjet e tij té
vazhdueshme, gé, p.sh. né shek. XVI-XVIII, gozhdonin
né Shqipéri armatat turke dhe bénin té déshtojné sy-
nimet e sulltanéve pér té hedhur detin e pér té sul-
muar Italiné; temat e meritave té& vecanta té& shqipta-
réve dhe té stérgjyshérve té& tyre né artin ushtarak,
té meritave té& larta té karakterit té tyre, — p.sh. besa,
pér té cilén flet aq krenarisht Barleti; — kéto tema,
gé do té jené& né gendér té letérsisé, té artit dhe té
mendimit shgiptar té Rilindjes soné Kombétare, i kané
shtjelluar, pérpunuar e argumentuar, sipas kohés, Pjetér
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Budi e Frang Bardhi, Pjetér Bogdani e Nikollé Keta
(arbéresh i shek. XVIII) me shumé té tjeré.

Duke ngritur lart karakterin e shqgiptaréve, njé
patriot i mesit té shek. XVII, Mark Kryeziu, shkruante:
«Shqipéria, sikundér ae e fundit qé u vu nén 2zgjedhé
prej barbaréve, nuk ka ndryshuar zakonet e veta nga
ato qé kishte kur jetonte i paepuri princi i saj Skén-
derbej.» Thua se na flet njé rilindés i dy shekujve. mé
voné.

Koha e re, ajo e lévizies kombétare shqgiptare, pér-
mes veprave t& Veailharxhit dhe té pasuesve té tij, di-
jetaré e ideologé qé& pérmendém, nieréz té veprimit po-
litik e letrar, kjo kohé& atyre temave do t'u pasurojé
pérmbajtjen, do t'ua aktualizoié até do ta véré até né
shérbim t& lévizjes pér njé& Shaipéri jo vetém té lirég,
por edhe t& pérparuar e demokratike. Besimi a&€ pati
karakterizuar pérheré patriotizmin shaqiptar né masat e
popullit, besimi né& vetvete, — né& forcat e veta, — ja
njé fill i kuq, i cili ndérlidh mendimin patriotik shqip-
tar t& atyre shekujve q& pruné te Rilindja Kombétare
dhe te poeti i saj, Naim Frashéri.

Meé lart pamé& se si shoku Enver Hoxha rilindésit
i karakterizon si «iluministé». Iluminizmi, kjo l&vizie
e madhe mendore qé& pushtoi shek. XVIII t& pérgati-
tjes s& borgiezisé pér revolucionin q& ajo do t& bénte
at€éheré né Francé, nisi t'i pérhapte ideté né& Shaipéri
qé asohere. Njé filozof, si Theodhor Kavalioti, i cili je-
toi e dha mésime né Voskopojé, ishte edhe njé ilumi-
nist me disa ide progresiste p&r kohén. Pérmetari Kos-
tandin Duka, késhilltar i Aliut t& Tevelenés, kishte qen#
né Paris mik i enciklopedistéve. Né Janing, ku do t&
studionte Naimi, né kohén e tij dhe m& parg, ideté ilu-
ministe dhe progresiste zienin qé nga dhjetévjecarét
e mesit t& shek. XVIIIL. "

P“érmbysja qé pésoi feudalizmi n& Evrop#, aspira-
tat q& morén zhvillim né ni€ shumicé vpopujsh t& ro-
béruar nga sulltanét, — edhe né popullin turk vets,
— pér t€ dalé njé dit& ose nié tjetér, dhe sa mé& shpeit,
né njé jete mé t& denjé, pér liri kombétare, pér dije
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dhe pérparim shogéror, fituan njé gjallérim shumé té
madh. Racionalizmi, materializmi borgjez, zhvillimi i
shpejté i shkencave, hovi industrial e tekniko-shkencor,
zhvillimi i pérgjthshém q& mori shoqgéria kapitaliste mi-
dis t& dy shekujve té fundit, u béné ide dhe ideale edhe
té inteligjencies sé kombésive qé& vuanin nén zgjedhén
mesjetare anadollake. Zhvillimi i tregtisé, i zejeve dhe i
njé faré industrie, krijoi njé borgjezi té vendit, e cila,
ku mé pak e ku mé shumé, i béri té vetat ato ide dhe
ideale, dhe ké&shtu shpérthyen lévizie kombétare ku mé
pak e ku mé shumé t& fugishme, pérpjekije kulturore té
shénuara dhe veprime revolucionare patriotike t& médha.

Ende e njohim pak procesin e zhvillimit t& mendi-
mit patriotik e filozofik shgiptar qé& solli te Naim Fra-
shéri. Po ky veté dhe i véllai, Samiu, késhtu edhe Vre-
toja e ndonjé tjetér, p.sh. Hoxha Tahsini, na habisin
ndonjéheré me guximin e mendimit té tyre, pa harruar,
domosdo, kufizimet e tyre. Kufizimet ishin t& kohés, qé
i shpjegon. Dhe, n&se do té kérkonim njé mendim kon-
sekuent shkencor tek ideologét e Rilindjes son&, ka rre-
zik 1€ binim né anakronizém, duke harruar se kjo éshté
periudha kur, né Shaipéri, kané filluar t& shthuren Vvér-
tet marrédhéniet feudale, po k&to marrédhénie mbahen
ende fort. Ato qgen& t& tilla, sa, gier n& clirimin e ploté
t& Shaipérisé nga populli i saj, i udhéhequr prej partisé
sé proletariatit, mé 1944, shogéria shqiptare mbeti nje
shogéri, q& e cilésoimé feudalo-borgieze; shteti i saj
mbeti njé shtet i kétills, ku borgjezia e ndante sundi-
min me feudalét. :

Eshté folur shpesh pér panteizmin e Naimit. Eshté
treguar se si shprehja themelore e konceptit t& tij filo-
zofik &sht? njé panteizém me njé thelb mistik. Pan-
teizmi nuk e ndan iden& nga materia dhe kéto, pér t&,
kané qené pérjetésisht. Ai thelb i filozofisé s& poetit
toné géndron né& faktin se Naimi iden& inherente te
materia e quan «peréndi». N& viershén e tij mé té& njo-
hur filozofike, «Peréndia», kjo vihet re qg& né& titull. Dhe
Naimi shkroi edhe vepra me karakter fetar, si, bie fiala,
poema e gjaté «Qerbelaja». Ai ishte njé besimtar bekta-
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shi dhe bektashizmi &shté njé besim fetar panteistik.

Sidoqofté, ky lloj idealizmi, q& éshté panteizmi i
Naimit, i lehtésonte udhén rilindésit toné drejt racio-
nalizmit. Né filozofiné mesjetare té Lindjes, me poeté
si Nizamiu, Omar Khajami etj., panteizmi pati luajtur
rolin e tij pérparimtar, i veshur, kuptohet, me rroben
fetare, sipas koh&s. N& filozofiné e re evropiane, me filo-
zofé si italiani Xhiordano Bruno dhe holandezi Baruh
Spinoza, né shek. XVI-XVII, panteizmi luajti njé rol
té madh progresist. Panteizmi ishte atéheré njé mjet i
pérshtatshém i pérhapjes sé ideve materialiste. Brunon
kisha e dogji t& gjallé si heretik.

Engelsi, te «Ludvig Fojerbah», thoté se sistemet ide-
aliste, duke marré elemente materialiste, «kérkonin ta
kapércenin kontrastin midis shpirtit dhe materies né mé-
nyré panteistike». Sot kérkimi i pajtimit midis shpirtit
dhe materies, peréndisé dhe shkencés, &shté reaksionar.
Né kohén e racionalizmit evropian, si dhe né kohén e
Naimit, kur sundonte feudalizmi dhe feja, kjo ishte njé&
ményré pérparimtare e afrimit me shkencén, e pasuri-
mit me kétg,

Naimi e pérmend Spinozén né shkrimet e tij, po
nuk dimé sa e ka lexuar. S’ka dyshim se panteizmi i
tij nuk ka njé burim peréndimor, po lindor. Sidoqofts,
duke kthyer syté nga racionalizmi i shek. XVII, nga De-
karti etj.,, racionalizém ku bénte pjesé edhe Spinoza,
Naimi i kthente syt&, mund t& thuash, gati vetém nga
natyra dhe nga njeriu, kur merrej me shkencén. Poeti
mendonte se njeriu &hté né gjendje, me forcén e ar-
syes, t& depértojé né «t& fshehtat» e natyrés, ts njohé
ligiet e saj, t'i shpjegojé dukurité e saj, ta pérdoré na-
tyrén pér nevojat e tij. Téré jeta e njeriut dhe e sho-
qéris8, pér Naimin, &shté njé pérpjekje pér t'u béré
dita me dité¢ edhe mé& shumé «zot i natyrés» me ané ta
shkencés.

Késhtu Naimi e ngrinte lart filozofing racionaliste
né sy té lexuesve té tij, duke marrg, nga ana tjetér, nje
pozité té qarté kundér iracionalizmit dhe teologjisé, kur
shkruante te «Historia e pérgjithshme» kundér «filozo-
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féve té vjetéré, qé dojné té merreshiné shumé heré me
gjéréra té patrupta», p.sh. latini Seneka. «Eshté m’e vjej-
turé fjal’ e Dekartit, — thoshte ai, — qé éshté njé nga
filozofét e rinj, qé thoté: pse té merremi me punéra qé
s'na sjelléné ndonjé té miré? (...) Té marrém vesh ¢’ja-
né gjérat qé na sheh syri, (...) t& mésojmé ¢’jané, e me
kété ményré njeriu té béneté zot i naturésé.»

- Edhe Samiu pati shkruar qé né 1879, né librin e tij
turqisht «Qielli», se nuk ka asnjé té fshehté né té cilén
njeriu nuk duhet té pérzihet, s’ka asgjé té cilén ai nuk
mundet ta 2zbulojé.» Dhe ai godiste haptazi bestytnité, né
thelb teologjing, duke folur mbi zbulimet e médha shken-
core té Galileut, Njutonit, Kantit, Laplasit etj.

Kemi aty mé lart, sikundér shihet, njé géndrim pér
shkencén dhe mundésité e pashtershme té saj. Késhtu
mendimtari yné Naim pérqafoi rezultatet mé revolucio-
nare té shkencés moderne, gjer edhe teorité mbi ori-
gjinén planetare t& botés dhe mbi zhvillimin e saj dhe
té genieve té gjalla, teoriné e Kant-Laplasit dhe até té
Darvinit. Gdo shpjegim tjetér i botés, pér Naimin, bén
pjesé né «pérrallat», si shprehet ai. Né mendimin e tij
shkencor s'’ka gjetur vend shpjegimi i botés sipas «Un-
gjijve» dhe «Kuranit». Ai ka besuar vetém te kjo boté
e te gjithésia «pa ané e fund»; «parajsén e skéterrén»
i ka gjetur mbi toké dhe s’ka shpresuar né njé boté
apo jeté té pértejme, «sic besojné ata gé s’diné», pole-
mizon hapur poeti. Dhe nése njé a dy heré né poeziné
e tij hasim besimin metempsikik,! kété e kuptojmé si
shprehje ekstreme t& panteizmit té tij.

Bén pérshtypje dhe bje menjéheré né sy, kur le-
xojmé 1érésiné e veprave teé Naimit, se ka njé ndry-
shim midis paraqgitjes sg botekuptimit t&€ autorit né ve-

rat I_’O_etlke" dhe né ato me karakter fetar ose etik, dhe
araqgitjes se€ atij botekuptimi né veprat «diturake», gé
chkrimtari hartoi pér shiollat, Rrallé i gjejmé né kéto

té fundit konceptet mistike, Po gjejmé njé pérpjekje t&

1 Metempsikoza — doktring sipas sé cilés shpirti mund &

ialojé n&3 njé trup né tjetrin,
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ndérgjegijshme pér shpjegimin shkencor, antiteologijik, té
zhvillimit t& gjithésisé, té botés, e. s& fundi, té genieve
té gjalla. Dheu yné& &shté nié «drudhésé» materie, e
shképutur nga dielli; ai u zhvillua pérmes katér epo-
kash gjeologjike; giaté kétij zhvillimi lindi edhe mate-
ria organike prej asaj inorganike; né epokén e fundit
lindi njeriu. i cili prejardhien e ka «nga njé faré maij-
muni»; veté njeriu mori zhvillim dhe shogéria njeré-
zore ka vajtur e vete né rrugén e «mbrothésisé» eti. Nje-
riu &shté «njé pjellé e natyrés», thoté Naimi. Népér she-
kujt e gijaté, kjo pjellé e natvrés, — pra, jo e peréndisé,
— vjen nga gjendia e «kafshérisé» né giendien e «qyteté-
risé», kurse gytetéria, shkrimtari nuk thoté& konkre-
tisht se pérmes cfaré procesi do t& shkojé pérpara e ku
do té shkojd; por ai ka besim se me ané& t& shkencss.
Duke besuar né vprogresin shoaé&ror té pandalshém. Ha-
san Tahsini e lidhte até me «procesin e njohjes», qé pér
té, si «dhe e vérteta, s’ka fund».

Naimi s’e kishte konceptin e luftés s& klasave. N&
konceptin e tii mbi zhvillimin e shoaérisg, si dhe rilin-
désit e tieré, ai mbeti nj& idealist. Mendimtari yné &shtg
i bindur se rruga e progresit s’ka marré fund. Kijo rru-
gé. pér té, &shté rruga e zhvillimit t& vandérorergé né
koh&, si¢c mendonin dhe iluministét e shek. XVIII. N&
fakt. ky do té ishte zhvillimi i pand&rpreré i sistemit
borgjez veté dhe Naimi. si edhe Samiu. nuk &shté pa
takim me filozofiné vozitiviste borgjeze t& kohéds s& tij.
aé kété predikonte. Ajo filozofi ishte e njohur n& aarqget
e reja intelektuale t& Turaisé dhe kishte ndikimin e sai
mbi to. Po, ndérsa tek ideologét e borgiezist né fuai
né Evropé e gietiu, kishim t& b&nim me nig orvaitie
reaksionare pér t€ périetésuar rendin kapitalist. n& ko-
hén kur 18viziet e proletariatit kérkonin p&rmbvsien e
atij rendi, te Naimi dhe Samiu kishim ni& kérkes Dér-
parimtare t& koh&s n& Shaipéri: ishte pikérisht kérke-
sa e borgiezisé pérparimtare pér t& kaluar Shaipéria nga
feudalizmi n& nié shoodri mé t& avancnar. sic &shts. e
krahasuar me t&. shoaéria kapitaliste. Kio kérkesé mbe-
shtetej dhe e kishte burimin n& veté rrugén, sado ende
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jo t& shtyré shumé pérpara, qé kishte marré zhvillimi
i marrédhénieve kapitaliste n& vendin toné. .

Kéto jané ndér vetité kryesore té botékuptimit té
mendimtarit Naim, botékuptim q&, nga njéra anég, éshté
pér njé shpjegim shkencor té gjithésisé e té botés, kurse,
nga ana tjetér, nuk vete pértej njé pérfytyrimi t€ pro-
gresit njerézor né fytyrén e zhvillimit borgjez té sho-
qérisé.

Sado q& né themel té botékuptimit té tij té pé‘rgjith:
shém Naim Frashéri ishte njé idealist, né kohén kur ne
perandoriné e sulltanéve dhe né Shqipéri sundonte feu-
dalizmi dhe botékuptimi fetar, pérpjekja a& botén dhe
geniet e gjalla, veté dukjen e njeriut né toks, t’i shpje-
gojé me an& t& shkencés, braktisja e shpjegimeve etare,
besimi né progresin shoqgéror dhe véshtrimi i progresit
sipas fytyrés sé& shoqérisé sé pérparuar té kohés, ishin
ﬁozita dhe piképamje me karakter revolucionar té the-

suar.

Né kéto pozita ishin edhe pérfagésuesit mé té avan-
cuar t& mendimit shqgiptar té kohés, secili, kuptohet,
‘me origjinalitetin e vet té shtrimit t& k&saj apo asa]
céshtjeje.

Mospajtimi &shté vértet i dukshém, sic thamé, midis,
nga njéra ang, koncepteve q& Naimi shpreh né «Diturité»
e tij dhe ng& libra t& tjeré shkollorg, dhe, nga ana tjetér,
koncepteve fetare, q& gjejmé né panteizmin e tij, duke
vazhduar edhe me shfagje té koncepteve té monoteiz-
mit, sidomos né veprat poetike. Jang, pastaj, edhe shkri-
met dhe veprat fetare t& tij, si «Fletore e bektashinjvex
apo «Qerbelaja», disa proza t& Mésimeve» t& tij, etl,
Kéto luhatje nga njéra kategori veprash te tjetra marrin
njé karakter kaq t& hapét, sa, edhe duke ditur se Naimi
nuk i organizoi mendimet e tij né njé vepér té vetme
a né njé sistem filozofik, ato na b&jné pérshtypje me
até mospajtim flagrant, si mund té thuhet. -

Shpjegimi se késhtu poeti mund té arrinte mé shpejt
e mé drejtpérsédrejti me propagandén e tij patriotike dhe
me mendimin e tij pérparimtar te masat e besimtaréve,
sic ishin lexuesit e koh&s ndér ne, éshté sigurisht njé
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pjesé ¢ sé vértetés. Né fakt, poezia, gjaté historisé s&
saj, u mbrujt me figurat e mitologjisé, t& legjendave, t&
fese, t& té mrekullueshmit né pérgjithési. Koha kur je-
toi poeti yné nuk e ndihmonte qé& t& shképutej nga
ato figura e procedime. Dhe, nése né vjershat e tij
Naimi do té flasé pér njé boté «t& krijuar» e pér njé
«krijestar», pavarésisht se kjo bie né kundérshtim me
konceptin e tij themelor filozofik, panteizmin, nése ai do
té flasé pér njé& «boté té shpirtrave», ashtu si idealisti
i lashtésisé greke, Platoni, fliste pér njé «boté té ideve»,
— le té kujtohet kénga XII e «Historisé sé& Skénder-
beut», — kjo tregon, pikérisht, se poeti yné s’ka mun-
dur t&€ mos pasqyronte ndikimin e fesé mbi botékuptimin
e kohés dhe s’ka mundur t& mos e pésonte vetd até
ndikim.

Sidoqoftg, kjo nuk shpjegohet thjeshtésisht me «tak-
tin» ndaj lexuesit bashkékohés, apo me traditén poetike
né pérgjithési. Kjo shpjegohet, né themel, me kufizimet
qé koha veté impononte, me kontradiktat e kohés, t&
cilat Naimi s’'i kapérceu dot, — kontradikta shogérore,
d.m.th. edhe bot&kuptimore.

Naimi, si idealist, nuk u shképut dot nga feja. Pér-
kundrazi. Kjo duket vecan&risht kur &shts ¢éshtja pér
etikén, moralin.

Ndérsa progresin poeti e sheh né fytyrén e progresit
qé erdhi me borgjeziné, — pér Evropén pérpara Revolu-
cionit Francez Naimi shkruan se «priste Ruson’ e Volteré
ta zgjuanin ng’ajy gjumé», nga «gjumi» i mesjetés, i fe-
udalizmit, — p&r marrédhéniet midis njerézve dhe sjell-
jen e njeriut né shoqéri, humanizmi i Naimit, qé spikat
aq fort, p.sh.,, né besimin se rruga pér t& lehtésuar vuaj-
tjet e t& varférve &éshté «méshira», — ndikim fetar ky,
— ai humanizém nuk i cenon marrédhéniet klasore t& ko-
hés. Pér 1§, «mé i vogli duhet ta nderojé mé té madhin
e mé i madhi té pérkujdesnjé mé té voglin»; kurse dhu-
nés né shoqéri, predikon t& mos i pérgjigiemi me dhung,
sipas parimit kristian t€ mosqéndresés ndaj sé keqes, «té
bien né njé faqe, kthe dhe tjetrén», — natyrisht jo kur
¢éshté fjala pér detyrén ndaj atdheut: pér até luftojme
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me pushké né doré, armikun e vrasim, japim dhe jetén!
Po kur éshté fjala pér marrédhéniet midis njerézve. poet:L
bén arbitér hyjning, — si té punoni._ «kétu», do té keni
edhe shpérblimin «atje», «né até jetés.

Sado me qéllim & miré, gé& njerézit t€ veprojné drejt
ndaj njéri-tjetrit, t& ruhen mos veprojné keq, Naimi
éshté nd pozitat fetare. Pozita t€& njohura kéto té njé hu-
manizmi mbiklasor. )

E megjithaté, éshté e madhe dashuria e poetit me
njerézit e thjeshté, me popullin punonjés, besimi i p}oté’
tek aftdsité e tij, mbéshtetja qé ai dhe rilindés té tjere
kérkonin te masat.

Pér Naimin, Shqipéria ishte, né radhé té paré, popu-
i punonjés, Samiu kishte shkruar mé 1876: «Populli
8shté themeli i shtetit; sa mé i forté té jeté ai themel, aq
mé shumé géndron godina». TEré synimi i véllezérve
patrioté iluministé ka gené gé shqiptarit t'i jepte kultu-
rén, ta fuste né rrugén e dijes e té gytetérimit, té ké-
mbente gjendjen e tij t& mjerimit ekonomik e shoqgéror.
Kéto ideale ai i kushtézonte me krijimin e Shqgipérisé sé
liré, po gjithashtu pérpigej q& dicka té realizohej edhe né
kushtet e robérisé.

Pérpjekja e Naimit pér celjen e shkollave shqipe,
pér themelimin e arsimit shqgiptar, ishte e lidhur me pér-
piekjen clirimtare, por i pérgjigiei edhe idealit pér njé
té ardhme mé té& miré pér popullin e vet. Dhe bie me-
njéheré né sy se ai q@ mund té quhet sistem i edukatés
qé kérkon Naimi, dhe g& e pérvijon edhe mé garté Samiu,
me shkollat pér té gjithé e né téré shkallét pa dallim
kamjeje dhe seksi, me shkencén né themel, me shképut-
jen nga kisha, ai ishte njé sistem shumé pérparimtar pér
Shqipériné e kohés.

Iluminizmi i Naimit ishte nié iluminizém q& svnonte
«ndricimin e gjithé kombit». Kété, pa dyshim, Naimi e
kérkonte si njé ideolog borgjez, po tek ai, si te rilindésit
demokraté, kjo merrte njé karakter té gjeré popullor
dhe karakterin e njé ideali t&é flakté, g@& i kushtohef po-
pullit punonjés, me besimin se al ideal mundet e duhet
ts realizohet, se aty @shtd i pritmi veté i Shqipérisé,
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Né fakt, ky i pritém nuk do té vinte me Rilindjen, po
Naimi aspironte pér shumé mé shumé nga ¢'mund té
sillte koha e tij, dhe kétu géndron njé nga bukurité e
veprés sé tij dhe e zemrés sé tij té gjeré.

Kur ishte puna pér emancipimin e gruas, Naimi nuk
shkonte mé larg se rritja e rolit té& saj né familje, porse

Zéri gé ai ngrinte pér zhvillimin e saj kulturor baras
me burrin, né vetvete supozonte shumé mé shumé. Cmi-"

mi i larté gé ai kishte pér rolin e gruas né formimin e
brezave té rinj, té cilét do té& siguronin progresin shogé-
ror, nuk ishte thjeshtésisht ngritja e prestigjit té nénés
brenda shoqérisé feudale dhe patriarkale, qé até e ndry-
dhte dhe e shtypte si mos mé keq, po, drejtpérsédrejti,
pohimi se gruaja mundet dhe &shté e domosdoshme té&
marré pjesé né pérmirésimin e gjendjes shogérore, se pa
rolin e saj nuk mund té arrihet pérparimi i vérteté né
shogéri. Samiu shkruante se «graté jané né gjendje t’i
kryejné gati té gjitha punét sikurse burrats. Pra, sipas
Naimit dhe Samiut, edhe duhet ta pérgatisim gruan pér
kété, duke nisur nga respekti qé ajo kérkon né familje.
Dhe ashtu si pér shkollén, ashtu edhe pér emancipimin
e gruas, poeti nuk i zgjat dorén fesé. Rolin ia jep di-
turis€, kulturés, tek e cila e ka besimin e madh Ppér
emancipimin jo vetém té femrés, po té njeriut, té shoqgé-
risé né pérgjithési.

Kéto dalin garté kryesisht népér faget e librave t&
Naimit pér shkollat, si «Kéndimet» etj.,, dalin edhe te
«Mésimet»; i gjejmé, ku mé pak e ku méa shumg, né téré
veprén e shkrimtarit dhe mendimtarit. Kéto jané té li-
dhura ngushté me mendimin e tij patriotik, po gjithashtu
edhe me njé humanizém té gjeré, i cili, ndonése na thelb
mbiklasor, €shté humanizmi i njé zemre t& madhe, gé
beson dhe aspiron pér njé t& ardhme ma t& miré pér
njerézimin. Ai i do té barabarté popujt e racat, do lum-
tériné pér té gjithé ata qé s’e kang, ushgen respektin mé
té larté pér genien njerézore, ai gé shpall: «dhe falétore
kemi njeriné».

\\Pér Naimin, si dhe pér rilindag té tjers, duke mos
h iv.juar idealizmin apo dhe fetarizmin e fyre, duhet
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shénuar se ata filluan té ndeshen me fené, sapo u pér-
pogén ta pajisin shqgiptarin me botékuptimin shkencor,
Ata u pérpogén t’'i largonin njerézit nga dogmat obsku-
rantiste, sadopak ta kené béré kété gjé. Késhtu, p.sh.,
kryeideja e «Qerbelasé», si njé legjendé islamike-bek-
tashiane, &shté ajo e ndeshjes sé t& mirés me té kegen,
triumfi i té parés mbi té dytén. Eshté e garté, nga ana
tjetér, se Naimi e shkroi até poemé té gjaté fetare pér ta
térhequr lexuesin besimtar né lévizjen kombétare. E
kuptojmé edhe mé miré synimin patriotik té autorit, po
té vémé re se poema e tij ge edhe kundérveprim ndaj
«Hadikasé» sé Dalip Frashérit té krijuar gjysmé shekulli
meé paré. Kjo vepér mbi dogmén bektashiane, ishte e mby-
tur edhe nga leksiku osman e pérgjithésisht oriental.
«Qerbelaja», ku Naimi &shté i lidhur mé shumé se kudo
me fené, sapo bén «historiné e shenjté» té njé sekti,
ndogi rrugén e pérkthimeve fetare té Kristoforidhit, po
duke e cuar edhe mé tej kété rrugé, me njé faré shkar-
kimi té asaj historie nga dogma.

Lufta edhe né platformén fetare ge e natyrshme té
béhej gjaté Rilindjes soné&, né njé kohé kur masat po-

~pullore ishin besimtare dhe kur dasia fetare luante njé
L{rol té rrezikshém, pasi até e nxiste jo vetém pushtuesi,
~Jpor e nxisnin edhe shovinistét fqinjé, edhe fuqité impe-
“rialiste. Dhe késhtu, njé pjesé e madhe e klerit té be-
simeve té ndryshme, e klasés feudale, por edhe njé pje-
\i:irj-j:zisé, vecanérisht mé té pasurit, béheshin veg-
1a_té té huajve./Merita e madhe e Naimit dhe e rilin-
de &_tieré ge se ata pérmbi fené vuné atdhené. e
njé parullé té tillé ata luftuan fort pér unitetin e popy-
1lit, luftuan klerin reaksionar dhe pércarjen fetare ngado
qé vinte.

Po, nga ana tjetér, kjo supozonte dhe kérkonte edhe
tolerancén fetare, sikundér supozonte akoma luftén pér
ritin shqip dhe pér libra fetaré né gjuhé té pastér shqipe,
lufté pér té cilén u anguazhua pjesérisht edhe Naimi, si
ge angazhuar Kristoforidhi e do té vepronte mé pas Noli.
Dhe kjo ndihmon pér té shpjeguar mé se njé kufizim,
por edhe koncesion té rilindésve mé pérparimtaré n&
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botekuptimin e pérgjithshém té tyre; kjo ndihmon pér
t€ shpjeguar aspekte té ndryshme té idealizmit, qé tek
ata mbisundoi si botékuptim.

Duke predikuar tolerancén fetare, Naimi nuk ngu-
rroi t€ ngrihej me rreptési t&€ madhe kundér klerit dhe
démeve shekullore té tij. Te «Historia e pérgjithshme»,
ai sulej né ményré té tillé kundér Vatikanit: «Né& kéto
kohéra, papa dhe gjithé priftéria kishiné fuqi té€ madhe
né Evropé; bota ishte pas syresh si bagétia. Papa Gri-
gor’ i shtaté ¢ pérzjeu kaqé mbretrété, sagé mé 850 gjer
mé 1100 pas K., 250 vjet, s’pushoi lufta e trazimi.»

Idealet shoqérore té rilindésve ishin pérparimtare,
por edhe t& kufizuara. Koha, q& shtronte detyrén e ma-
dhe té& clirimit kombétar, nuk shironte ende detyrén e
revolucionit shogéror, me até borgjezi tepér pak t& zhvi-
lluar si klasé, gé Shqipéria kishte. Borgjezia shqiptare jo
vetém gé nuk e ndiente veten té forté gé té pérmbyste fe-
udalizmin, bashké me shporrjen e pushtuesit, por e kér-
konte aleancén me klasén sunduese né luftén qé ajo bénte
kundér pushtuesit. Ca mé& shumé, né projektkushtetutén
e Sami Frashérit, te «Shqipéria ¢’ka qené&, ¢éshté e ¢’do
té behet» (1899), «parésia», d.m.th. né radhé té paré kla-
sa feudale, mbetej né fuqi. Po patrioti demokrat kishte
besim, — sigurisht, kjo ishte mé& shumé nj& déshiré e pa-
realizueshme dhe e ardhmja e aférme kété vértetoi, —
se veté parésia, me dashjen e saj, «do t& merrte udhén e
qytetérimit», pra, do t& borgjezohej, dhe késhtu Shqipé-
ria veté do t&€ merrte po até udhg, si shtet autonom apo
i liré. Véllezérit Frashéri ishin antifeudalé t& vendo-
sur. Samiu p.sh. shkruante mé& 1881: «Ndryshimi né mes
njé feudali dhe atij prerésit té rrugés me kusarin e na-
tés éshté né forcén e tyre té shumié ose té paktér.

~ Kéto ishin, gati piké pér piks, edhe ideté e Naimit
pér té nesérmen politike t& Shqipérisé, qé do té vinte pér-
mes (.av._olunumt ti:é brendshém té saj dhe me iniciativén e
parésisé sé «ndricuar», sado qg&, nga ana tjetér, t& dy vé-
llez€rit e kané shpallur haptazi dhe pa druajtje, se jang
kundér mo.r'lark_l.sg, gl&, q&, tek ata, nénkuptonte se jané
edhe kundér pérjetésimit ta feudalizmit, pa harruar se
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godasin personin e sulltanit veté. Naimi shkruante te
véllimi i dyté i veprés sé tij shkollore «E kéndimit té
gunavet»: «Plegési a dhimokrati thuheté kur nuké ka
mbret, po té zgjedhurit vené veté pér njé kohé njé té paré,
si éshté Franca sot». Dhe te «Historia e pérgjithshme»:
«DRimokratia (ajo e vitit 1789, Dh. Sh.) dhe liria e ma-
‘dhoi Francén sé gjithash (..) Mé 1804, Bonaparti u bé
‘mbret i Francésé e dhimokratia, g’u ble me shumé gja-
kéra, humbi pérnjéheré». Dhe prapé po aty: «IMé 1870,
Franca humbi lufténé dhe Alsasn’e Lorené, po fitoi dhi-
mokratiné». Samiu shkruante (1881): «Revolucioni i vi-
teve 1789 dhe 1793 (..) i hapi syté krejt Evropés me njé
drité té jashtézakonshme dhe kjo lekundje vazhdoi deri
mé 1848, madje deri mé 1871».

Kéto qé cituam dhe pohime té tjera, e zbulojné miré
garté mendimin antimonarkik dhe antifeudal té Vélle-
zérve Frashéri dhe idealin e tyre demokratik t& pérparuar.

Duke folur pér rilindésit tané si mendimtaré, shoku
Enver Hoxha thoté se ata «..ishin iluministé dhe kané
qené frymézuar nga revolucioni klasik demokratiko-bor-
gjez i Francés ... Pér kéta dijetaré dhe njeréz té aksionit
té popullit shqiptar, filozofét dhe mendimtarét gé pérga-
titén revolucionin jrancez, si Didéroi, D’Alamberi, Vol-
tg?_:i, Rusoi e té tjeré, ishin té njohur, po té njohur jo né
ményré té pércipté.. Por, pavarésishi se ishin té frymé-
zuar nga ky revolucion, si dhe nga revolucionet e tjera
gé u .zhvilluan mé voné, mé 1848, né gjithé Evropén...,
'n:l:en@zmtarét e médhenj té popullit shqiptar ishin meé
té pérparuar. Kjo shpjegohet me faktin se koha, zhuilli-
mi dialektik materialist i historisé, i béri kéta ta shiko-
nin situatén e kombit shqiptar, té atdheut té tyre dhe
zhvillimin e politikén e Fugive té Médha, me mjé sy
tjetér nga sa e kishin paré revolucionarét francezé té re-
volucionit demokratiko-borgjez dhe té revolucioneve té
tjera té vitit 1848 e mé voné qé u zhvilluan né shumé
shtete té Evropés.»!

1. Enver Hoxha. «Disa mendime pér rilindésit», né Studime
politiko-shogérore, T 1982/2 f. 12-13.
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N& ballé té kétyre mendimtaréve ishin Véllezérit
Frashéri. Shoku Enver Hoxha e quan «program madhé-
shtor» até «té rilindésve té Shqipérisé, me epigendér
Sami dhe Naim Frashérin». Ai u rekomandon historia-
néve qé shkrimet e Leninit dhe até program té kené
parasysh, «né interpretimin e fakteve historike té késaj
periudhe». Dhe shton: «Qé té mos gabohemi pér vleré-
simin e ngjarjeve té késaj periudhe, sipas mendimit tim,
njé bazé pér orientim jané piképamijet filozofike, teori-
ke, moralo-politike dhe organizative té Samiut e té Na-
imit, té cilét né pérgjithési ishin revolucionaré, progre-
sisté, patrioté, demokraté-borgjezé, liberalé, té pérshtat-
shém pér kohén.»i,

Programi dhe taktika e Naimit dhe e shokéve té tij
gené realiste dhe ata i dhané njé drejtim té pérshtatshém,
L drejté e 1€ hovshém, 1évizjes kombétare, s& cilés i priné
né kushtet e zhvillimit tg shoqérisé shgiptare t& kohés,
kushte q& pasqyroheshin si né veprimtaring, ashtu edho
né mendimin e rilindésve.

ﬁ{u/ . L\J(wa We’%

P (ﬂé)ﬂ, (V%;/‘Z“* _

1 Enver HOfﬁa Vepra, vill, 23. f. 134, ‘
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Fillimet poeiike shqip
te Ndimif

Me 1880, kur njohim té parin poemth shqip t€ Naim
Frashérit, nuk mund t& thuhet se ai hiqte doré nga var-
gjet persiane, qé shkruante gqé né vitet kur ishte né
Janing, kur thellohej né mésimin e k&saj gjuhe, pasio-
nohej pas autoréve té saj, duke pasur ndér poetét mé
té preferuar Sadiun, Nizamiun, Xhelaledin Rumiun,
turk ky, po q& shkruante persisht. Ata i zbuluan téré
njé boté poetike dhe atéheré ai, me sa duket, u dha mé
shumé pas tyre se pas Dantes e Miltonit, Hygosé e La-
martinit, g€ disa i kishte pasur edhe né programet e
shkollés. Kjo shpjegohet jo vetém me vlerat estetike té
poezisé sé& tyre, por edhe me njé pérmbajtje té afért
panteistike té botékuptimit q& ata kishin pasur dhe gé
afrohej me botékuptimin e Naimit. '

Duke shkruar pér poeziné e Lindjes e t& Peréndimit,
mé 1896, Naimi ka pér t& pohuar, né parathénien me
té cilén e pércjell pérkthimin e tij shqip té «Iliadés» sé

132



A

Homerit (kénga I): «Vjersh’ e Azisé ka bukuri t& madhe,
shije té shumé, rrjeshté té miiré, masé té pélgyer, fialé
té xgjedhura e lodra té ndryshme. Po vjersh’® e Evropés
ka mejtim mé té larté. Eni té gjithé kané vlefté mé veté-
he.»! Tani jemi né& njé koh&, kur Naimi ka vjet qé e ka
kthyer véshtrimin sidomos nga poezia evropiane, po pra-
pé Sadiun nuk e kujton vetém si poet, por edhe si njé
«nga té mirété», d.m.th. nga té shenjtét. Dhe vjershéto-
réve té Persisé, midis té ciléve «m’t miré e m’t madh i
tyre éshté Firdevsiu», «shoku i Omirit dhe i Virgjilits,
ai do t'u vejé prané edhe lirikun osman Fuzuliun, i shek.
XV, té cilin e quan «mbret té vjershétoréve» dhe gé€ ka
pér t'i pérshtatur shqip «~Hadikané», duke e quajtur
«Qerbela».

Cka cituam, na jep njé ide t& kulturds poetike t&
Naimit dhe t& parapélaimeve té tij. Al ndalet n& disa
emra té médhenj dhe givkon sakté. Sidogoftd, duke u
kthyer nga Evropa dhe poezia e saj,. romantiku Naim ka
pér té véshtruar sidomos né kohén e tii dhe, né mes
té bashkékohésve, pér té, «ngjan té mbajé kryené pér-
pjeté Lamartini» Edhe ké&to jan& shprehur né para-
thénien g& i béri Naimi pérkthimit té vet shqip nga
«Iliada».

Jemi né fund t& krijimtarisé sé tij poetike dhe, n&
e pasté béré até pérkthim me kohé, — njé pérkthim tur-
aisht pamé se Naimi e botoi a& mé& 1886, — vpoeti ka pér-
ligjur pikérisht veten, jo vetém si adhurues mbi t& gji-
thé i Homerit, pa harruar dhe Virgjilin. po vecanérisht
edhe pse cmonte tani vjershén e Peréndimit mbi até t&
Lindjes, pér «mendimin mé té larté» t& saj.

Domosdo aé& poetit ton#, romantizmi i Evropés do té&
fillonte njé dité ta afronte e ta mbante mé& shumé, pi-
kérisht me fryvmén e kohés. Po. nése tregoi nié admirim
té vecanté vpér Lamartinin. ndonése Evropa kishte roma-
ntiké shumé& mé t& pérparuar né mendimin e tyre, ar-

1 Me fjalén rrjeshté Naimi kupton vargun dhe me at8 masé-
metrin; me lodra — shkatht&sing né t& kombinuarit e vargjeve, t&
rimave etj. .
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syet mund té kené gené né radhé té paré dy. Njéheré
se Lamartini, ndonése pati shprehur pér shqiptarét edhe
ndonjé gjykim té ngutur, ishte treguar, fundi i fundit,
njé gjykues i drejté i tyre, kur né veprén e tij «Histori
e Turqisé» ai-thoshte se lufta e shgiptaréve nén Ské-
nderbené «ishte mé pak fetare dhe mé shumé kombé-
tare». Kur mé 1825, Lamartini kishte provuar té shkruan-
te vazhdimin e poemés sé& Bajronit, «Cajlld Harolld»,
ku admirohej Shqipéria dhe karakteri shqiptar, ai u jep-
te né kété ményré hakén shqiptaréve: «Nuk ka pendé as
penel qé mund té shprehé sakrificén heroike té banoré-
ve (t& Shqipérisé) né luftérat qé kané béré kohéve té
fundit, mé shumé se askush tjetér, pér ¢lirimin e Gre-
gisé.» Ishte njé e vérteté gé rilindésit, né ndeshje me
shovinizmin grek, detyroheshin ta pérsérisnin dhe gé u
vinte vecanérisht miré ta dégjonin prej gojés s¢ njé au-
tori t&€ njohur evropian. .

Arsyeja tjetér e admirimit t& posa¢ém té Naimit pér
kété poet &shté ,se kur autori yné po duket né letérsine
shgipe, Lamartini ka béré emér né Turqi, dhe jo vetém
sepse i kushtoi Turqisé njé vepér véllimore, por edhe se
romantizmi i tij, né poezi dhe né prozé, kishte doza té
njé sentimentalizmi q& do té karakterizonte fillimet e
letérsis€¢ moderne turke né pjesén e dyté té shekullit, s
dhe letérsité e disa vendeve t& sunduara nga Turgia. Ké-
tij sentimentalizmi nuk i shpétoi as letérsia jong, jo kaq
né poeziné e saj, q&, duke u lidhur fort me idealet e ¢li-
rimit kombétar, fiton tiparin e saj kushtrues, sa né ato
fillime t& dramés e t& romanit artistik q& shkruan ndonjé
autor yni né gjuhé t& huaj, — p.sh. «Besa» e Samiut
turqisht (1875), «Bardha e Temalit» e Pashko Vasés frén-
gjisht (1890), — gjer te prozat e vogla tregimtare & Sa-
miut e t& Naimit vets, gjer te ndonjé pérkthim i Naimit
turqisht nga sentimentalizmi i vonuar, pasromantik fran-
cez, si «T& katér stinét» (1881). Leximet e preferuara té
Véllezérve Frashéri, si¢ e pamé, ishin krijime té llojit
dhe pamé se si iu vu punds Samiu pér té kthyer tur-
qisht njé vepér shumé t& njohur té llojit, romanin «T€
mjerét> nga Hygoi,
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Mé 1880, Naimi, me ané té Vretos, dérgonte né Bu-
kuresht poemthin e tij té paré né gjuhén amtare, «Shqi-
péria». Nuk kemi ndonjé té dhéné gé ta keté dérguar pér
botim né ndonjé organ shtypi t& Rumanisé, si bie fjala né
gazetén «Iris», qé& dilte greqisht dhe ku botonte njé
vjershétor shqiptar gjer dje i panjohur, qé& i kéndoi Lidh-
jes Shqiptare té Prizrenit, Nikolla Cakoja, njé nga the-
meluesit e degés sé Shogérisé sé Shkronjave né Buku-
resht. Treguam se né até gazeté Naimi do t& botonte mé
1884 vjershén e tij «Pellazgét», po qé atéheré mbante
emrin «Nga vjen shqiptari», — cila éshté origjina e tij.

Sidoqofté, poemthin duhet t’ia keté dhéné Samiu
Vretos, se até kohé Naimi jetonte né Janiné. Déshmité e
kohés flasin pér admirimin & ngjalli vepérza me bugit-
jen shqiptare té saj, — krenariné pér té kaluarén, dhimb-
jen pér té tashmen, besimin e thirrjen pér té ardhmen.
Patriotét tané té viseve danubiane s’do té kishin besuar
qé njé «bej» shqiptar t& ngrihej né té tillé ményré ku-
ndér sunduesve turq, dhe pér ¢lirimin nga Turgia. Ata
i béri pér vete ky poet qé u lindi. Poemthi i Naimit nuk
@shté né lartésiné e shkrimeve té& mira qé& bashkatdheta-
rét kishin pér t& njohur sé shpejti nga pena e tij, po né-
pér vargjet e tij. kishte depértuar njé frymézim auten-
tik dhe, domosdo, Nikolla Cakoja u duk i zbehté pér-
para kétij poeti.

Vjersha e Naimit niste si¢ e kemi pérmendur me
ato vargjet e famshme, t& skanduara, ashtu inatgce, dhe
qé ishin té€ré njé program pér kohén:

Bota qé kur éshté zéné,
Shqipéria gjall’ka qéné!
Pellazgj u thoshin mé paré,
mé sé fundi shqipétare.

Ishte ky popull, q& me emrin legjendar, paragqitej si
mé i vjetri né Evropé, popull pér té cilin Homeri ishte
shprehur me admirim shumé t& madh, pér té cilin kishte
shkruar Herodoti. Né kohét moderne, me Kastriotin,
pastaj me «Shkodranin» (Karamahmud Bushatin), me
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«Marko Sulin» (Bogarin), shqiptarét «i dhané dérmén
Tyrqisé». Po, kthehej poeti me dhimbje dhe pér té pre-
kur sedrén kombétare, ¢faré fitoi Shqipéria «nga gjithé
triméria e saj»? Fajin qé atdheu éshté né kété dité e kané
osmanét, kurse Evropa, «mejtohet pér té», d.m.th. s’bén
farégjéje. Po té mos kishim mbetur né padituri, si¢ jemi,
ne do té kishim pasur Aristotelét e Strabonét tané, Ho-
merét e Eskilét, Virgjilét e Dantet. Po kurré nuk &shté
voné. Dituria do té sjellé njé té ardhme té lumtur pér
Shqipéring, hidhet iluministi. Pa dituri né kohén toné
mé s'béhet; pa t&, Shqipéria «do té humbet». Pra, vélle-
zér shqiptaré, «ejani té mbledhim menté!» Ky &shté
vargu me té cilin e mbyll poemthin autori.

Né Shqipéri luftohet pér té mbrojtur vendin nga
copétimi qé duan t’'i bé&jné té huajté, po Naimi notén e
fundit e ka pér dituriné; jo se néngmon luftén, po se u
drejtohet shqiptaréve té Rumanisé, qé t’i nxité t& ngrejné
shpejt degén e Shogérisé sé Shkronjave, té€ themeluar
njé vit mé paré né Stamboll. Dhe ata e ngritén, me vajt-
jen atje t& Vretos. Synimi politik i shogérisé kulturore
ishte i qarté dhe, népér vargjet e Naimit, patriotét nuk
e kishin té véshtiré té zbulonin flamurin gé u printe né
betején pér gjuhén, pishén gé duhej t'i vinin sundimtarit
shekullor.

Ky debutim, me pérmbajtjen e vet, ishte njé prem-
tim. Poeti, vélla i té dy véllezérve tanimé shumé té dé-
gjuar Frasheéri, ishte aq i mengur dhe aq i guximshém
sa edhe ata, — dhe shkruante até shqipe! Vjersha, sado
modeste, premtonte né fakt shumé dhe ajo shpejt do ta
mbante fjalén.

Njé vit shumé mé i réndésishém debutimi pér Naim
Frashérin ka qené 1884.

Castet e médha té lévizjes kombétare nuk vonuan
t'i japin fleté talentit q& u lindi shgiptaréve né zjarrin
e luftés. Naimi, me Samiun, Vreton, Koto Hoxhin, Pa-
ndeli Sotirin e ndonjé tjetér, ia kishin hyré punés pér
riorganizimin e lévizjes kulturore shqiptare né Stamboll
e pastaj ng Aleksandri t& Misirit e né Bukuresht, kishin
nisur ti koordinonin veprimet me arbéreshét e Greqisé
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dhe me ata té Italisé, edhe pse pak e aspak i kishin shfr,s{-
tézuar organet e tyre té shtypit. — té Anastas Kulluriotit
e t& De Radés. Ata krijuan késhtu né Stamboll organin
e tyre. revistén «Drita» — «Dituria»!, me ndérhyrjen,
sic e dim&, té Naimit vets. Ja tek ishte kriiuar edhe tri-
buna qé& i duhei poetit. Ajo shiypei me alfabetin e kri-
juar né Stamboll mé 1879 dhe ndofta ishte ¢éshtja e al-
fabetit qé i bénte patriotét e atyshém gati t€ mos bash-
képunojné né organet arbéreshe, si¢ mund té kuptohet
nga nié letér e Naimit, ku ai nuk e pélgen fare alfabetin
e De Radés.

Veprimtaria e gjeré botuese e Naimit, — me shkri-
me «diturake» dhe me viersha té shumta, né t& dymbé-
dhijeté numrat mujoré né t& cilét doli revista, sigurisht
nuk shpjegohet me kaq kohé pun&. Naimi, s’ka dvshim
se ka punuar si rralléheré né jetén e vet né vitet 1880-85.
gé puna i kishte ag duké. Dhe disa arritie té nivelit té
larté aé do té tregoiné disa viersha té tii. disa shaip&rime
giithashtu. ajo prozé e shkrimeve té tii pér shkollat e
ardhme shqgipe. prozé gé. gier atéheré =zor se ishte
shkruar mé e bukur né Shaivéri, té giitha kéto flasin
pér nié¢ piekuri t& menighershme té talentit e pér njé
shpérthim {& giithansh&ém té shkrimtarit.

Sigurisht. kété talent e déshmuan se kishte nisur té
picgei me-kohé disa viersha té tiji versishte, q& dimé se ai
kishte nisur té shkruante a& nega fillimi i viteve 70 e
aé dn t'i vérmblidhte e bntonte né& librin «Tehaivlats.
mé 1885. Po ndonése talenti shauante. ai i ndiente veri-
gat e giuhés q& nuk jshte e mémss. si dhe ndikimet e the-
lla. mund té thuhet. t8 nié voezie a& i ishte imvonuar
fort. Prei verigave ai do t& clirohei mirg vetém kur t8
shkruante né giuhén e tii. Kur Naimi ato nisi t'i képus-
te mé& 1880. ai ndjeu, s’"do mend, gijith& liriné e shpreh-

1 Teté muaj pérpara se t& dilte kjo revistd, Vretoja, Naimi
dhe Samiu e ngushéllonin De Radén pér vdekijen e djalit t&
tij Zefit, me njé& vjersh& t& pafirmuar, po q&8 mund t& jet& njé
improvizim i Naimit. De Rada e botoi te «Fjamuri Arbrit», shkurt
1884, me titullin «Vaj mbi shtépin’ e Radhanjet». Ajo mban
datén 13.1. té atij viti.
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jes, té cilén e ndiejmé dhe ne, né mé se njé nga vargjet
e «Shqipérisé». Por ai &shté ende pak i stgrvitur né
shkrimin e shqipes. Shpérthimi do t& duket mé& 1884-85,
me krijime si «Fjalét e qiririt», me «<Shkéndijén e diellit
ndaj manushaqes», me njé rikrijim q& t& mahniste shqip,
si «Fyelli» i Xhelaledin Rumiut, me njézet e pak fabula
té La Fontenit, q& pérshtaste, etj., botuar te revista e
Stambollit.
Lexuesi & na lejojé qé ta nisim citimin me nje stro-
f& fabule, pér zhdérvjellésing e vargut, pér bukuriné 2
giuhé&s, pér saktésiné e detalit, pér dialogun e mprehté:

Pendé kéndesi
kunadhja véné,
ndrruar dhe zéné,
pulave u erdh;

tha: — Miréméngjesi!
Cbéni, si jini?

U ngrit’ a flini? —
dhe né mest u derdhé.

(Kunadhja e veshur si kéndes)

Ja njé strofe nga «Fyelli», ku, le ta pérsérisim, poeti
duket‘sikur flet pér veten:

Gjithé bota mé dégjojné,

Po sé jashtésmi mé shohin,

déshirén s'ma kupédtojné,

zjarr’ e brendésmé s’ma njohin. -
A &shté késhtu? Po ta polemizonim me veté poe-
Naim, do t& thoshim jo me plot gojén. .

. Mos Naimi ka ende ni¢ besim t& pamjaftueshém,

t€ paktd, nd efektin e artit t& tij, me ato debutime?

Mos &sht& njé modesti prej artisti, & njeh krijim-

tariné e madhe ta kontinenteve dhe druhet té ¢moje

¢faré krijon ai veté? Mos druhet se mendimi & &shté

duke shfaqur né njé gjuhé jo t& zakonshme pér popu-

llin, n& njé& vjershd si kjo, ka pér t& qend e véshtiré qé
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té kuptohet? Sidoqofte, Naimi, qé& i kishte afruar aq
menjéheré shqgiptarét me njé «sprové» poetike, — si
mund ta quanin vjershén e tij té gjaté té vilit 1880, —
do t’i léré gojéhapur me krijimet e tanishme, g€ nisin
té dalin te «Drita». Dhe kjo nisje e rrallé merrte gjithé
kuptimin e vlerat e saj me vjershén «Fjalét e qiririt»,
gé, nga mé se njé ané, shpjegonte edhe «Fyellin», gqé
ishte njé rikrijim i vérteté.

Misionin e tij té shkrimtarit patriot, q¢ e vé me-
njéheré veten né rreshtat e paré té luftétaréve pér
ndri¢cimin dhe ¢lirimin e vendit, Naimi do ta shprehé
pérmes vargjesh té tilla, q& u drejton tani lexuesve,
kombit veté:

Né mes tuaj kam géndruar

e jam duke pérvéluar,

qé t’'u ap pakézé drité,

naténé t'ua bénj dité.

Do té tretem té kullohem,

té digjem, té pérvélohem,

gé t’u ndrinj mir’ e té shihni,
njéri-jatérin té njihni.

Ky «qiri» kérkon, né fakt, té jeté njé pishtar, — t&
ndrigojé ndérgjegjen kombétare, e cila ka nevojé ende
té ndrigohet, qé ta celé gjer né fund shpejt rrugén drejt
lirisé. Poeti &shté i gatshém té njohé holaukostin, — té
flijohet i téri. S’do t€é kursej&, pér misionin me té cilin e
ka ngarkuar veten, asgjé nga mendja dhe zemra, nga
frymézimi dhe dijet e tij. Mushkérité kané nisur me
kohé& t’i preken, por ai, q& «digjet pér njeriné,» huma-
nisti patriot, «digjet si trimi» dhe «djeg mushkériné»,
«tretet pér njeriné». Njé merak ka, se vallé a

shkruhené né karté
fjalét e gjuhés sé zjarrté? —

Ai i shkroi! Premtimin e mbajti, si vjershétor i kombit,
me téré gjestin e flijimit.
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S'ka dyshim se viti 1884, bashké me vitet prang, ka
gené nga meé té mbarét, — né mos mé i mbari, — né his-
toriné e poezisé shqiptare té shekullit té kaluar shqgiptar
dhe té Rilindjes soné. Vetém le té pérmendim se até vit
Da Rada botoi véllimin e fundit, té gjashtin, té poemés
sé tij «Skénderbeu i pafat» (1872-84), ndérsa Mjeda até
vit niste dhe i shtronte né karté strofat e tij aq té skali-
tura. Dy vjet mé paré, Serembeja kishte botuar, — pér
fat té keq vetém mé njé pérkthim italisht, dhe gé ishte i
dobét, — vjershat e tij. Mé 1885, kur edhe vdiq, Dara.1
Ri firmoste «K&ngén e sprasme té Ballés». Serembeja, sig
dihet, i goditur nga njé sémundje fatale, rrallé e tek do té
gjente tani njé cast té vérteté frymézimi. Mjeda, qofté
nga pengesat e eproréve jezuité, qofté nga njé skrupull
artisti qé nuk e zé té mbaruar shpejt punén e tij me
vargjet e strofat, rrallé ka pér té botuar ndonjé gjé dpm
ne _fund té shekullit. De Rada dhe Naimi do t’i pérgjigjen
lévizjes patriotike me botime té pareshtura. Jeta e gja-
té, — prej gati 90 vjetésh, — De Radés i premtoi t'u
kthehet e t'u rikthehet temave dhe poemave té tij mbi
shekullin skénderbegian, — «Njé pasqyré e jetés njeré-
zore», e vitit 1898, ishte prova e treté, gjaté 59 vjetésh,
€ trajtimit té poemés sé «Serafina Topias». M& 1898, kur
Nami 52-vjecar botonte «Historiné e Skénderbeut», ai
kishte mbaruar sé krijuari e pakta qé tre vjet mé paré,
ndérsa pér t& jetuar s'i mbeteshin mé shumé se dy vjet.
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«Endéppimef» pepsislﬂe

Viti 1885, kur do té mbyllte botimin revista e Sta-
mbollit, tani «Dituria», éshté dhe viti i botimit té pér-
mbledhjes me vjersha né persishte t& Naimit, «Tehajylat».
Ky botim vlen té shihet ve¢ dhe pérpara se Naimi t& bo-
tojé librat e tij t& paré shqip mé 1886. «Endérrimet»
tanimé i kemi shqip prej disa vjetésh, né njé pérkthim
té denjé,! qé na lehtéson punén. Kjo ndalesé duhet bé-
ré edhe pér té kuptuar mé miré se nga vinte poeti dhe
se si njé talent i tillé arriti aq shpejt rezultatin e njé viti
mé paré dhe rezultatin e njé viti mé& pas. Késhtu dhe
do t&€ mund ta njohim krijimtariné e Naimit né téré kom-
pleksitetin e saj.

Ai i quajti «Endérrime» vjershat e tij persishte dhe
nuk lajthiti. Naimi ishte pér disa vjet, — e pakta q& nga
viti 1873, kur kemi t& parén vjershé té datuar té pér-

1 Pérkthyer nga V. Buharaja. Botuar sé parl né «Studime

filologjike» 2/1971; 26 vjersha. Ribotuar, pjesérisht, te N. Fra-
shéri, Vepra, véll. I, Tiran&, 1980.
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mbledhjes,! — ai ishte gjaté njé dhjetévjecari njé poet
endérrimtar, qé shqetésohej shumé per jetén, si meditues
e filozof, qé mendonte shumé PEér dashuring, si i ri, qé
latkegésité familjare, véllezérit dhe fémijét e vdekur, i
gelén plagé mbas plage, po gé né lirikat persishte u
shpreh pak pér g¢éshtjen kombétare, e cila po merrte
dhe mor flaké. Edhe nése mé 1880 ai shkroi shqip poem-
thin «Shqgipéria» dhe, gé nga ai vit e gjer mé 1885, u hé
plotésisht shkrimtar i momentit rilindés, ai vazhdoi té
ndigte zanén e vet persishte e pakta gjer mé 1883, kur
kemi vjershén e fundit t& datuar®* né «l'ehajylats.

Disa tituj vjershash na flasin veté pér to: «Pranve-
ra», «Vera», «Dimri», «Héna», «Lulja», «Bilbili», me te-
mat e tyre té pérgjithshme, «t& pérjetshmes», si¢ thuhet;
«N& breg t& detit», «Durimi e shpresa», «Filozofi», t&
karakterit meditativ; «Bota e njeriut», prapé e kétij ka-
rakteri, po g& shkasin e merr nga jeta, duke kapércyer
né pérgjithésime, té cilat pak e lidhin autorin me rea-
litetin e hidhur, t& errét shumé, té njé shogérie qé pér-
piget t& b&jé hapat e pare pér té dalé nga mesjeta.

Ai sidogofté do t'i kéndojé «Atdheut» plot pérgjé-
rim, nuk dimé né cilin vit, — vjersha nuk éshté e datu-
ar, — me hallet e atdheut shqiptar, qé dimé se nga mesi
i viteve 70 e kané& shqetésuar shumé. Vargjet e para,

O atdhe, mé je i dashur sa mé s’ka,

mé je néné, mé je motér, mé je vlla.

Nga ¢’ka rrotull mé i shirenjti ti mé je,
je m’i miri nga ¢do gjé gé mba ky dhe, —

kéto vargje ndérpriten nga kujtimi i dhémshéruar i nénés
sé vdekur, ve¢ kur shpérthen gati papritur nga fundi:

Hi u ?éjshin kurdoher’ armiqt’ e tij!
Gaz pér jeté pacin zotérit e tij! —

1 «N&é vdekjen e véllait»,
2 «Zemra e pikélluar dhe e brengosur».
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apo né njé distik m#& paré, qé na kujton mbarimin e
«Bagéti e bujqgésisé»: :

Begatoje, o imzot, ti kété vend!
Falu njerzve mbrothési e falu shend!

Né kété meényré, poeti lidhét me té tashmen dhe
«néné», kush mund t'i béhet mé& miré se toka e tij e
dashur? Mund té themi se hymé& né notat e poemthit

«Shqgipéria». , '
Po shpejt,; autori kalon te vijershat mbi brengat e tij
familjare, t& shkruara né kohé té ndryshme, — 1877-82,

ato té datuarat, se ka q& s’'mbajné daté. Ndiejmé dhimbje
shumé pér Naimin e vraré né zemér, ai qé dhe mé pas,
shqip, nuk ka pér té heshtur krejt pér familjen dhe
vetveten, po qé -do té mbahet stoik, ndonése vetes ia
sheh pérdité e mé& shumé fundin e shpejté, me shénde-
tin q& kal

Sidogofts, liriku, me téré t& dhénat -e cilésité e tij,
tek «Indérrimet»-ishte, pavarésisht se Naimi nuk shkroi
né gjuhén e vet. Pranvera ka pér t'i kujtuar atij gjithé
bukuriné e jetés «béré krejt tréndafilishté», «vashén e
brishté, dhe fytyrézéargjendé», po dhe me trishtim «va-
rrin. e mikes», «nga savani» i sé cilés «shpérthejné trén-
dafil e narcis», po dhe vdekjen e tij, mbi t& cilin «cullu-
fezeza e gjaté» «lotét do t’i shpjeré si vesé», qé dhe prej
tij «tréndafil e zymbyl» t& mbijé.

Jemi mé 1875, Naimit s’i ka marré pér mbaré shén-
deti, pérkundrazi. Bukurité e gjithésisé e gllabérojné, —
dielli si dhe héna, fytyra e mikes si dhe deti, lulet si
dhe kroi. Le té pérmendim vjershén «Né breg té detit»,
shkruar mé 1876, pra né Sarandé, ku poeti njohu njé
magjepsje t& re nga natyra. :

Deti pér té &shté «flladitje dhe gézim» dhe tek ai
zemra dhe shpirti i gjejné gaz. Ai e bé&n té meditojé

1 Le té& pé€rmendim vjersha «E Zonj’ e Fatit» (vdekja) dhe

«Té vdekurit» (botuar s& pari te «Dituria», janar 1885), q& do
t¢ hynin te «Lulet e verésw».
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shumé pér jetén, — «¢'mé fsheh zemra e dégjoj né té-
nden valé, té shoh ty dhe nyjen time zgjidh ngadalés,
— kuptoj ngadalé mé mirs veten, do té na thoté poeti.
Dhe i pértérihen kujtimet nga rinia e tij né mal, prané
bagétisé q& kullot, blegérimat e shgerrave, pllajat, majat
e larta, dhe e entuzias «toka joné dhe té sajat begati».
Pas dhjeté vjetésh, ky poet na premton qé tani poemén
e «Bagéti e bujqésisé», qé dhe. até prané detit e shkroi,
PO né mérgim.

Prané natyrés sé vendlindjes, si t& mos ia thoté ké-
ngés bilbili? — te vjersha me kété titull, e datuar mé
1880. Bilbilin ai e quan «kéngétor zemérdliré», dhe shton:

Se ¢’na mori zemrén ky vajtimi yt,

ky rénkim, ky ah, pérvélimi yt.

Zemra brenda mé dridhmohet kaqé shumé,
shok & zemrés ja t'w béra tani uné.. —

dhe ai dégjon i mahnitur, sic dégjon natyra giithé.

. Binjaken e késaj vjershe, autori ka pér ta shkruar
edhe shqip, pér ta botuar pikérisht mé 1885 te «Di’curia»z
— dhe mé 1890 te «Lulet e verés». Le t'i kujtojmeé késa,]
viershe shqipe disa vargje, pikérisht pér t& paré se si
Naimi rishkel né gjurmat e krijimeve té tij t& mépar-
shme persishte:

Qiej, yj e dhe, pushoni!
Tani juve kush u dégjon?
Vini veshn’ edhe dégjoni,
bilbili, bilbili kéndon.

O bilbil, e di se ¢’thua,
andaj zéri bukur yt

mé dogji shpirtiné mua,
edhe gjumé s'mé hyn né syt.

Né kéto vargje kemi mé& shums njé mrekullim ndaj
kéngés, — poezisé, — kurse ng vjershén persishte, ro-
mantiku, ndonése jo pesimist, vuan nga dhémbka qé& s’e
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arriti dashuring, si ¢'’kemi pér ta paré edhe te poema
«Bukuria» e «Luleve t& ver&». Prapé, na duket, kemi
mé shumé kétu reminishencat e poezisé lindore, — «bil-
bilin q& vuan pér tréndafilen», — ndonése jetén e tij
intime Naimit nuk ia njohim, q& t& mos mendojmé edhe
Pér ndonjé déshtim dashuror real, qé poeti mund té keté
pasur né rini. 4

Sidoqoft€, atij i éshté dhéné «Durimi dhe shpresa»,
— titull i nj& vjershe t& pérmbledhjes, — dhe, fundi i
fundit, stoiku e di se, né shogériné ku jeton. «cili vallé
Troi pa brenga e andrallé»? Até boté, — né fakt poeti
pérgjithéson, flet né pérgjithési pér botén. — ai e quan
«zuzare» dhe «rrémallé», «det me brenga dhe me vuajtie
plot», ndérsa «shpresén si mirazh pérpara». Jané ende
reminishenca, nuk duhet pasur dyshim, por jané edhe
akuza qé& nuk pérmbahen. Nga koha e kaluar ai s’kujton
«ve¢ léngaté» dhe arrin gjer né déshpérim kur thots:
«Kopsht’i zemrés s’'mé ka mé tréndafil». Jané dufet mé
té rénda qé ka shprehur ndonjéheré Naimi.

A duhet t'i lidhim ato drejtpérdrejt me ngjariet
e médha t& lévizjes komb&tare shqiptare t& vitit 1879,
kur u shkrua vijersha? Aludim né& to nuk shohim. Arsye
déshpérimi nuk ka ende pér giendien e Shqipérisé. ndo-
nése rreziget paragiten shumé serioze dhe poeti i njeh,
duke i jetuar edhe ai me ankth, si veprimtar i kohés, si
té véllezérit, prané Abdylit. Kjo atmosferé mund t& nxi-
ste pér ato dufe. Po ne prapé mendoimé se nuk &shts
domosdo atmosfera e ndezur e kohdés a& do kérkuar né
to, po njé brengé ndaj jetés n& pérgiithési. ne pérgjithé-
si ndaj shogérisé; dhe pastaj prapé mdikimet e poezisé
persishte, por edhe t& romantikave t& zhgénjver nga re-
aliteti i shekullit.

Esht «Filozofi», — tjetér titull viershe, — q& «mu-
ndon veten me aq pyetje», s& fundi pér vets giithésing:
«Kus]z? Pse? Cfaré? Ku e kur? E si e sa?» pyet e s’merr
pérgiigje, dhe i duket «se nga ¢do ané tallje ka». Mediti-
mi ka shkuar larg. «(’éshté bota, qé s’ka krye, fund e
ané?» «Zogu i mendjes» mbetet «i topitur» dhe «i ne-
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mitur», «i pazoti», Thelbin» e natyrés «njeriu nuk e di»,
sado qé& «ka hyré thellé» né njohjen e saj. ]

Ndikimet e tij mistike, Naimin e bé&jné pra skeptik.
Nuk gjejmé& ende tek ai até siguriné e madhe gé& ka
shprehur né shkrimet e tij t& revistés sé viteve 1884-85,
mbi mundésité e njeriut pér ta njohur botén dhe pér t'u
b&ré «zot i matyrés». B, megjithaté, te vijersha «Lu!]a»,
e padatuar edhe kjo, autori ka nisur t& flasé pér bind-
jet e tij. t& sakta shkencore, q& formuloi né vitet e péer-
mendura. Ai shkruan:

Dhe nga Dielli na u ndané Tok’ e Héné...,
dhe u shfaq pastaj ky Dhé qé ovuri koré,
qé¢ u mbush me ujé, bim’ e plot frymoré.

Edhe pse ka pérqafuar shkencén moderne, Naimi ka
mbetur e do t& mbesé panteisti, me thelbin mist.ik te
bot&kuptimit & tij, ai q& pérpiqet té pajtojé idealizmin
me shkencén materialiste dhe nuk do té mund t& dalé
prej késaj kontradikte. Po duke u hedhur n& lufté pér
Géshtjen kombétare, poeti ka pér t'i dhéné drejtimet re-
volucionare krijimtarisé s& tij, & do t& keté pér mision
t€ zgjojé dhe t& mobilizojé ndérgiegien kombétare, t& pér-
gatis®, — n& mos ta gézois dhe vets, — liriné e atdheut,
t8 cilit 1 uron «njé t& ardhme plot lumtéri» qé né vjer-
shén ku u ndalém mé lart. _

} «Enderrir_net» jang vijersha t& viteve 1873-83, po
n:ie 1880 poeti kishte nisur t& shképutej miré prej tyre.
nconese mée 1885 ai do t'i botojé t& pérmbledhura, gié aé
tregon se ruan lidhjet shpirtérore me to. «Bagéti e buj-
qesia» me 1886 ka pér t& na folur sidomos pér até shké-
putie, «Lulet e vergs, ma 1890 do t& na flasin si pér shké-
putjen ashtu edhe pér lidhjen, pér njé kontradikté kriju-
ese g€ Naimi nuk e kapércente dot plotésisht. 1886-a
ishte viti i madh naimjan i botimeve: 1890-a do t& jeté

nié vit, né & cilin arti i tij ka pér té fituar mé shumé
pérsosuri forme,
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«Baqéh e Lujqésia»

MEeé 1886, shtypshkronja e themeluar nga dega e Sho-
qérisé sé Stambollit né Bukuresht, q& mbante emrin
«Drita» dhe q&, pas dy vjetésh, do t& mbante ata »Di-
turia», botonte 10 libra, kryesisht pér te pérgatitur cel-
jen e té parave shkolla shqipe, qé patriotét tané né
Stamboll, né Kor¢é e né Bukuresht veté, po pérpigeshin
me té madhe t'i bénin realitet, por edhe pér t'i dhéné
lexuesit shqiptar disa nga krijimet e para té poetit Naim.
Nga ato 10 libra 6 ishin té Naimit: «Bagéti e bujgésia»,
«Déshiré e vérteté e shqiptarit- (sreqisht), «Vjershat
pér mésonjétoret té para», «E kéndimit ta ¢unave ké-
ndonjétoreja (dy véllime), «Histori e pérgjithshmes. Ke-
mi pérmendur pér até vit edhe botimin né Stamboll té
pérkthimit prej tij turqisht ts kéngés I t& «lliadés». Viti
1886 ishte viti i madh i debutimit t& Naim Frashérit si
shkrimtar i Rilindjes shqiptare,

Le t& flasim s& pari pér «Bagéti e bujqésiné», me
té cilén konsakrohet edhe mé& miré arti i poetit, por
edhe qé duket té jeté botimi i tij i paré i atij viti.
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Ajo datohet mé& 5 maj. Eshté njé krijim pranveror, i
njé frymézimi rinor vértet, le té jeté tani poeti plot
40 vjec.

Ai gjendet né mes t& «rrémujés e té rrémetit» t€
Stambollit, kjo katrahuré nga té gjitha, — si kryeqepde}:
e njé perandorie té¢ madhe, po né gradén e fundit té
kalbézimit; si njé rrokopujé njerézish prej Azie dhe
Evrope e Afrike, memuré té ¢do lloji, pashallaré e bej-
leré té llangosur sé térash né krye té pushtetit; tur-
ma té varférish té kombésive mé t& ndryshme, q& té
képutin shpirtin, kané ardhur aty me shpresén se mos
sigurojné njé krodhe buké. Pérfagésues té popujve té
shtypur nga njé shtet mizor, qé nga Kaukazi né Tripoli,
qé nga Bosnja né Liban, midis té ciléve mjaft intelek-
tualé. Té ndikuar prej ideve té reja té ¢lirimit té kom-
beve dhe t& pérparimit shogéror, ata pérpigen me !;e
gjitha meényrat, legale dhe ilegale, shpesh me rrezik
koke, pér té mbrojtur t& drejtat e popujve té tyre, per
té siguruar kush liri kulturore, kush autonomi politike
dhe kush pavarésing e ploté. Ata jané zakonisht pérfa-
Q§sues té borgjezisé sé re té vendeve té tyre. Po né
disa vende, si p.sh. te fqinjét e Shqipérisé, kané nisur
t& beéhen té papérmbajtura edhe orekset shoviniste. Nde-
shjet midis shovinistéve dhe patriotéve jané té dités
né Stamboll. Zénkat midis kombésive geveria osmane i
nxit pér t'i shfrytézuar né favorin e saj. Ka edhe pér-
fagésues té feudaléve liberalé té kombésive té ndrysh-
me, t& cilét marrin anén e borgjezisé dhe luajné rol
té dukshém nga kjo ang, po prej veté prejardhjes sé
tyre klasore, kuptohet edhe lékundja apo pavendosméria
e tyre Shmmé. shpesh, pér t'u shképutur nga perando-
ria. Xl:xopturqlt, nga ana e tyre, s'e kuptojné se nuk
e mbajné dot perandoring gjallé, as me reforma kush-
tetuese. Dembellékuy, si né até vakt. Kafehanet e cajhanet
pérplot. Nargjileté tymosin mé shumé hashash se duhan.
Pérdaljen s'e fsheh® dot carcafi, Ryshfeti kudo. Hajdu-
téria &shté ngritur né sistem. Xhahillsku ka zéné tre
gisht zgjyré mbi spaletat e pashallaréve dhe mbi gall-
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mat e hoxhallaréve. Abdyl Hamid-Khani éshté béré
simbol i zveténimit né téré shfaqjet e tij, dhe i krimit.

Stambolli ka njé vendosje nga mé té rrallat pérmbi
ngushtica detesh. Pitoresku i tij, qé nga brigjet e Ysqy-
darit, ku banon Naimi, nuk &éshté i pakté, me Ajo Sofiné
dhe Sulejmanien, — vepér e njé arkitekti shqiptar kjo
xhami, e Sinanit, — me pallatet e Dollmabahcesé dhe
Topkapisé e té tjera, q¢ duan té konkurrojné me Luvrét
e Sansysité, me ato kodrina té panumérta, ku, pér sé
gjati Bosforit, ngjiten shtépi prej druri, sikur ngjit pati
patin dhe dritarja dritaren, radhé-radhé e séré-séré,.
sikur ¢el cardaku cardakun. Nuk éshté e jashtézakon-
shme q& midis tyre, té plasé zjarri dhe té& shkretojé
lagje té téra, flaka té pérskuqé Bosforin e Bririn e
Arté, si lumenj gjaku pér njé poet, i cili vuan né até
hapsané popujsh, qé né fakt éshté kryeqendra e pera-
ndorisé sé sulltanéve prej mé shumé se katér shekujsh
dhe e Bizantit prej katérmbédhjeté té tjerssh.. Poetit
«mendja i merr fushat e malet», — larg prej atysh!

Nuk &shté romantiku i mérzitur nga kjo jets, até
qé pamé se qahej prej saj e prej botés tek «Endérri-
met», ku léshonte edhe ndonjé klithmé déshpérimi. Atij
mendja i merr tani arratiné né atdhe, né Shqipéri, né
Frashér. E kujton djalériné me theksat mé t& thekshém.
Djaléria ikén «si gen i geté», ka pér t& shkruar ai gie-
tiu, jo pa brengé. Po tani kemi té b&jmé me njé tjetér
mall, gé e ka pushtuar té térin, — malli i madh i Shqi-
périse, i pérzier me melankoliné e romantikut qé& njs
e thyhet né moshé. Dhe pikérisht &shté rinia q& do ti
japé fletét e saj té fantazisé:

Té"paskésha vrapn’ e veriut, té kisha krahé péllumbi,
nxuizma:z.’ e lumit.me valé, q’tkén me vértik si plumbi,
e i€ vinja né gjit tuaj, njujé té ftohts te pinja,
edhe népér ato hije njé copéheré té rrinja,

syt’ e ballit Vi xbavitnje, zeméréné tq défrenje,
gaze, ge pacé njéheré, prap’ aty ndér ju ja gjenje.
Opopo! kshu pse mé vini Pérpara syve pa pushim,

o ditét e djalérisé, o moj kohéz’ e té rit tim?
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-Shumé &shté folur, me té drejté, mbi mallin pél:
atdheun e vendlindjen, qé e mbrujti poemén «Bagéti
e bujgésia». Nuk éshté treguar sa duhct sc e gjithé
poema é&éshté e mbushur me pérshiypje dhe kujtime té
kthjelléta rinie. Naimi u bé 19 vje¢c né fshat dhe ai atje
u kthye jo rrallg, kur mésonte né Janiné e kur punon-
te né Sarandé, pér t'u ¢gmallur me vendin e dashur, pér
t'u pértériré né gjurmat e féminisé e & jetés djaloshare,
me shpresé se po pértérin edhe shindetin. .

Frashéri, — vend i bagéfisé, i kopeve té buta té
dhenve, i tufave levarashe té dhive, — vetém sa Nai-
mi ta kujtonte, i ringjallte atij, i pértérinte kaq gjera.
Syskat bukuriza, manaret lozonjare, deshté inatcoré, cjep-
té¢ madhéshtors, t& gjitha jané nota realiste, q& vijne
nga kujtimet konkrete té poetit. E késhtu jeta e bagé-
Lisé, lévizja e saj «népér sheshe e népér brinjar, 10_dr1_‘
met e t& vegjélve tani né pranveré, qé shkruan Naimi,
kur bagétia éshté shumuar e gjalléruar; xhuraja qé 1a
thoté majé njé cuke, rrézé njé ahu e pishe, ndané njé
lé{lf!?hishte; baliku ruan berrat nga ujku démétar pérgjo-
njes. Baresha vjen «me llérét pérveshur», «me zeméré te
défryer e me buzézé te geshur», «me dy shgerrazé ne
duar, t& bukura si dhe veté», — skena &shté ekzakte dhe
© Pershkuar nga njé patos i buruar jete. Dhe poetl,
sikur t& ishte atje, midis gjésé e midis gjethit, rijeton
me ndjenjat djaloshare, qé i sjellin entuziazmin: «INé
sythit ténd e shoh gazé, qé s’e kam gjetur né jeté».

_Ahal ai ka njohur gézime shumé, po gézime té tilla
kaq t€ dlira a ka njohur? Na thoté se jo. Mendja, g€ 1
arratiset nga Bosfori n& Frashér, i ngjet atij <«larashit,
¢ mgrihet pérpjeté» né kups té giellit, mbushur me
«gezimt té gjithésisé». Zemrén ia kané shpéné tani né
a?glhg ata «krahé péllumbi»; apo ia kané thirrur «lumi,
qikén me vértik si plumbi», «bilbili qé kéndon me ém-
bélsiré, «qyqeja q&" geshw, «tréndafili tek hapet», «ble-
gerima e bagétisé», bujku tek shtréngon parmendén, «ka-
Wiw i plotte i kérrusurs nga barra», njé vatér gé e
pre’g udhétarin «me njerézi, me té madh nder». Njé majé
mali nga kundron Arbéring.
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Skenat zhvillohen né mes té njé natyre madhéshto-
re, — Tomori vigan pérballé, g€ bén t& mendosh te
lashtésia e lashtésisé s& popullit t&nd («bota qé kur &shté
zéné,/ Shqipéria gjall’ ka qéné!»), t& mendosh pér histo-
ring, trimérore mbi té tjera, t& brezave pa numér e t&
paepur, g&, ashtu si malet, géndrojné me «kryet pérpjeté».
Kéndej, Mali Plak, — emri flet mé bukur e mé& saktg,
do té thoshe, se emri Kokojké&, qé& sikur luan me rrokjet.
Dhe vjersha, pikérisht me kété krenari té vendit t&
lashté dhe té historisé s& tij té lashté e t& re, q& do ta
guanim «malore», duke i kénduar bagétisg, qé ato vise
«mbpajné dhe ushqgejné», gufon pérmes vargjesh, a& me
t'u botuar, u béné pjesé e kujtesés poetike t& shqiptaréve:

Ti Shqgipéri mé ep nderé, mé ep emérin shqipétar,
zemérné ti ma gatove plot me déshiré dhe me 2jarr.
Shqipéri! O méma ime! ndonése jam i mérguar,
dashuriné ténde kurré zeméra s’e ka harruar.

Poeti e krahason veten me até qengjin e buté dhe
lodértar, qg,

kur dégjon zéthin e s'émés le kopené,

blegérin dy a tri heré edhe ikén e merr dhené;
edhe né i prefshin udhén njézet a tridhjets veté,

e ta trembin, ajy s’kthehet, po shkon né mest si

’ shigjeté.

(Né parantezd, — &shtg, sigurisht, njs figuré kla-
sike, shumé e njohur edhe né letérsing frénge, té cilén
Naimi mund t& besohet se e ka rigietur te njé tingé-
llim& e famshme antologiike e poetit t& kohds s& hu-
manizmit, Joakim de Belej, mbi atdheun e tij).

Eshté folur pérheré pér disa pérséritje dhe pér njé
ndértim {& brendshém «jo kaq t& kujdesur», q& vihet
re te «Bagéti e bujgésia». Po g'8shts théné se ajo
zemér aa e mbushur me mall dhe aq € malléngjyer e
poetit, q€ ia merr kéngés e kredhur né kujtime, e ka
véshtivé, e ka t& pamundur, t& mos kthehet e t& mos
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rikthehet né kaq detale dhe né kaq imaghe té dashu-
ra, té& pbrséritet késhtu, qé té pértéritet. Dhe, ¢’éshté
e vérteta, até gqé kritiku e vé re me gjykim, ai gati
s'e ndjen se i cenon veshin né shijim, porse kalon pér-
mes pérséritjeve, qé i tingéllojné shpesh si refrene,
refrene jete dhe pérjetimesh. Dhe ké&shtu do té dégjoj-
mé shpesh népér vargjet e vjershés, si zéthin blegérités,
si zilet e kémborét, si xhurané. Dhe jeta e stanit nuk
do t& na dalé veg njé herg& pérpara sysh.

Té paharrueshme mbeten né mendje jo vetém ato
b}lkul‘iz‘a t& butéza, por edhe ashpérsia e jetés, p.sh.
ajo skena e bariut, natén né& pyjet e thellg, kur

mblidhen ret’ e hapésira béneté e zezé sterré,
vetétimat e gjémimet nisin e shiu zé té bjeré,
bariu vé gunén né koké, z’eshkén mé herét té pare,
ndez shkarpat sakaqéheré, a lisné fyl, dhe bén zjarre;
fishéllen e thérret qenet, sicilén me emér vecan,
pa, kur derdheté baliku, ujkun e zé edh’ e pérlan.

_ Dhe pasuria e pérjetimeve shkon duke u shtuar.
Dégjojmé «nga mes’ i pyllit krismén e sépatés sé dru-
varit», apo «té sharrésé qé bén léndé», bashké me
«fyellin e shtérparit», qé s'i trembet ujkut as kusarit,
a€ «gogolété s’e¢ hané», qé «ka shok e vélla armétés,
he, pérséri, «zileté, kémborété». Kini parasysh pyjet
e Hotovés, )

Gjahtari q& shkon népér male, kush mund t& jeté
vecse Naimi i rinisé? Udhétari, g8 e zé nata né udhé,

9¢ e presin me «mish e me bukévale», kush mund t&
Jeté vecse Naimi? Ai, g8 Tomorin pérkarshi. né mény-
rén e poezisé klasike, e invokon si «fron té larté qé
r7ij zoti,] pas fesé vjelrs qé kishin shqiptarété gémoti,
&shté Naimi, q& merrte né rini kulturé klasike.

O malet e Shqipérisé, q¢ mbani kryet pérpieté,
teznerr e friké pérhapni, pérpini qgiejt e reté!
Té patunduré périeté jini...

v foterry Fangles
Lwrn  SFroabesl



S'ka dyshim se Naimi i ka lexuar kronistét osmané
qé shkruajné pér kéta male dhe pér tmerrin qé kané
paré jenicerét e akinxhinjté, kur jané futur népér ta
me bylyge dhe kané dalé té firosur e t& sakatosur. Pér-
heré krenaria e birit té kétij vendi, e pérzier me ma-
lléngjimet e médha, me dashuriné pér popullin, me be-
simin né forcat e tij, g& u béné ballé shekujve, qé do
té gjejé vendin té pérséritet né poemé.

Naim Frashéri, ky malésor i rritur prané bagétisé,
duket se e ka pak té véshtiré t'i kéndojé po me aq fry-
mézim edhe bujgésisé. Ka jetuar Naimi edhe prané My-
zeqesé, né Berat, edhe midis Camérisé, e ka njohur jetén
e fushave. Dhe Frashéri i tij nuk qe pa njé misérishte,
pa njé thekérishte. Po né qofté se poema vértet «bie»
né pjesén e saj té dyté, ku i ké&ndohet jetés sé arave,
jo se poetit i meket zéri se u lodh, po, mé miré té
themi, se pérjetimet e rinisé s& paré ai i ka shumé
mé té gjalla, shumé& mé té plota, dhe ato i pérkasin jetés
sé kullotave.

Do té€ keté vargje té arrira «kalorési» poet, q& shpesh
ka shkuar fushave dhe ka admiruar plugimet e korrjet,
qé ka uruar bujqit «pura e mbaré» rrézé njé «lumi té
kulluar», «qé ikén me ligjérime». «Me zeméré té gézuars,
djali, q& «kéndon, fishéllen a vete ngadale, duke mejtuars,
éshté Naimi. Ai éshté lektisur pér «wvashézaté bukuro-
she, posi shqerraté mitare», «me kémbézat’ e kérthinjta»,
me «pulpézaté bukuroshe»; ato «pérveshin llérét e bar-
dha e té majm’ e té perndijta», kur «wené té lajné né
lumé, gjithé tok duke kénduar», tek dalléndyshja «u afro-
heté si mike e u thoté fjalé shumé», — edhe nga poeti
i ri! — tek «wjen té pijé ujé» méshqerra, apo «té preheté
né hije, a té bénjé gjé rrémujé».

Jané té gjalla e gjithé freski edhe ké&to detale t&
jetés s& fushés e kéto dridhérima ndjenjash rinore. Dhe
kjo jeté, domosdo, nuk éshté pa ané t& pérbashkéta dhe
bukuri me até t& maleve, — jané t& pandara bagéti e
buJ_qesm. }(ﬁéto té gjitha, poetit i ringjallin dhe ai i pér-
sér}t med_ltlmgjz e tij t& njohura mbi «gjithésiné, qé s’ka
ané», mbi jetén kozmike, q& njeriut i japin shembullin
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jo thjesht té 18vizjes, por edhe té punés, — ide misti-
ke dhe figuré e lashtésive poetike, — mbi vlagén e pu-
nés, qé njeriut i sjell gazin e lumtéring, qé s’e le duar-
thaté. Dhe pastaj, ato késhilla t& shumta qé kemi népér
vjershat e Naimit predikues t€ njé morali té shéndoshé:

Ki déshiré pér té miré dhe né zeméré méshiré,

ji i but’, i urt’, i vyer, e mos u béj kurré makut,

i egér e i mérzitur dhe i mahnitur e ladut,

mos iu afro dhelpérisé, po sé drejiésé iu nis pas;

né dégjofsh fjalét e mija, do t€ jesh gjithénjé mie gaz.

Po mund té vérehet, sidogofté, se kéto meditime
dhe késhilla nuk e mbajné sa duhet frymézimin, Naimi
nis pérséri e spekulon mbi até «krijestarin-» qé& «parrajsén
e vérteté ka cfaquré mépér ara», dhe numéron, — gjé
g€ nuk bie né sy vetém né kété vepér té poetit, po qé
kétu pérséritet pak si shpesh, p.sh. kur flitet pér punét
e bujkut («njéri mih, jatéri léron, mjéri mbjell, jatéri
prashit,/ kysh tharr,! kush korr, kush mbledh, kush shin,
kush sharton, kush krasit», etj.).

Mund té thuhet se, mé sé& fundi, poeti e ndjen se
frymézimi nuk po e ndihmon mé né ményré té mjaf-
tueshme. Ai e képut kéngén né até skenén e dhimb-
‘shme t& njé motre q& ka humbur motrézén, — «O! éshté
‘mbuluaré né dhe vashéza fytyréhéné!> — thua se poe-
ma nuk mund t& mbyllej ndryshe, ve¢cse me njé not&
pikéllimi, q& i vjen natyrshém poetit.

Po prapé, zemérthyeri pér atdheun e largét e té
mjeré, Naimi, qé &shté duke kénduar atje né Stamboll,
le té keté bugitur pér bukuriné e madhéshtiné e at-
dheut, ky «jetim», e ndjen se, me até noté, nuk mund
ta mbyllé «Bagéti e bujqésiné», pra apostrofon dhe i
ngre menjéheré tonet. Flet pérséri mbi punén dhe gé-
zimet e saj, mbi njeriun, gé duhet té lartésojé vetédijén
me té cilén éshté pajisur, té luftojé pér «té mirén» e pér
«té madhen dritén». Vjen pastaj urimi final, q& zbulon

1 Lexo: t’harr,
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edhe njé heré pérgjérimin e madh té patriotit dhe besi-
min e tij té ploté pér té pritmin e Shqipérisé:

Tregomu dhe shqipétaret udhén e punés sé mbaré
bashkomi, bémi véllezér edhe fjeshté shqipétaré,
falmi, falmi Shqipérisé ditén e bardh’ e lirisé,

udhén e véllazérisé, vahn’ e gjithé mirésisé.

Nzxirr té vérteténé né shesh, paskétaj té mbretéronjé,
errésira té pérndahet, génjeshtéra té pushonjé.

Eshté njé thirrje q& besimtari poet i drejton hyjni~
s€, duke e ditur sekéshtu do ta preké edhe mé drejtpér-
sédrejti lexuesin besimtar té kohé&s, dhe urimi tingéllon
edhe si pér poetin vetg, ai qé &éshté betuar e lufton pér
té gjitha kéto, — pér véllazérimin e shqiptaréve, q& do
t¢ sjellé «dritén e bardhé té lirisé».

Eshté véné re se né ato qgindra vargje té poemés
«Bagéti e bujqésia», s'ka asnjé fjalé tjetér vegse pér po-
pullin punétor. Poeti i drejtohet vetém blegtorit e buj-
kut, qé pérbgnin mbi 90 pér qind t& shqiptaréve. Atje,
te populli, i gjen ai vetité stérgjyshore shqiptare t& tri-
mérisé, té besnikérisé, t& zemrés s& bardhé e bujarisé,
té€ punés, qé lulézon e begaton atdheun dhe e mban gjallg,
té shpresés sé fundit pér ¢lirimin nga zgjedha e huaj
dhe pér njé pérparim té shpejté. Anastas Lakces, qé
ia kushtoi veprén, i dha né két& meényré njé késhille
té madhe, dhe, pérmes tij, edhe patriotéve t& tjers té
kamur, klasave t& larta t& shoqérisé né pérgjithési, — se,
né e duan me zemér atdheun e tyre, duhet t& ¢mojné
popullin e tij kaq té virtytshém, t& forté dhe t& talen-
tuar, té diné té mobilizojné vegjéliné. Tjetér udhé shpé-
timi nga zgjedha e prapambetja shekullore ska.

Ishte pérpjekur demokratizmi shqiptar, q& gjeti ven-

din e vet né vargjet e De Radés, — p.sh. tek poema e
«Milosaos», — porse shkrimtari arbéresh, qé& i k&ndoi

Motit té Madh té Skénderbeut, i kéndoi mé shumé me
idené e bashkimit t& klasave t& larta pér ti géndruar
fort né ballé Luftés kundér vérshimit otoman, p.sh.
te poema «Serafina Topia». Po kété béri edhe demokra-
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ti tjetér né jeté, Gavril Dara i Ri, me «Kéngén e spras-
me t& Balés». Naimi c¢éshtjen kombétare e shtroi shesh
né stanet e Shqipérisé dhe né& kasollet e bujqve t& saj.

Ka njé pasazh té téré dhe qé te «Bagéti e bujgésiar
zé njé vend qendror, ku poeti, pérmes evokimit drejt-
pérsédrejti té krahinave shqgiptare, por edhe pérmes tin-
gujve té gjuhés dialektore, qé nga Caméria né Elbasan
e q& nga Durrési né Prishtiné e Tetové, me Krujén e
Skénderbeut «gq’i ka pas dhan ner Shaypnisé,/ tue bam
me trimni lufté e me mund mren’ e Tyrqisé», me kuj-
timin edhe té ngjarjeve t& atyméparshme té kohés sé
Lidhjes Shqiptare té Prizrenit, q& karakterizoheshin nga
pjesémarrja aq e gjeré e popullit né mbrojtjen e trojeve
té veta dhe pér lirité kombétare, poeti sé fundi pérbetohet:

Burrat tuejl aqé trima do ta 1éné vall’Yiqyné

edhe gjithé shqipétarét ta mbanjé armiku yné?
Nuké mé ngjan e s’e besonj, kam te zoti shumé shpresé,
Shqipéria kétej-tutje kshu po nuké do té jesé.

Zemra e poetit i «&shté thier, béré milé copé, posi
njé pasqiré» pér hallet e mémédheut. Mendjen ai e ka te
«gjithé shqiptarét», tek ata «qé ven’ e viné né puné»,
tek «burrat trima me besé dhe shpirtmir’ e punétoré»
té «maleve me déboré» té Shqipérisé, «té fushave péllo-
re qé¢ m’ushqejné Shqipériné», sé cilés ai i kéndoi «ba-
géti» dhe «bujqésiné~». Kétij populli ai i uron lumtériné
né liri dhe begati.

Demokratizmi shqiptar zor se kishte tingélluar ndo-
njéheré kaq i qarté dhe kaq i zjarrté né vargjet e ndo-
njé poeti rilindés. Dhe kuptohet pérse poema <«Bagéti
e bujgésia» njohu até suksesin e menjéhershém e t&
rrallé, duke u béré pastaj, pér brezat shqgiptaré q& er-
dhén, mé i aférmi krijim i Naim Frashérit.

Eshté shpjeguar mé se njé heré se, duke mos U
marré poeti me paragitijen e anés sé mjeré shogérore té
masave popullore shqgiptare, duke e idilizuar, si té thuash,

1 Té krahinave shqiptare.

156



jetén e blegtoréve dhe té bujqve té€ Shqgipérisé, gé vuanin
nga njé shfrytézim dhe shtypje e egér dyfishe, e push-
tuesve dhe e klasave t& pasura té vendit, poeti ka da-
shur kétu t& paragité bukurité dhe begatimin e jetés
shqiptare, pér t’'ua kujtuar e béré mé té dashur mérgim-
taréve, pa harruar se, né mérgimin e tij, ai pérmallohet
pikérisht pér Shqipériné né bukuriné dhe madhéshtiné
e saj, pa harruar se c¢asti historik shtronte problemin
e zgjimit té€ ndérgjegjes kombétare pér ¢lirimin e ven-
dit dhe jo ende probleme té clirimit shogéror.

Lirizmi i Naimit, me tone shumé té ngrohta, ndér-
thurur edhe me tone té forta e madhore, — heré «zéthi
i shgerrés» edhe heré gjémimi «oshétités» 1 njé Tomori,
heré fluturimi i «fluturés kahéshkruar» dhe heré kush-
trimi pér liri, — é&shté kétu zéri i Naimit q& u bé njésh
me até té popullit t& vet punétor, me déshirat e tij pér
¢lirim e pérparim.

Vargut popullor, né kété vepér, poeti i ka dhéné
masén e pashit, — ishte tetérrokésh, e dyfishoi, e béri
gjashtémbédhjetérrokésh, i dha frymémarrjen e gjithe
krahérorit té tij té gjerg, duke i dhéné madhéshtiné, pa
ia humbur até larmi tingéllore, qé tetérrokéshi e ka
pasur dhe e ruan cuditérisht t& pasur né shgqipen.
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«Désl\ipa e vertele e shqipiapéve»

Nuk na mbetet gejfi q& Naimi, kété tjetér vepér té
tij t& réndésishme poetike, qé botoi mé 1886, e shkroi gre-
gisht. Ta kuptojmé& synimin dhe e shohim sa larg arrin
e qgéllon.

E shkroi greqisht pér disa arsye. E para, se kérkonte
t'u drejtohej t& huajve, po njéheré grekéve dhe ballka-
nasve t& tjerg, pér té cilét greqishtja, me hir ose pahir,
gier até kohg, kishte mbetur njé gjuhé e dyté kultu-
re. E dyta, se ishin shumé& edhe shqiptarét q&, duke
mos pasur mundésiné té shkolloheshin né& gjuhén am-
tare, ndogén arsimin grek n& atdhe ose gjetiu. Kultura
e huaj e pengonte mé& se njérin prej tyre t’i trokiste
fort né gji ndérgjegjja e shqiptarésisé, pa harruar se pat
edhe grekomané dhe, bile, t& rrezikshém. E treta, se du-
ke i jetuar aktivisht né jug té Shqipérisé ngjarjet e
Lidhjes Shqiptare té Prizrenit, Naimi njohu nga prang,
pérkrah Abdylit, gjith& politikén e gabuar t& gqargeve
sunduese té monarkisé fqinjé t& asaj kohe dhe urdisjet
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e megaliidejve kundér Shqipérisé dhe lévizjes soné
kombétare.

Stambolli kishte shumé greké, té cilét pérbénin njé
pjesé jo t& vogél té popullatés, tregtaré, kleriké, por edhe
népunés. Ata atje, né gendrén e Patrikanés fanariote, ki-
shin njé veprimtari té gjeré propagandistike, vecané-
risht antishqiptare, me shogéri té ndryshme kulturore,
me shtyp té pasur, me kler agresiv, me intelektualé t&
zot, po dhe jo rrallé shovinisté, qé s’e patén pér gjé té
falsifikonin historiné e popujve té Ballkanit pér hesap té
megaliidesé sé tyre. Patrikana kishte rrjetin e saj shumé
té gjeré kishtar thuajse kudo né Ballkan. Shkollat greke
kontrolloheshin prej dhespotleréve té Fanarit né viset
jashté Greqisg&, le té qené ndonjéheré edhe shqgiptaré
nga kombésia.

Dhespoti shqiptar Anthimi, treguam se si nuk ngu-
rroi té mallkonte alfabetin dhe shkrimin e shqipes mé
1880, pas formimit t& Shogérisé soné té Shkronjave né
Stamboll dhe botimit té «Allfabetares» sé saj. Kristaq
Zografi, pas grekomanit t& méparshém Vangjel Zhapa dhe
krahas té kushéririt té kétij Kostandinit, t€ tre milioneré,
ishin hedhur kundér céshtjes shqiptare, ose duke sjellé
pércarje né té€ ose duke dalé hapur kundér saj.

Késaj veprimtarie dhe prbpagande i duhej kundér-
véné veprimtaria dhe propaganda joné patriotike. Ky
ishte qéllimi mé i réndésishém i Naimit: t'i drejtohej
asaj propagande né gjuhén e saj, fqinjéve t'u thuhej
botérisht mendimi shqiptar, déshira e shqiptaréve pér. té
jetuar té lirg, si fqinjé té dashur, pér té bashképunuar
pér liriné e pérbashkét, dhe jo pér té luftuar midis tyre,
né dém té njéri-tjetrit.

Naimi e dinte me rrénjé gjuhén e bukur greke dhe
shkroi njé poemé gé ishte né lartésiné e krijimtarisé
sé tij mé té miré dhe té dellit qytetar mé té& miré té
asaj gjuhe.

Tezat e mé&dha té Naimit né poemén e tij jané
ato q& kemi paré: shqiptarét, njé popull nga mé té vjet-
rit e E\fropés, stérnipér té pellazgéve, gjaté njé historie
mijéravjecare u kané géndruar rrebesheve, edhe kundér
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tri perandorive, romake, bizantine dhe osmane; ata kané
gjuhén e tyre dhe kulturén e tyre; jané nj& popull me
veti té larta karakteri, trima dhe t& besés mbi t& tjera;
ndjenjat e lirisé dhe té pérparimit i kané te zjarrta;
mundésité pér t’u gliruar e pér té vajtur shpejt pérpara
tanimé s'ua mohon dot kush, pas Lidhjes Shqiptare té
Prizrenit dhe Shogérisé sé Stambollit. Té drejtat e shqip-
taréve jané té drejtat e ¢do populli qé kérkon té ndér-
tojé jetén e tij té liré. Pér té drejta té tilla ka luftuar
dhe lufton edhe populli grek. Shqiptarét i respektojné
kéto té drejta te fqinjét dhe kané derdhur dhe gjakun
qé fqinjét t'i fitojné. Ckérkojné té huajté né tokat
tona? Mos kané& pandehur, bie fjala sllavét, se gjetén
shesh e do t& béjné pérshesh? Ata gabohen réndé, ngre
zérin fort poeti dhe shkruan:

Poshté duart, ju o sllavé, larg ju, larg nga Shqipéria!

«Fanariotét dhelparaké dhe kalemxhinjté e tyre té
ulét», vé re poeti, duan té& provojné té paprovueshmen.
Por, «ashtu si fjala grek pér ta éshté e shtrenjté», ashtu
dhe «fjala shgiptar éshté e shenjté dhe e ¢muar» pér ne.
Se jemi pjesérisht té krishter&, mos vallé pér kété s’jen}l
mé shqiptaré? «Evropianét, qé té gjithé, dihet, té kri-
shteré» jané&, po secili éshté i-kombésisé sé& vet. Jeml
pjesérisht ortodoksg, po ortodoksé jané «dhe rusét dhe
té gjithé sllavét rrotull». Stérnipét e Homerit «nuk jané
asfare sllavé» sepse jané ortodoksé. Ata me té drejté
druhen shumé nga sllavomédhenjté, qé duan ti perp1)-
né, si¢ duan té& na pérpijné edhe ne, kéta armiq tané
té pérbashkét pas osmanllisé. -

Shqiptarét duan vetém miqgésiné me gjithé fqinjét
e tyre dhe ky &shté interesi i tyre i pérbashkét, té cilin
té mos e harrojmé. Pra, «té higet doré nga sofizmat»;
«migésia e vérteté mund té lidhet» vetdm kur secili t&
respektojé secilin. Miqgési do té thoté fginjési e miré dhe
fqginjési e miré do té thoté forcé pér té dy palét; dhe
nése shqgiptarét kishin pér detyré té c¢liroheshin nga
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sundimi osman, edhe shumé toka greke a nuk ishin ende
né até sundim?

Ne me sllavét e me grekét, me té gjithé fqinjét tané,
duam té rrojmé ngaheré me harmoni, si véllezér,
vec¢ e drejta e secilit gjithénjé té respektohet.

Sot tiranin e pret vdekja, pra nuk duhet té luftojmé
si armiq me njéri-tjetrin; miq té jemi, né njé mendje.
Mjaft kaq vuajtje qé shkuan, mjaft kaq tirani e zezé,
pa té marrimé sot frymé dhe liriné té gézojmé!

Né té tillé ményré té hapur u drejtohet poeti fqi-
njéve né térési, duke i njohur miré interesat, koniunk-
turat, mundésité.

Shqgiptarét s’e harrojné Ulqinin, shkruante Naimi
te «Bagéti € bujgésia» até vit. Ata jané tanimé té qarté
pér kriminalitetin e «diplomacisé dinake» té Evropés. Po
shovinistét ballkanas dhe fuqité evropiane té mos ha-
rrojné se te shqiptarét kané té bé&jné me njé popull,
1é cilin prapésité e shekujve nuk e zhdukén dot, pra,
qé s’ka_pér t'i pérpiré edhe koha e re.

O sa kombe jané zhdukur si té qgené gjethe vjeshte,
dhe sa kombe kané lindur prej t€ tyreve rrénoja!
Kurr’ né shekuj kombi yné s’ka ndryshuar dhe si¢c gené
ashtu mbeténé wvetijat, gjuha, doket e zakonet...
Kurré dyndjet e té huajve s’arritén té shkatérrojné
kombin ton’ as gjuhén toné..

Baballarét tané trime kundér dyndjeve barbare
rané déshmoré né lufté, ata burra té vérteté,

pér mémédhethin e dashur, pér lirin’ edhe pér nderé.
U mbyt né gjak mémédheu, armiqté na e shkretuan,
porse Shqipéria kurré s’e duroi robériné.

Askush nuk ka mundur kurré qé ta véré néné kémbé
shqipétarin e dégjuar, kété heroin e botés.

Né kohé paqge i buté, si qengj éshté shqipétari,

po né luftrat e betejat si luan i tmerrshém béhet.
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Me njé té tillé duf dhe patetiké Naimi mbron té
drejtat stérgjyshore, duke luftuar njé propagandé té té-
ré t€ huaj qé e shfiguron emrin shqgiptar, e nisur nga
shiigurimi veté i historisé sé shqiptaréve. Dhe si ver-
sulet hapur jo vetém kundér shovinistéve ballkanas, po
vecanérisht edhe kundér sunduesve té vendit, osmanéve,
pér té vérejtur edhe se «bizantinét fanatiké, frikacaké,
té pazoté», nuk i kundérshtuan «bishat e egra», <«nuk
u kundérshtuan fare»; «asnjéri nuk pati guxim t’i luf-
tonte» gier né fund; «té gjithé ulén qafén nén zgjedhén
e zeze».

I rrémbyer nga krenaria p.ér luftén e popullit té
vet, Naimi vazhdon:

Njé komb vetém i guximshém, njé komb trim, i
papérkulur,
u rreshtua para tyre edhe mé t'u kalli dérmén,
pérséri duke shpétuar nga rrezige té llahtarshme
Peréndimin qé s’ia diti, té pabeséné Evropé.

Dhe poeti, duke ¢muar patriotizmin e ri mbi ¢ka
pati mé me emér lashtésia me heronjté e saj, buget:

Ti, o muzé gojéarts, q¢ njeh miré té vértetén...,

léri mitet e Homerit pér Akilin kémbéshpejté,!

lér Eneun adhuronjés dhe pérrallat e Virgjilit,

se heroi i vérteté tani njihet nga té gjithé,

éshté prijsi i shqiptarve, éshté Skénderbeu i madh!
Lumthi ti, shpirt i pamort! Lumja ti, zemér hyjnore!
Ti, o emér shumé i dashur, emér hyjnor, aq i émbél,
ti je shembull dashurie, ti je monument virtyti,
monument patriotizmi, trimérie dhe lavdiel...

Kur do vijé vallé dita té té ngrejmé monumentin!

1 Rilindé&sit fjalén e Homerit «aspetos» (i shpejté) e nxirrnin
té vetén, prej etimologje stérgjyshore.

162



Ky vrull patriotik, kjo liriké e zjarrté politike, s’ka
dyshim se béri pérshtypje te lexuesit té ciléve u drej-
tohej, ballkanas e shqiptaré vetd, por edhe turq, dhe
gjithashtu tek ata njeréz nga Evropa o€ mund ta lexo-
nin, se té tillé kishte plot n& Stamboll, q& merreshin
me diplomaci, me tregti e me té tjera.

Kuptohet se Naimi s'mund t'i firmoste kéto vargje
té njé guximi té pashoq pér kohén: ai i botoi pa emér
autori.

Poeti u kthehet dhe njé heré shqiptaréve, popullit
té vet, qé «té kujdesemi pér nesér», «pér gjuhén, pér
mésimin, mbrothésiné», se «kemi njé komb té zgjuar,
trim e qé véshtron pérpara». Po né ato kohé gé jané
karakterizuar pérgjithésisht «té qeta», thirrjet, sikun-
dér shihet, ishin plot vringéllima armésh né& poemén
«Déshira e vérteté e shaiptaréve», e shpallur botés si
njé manifest politik. Sot «gé jemi né njé mendje» pér té
mirén dhe «lavdiné e Shgipérisé», tshté. si kurdoheré,
«e shenijté té luftojmé pér atdhené», u drejtohet Naimi
bashkatdhetaréve.

Feté s’kané& pér té na pércaré dot. rikthehet poeti
né kété rrezik, sapo u drejtohet shovinistéve dhe os--
manéve, té cilét me kété mjet pércarjeie, vérdojné kun-
dér nesh. Feté «ushtronin nié ndikim té madh né mes-
jeté», sillnin «barbariné», sillnin «errésirén», po «césht-
jeve si¢ éshté feja, sot me sot i kaloi koha», proklamon
ai. Sot, «meshar éshté shkenca», «libér i shenjté natyra»,
i fton patrioti me forcé argumenti shqiptarét né rrugén
e kulturés, pa 1€ cilén, pér iluministin revolucionar, ¢'té
ardhme mund t&€ kishte Shaivéria? Ai té pérgjigiej: as
liri, as pérparim. Bota mbaré flet pér «besén dhe pér
nderin e shqiptaréve», por edhe «u njeh prirjen pér liri,
dituri, drité». Pra,

Poshté armiqt’ e tiranét! Poshté grindia. errésira!
Rrofté besa dhe liria! Rrofté drita. dituria!

BEshté thirrja me t& cilén mbvllet voema. Ajo i pér-
mban t& téra, — iden& e bashkimit, luftén pér liri, luftén
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pér kulturé, gé pérgatit njé liri té shéndoshé dhe njé
pérparim té vérteté, sic mendon poeti.

Mbyllja e poemés me veté fjalén dituri nuk &shté
vetém njé theksim i kérkesés sé madhe, pas humbjes
ushtarake té Lidhjes Shqiptare té Prizrenit, né kété ve-
pér ku béhen edhe thirrje té hapéta pér té rrémbyer
armét clirimtare; &shté dhe njé fjalé qé u thuhet fort
kegdashésve té Shqgipérisé dhe njerézve qé génjehen prej
tyre, se shgiptarét, pikérisht ashtu sic e pohon poeti,
nuk kané vetém prirjen e luftés, por edhe «prirjen e di-

lurisé, té dritée». Dhe e téré Rilindja Kombétare nuk

ge vetém njé lévizje e madhe pér clirim, pérmes lufté-
rash & u rritén me valé dhe & mobilizuan masat e
gjera, por edhe njé& pérpjekje me rezultate t& habitshme
né fushén e kulturés, sidomos té letérsisé shaipe, ku
mbi t& tjeré shkélgeu emri i Naim Frashérit veté.

Njé patos i tillé e ka pérshkuar pérheré lirikén
patriotike t& Naimit. Nj& lirizém me ton tirtean ka tin-
gélluar pérheré népér vargjet e émbla té tij. Vargjet e
buta, — e pamé te «Bagéti e bujqgésia», ai i ndérthur
me té fortat, psherétimat me britmat, pérgjérimet me
thirrjet, meditimin me kushtrimin. -

Njé mik grek, i cili nuk duhej té kishte paragjy-
kime ndaj shqiptaréve, qé e ¢monte vecanérisht Naimin
sepse e pérdorte né ményré té tillé gjuhén greke, duke
arritur lartési poetike té shquara me kulturén e tij t&
gjeré klasike, i pati uruar me kohé q& dhe njé heré t'i
ngacmojé telat e lirés eolike. Dhe, si¢ dihet Naimi, te
cikli i tij greqisht «Dashuria» («O eros», 1895), e pro-
voi me sukses lirizmin e buté nén ndikimin e klasikéve.

Pa hijen e shovinizmit né shpirt, Naim Frashéri,
humanist sa dhe patriot, i jepte Sokratit até qé i pérki-
ste Sokratit, — mund ta formulonim ké&shtu thénien
latine pér Qesarin. Ai kishte admirim té thellé pér kul-
turén e vjetér té fginjéve tang, qé i kishte sjellé shér-
bime t& pakrahasueshme kulturés evropiane, poeti gé&
lakmonte edhe pér popullin e vet njé rilindje kulturore,
e cila vértet erdhi e gqé€ bota as duheshin dhe as mun-
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deshin ta injoronin mé, vecanérisht ballkanasit né lufté
me feudalizmin e falimentuar osman, si dhe me kulturén
e mexhelesé dhe té kalifatit. Dhe g& t'i bénte shqipta-
rét té shijojné kulturén greke, — dhe jo vetém shqip-
tarét, por edhe turqit, — ai vuri shqip e turqgisht kén-
gén 1 té «Iliadés» té kryepoetit té lashtésise.!

1 Poema e Naimit u pérkthye dhe u botua s& pari shqip
nga K. Floqi, Sofje 1904. Aulori i kishte b&ré ndonjé pérpunim,
kur ishte gjalle. Ajo pati njé botim t& dyté té pérmirésuar
mé 1912. Ne citojmé& pérkthimin e ri dhe shumé& mé té qélluar
té P. Qukés, botuar te véll. I i Veprave té Naimit, 1980. Cikli
«Dashuria» i shqipéruar mjeshtérisht nga S. Comora, &shté
botuar po aty.
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«Vjeps'mf pér mésonjétoret e para

Duket sikur, domosdo, do té biem né njé tingull «mi-
nor», po t& merremi tani me librat pér shkollat, gé botoi
Naimi gé nga viti 1886, si «Vjershat», «Kéndimet» e mé
pas té tjera, derisa mbylli syté. Poezia e ka véshtiré ta
ruajé frymézimin né gjinin didaskalike, si p.sh. te njé
vjershé e quajtur «Gjithésia», qé &shté njé ritregim né
vargje i historisé s& tokés, apo njé tjetér mbi «Té vér-
tetén», e po atij gerthulli, dhe té& tjera.

Po «Fjalét e giririt», po «Shkéndijén e diellit ndaj
manushages» Naimi i futi né pérmbledhjen e tij pér
shkollat dhe nuk priti «Lulet e verés», ag té mbushura
me lirizmin e tij. Ai ’mundi t& mos u thoshte fémijéve
té «mésonjétoreve té para shqipe», qé ishin gati t& hap-
nin dyert, por edhe lexuesve né& pérgjithési, se arti, se
poezia, kané njé mision té madh, misionin e té ndricua-
rit t& vetédijés s& kombit dhe t& formimit té€ asaj veté-
dije, sikundér kané& edhe misionin & té prijné ndér
beteja pér liri dhe kulturé.

Samiu, duke folur pér misionin e letérsisé, ka shkru-
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ar: «Kudo gé mé éshté dhéné rasti, gjithmoné kam théné
dhe ja pérséri po e them. Letérsia, e sidomos poezia, du-
het té shfaqgé ndjenjat dhe mendimet e popullit, t&é pa-
raqitura me njé gjuhé té thjeshté e té kuptueshme pér
cilindo. Kéto ndjenja dhe ideale, sado té larta té jené,
sado qé té jeté e larté dhe e gdhendur ajo gjuhé, prapé
baza e tyre, fryma e tyre, pasionet e tyre, duhet té
merren nga gjuha, mjedisi dhe zemra e popullit. Ndje-
njat dhe idealet kombétare, té shprehura me njé gjuhé
kombétare, kjo éshté letérsi». :

S’kishte se si Samiu té na formulonte mé miré pi-
kérisht konceptin e té véllait t& vet mbi artin, gé shpre-
hej figurshém te «Fjalét e qiririt».

Shqipériné Naimi do ta paraqiste, né ményré shumd
origjinale dhe pérmes njé dlirésie té& vecanté frymézi-
mi, t&€ pérvuejté e té brishté si njé lulezé e parfumuar,
— si njé «manushage». Atij atdheu té véshtruar nga njé
kénd liriko-epik te poemthi «Shqipéria», do t'i pérgji-
gjej tani atdheu i kqyrur nga njé kénd liriko-elegjiak,
i asaj luleje gqé cel midis «ferrave» dhe «gjémbave», qé
i kané marré frymén, i «kané zéné dritén». Eshté «ri-
lindja» e Shqipérisé ky lulézim, qé nis e béhet né ato
kushte, Naimi ka gjetur njé imazh kaq pérgjérues, sa
dhe té sakté, né€ pasuriné figurative me té cilén tek ai
paraqitet e pérshkruhet atdheu né robéri dhe shprehet
shpresa pér dit€ mé té mira, pér njé lulézim té pa-
pérmbajtshém, qé tani, kérkon té na thoté ai, nuk é&shté
vegse né fillimet e veta, — po ¢’ka pér t& gend! &éndé-
rron larg poeti.

Do té zgjateshim po t& gémtonim te vjershat didas-
kalike. Le té shénojmé se ato jan& gatuar pérheré me
até shqgipen e Naimit, model natyrésie e pastértie, ku
thuajse nuk mungon asnjéheré njé korent i nénujshém
i ngrohté, ku hasim distike e strofa t& njé bukurie té&
vérteté. Le té citojmé sadopak:

Dielli ’shté nj’yll i zjarrté,
qé ndrin posi lémsh i arté.
(Diturite)
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Dheu ’shté njé yll i giellit,
aé lévrin né hapésiré,
i vjen rretherrotull diellit,
merr té ngrysur e té gdhiré.
(Gjithésia)
Shiu bje dhe ujit dhené,
dhe rréketé béhen lumeé,
e lumenjté né det vené.
duke théné fjalé shumé.
(Po aty)

Eshté si njé& «medium» gjuha e Naimit, qé atje ku
nuk é&shté frymézimi, ajo prap& me hieshiné e natyr-
shme té saj, na sjell tinguj, kadenca, drité, ngjyra. .

Nuk mungon né kéto vjersha edhe ndonjé pér Stl:
nét, si bie fjala «Diméri», me até strofén e fillimit, q&
dallohet ndér té tjera:

Qjelli éshté béré sterré,
hapésira mbushur me re,
débora bij’ e papreré,

dheu i bér’ i bardh’ posi ve;
moti éshté egérsuar,

drurété jané ngarkuar.

Doemos né vjersha té tilla vjen edhe dhimbja pér
njeriun e varfér, qé ka mbetur lakuriq e pér té c1.11n
zemérmadhi poet lyp ngaheré «méshiré», po nuk ndjen
ende sa duhet se, pikérisht atéher& duhet té ngreje
zérin kundér padrejtésisé shogérore, qé pamé se al €
ndien. A thua se do t'i shpétojé té varférit vera, tek
e cila «e kané shpresén»? Kjo s’éshté shpresg, po, teper-
-tepér, njé faré rénie e furisé, qé ka pér t& shpérthyer
dimrin tjetér. Cikél i mbyllur, — shpétimi s’duket né&
horizont, — poeti ka pér té kérkuar prapé& dhe prapé
«méshiré» pér té varférit! Zemrae dhémshur e ftij, ge
nuk e gjen rrugédaljen, vuan, gjer edhe pshor}. ndo_n](’e—
heré&; pra, nis e bén majé protesta shoqgérore, gé gati s’'u
shpreh te «Bagéti e bujgésiax.
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«Fjalét e t'urtet» zéné fage té téra né «Vjershat»
e né «Kéndimet» e Naimit. Edhe ato nuk u drejtohen
vetém shkollaréve, po cilitdo lexuesi. Naimi i ka véné
pér mision vetes té jeté edukator i kombit dhe etika
e tij shprehet gati gjithkund, ai i kushton asaj distike
e strofa t& shumta te «Fjalét», proza te «Mésimet», si¢
kemi pér ta paré. Pamé se si «Bagéti e bujgésia» kishte
plot nga to.

Moralizimi &éshté njé karakteristiké nga mé t& da-
lluarat e poezisé sé Naimit dhe e téré veprés sé tij.
Kur ai b&het me takt, kur vargu e proza gjejné theksa
e ritme té qélluara, kuptohet se efektin e ka té ploté.
Dhe nése mbi lexuesin e sotém, qofté me pérmbajtje
disaheré té vjetéruar dhe me kufizime konceptesh, qofté
me réndimin qé sjell né vepér, ai moralizim nuk e bén
dot efektin q& do, — né& mos bén té kundértén, — te
lexuesi i viteve té Rilindjes, por edhe tek ai i dhjeté-
vjegaréve t&€ tjeré qé erdhén, moralizimi i letérsisé
éshté zakonisht i mirépritur e i efektshém. Ai formon,
né pérgjithési, ndérgjegjen patriotike e shoqgérore, dhe
Naimi, ky poet i frymézimeve sublime, nuk e pati nén-
¢muar, me té drejté pér kohén, didaskalizmin.

Shembujt mund t'i jepnim té shumté nga <«Fjalét
e turtet», t€ qgélluara né pérmbajtje dhe formé. Le
té pérmendim disa pak pér t'u rikujtuar vlerat e tin-
géllimin.

Mos ji me dy fage kurré,
ji i drejt’ ¢ mir’ e burré.

Miku njihet g’éshté mik
né té keq e né rrezik.

Mos dégjo tjetérin ¢’thoté,
po shiko se ¢’bén né boté.
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Dhe té té falin kamjen e jetés,
mos thuaj kurré ve¢ sé vértetés.

«Fjalét e t'urtet» nuk jan& meditime dhe pérheré
nuk i shérbejné domosdo ngritjes shpirtérore. Mund
té jen€ edhe ké&shilla praktike pér jetén. N& kéto ké-
shilla praktike ose jo, lexuesi méson se duhet t& ketd
masé gati né té gjitha, t& mos jeté i rrémbyer né asgjs,
té jeté punétor, t& mos béhet shkak pér té kegen, —
se dhe até g€ bén gjen, — t& jeté i urtd, modest, i
dhémshur, zemérgjeré, i dashur, t& lakmojé shumé di-
turiné. Dashuri mbi t& gjitha &shté ajo pér njeriun
e_prindérit, po mbi t& gé&ndron dashuria pér atdheun.

Jané kéto fjalé t& urta njé tok maksimash mbi
sjellijen né jeté dhe mbi vetité e mira. Rrjedh népér to
njé mirési e njé dlirési, fjalé té rénda gati nuk dégjoj-
mé, — vec kur pé&rmendet tradhtia, — dhe shpesh ka
né to njé prani t& ndjenjés mistike dhe t& hyjnisé, qé
paraqitet si arbitér mbi t& mirén e t& kegen. Zotéron
mendimi dialektik, sipas s& cilit e mira dhe e keqja jané
té pandara né jet8, po njerézimi drejt s& mirés shkon
dhe njeriut vetém pér t& mirén duhet t’i jepet. Gjyka-
tés ai ka hyjning, po s& pari duhet té keté ndérgjegjen
e tij: duhet ta vrasé ndérgjegiia, kur bén keq; kur bén
miré, ajo ¢'mund t& keté tjetér, vegse gaz?

Ka pérséritje t& shpeshta te «Fjalét e t'urtet». Kup-
tojmé se autfori i ka shkruar heré e pa koh&, duke ri-
formuluar mé se njé maksimé&, dhe, pasi i ka botuar né&
revistén e Stambollit sipas radhés gé i shkroi, i ka pér-
mbledhur pastaj, pa i herrur, njé tog kétu e njé tog
mé tej, né librat e tij pér shkollat. duke i vendosur pér-
mes vjershave dhe prozave té ndryshme té kétyre li-
brave. I ka pélgyer g& njé maksimé ta keté formuluar
késhtu dhe né ményré tjetér. Nuk ka treguar parapél-
gim pér kété ose até.
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* »

Té vijmé te «Fabulat».

Duhet té pérséritim, sé pari, se dhe ato jané ndér
botimet e tij t& revistés «Dituria» (1885), qé& pastaj
Naimi i pérmblodhi né «Vjershat» pér shkollat e vitjt
té ardhshém, dhe g& nuk béheshin mé shumé se 23
té gjitha sa pérshtati nga La Fonteni. Kétyre u duhen
shtuar pesé a gjashté té tjera té pérmbledhjes tjetér
poetike «Fjalét fluturake» (1894), dhe qé u pérshtatén
nga autorét e Lindjes, si «Gugugeja» e Xhelaledin Ru-
miut, q& dallohet midis shogeve. Ndonjéra fabul mund
té jeté origjinale. Ndonjéra éshté mé shumé e tipit
anekdotik nastradinian.

Pérshtatjet nga La Fonteni jan& té lira, sado qé u
géndrojné prané subjekteve. Po Naimi, me moralin e tij,
nuk mund ta dénonte e ta linte pa lémoshé e qé& té vdiste
urie gjinkallén, e cila téré verés kéndoi, pa menduar
se ka dhe dimér e s’ka pér té pasur ¢’té hajé. Cajupi,
si dhe La Fonteni, realist, do t'i pérmbahet moralit t&
rrepté, po té drejté: ai s’ka méshiré, — kush s’punon,
nuk ha.

Naimi &shté i pari fabulist qg&¢ b&het i njohur né le-
térsiné shqipe. Njé tog i madh fabulash, té pérshtatura
me shije nga arbéreshi Anton Santori, kané mbetur
gjer mé sot t& pabotuara. Na kané tepruar qé shumé mé
sé hershmi njé a dy té Ezopit, t& pérkthyera, po litera-
lisht, nga Dhaskal Todhri dhe g& shérbyen pér mésimin
e greqgishtes s& vjetér e t& re né& shkollat e kohés, me
tekstet paralel. Sidogofté, me Cajupin kemi pér té pasur
fabulistin mé té réndésishém té shqgipes, me njé libér t&
téré fabulash t& pérshtatura mjeshtérisht nga La Fonteni
(192}). Ai mésoi nga Naimi, si pér zgjedhjen e léndés
qé i spkonte mé miré momentit rilindés, — nga kjo ang,
Gajupi u tregua edhe mé tendencioz me temat qé€ mund
té aludonin né pérpjekjen patriotike, — si pér temat
kundér padrejtésisé shogérore.

Naimi, pérshtatés shumé i shkathét, u pérmbajt
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né disa prej krijimeve mé té njohura té La Fontenit, —
p.sh. «Korbi e dhelpéra», «Gomari dhe kafshét ¢ cgras,
«Ujku dhe gengji», «Té dy geté dhe ujku», «Qeni dhe
hij’ e tij», etj. Morali? Le t’i marrim me radhé kéto fa-
bula: ki mendjen nga lajkatari; i urti, po té mos jeté dhe
i mengur, ka rrezik t’ia hand kokén lehté té tjerét, se ka
egérsi shumé né boté; i forti nuk njeh ligj, po vetém pér-
dhunén; té ndaré, armiku na pérlan, té bashkuar ai s’do
té kishte ¢’té na bénte; mos lakmo tepér, se humb edhe
até qgé ke.

Nuk mungon, sikundér shihet, njé sy realist mbi je-
tén. Jeta nuk éshté shesh me lule. Njeriu duhet té dijé
t'u béjé ballé rrezigeve. Shqiptarét t& kené mendjen kur
i lajkétojné (osmanét), mos génjehen prej dinakérisé (sé
shovinistéve ballkanas). Nuk gjejmé né kéto vjersha mo-
ralin e luftés kundér sé keges, té cilén edhe La Fonteni
nuk e pati predikuar, po moralin e njé veprimi té mengur,
qé t€ mund t& shmangé té kegen gé kanoset shpesh. Ke-
mi njé refleks t& kontradiktés shogérore né luftén e kla-
save, porse jo njohjen e késaj lufte. Pér kété njohje, kur
vjen g¢éshtja e clirimit t& Shqipérisé, duhet théné se Nai-
mi do ta keté né thelb té predikimit t& tij, g& armikut ti
biem pa méshiré dhe pér atdheun s’ka fli gqé s’duhet
béré, ndonése, ashtu si thoté dhe fjala popullore, duhet
njé triméri e dhjeté mencuri. Domosdo, Naimi do té ké-
mbéngulte né idené e bashkimit, se ai bie forcén, dhe
me bashkim kupton gjithé pjesétarét e kombit. Té dy
geté, kur arriti t'i ndajé, ujku i ¢au; mund té kérkonim
njé aluzion té& drejtpérdrejté né kohén e té dy shtete-
ve feudale shqgiptare t& kreut té shek. XIX. Késhtu do
té mbetemi edhe sot? — mund té pyeste patrioti. Do
té na ndajné krahinat, do t& na ndajné feté, do t& na
pércajné armiqté, qé té na pérlajné? Na duhet njé uni-
tet i forté dhe mé i forté. S’ishim pak té bashkuar né
vitet e Lidhjes Shqiptare, po prapé na zhvatén njé pje-
sé té atdheut. Forca e bashkimit géndron te vetédija
kombétare, pra ta forcojmé kéte vetédije.

Ka né kéto fabula njé koncizion, té cilin, sigurisht, e
kérkon veté gjinia, — tregim i shkurtér né vargje, i
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ngjeshur shumé, qé nuk e qas zgjatjen, — dhe Naimi ki-
shte pérpara njé model klasik té pérkryer. Pastaj. ai
pérshiat La Fonlenin. po njeh edhe Ezopin dhe Fedrin,
gé ishin lakoniké. Naimi, qé njihet si njé poet edhe pro-
liks, kétu i éshté pérmbajtur miré masés. Té rikujtojmé
citimin q& kemi béré mé sipér:

Pendé kéndesi
kunadhja véné.. —

Portretizimit, dhénies s& veprimit me notat mé té shpejta,
me vargjet nga mé té shkurtrat, — pesérrokésh, — i
pérgjigjet dialogu téré nxitim i dinakes gé kérkon t'u
marré mendté dhe t'i rrémbejé né befasi, ashtu si «pu-
lave u erdh».

Po fabulat mund té nisin té tregohen edhe «vendshe»:

Korbi né njé degé na kishte géndruar
edhe njé brek djathi e kishte kafshuar,
dhelpra fort e urét i shkoi atje prané..., —

prapé, vjersha mbetet e shkurtér, aksioni nuk tirret,
gjithcka qéndron mé shumé te dialogu: dhelpra e tororit
me llogo korbin qé té léshojé djathin, se mendjeshkur-
térin e lektisi mé shumé lévdata.

. Edhe kur vargu shkurtohet, tregimi mund té rrje-
dhé shtruar, si te «Pércollaku edhe breshka-»: e kérkon
veprimi.

Pércollaku la fémijén,
até kohé ra shi shumé,
vija u bé porsi lumé;
dha e dha e s’hidhet dot,
se vije ge mbushur plot.
— Bobo! — tha, — i mjeri uné!
C'mé gjet kjo e madhe puné,
qysh u ndodhc¢é i mahnitur
e dola pér té zbavitur?
, Pérgollaku po mendohej,
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po dridhej e rrotullohej,
breshka mé njé dasmé vinte...

Naimi, si dhe modeli i tij, tregohet mjeshtér né pér-
zierjen e vargjeve, p.sh. te fabula «Plaku dhe vdekjar.
Té mos harrojmé se kjo &shté njé nga provat e para té
pérzierjes sé vargjeve dhe té atyre té rimuara né poe-
ziné tong, po té lémé meénjané arbéreshét, si De Rada,
i cili nuk rimonte. Késhtu edhe Dara i Ri. Modeli mé i
afért i Naimit &shté poezia popullore, sé cilés prapé nuk
1 mbetet skllav, po rison, p.sh., duke pérzier edhe ndo-
njé varg tek me giftet, gjé qé Cajupi ka pér ta béré sis-
tem, po qé& te populli e hasim rrallé. ‘

Njé plak i thinjur, me dru ngarkuar,
buzé njé rripe kishte géndruar;
fort ishte lodhur, képutur ishte,

dhe ge shumé mérzitur,

e fare zverétitur,

se gjé né jeté i gjori s’kishte...

Ishin, sikundér thamg, kéto shqipérime, njé bazé e
shéndoshé dhe me cilési t& vecanta gjuhe, stili, shkathté-
sie né té treguar, pér fabulistikén shqiptare. Naimi mbe-
tej po ai pérshtatés i shquar, rikrijues, qé u bé i njo-
hur mbi té tjera me «Fyellin» e qé do té béhej po aq i
njohur edhe me «Iliadén».

L] *

Q&€ té mbetemi te didaskalizmi i autorit, le t& flasim
kétu edhe pér prozat e «Mésimever» (1894).

Duhet théné s& pari se, kur éshté fjala pér art té pro-
zés shqipe gjaté Rilindjes, «Mésimet» e Naimit, me
koncizionin dhe harmoning e stilit, zor se mund t& kraha-
sohen me gjé tjetér. Ato kané njé rrjedhshméri gjupe,
gé ia kalon asaj té& Bogdanit apo té Kristoforidhit, mje-
shtrit e médhenj té méparshém, gé& matet me Samiun
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e Pashko Vasén, ndonése stilet jan& té ndryshme: kéta
kané njé stil publicistik té& vérteté, njéri mé me vrull,
tjetri mé& i matur, kurse Naimi ka stilin e predikuesit
me zemér né dord, me buzégeshjen e pashlyer, me tin-
gullin e unjét e té &mbél té zérit.

Prozat e tij té llojit kané cilésiné e madhe qé e
afrojné shumé lexuesin, té cilin predikuesi e bén vélla e
bir, i flet me téré afshin e zemr&s. Ato kané até liriz-
min e gjeré e t& ngrohtd, gé kané edhe vjershat e tij.
S'kané fraza kushtruese, zemératén e pérligjshme t&
udhéheqésit té lévizjes kombétare qé ka dalé nga pérvoja
e viteve 78-81, kur vringélluan shpatat, ndonése autori
tani shkruan, sigurisht, dhe &sht& duke e mbaruar «His-
toriné e Skénderbeut», plot shungullima luftérash.

Te «Msésimet», Naimi &shté njé késhillues né ato
«ditét e qeta», kur, pa e harruar luftén qé i pret shqip-
tarét me armét gati, mendon se atyre u duhet dhe shumé
urtési pér atdheun e pérgjithésisht pér jetén. Eshté au-
tori g& ka shkruar maksimén: «Kohén né cdo pun’ e
ndaj, / ¢do puné ka kohén e saj.»

Na duket se ky meditues, né kéto caste té€ jetés,
kur po i afrohet dergjja, po e thekson edhe notén mis-
tike. «Mésimet» kané pér té nisur me njé pohim té
tillé: «Dashuria e zotit éshté krej i urtésisé». Doemos,
nuk duhet té kuptojmé k&tu me hyjniné até personazh
gé konceptuan kisha dhe xhamia né librat e tyre. Pér
panteistin, ai mbetet «e wvérteta», q€ njeriukapérmision
té zbulojé, por edhe té& ndjeké né jetd, si thoté Naimi dy
fraza mé tej: «Mésoni dituriné e gjithésisé, (se) aheré
do té kuptoni fuqin’ e mirésiné e zotit.» Né predikimet
e tij, si zakoqlsht, autori pérpiqet t'i qéndrojé larg dog-
ipés me bestytnité e saj. Prapé, éshté mistiku q& mora-
izon.

Morgli i t.ij éshté nj& humanizém i tipit kristian, q&
slpkog gler atje: «Né té réncin né njé fage, kéthe dhe
tjatiréné; duaj mikng, duaj edhe armikné» Le t&
kyptohe{nlz me armik nuk e ka né asnjé ményré fjalén
pér armikun e atdheut. Eshté fjala kétu pér njé «page»
shoqérore brendapérbrenda njerézve t& kolektivit komb,
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kur neveja e unitetit &shté e madhe kundér pushtuesit,
fugive t& médha e shovinistéve té& huaj.

Po prapé, Naimi predikon me kété rast njé «page»,
e cila edhe s’'mund t& arrihet, se klasat antagoniste,
sado ta ulin pér njé periudhé luftén midis tyre, até s’e
kané& pushuar dhe s’kané pér ta pushuar kurré. Ajo ésh-
té né natyrén e marrédhénieve midis tyre. I varféri pér-
heré do té jet& nén sundimin dhe shirytézimin e té pasu-
rit, se i pasuri do té jets pérheré edhe mé i pangopur
€ mé i pashpirt; pra, lufta &shté e pashmangshme né
kéto marrédhénie. Le t& predikojé Naimi, te «Lig’ e pér-
jetshm’ e shqiptaret», — pjesé e «Mésimeve», — qg&
«m’i madhi ta doj’ e ta nderonjé dhe ta pérkujdesnjé
mé té vogéliné», kurse «m’ vogéli prapé ta njohé ra-
dhén’ e kufin’ e tij dhe t& dojé mé té madh’ e t’i bénjé
nder.» Jeta ka treguar se ku &shté vértet «radha e Fufiris
i té voglit dhe ku «pérkujdesja» e té madhit né shoqé-
riné me klasa.

Naimi, demokrat e humanist, né& shpirt, nuk e ka
pérdorur titullin «bejs, gé trashégoi né fis, dhe kjo tre-
gon se ai ka ndier e kuptuar qé ky titull nuk i bénte
nder. Bejlerét, si klasg, ishin gjakpirés. Naimi, q& me ide-
té e tij t& reja &shté diferencuar e pérpiget me ndér-
giegje té diferencohet prej bejleréve, si¢c e pamé, nuk
e shtroi ¢éshtjen e pérmbysjes sé& regjimit shoqéror:
koha kishte vén& né radhs té paré céshtjen kombétare
dhe borgjezia nuk e ndiente veten té forts pér té ngritur
z€rin kundér njé regjimi shoqéror qé mé s’kishte t& ar-
dhme, qé kishte marré tatépjetén. Naimi ruan kufizimet
€ kohés dhe humanizmi i tij mbiklasor &sht& njé dukuri
karakteristike e intelektualit demokrat-borgjez t& kohés.

S’ka dyshim se lexuesi bashkohet me predikuesin
e njé morali té zjarrté patriotik dhe disaheré& me hu-
manistin e gjeré Naim: «M’ mir’ i gjithé njerézisé ésh.t’
ajy qé do té mirén e njerézisé, m’i ligu &shté ajy
qé do té ligéné»; «njé njeri, sado té mira té keté pér
vetéhen’ e tija, s'mund té jeté fatbardhé, po té keté ko-.
mbin e mémédhen’ e vet fatzi, se mendja dhe shpirti
e vetédija nuké prehen kurré» Po ka pasur edhe «Efial-
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té», tradhtaré pérmbi tradhtaré. A thua se i mundonte
ata vetédija e tyre? Naimi, né «Historiné e Skénderbe-
ut», ka njé cast dobésie, kur do té donte ta shpjegonte
tradhtiné e Mojsiut me njé dinakéri qé ai paska béré
pér té démtuar armikun osman; prapéseprapé, ai s’qé-
ndron aty, por e damkos si tradhtar. .

Morali i tij éshté ky: «Gjithé ne shqipétarété duhet
¢ pérpigemi gjithénjé pér Shqipériné, pér shqipené e
pér shqipétarét, se ndryshe nuké rrojmé dot me nder
né jeté»; se «dashuri e Shqipérisé dh’e shqipes edh’e
shqipétarit mund t’u zbresé té téra mirésité gjithé shqi-
pétarévet»; se «gjithé jemi njé fis e njé faré, kemi njé
gjak e mjé gjuhé; se «bashkimi bie fuqiné»; kurse «ajy
njeri, qé s’ka dashurin’ e mémédheut dhe té mémédhe-
tarévet, éshté njé faré kafshe, p’ajy qé vuan pér té huajté
éshté fare i humburé dhe i pabesé.» Dhe njé nga kon-
kluzionet e médha té kétyre késhillave tingéllon késhtu:
«Njé komb, ¢’vjefté t’i véré vetéhesé, até i véné dhe té
huajté.»

Té njohim, pra, dhe té ¢mojmé gjithcka éshté jona,
shqgiptare, t& béhemi plotésisht té vetédijshém té vetijave
té larta té popullit toné, té jemi krenaré pér to, t'i ruaj-
mé e t'i zhvillojmé, se ké&shtu do té punojmé edhe mé
miré pér té shpétuar Shqipériné dhe bota do té diné edhe
mé miré se me cilét kané té béjnsa.

Ka pastaj te «Mésimet» késhilla t& shumta jo vetém
té karakterit té ngritur kombétar e njerézor, por edhe
mbi praktikén jetésore € pérditshme. Bie fjala, pér mar-
tesat qé duhen b&ré me kohé&, as herét as voné; kundér
teprimeve né dasma; kundér vajtimit té té vdekurve me
klithma e sidomos me gjeste; kundér zisé, sé tepruar;
pér rritjen e fémijés me ané t& shembullit t& miré t& pri-
ndit, pér kujdesin e gjithanshém né edukimin e tyre,
se késhtu pérgatisim té€ ardhmen: «Mésojini, kané théné
t'urtéte, fémijét tuaj té diné mé shumé se ju, se ata jané
pér njé kohé mé tej nga koha juaj» Detyré té madhe
e rol té veganté ka pér kété néna, dhe Naimi ndalet te
figura e saj, te dashuria e saj pér fémijét e te dashuria
e fémijéve pér té dhe prindérit né pérgjithési: «Parajsa
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éshté nén kémbét e nénave tuaja», i shkon gjer né fund
pérgjérimit, ai qé nénén e tij e pati kujtuar aq dhem-
bshurisht tek «Endérrimets.

- Naimi godet edhe vese t& tjera shoqérore dhe ngre
lart veti t& tjera, ngre lart edhe njé heré punén, né ato
koh& feudalizmi dhe dembelléku oriental: «Nuk éshté
turp té€ punojé njeriu, po turp éshté té pértojé.»

M’i shquari nga kapitujt e «Mésimeve», mbetet, pa
dyshim, ai me titullin e pérmendur, «Lig’ e pérjetshm’
e shqipétaret», ku gjejmé t& pérmbledhur mendimin e
tij patriotik dhe tek kemi njé nga shfaqjet mé té shquara
té kétij mendimi né veprat e Naimit, domosdo me kufi-
zimet klasore pér disa nga té cilat u fol mé sipér.
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«Lulei e verés»

Kemi treguar admirimin q& shprehu Konstandin Kris-
toforidhi né Elbasan pér «Lulet e verés», kur ato u bo-
tuan mé 1890, apo t&€ Pashko Vasés né Liban, E pra, te
kjo pérmbledhje kishte disa nga vjershat mé t& shquara
té poetit dhe qé& té dy rilindesit sigurisht i njihnin, se .
kishin gené botuar sé pari te «Drita» — <«Dituria» e
Stambollit. P.sh. «Fyelli», «Zeméra» («Reté kur bénené
sterré...»), «Bilbili», «Njg lul’ e fishkuré a njé vashéz
e vdekuré», dhe ndonjé vjershé tjetér. Té tjera vjersha,
nga mé t& shquarat e Naimit, si «Fjalét e qiririt» dhe
«Shkéndij’ e diellit ndaj manushaqges», q& kemi pér-
mendur, ata i kishin lexuar po né até revisté s& pari e
pastaj rilexuar te «Vjershat» pér shkollat. «Bagéti e
bujgésia», katér vjet mé parég, i kishte dhéné famén poe-
tit. Le t€ sh&nojmé se poema nuk ishte pa ndonjé ndi-
kim té& P. Vasés t&é librit «E vérteta mbi Shqipériné dhe
shqgiptarét», kur autori fliste gjith& emocion pér buku-
rité e atdheut e gjithé shpresé pér begatimin e tij. «Lulet
e verés» ia kurorézuan edhe njé heré famén Naimit.
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Pérshtypje té madhe béri kjo pérmbledhje prej jo
mé shumé se 25 vjershash, jo vetém me lirikat ¢ reja
q¢ aly ishin, jo velém scpse cilésité ¢ poczisé s tij
Naimi i afirmonte sérish, dhe. né mé se njé krijim, i
g¢onte edhe mé tej, — ato arrinin, mund té thuhet, njé
kulm t€ vecanté te «Bukuria», — por edhe se autori
paraqgitej tani edhe mé& i ploté si poet, duke pérjashtuar
epikén, s€ cilés i ishte véné me siguri ta trajtonte né
poemat e gjata qé do t’i botonte né fund té jetés.

Naimi kishte botuar dy poemat qé e béné vjershé-
torin e madh té patriotizmit shqiptar, ~«Bagéti e bujqé
siné» dhe «Déshirén e vértets té shqipétaréve». Ai kish-
te derdhur né to gjithé krenariné e shqiptarésisé dhe
gjithé besimin pér njé té ardhme té ndritur pér popullin
e vet. Mé 1890, «Lulet e verés» velém pjesérisht nuk
ishin né kéto tone. Jo se Naimi. si poet i lévizjes kombé-
tare, nisi t'i ulte tonet e lirikés s& tij gytetare pas vitit
1886. Po sepse, né kété pérmbledhje té re vjershash,
vend nuk zéné vetém ato té motivit patriotik. Ndonjé,
si vjersha «Shpreh», e paraqiste té afért ¢lirimin, posa
Naimi, tanimé i prekur seriozisht né shéndetin e tij,
guxon ta presé qé ta gézojé liriné edhe veté.

Pér Shqipériné

ditét e mira

paskétaj viné,

shkoi errésira!
Lum kush té rronjé
ta shohé zonjé! —

Kurse, te vjersha «Pérse», poeti shkruan ankthshém e
mé hapur;

Pse, s'vjen, o dit’ e miré?
Pse wvallé nuké' vjen?
Gjer kur né errésiré?
Mos zoti té pélgen?!

1 Mos ai kété pélgen, kété do.
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As hidhe gardhé
dhe shpejlo pake,
o dit’ e bardhé,
dhe jaké, jaké,
se té pres,

nuké wvdes!

Jak’, o dit’ e wuruar,
gé lind nga peréndon!

Naimi jo velém é&shté i padmuar po do ta mbajé
shpirtin me dhémbé, qé ta_ gezo_]e liriné. ,

Liriné s'e koncepton pa progresin. «Errdsirés» ana-
dollake duhet t'i zéré vendin «qytetéria», qé&, kuptohet,

ai e pret té tillgé, sic éshté «nga peréndon», — né Evro-

pén, gé ka pér model bmg]ezm e re shqgiptare e hedhur
né lévizjen pér clirim, qé ka pér model intelektuali yné
poet.

Heré tjetér, né kéto «Lule té verés», Naimi do t'i
kéndojé me epitetet dhe figurat qé ka mé pér zemér, di-
tés qé shpreson se s’ka pér té ménuar. Do ta quajé, «dité
e rezé», do ta krahasojé me ditén e paré té pranverés.

Eshté dit’ e dashurisé, dité e wvéllazérisé,
dit’ e mbaré e gézimit, dit’ e bardh’® e miqgésisé.

Fjala «veré» ka kuptimin e «pranverés-», dhe «Lulet
e verés», ja njé simbol i sé resé qgé lindi. Lidhja Shqip-
tare, shoqerlte pat110t1ke librat, shtypi, shkollat e para
shqipe, ja «e reja», qé do té 1eahzohet e ploté dhe shpejt,
qé poeti e pret i paduruar, — liria.

Kur botoheshin né Stamboll «Lulet e verés», ndér
intelektualét xhonturq, qé do té botonin mé 1891 re-
vistén «Servet-i i fununs», po admiroheshin «Lulet e sé&
keges» té Bodlerit, qé nisén edhe té imitoheshin. Mé 1894,
Tefik Fikreti pérkthente vjersha prej tij dhe prej si-
mbolistéve. Samiu dhe Naimi ishin kundér késaj lloj le-
térsie me pérmbajije antipopullore ose jokombétare.
Kundérvénien e titullit té pérmbledhjes sé re té liri-
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kave t& Naimit me até t& vjershave té Bodlerit"ka me
shumé arsye ta marrim si njg koincidencé, se, né botén
letrare shqiptare té .shéndoshé rilindése, ajo nuk kishte
ndonjé tingéllim. Por e pamé se me cfaré ményre fliste
Samiu pér letérsing. Fjalét gé cituam prej tij jané 18
vitit 1897 dhe té nj& artikulli turqisht. Ato tingéllojné
Si njé polemgké me letérsing turke té dités, qé po bén
ITUge né simbolizém, duke u kthyer nga ana tjetér, te
ndikimi i thells i gjuhéve persiane dhe arab‘e. .

Pérkundrazi, poeti kombétar shgiptar ka interesa t&
kundérta, Naimi ka gézimin qé jo vetém ndérgjegjja
kombétare shgiptare mori zjarr, se shqiptarét tundén
Evropén aty mé paré, po pikérisht edhe pse puna pér
ndrigimin e kombit, me lérimin e gjuhés, mori pér mba-
ré brenda ng Shqipéri, gjithkund népér perandori, giji-
thkund ku rrojné shgqiptare mérgimeve dhe kurbeteve.
Ky &shts gézimi i Paré e mé i madhi i tij. Dhe késhty,
mé 1887, me térs entuziazmin, Naimi, qé ishte pérpjekur
aq fort pér kéts dit&, i ngrinte himnin shkollés sé& paré
shqipe, q& hapi dyert n& mars né Korcé. Ishte pikérisht
kjo ajo «dité e rezés», gé vumé «gur’ e paré», dité me té
cilén «niset nje tjetér jeté», — e entuziazmon ky fillim
arsimi kombétar njeriun e dijes. Dhe Korgés ai i kén-
don i ngashéryer, me tars mirénjohjen e admirimin;

L’y,mja ti, moj Korg’ o lule,
9% le pas shoget e tua!
Si trimi né ball’ sule,

ta pacim pérjeté huq! —-

Tdérsa gjuhgs, — gjuhss, g u bé giuhe shkolle, ai do i
drejtojé vargjet e famshmer |

Gjuhq joné sa e mirs!
2 e émblg, sq e gjeré!

Sa e lehts, sq e lirs!
Sa e bukur, sa e vlers!

5 JaD treguar aty vetits e nje gjuhe q& i ka térd mu-
ndesité e shprehjes, si miet i kulturds, | artit, i shken-
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cés. Kété e ka provuar e po e provon vepra e Naimit.
vetsd, si¢c e provojné dhe miqté e shokét e véllezérit e tij,
sic e kané provuar edhe té tjeré pérpara tij.

Naimi i gézon shqipes émbélsiné dhe liring, si lirik i
lindur qé &shtd; gjerésiné si shkrimtar i shumanshé&m;
vlerén, si mjet i madh i zhvillimit dhe shenjé e paré e
kombit: «E par’ e gjithé mbrothésisé éshté gjuha», ka
shkruar patrioti iluminist. Dhe ai pérsérit Veqilharxhin,
qé pati shkruar se njé& popull mund ta marré kultu~
rén, pra té shkojé pérpara, vetém duke u kulturuar né
gjuhén e tij.

Pa shihni ¢’gjuhé&’ e miré!
Sa shije ka e hije,

¢’e bukur edh’e dliré,

si gjuhé peréndie, —

kéndon Naimi pérséri né& vjershén qé i kushton shqipes,
«Gjuha joné», sigurisht e vitit 1887 edhe kjo liriké ha-
reje e «Luleve té ver&s», me rastin prapé té celjes sé&
shkollés né Korgé, se mé tej. ai vijon:

Shum’ e bardhé kjo dité
pér gjithé shqiptarét,
do na sjellé njé drité,
qé s’e kishin té parét.

Ishin sigurisht vjersha si kéto, qé¢ e entuziazmonin
gjer né lot autorin e «Fjalorit» té& shqipes né Elbasan
dhe e nxitnin Pashko Vasén t’i pérkthente fréngjisht, pér
krenariné qé u ngrit lart letérsia kombétare, po ndofta
edhe pér t'iu kundérvéné modernizimit té kohés. Po
s’ka dyshim se u tingéllonin fort edhe pérbetimet, qé&
ngriheshin né formé& mallkimesh, kundér atyre shqip-
taréve té pabesgé, gé kjo dité sigurisht i térbon, ata gé
«mémédheut i béjné varré», po gé «do té biené veté»
brenda.
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Buk’ e mémédheut zénté
tradhétarét e pabesé! —

derdhet kundér tyre poeti né vjershén g& u drejton.

Naimi, te «Lulet e verés», i pérzien motivet, i lar-
mon shumé. Kujdeset e tij filozofike, qé i hasim shpesh
né vjershat persishte té viteve 1873-83, po qé nuk kané
pér té munguar edhe né vjershat e -tij shqipe té mesit té
viteve 80, meditimet, do té zéné njé vend t& dukshém
edhe né kété pérmbledhje té re. E po késhtu edhe na-
tyra, jeta intime e poetit dhe e té aférmve té tij, ero-
tika. Erotikén mund t& themi se ai po e trajton pér
heré té paré shqip dhe gjeré. Tek «Endérrimet» ajo
zinte njé vend sado-kudo té kufizuar. )

Jané pikérisht disa vjersha té «Luleve t& verés», qé
na kané dhéné formulimin_mé té ploté té konceptit t&
shkrimtarit mendimtar mbi botén, mbi qenien, — pan-
teizmin e tij. Dhe sidomos poemthi i tij «Peréndia», qé
i kushtohet k&saj teme. Prané kétij krijimi, vjersha si
«Abaz Aliu» dhe té tjera sjellin elemente dhe ngjyrime té
pércaktuara jo vetém mistike, por edhe rituale, mund
té themi, né besojmén e Naimit. Sidoqofté, kétu dhe né
viersha dhe poema té tjera, do té vémé re gjithmoné
até shkarkimin qé Naimi i bén dogmés nga «pérrallat»,
dhe gjithmoné at& synimin e tij q&é, edhe me kété te-
matiké, t& béjé gjerésisht e hapur propagandén patriotike.
Edhe kjo i afron posagérisht njeréz si K. Kristoforidhi
e P. Vasa.

Me poemthin e pérmendur e me ndonjé tjetér vjer-
shé té llojit, Naimi inauguron né letérsiné e Rilindjes
poeziné filozofike, ku, bashké me arsyetimet mbi genien,
shfaget dhe humanizmi i tij, domosdo pérheré i veshur
me mistikén ose i mbrujtur me té. Poeti filozof, pa dy-
shim, ngjallte njé admirim té vecanté tek té& diturit ri-
lindés, pavarésisht piképamjeve filozofike g& mund té
mos i kishin té& njéllojta, si¢ &shté e kuptueshme.

Ka te «Lulet e vergs», si¢c e shénuam, edhe ndonjé
vjershé té karakterit autobiografik, ku rigjejmé até
theksin sentimentalistmfmeve», me pikéllimin e
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gjer déshpérimin se jeta &shté e shkurtér shumé, se pak
¢ gézojmé, se ajo shpesh na vret. «Té vdekurit», —
titull i njérés nga vjershat, — kané gené disa né famil-
jen e tij dhe ai s'mund té mos i kujtojé pa ngashérime
té thella, sado stoik qofté zakonisht, Si t&€ Db&jé pa e
kujtuar té kaluarén? Dhe si té mos i léndohet zemra nga
kaq kujtime, kur shumé shoké e shumé té dashur mé
s’jan&?

O moj koh’ e shkuar,
kurdo qé té kujtonj,
pérséri e léndonj
zemérn’ e lénduar.

Dhe vijné pastaj gjithato malléngjime,, pshime mbi
jetén, ngushéllimi mistik se «lulet g’u thané shpirtin gjall’
e kané». Naimi, q¢ nuk beson né& «njé tjetér jeté», kér-
kon njé ngushéllim, qofté dhe t& rremé: «zeméra ia do»,
rréfehet ai. Pra, né kété rast, le t€ heshté, le té «pushojé
mendja», arsyeja. Sidoqofté, kéto caste jané mé se té
rralla tani né poeziné e Naimit. Né vjershén «E Zonj’ e
fatit», ai do t’i vérsulet me zemérim vdekjes, se e ndjen
qé «po i gaset prapé e po i tfagets.

A mund té thoshim, si¢ &hté dégjuar ndonjéheré,
se né disa nga vjershat e pérmendura paskemi té bé&j-
mé, né mos me rimishenca nga poezia e Llindjes, apo dhe
nga romantizmi peréndimor, — ta z8mé ne nga Lamar-
tini, — me tema té konsakruara dhe pak a shumé kon-
vencionale, sado té trajtuara shqip me art té shquar?
Do té ishte gabim, sikundér &shté gabim té mohonim
edhe ndikimet n_ga.ngthé ajo noezi botérore, klasike dhe
moderne, qé Naimi ka lexuar, té mohonim dhe rimini-
zlél?nagit- éf}?t éVJnej?ha'k«Fyem» nuk éshté njé reminishen-

> o s = rikrijim, qé s’e ndan dot nga vjershat
origjinale t&¢ Naimit, aq e tij &éshté beré. Aﬁgo inérket
botés s& tij poetike, botekuptimit veté q& ai ka krijuar.
krei tTf" “llr‘l,l,let e veres» kemi edhe ndonjé pérshtatje, po
rejt i€ lre, nga V. Hygoi, si vjersha «T& varférit». Aty
vetém shenja ka mbetur nga origjinali. Kjo nuk do té
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thoté se Naimi nuk &shté dhe pa reminishenca. Ama t'
kérkosh kéto népér vargjet e strofat e tij né ményré té
tillé, gé té arrish e t& thuash, bie fjala, se te «Bagéti
e bujgésia» ai «ka imituar» «Bukoliket» apo «Gjeorgji-
ket» e Virgjilit, kur ata i ndajné dy mijévjecaré, tri epo-
ka historike, formimi shpirtéror e artistik, veté koncep-
timi dhe ndértimi i veprave etj., dhe kur, fundi i fundit,
i afron gati vetém titulli né mos edhe ndonjé varg, kjo
éshté e koté, dhe &sht& njé ményré formaliste e té gjy-
kuarit mbi artin e mbi artistét, mbi ndikimet e mbi re-
minishencat veté., Eshté «zbuluar» se dy vargje si kéto
té «Bagéti e bujgqésisé», jan& pérkthyer nga V. Hygoi:

Opopo! kshu pse mé wvini pérpara syve pa pushim,
o ditét e djalérisé, o moj kohéz’ e té rit tim?1 —

Po, kjo &shté e vértets. Vegse te «Bagéti e bujgésia»
ato jané shkriré né té tillé ményré, qé s'na kujtojné fare
reminishencén hygoliane, po té mos na e gémtojé njé
rémues, e pérse? Fundi i fundit, pér até q& e dinim: se
Naimi ka nj& formim shumé té gjeré poetik dhe, si ¢do
poet, si gdo krijues, «e merr edhe ai gjérin e tij tek e
gjen», si¢ pati théné Molieri, — po ky &sht& «gjéri i tijm!
Ai s’imiton, ai krijon.

Naimi, né kéts pérmbledhje té réndésishme lirikash,
«Lulet e verés», &shté po ai poet gjeniun shqiptar qé kemi
njohur e do t& njohim né& veprat e tij, kété radhé i njé
gjerésie edhe mé t& dukshme diapazoni.

'Y A
-l

. . - ) . y o
-t [

Njé nga veprat mé t& shquara té gjithé krijimtarisé
poetike t&€ Naim Frashérit, &éshtg, s’ka dyshim, «Bukuria».
Po e quajmé poemé ké&té krijim gé u botua te «Lulet e
verés» dhe t& pérbéré nga 16 vjersha té shkurtra. Dhe

1 «Pourquoi devant mes yeux revenez-vous sans cesse,/
6 jours de mon enfance et de mon allegresse?
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e quajmé poemé, jo thjeshtésisht sepse autori i ka rre-
shtuar kéto vjersha nén njé titull, meqé jané té s€ njé-
jtés tematiké, po se aty kemi njé faré__c_);ggm%}_é
ndértimit, sado jo me penelata t& shtrira dhe niuianca té
shkrira. Eshté njé si mozaik i liré dhe jo fort i kompo-
zuar né dukje. Ka mundési q& vjershat e shkurtéra u kri-
juan né caste t& ndryshme dhe autori mendoi njé dité
t'i rreshtonte té gjitha né njé té téré, duke i véné seci-
&8s njé numér. Por ato s’i lidhte vetém tema, sigurisht, po
njé atmosferéd e gjithé, q& &shté né vetvete ajo cka e
bén vértet organike poemén.

Kur nis vjersha me njé evokim t& bukuris€, q& pér
poetin &shté si shfaqja veté e hyjnisé né boté, bukuria
«q’% dha shijé gjithésisé», dhe kur poeti bukuriné mbi
gjithcka e gjen te femra, te «péllumbesha~, «zonja pér-
kédheloshe», si¢c kéndon ai né vjershén e paré, gé ne po
e quajmé kénga 1 e poemés, domosdo do té vijé pastaj
pérshkrimi gé& ai i bén sé& dashurés me syrin e tij mé
shumé se t& mahnitur né kéngén 2 dhe né té tijerat. Pér-
zihen né vargjet e tij e né mahnitjen, vuajtja pér njé
daghuri gé ngjan se nuk u realizua, mundimi gé i ka
sjellé té riut njé e bukur q& siu afrua. Kéto, ményré-
ményré, k&tu mé nurshém sé atje, atje mé hijshém se
kétu, me vargje e strofa té njé larmie t& madhe, me
ritme nga mé té€ pasurat, me tinguj e kumbime magjepsé-
se. Nuk jané& mé pak tingujt se ngjyrat q& ia sjellin até
harmoni «mozaikut~. Aliteracionet, aq karakteristike né
vjershat e Naimit, kétu shkélqejné («zemra ime zjen. /
se ty mé s't€ gjen»; «vera vate, shkoi»; «soje ndritte
gjithd jeta»).

) Na duket se n'g‘: kété poemé &shté njé fill i vetém,
gati 1 pakapshém, i njé& dashurie t& vértets, tek e cila
mund t& besohet sé poeti rreh, dhe G&, sado q& ai &hté
gei%’e}“g, ta bé&jé t& paidentifikueshém faktin, prapé,
e detnduar me aq zjarr ndjenie, i ka pohuar k-
nttring ‘"k e pgrmbledhm e tij né gjuhén greke, «Da-
te B ul'<qe‘ em] pérmendur. nuk nandihmon té zbulojmé
A lurla» njé kénd jete intime t& autorit. Pérkundra-

» Na largon mé tej né t& panjohurén. Biografia e rinisé
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sé tij nuk na &hté e njohur vecanérisht nga kjo ane.
Dimé se ai deshi njé vajzé té varfer dhe e mori per
grua. Mos kemi kétu gjithe «shastisjen.. e tij pas asaj
bukurie pérpara martesés? Rrethanat e martesés nuk 1
dimé.
Theksi platonik, qé i pérshkon vargjet e «Bukurisé»,
a té kujton domosdo njé dashuri qa nuk u realizua? Al
eéshté, sidoqofté, tipik i fillimeve t& Rilindjes Evropiane,
— ka dicka nga Petrarka e nga Danteja, pa harruar dhe
poezing e Lindjes, — me até vuajtjen e pérzier me lek-
tisje, q& kemi pér ta rigjetur te Lazgush Poradeci disa
dhjetévjecard mé pas. Ai ishte tipik i njé shogérie feu-
dale, po dhe gjysméfeudale. Poeti edhe «pluhur» do té
béhej, «qé ta shkelte kémb’ e saj» («Do té& shkrihem,
[té venitem,, si kandili kur s’ka vaj», ... «E té m’eh,e"}f
gu’?’e)mthur/ até kémbé pasandaj».... «Haj, e zeza jeté,
aj.i»), : .
Kéto jané theksa t& nje pérgjérimi, do té thoshim té
afektuar, t& njé ekzaltimi t¢ pazakonshém né poeziné e
Nalm.lt, me ndonjé noté sensuale nga rrémbimet «rinore-,
smoclone qé kang gjetur trajta té pérsosura shprehjeje.
Dhe pér ket pérsosuri ka ndihmuar né ményré té po-
pacme njé afrim, kétu mé i dukshém se asgjékundi né
Hpmiaring e Naimit, me poeziné popullore.
Strofa dhe vargje té téra tingéllojné si té mbrujtura
nga veté poeti popullor.

Té keqen e keémbés sate,
té iu béfsha ati syri,

e leshravet si tértéré,

€ gepallés si gérshére,

9€ mé zeméré mé hyri!
"Pate qé mé vrave, ¢’pate?

Apo:

O Veri, pa hig i thua

sorkadhesé gafégiate:

mé ka dhéné pyllé mua,
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s’mblidhem dot as dit’ as naté,
Puete vallé pérse,
pastaj jak’ e mé rréfe.

Dhe gjetiu:

Mos i hap leshraté n’eré

té m’arratic mendjen time,
mos mé shiko dhe mjé heré,
se m’u bé zemra thérrime...

Dhe mund té vazhdonim.

Pjesa mé e madhe e figuracionit, kur s’éshté marré
drejtpérdrejt nga gjuha e nga poezia popullore, &éshté
krijuar né kété frymé. Po jané edhe caste kur autori
vete mé pértej, kur ai luan me vargun e me figurén,
né ményré qé zor ta gjesh te poeti popullor. Psh:

Nga gepallat jam qaré,

po té vértetén e gjeta:
vetullat mé paskan vrareé -
mé vreu harku, jo shigjeta.

Kemi, tepér-tepér, né kéto vargje, njé afrim me poe-
ziné e lindur népér qytete, si¢ e gjejmé& né kéngé ero-
tike, p.sh., t& Pérmetit apo té Beratit. Dhe nuk do t&
zbulonim asgjé, po té€ thoshim se né dy vargjet e fundit
kemi njé figuré t& njohur té poezisé s&: Lindjes, pikérisht
edhe té Fuzuliut, qé Naimi admironte.l

Po shihni se si asimilon nj& poet i madh: duke ri-
krijuar, jo duke huajtur.

- «Bukuria» mbetet nj& ndér kulmet e poezisé dhe 28!

vecanérisht t& lirike otike shuiptare. Naimi_&shté at
né pozxtén?mmlozof, Eﬁﬁm
shém nga Gajupi i ppemeés «Dashuria», e ndértuar né
té njéjtén meényré si poema e Naimit, por e njé ti_n_g_é-

1 Edhe te Gevheriut, poet i njohur osman i shek. XVIIL
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llimi realist dhe e njé pérmbajtjeje té tillé, gjithashtu,
sado né kuadrin e pérgjithshém romantik. S’éshté pér
t'u cuditur q& Naimi té tillé ka pér ta paraqitur edhe
veté Skénderbeun, né téré njé kéngé té poemés epike,
ku heroi shastis pas bukurisé¢ s& Donikés sé tij né kohén
e martesés.

Eshté njé tipar i romantizmit karakteri kundrues e
sodités, gjer edhe né shtangie. «Bukuria» e Naimit &shté
meé shumé njé vjershé e mrekullimit para sé bukurés,
se e erotizmit t& vérteté, le té keté edhe ndonjé noté
sensuale, vjershé ku meditimit i shtohet ckzaltim shumé:

Pashé pjeshkété mér fleté,

pa m’u mejtua gjiri yt,...

dhe né mejtim té madh rashe,
mé ra né det mendja, m’u mbyt...

» L]

.. Pas «Luleve t& verés», Naimi do té botonte edhe
njé pérmbledhje tjetér poetike, «Fijala fluturake» (1894),
me “lmka té€ ndryshme, — patriotike (vjersha «Gjuha
joné»), mbi natyrén («Qershori»), t& ndryshme («T& ve-
gj€lité»), disa fabula, sic e kemi pérmendur. Do t& ketd
né to vargje t& bukura, strofa e piesé t& ardhura miré,
po nuk do t'i gjeimé lartésité e «Luleve t& verés» apo
té «Bagéti e bujgésisés.

Naimi do t& botojé njé. poemé& patriotike «Parajsa»
(1-894), po t& zvargur pak si tepér. Do t& botojé disa
vjersha te «Fletore e bektashinjet» (1896) dhe. t& pérpu-
nuar, vjershén «Pellazgét, — Shaipétarét» (1897), q& kish-
te dalé trembédhjeté vijet t& shkuara te njé gazeté gre-
gishte e Bukureshtit. me vlera, po jo me pjekuriné e
vérteté té artit té tij. Té tilla kané pér té aené& edhe
dy vjersha t& gjata (prapé mé 1897, tek «Albania» e
Brukselit té dyja, si dhe e méparshmija). po asnjéra nuk
i shtonte gjé me vleré té shquar artit t& tij. -
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Mos jané kéto q& nga «Fjala fluturake,» — veg dy
ve, «Shqipéria», e vitit 1880 dhe «Pellazgét», — kriji-
me té€ njé periudhe kapitjeje dhe shéndeti té tronditur
keq, kur autori shkruante dhe poemat e tij té gjata
epike, qé do té dilnin mé 1898? Apo jang& krijime rinie,
kur ai s’ishte argasur ende sa duhet me vargjet shqipe?
S’e themi dot, po ka té ngjaré qé késhtu &shté. Prapé,
ai «mediumi» gjuhésor, pér té€ cilin folém, na bén qé
shkrimet e Naimit, vargjet e tij, edhe kur s’jané té fry-
mézuara, t'i lexojmé pér té shijuar até bukuri shqgipeje.

Me «Kéndimet» dhe «Historiné e pérgjithshmes,
apo me «Diturité», nuk po merremi, sepse disa nga ideté
kryesore t& tyre i kemi dhéné né kapitujt e ndryshém.
Le té shénojmé edhe njé heré rolin e tyre t& madh
pér krijimin e shkollave té para shqipe dhe pér t&
pérhapur disa nga njohurité mé t& nevojshme historike
dhe shkencore né masat e lexuesve. —

«Diturité», t€ botuara mé 1888 (pas botimit pjesé-
-pjesé te revista e Stambollit, katér dhe tre vjet mé pa-
ré), njohén si¢c e kemi pérmendur njé ribotim aty-kétu té
pérpunuar mé 1895 né Bukuresht, me titullin «Gjithésia»,
po pa emér autori. Tanim&, né kohén kur né perando-
riné osmane &shté shtuar «zullumi» njohurité shkencore
qgé pérhapte njé libér si ai, ishin t& rrezikshme shumé
pér kalifatin, sepse flaknin poshté, né njé ményré ose
né njé tjetér, dogmat e fesé. Ishte pikérisht koha kur,
edhe né letérsiné e re turke, po nisnin té mbisundonin
rrymat e ndikuara nga simbolizmi dhe misticizmi, me
té cilat pamé se luftonte drejtpérdrejt letrari dhe en-
ciklopedisti Sami. . '
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«His’Mpi e Sldénclepl)euf»

Nése i mbahemi pohimit gé, pas vitit 1895, Naim Fra-
shéri u sémur réndé dhe shéndeti i mori pérdité e pér
mé keq, duhet t& mendojmé edhe se, pas atij viti, ai
shkroi pak, né mos aspak, ndonése vijoi sé botuari edhe
mé shumé se pérpara.

Botoi sidomos té dy veprat e tij té gjata epike, prej
gati 20 mijé vargjesh, «Historiné e Skénderbeut. dhe
«Qerbelané» (1898), por'edhe «Iliadén» e Homerit, «Fle-
toren e bektashinjet» (1896), disa vjersha té gjata tek
«Albania» (1897), pér ta mbyllur me «Historiné e Shqi-
périsé» (1899). Jané sigurisht, qé té gjitha, krijime té
pérpara vitit 1896.

Ndonjé vecori e drejtshkrimit té Samiut, qé bie
né sy te «Historia e Skénderbeut», tregon se i véllai ka
ndihmuar té véllang, té paktsn pér té hedhur né té pas-
tér veprén e tij té gjaté, pér ta béré gati pér shtyp.
Ato karakteristika nuk i gjejmé né botimet e viteve
1895-96 té Naimit. Ka arsye té mendohet se vepra mbi -
Heroin Kombétar u shkrua né& vitet 1890-95, krahas
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Leja e botimit té
«Gramatikes» sé
Kristoforidhit

(tirmuar turgisht
nga Nammi 1882)

Revista «Dituria», 1885
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ndofta me shqipérimin e kéngés I té poemés homerike,
krahas ose pas «Qerbelasé», qé u botua né té njé&jtin
vit me «Historiné e Skénderbeut», porse kjo mé pér-
para se tjetra. Procesverbalet e shogérisé «Dituria» té
Bukureshtit tregojné se vendimi pér botimin e poemés
u mor mé 24 shkurt 1898 dhe letérkémbimi i rilindésve
tané té atyshé&m tregon se ajo kishte nisur té qarkullojé
né fund té marsit. Me té tillé hov entuziast u botua
vepra mbi Kastriotin. !

Q& té dyja poemat e véllimshme u botuan vetém tani,
kjo shpjegohet me faktin se tani shogéria «Dituria»
mundi t€ sigurojé fonde t& mjaftueshme pér t'i dér-
guar né shtyp.

Vitet 1890-95 nuk ndryshuan fort nga vitet fill
pas Lidhjes Shqiptare té Prizrenit dhe thyerjes ush-
ta}rake té saj. Lévizja joné kombétare, pér arsye té&
gjendjes politike té jashtme dhe té brendshme, vazh-
doi punén e vet pér zgjimin dhe forcimin e ndér-
glegjes kombétare, me organizimin dhe riorganizimin
e shogérive kulturore népér kolonité e mérgimit (si
né §9fje, Aleksandri t& Misirit, tek arbéreshét, me
mbajtjen e atyre t& pakave shkolla shqipe qé kishte
tolegru.ar sulltani (Kor¢é, Kolonjé, Prizren e gjetiu), me
,bgtumn e librave pér shkollat dhe t& letérsisé né gju-
hén amtare (Naimi, De Rada, Sqiroi), me shtypin, qé&
-orl njé hov t& menjéhershém mé 1897. Fugité Im-
r.rialiste pérpigeshin t& ruanin me ¢do kusht e pér
interesat e tyre «statu-kuoné» né Ballkan. Monarkité
ballkanase fginie do té kishin dashur q& shqiptarét té
g}lld}_leli@m ne }eYIZJen € armatosur, qé té dobésoheshin
2 e'c ; I;ZShl?llll};rti:ﬁn?:lost }ll.l_kbénin dot ballé atyre monarkive,
ShqipEring, ika e hanxharé pér ta copétuar
kislﬁ(ie k;to castg t§ a}shtuquajtura «getésie», osmanét
o N duart me té lira. Rilindésit nuk e gjenin vo-
?:let Per lévizje t& médha & armatosura. Kjo nuk do
L hoté se pushka nuk kriste askundi né viset tona
Jhe€ se era e barutit nuk i ngacmonte shgqiptarst pér
t'u cliruar pérgjithmona. Nga ana tjetér, rilindésit vazh-

13 - 191 | 193



donin ti riformulonin kérkesat e tyre pér autono-
miné e vendit, gjé qé e beéné tri heré brenda viteve
1896-97.

Esht¢ koha kur nis t& ziejé «géshtja magedoner.
Ajo rrezikonte jo vetém «statu-kuoné» dhe vinte né
lévizje fuqité imperialiste, sidomos ato qé kishin ri-
valitete mé t& theksuara né Ballkan, si Rusia, Aus-
tro-Hungaria dhe Italia, po nga ana tjetér rishtronta
edhe mé me forcé pérpara shqiptaréve céshtjen e tyie.
Né Magedoni banonin disa qindra mijé shqiptaré, kur-
se monarkité pérreth rrezikonin réndé njésiné tokésore
té Shqipérisé, krahinat e s& cilés, né njé pjesé té ma-
dhe, ishin ndaré n& vilajetet e Shkupit e té Manastirit.
Shképutja e kétyre vilajeteve, né c¢do formé qé t& bé-
he:j,. P]egerlsht apo térésisht, mund t'i shképuste Shql.-
périsé gjer mé dy t& tretat e saj. Njé e treta q& mbete],
nése nuk do & arrinin ta ndanin midis tyrelukunite
shoviniste, do t& ishte njé vend fort i vogél, edhe mé
i vogél se sot. Populli shqiptar duhej t'u bénte ballé
disa rrezigeve shumé té médha, peér té cilat lévizja
kombétare duhej té pérgatitej mé fort e shpejt.

Né kéto rrethana u shkrua dhe u botua vepra mé
kushtruese e letérsisé s& gjeratéhershme té Rilindjes,
poema «Histori e Skénderbeut» e Naimit, e frymézuar
nga ideali i madh i ¢lirimit, pérmes mobilizimit mé t&
ploté t& forcave kombétare dhe pérmes géndresés aé
atyre u duhej t& bénin kundér Turgisé, kundér sho-
vinistéve rrethues, kundér synimeve grabitqare té Aus-
trisé dhe Italisg, kundér politikeés antishqiptare té fugive té
tjera imperialiste, sidomos Rusisé cariste. Ashtu si dikur,
né kohén e Skénderbeut, shqiptarét duhej fort té rua-
nin atdheup dhe «t’u jepnin dérmén» osmanéve dhe
cilitdo armiku. Ata duhej ta fitonin pérfundimisht ké-
té radhé liriné e humbur. Kushtrimi ishte i dyfishté:
atdheu duhe; mbrojtur, atdheu duhej cliruar. Dhe kjo
mund té arrihej nén njé udhshegje té forté kombétare.

Véllezérit Frashéri ishin pérheré sygelé, qé t'u pér-
gjigjeshin kérkesave t& dités, g& shtronte lévizja ko-
mbétare. s
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Né kohén kur do té botohej poema e Naimit ishin
béré pérpjekjet pér ripértéritjen e Lidhjes Shaqiptare
dhe rol té dukshém né ato pérpjekje luante veté Sa-
miu, i cili do té botonte, vitin e ardhshém, manifestin
mé té réndésishém té lévizjes soné kombétare, librin
«Shaipéria ¢’ka qené, c¢'éshté e ¢do t& béhet» (1899).
Ndeshjet e armatosura kishin filluar né Kosové, piké-
visht rreth Prizrenit, ndérsa né qarqget e Shkupit, té
Dibrés, té Shkodrés e gjetiu, lévizja kryengritése po bé-
hej kércénuese pér pushtuesit. Né kaq qyteté té Shqipé-
risé sé Mesme dhe té Jugut, patriotét e kishin syun té
shpérthenin burgjet apo té lironin té internuarit, kurse
Himara rrémbeu armét pér té mbrojtur «venomet»
(privilegiet) e saj.

. Kush mé miré se shembulli i luftérave t& Skénder-
beut do ta frymézonte popullin ton& né kéto rrethana
té ngrities s& lévizies sé clirimit? Simboli 1 madh, emri
i Skénderbeut, i kishte mobilizuar dhe u kishte priré
negamot shaiotaréve né luftérat pér liri kundér osman-
llinive, p sh. né krvengritiet e médha povullore t& shek.
XVI-XVII. v.sh. né kohén e Karamahmud Bushatit, eti.

Koha heroike e Ské&nderbeut, figura e fatosit, e ki-
shte frvmézuav letérsiné shaqiptare qé& né_fillimet e Ri-
lindies, pa harruar té kaluarén, — Barletin, Bardhin, vos-
kovoiarin Kosté Cekani, arbéreshét Pomvil Rodotd dhe
Nikollé Keta. kéta t& katér t& shek. XVIII: ni# Anonim
verior i fundit & atii shekulli. shkroi ni& viershd shumé
t% forté mbi Skénderbeun. e béré kénsd dhe e kanduar
nga vopulli: ni& iugor. Jani Vailla. botoi n& Moska,
oreaisht. ni# histori t& Skénderbeut, wikérisht nd koh#n
e aendresés kundér fushatés s&é Navoleon Bonavartit né
Rusi mé 1812, eti.

Rilind&si Jani Vreto ka shkruar nia poemth mé
1847. kur studionte n& Janing. Gati e +5r8 veora noetike
e De Radés. nér mé se gjysme shekulli. vecanérisht te
veora e giatd Skénderbeu i pafats. asai kohe i ishte
kushtuar. duke nisur a& orei vitit 1834. Po késhtu edhe
noema e Darés sé Ri. Po késhtu edhe kaa viersha e
vargje té poeté’ye té ndryshém, si Mitkoja e Serembeia.

195



P. Doc¢i me té tjeré. Pashko Vasa, pér heré té paré
s}}gip, duke botuar tek «Alfabetarja» e Stambollit (1879)
njé sprové té shkurtér té historisé sé¢ Shqipérisé, u ndal
sidomos te Gjergj Kastrioti. Jubani dhe patrioti yné 1
Misirit, Thimi Krej, me origjin€é nga Krushova, béné
pérpjekje té réndésishme pér t'u dhéné shqiptaréve his-
toriné e Heroit Kombétar né gjuhén e tyre. Té Pparin
s’e la vdekja qé& ta mbaronte veprén (1880), i dyti s'e
botoi dot. Doréshkrimet ruhen. ,

Kjo ishte me kohé, pra. njé temé e madhe e letér-
sisé shqiptare gjaté shekujve dhe mbeti njé teme e
madhe e letérsisé sé Rilindjes Kombétare, temé qé Pris-
te njé trajtim t& ri dhe térésor, jo mé né gjuhén arkaike
té arbéreshéve, q&é nuk preku vegse pak intelektualé
shgiptaré té& kohés, po né gjuhén e gjallé té popullit
tz Shqipérisé, si¢ e provoi Pashko Vasa me shoké dhe
do tia arrinte pérfundimisht Naim Frashéri.

Burimet ishin té njohura. «Historia» monume}}talg
e Barletit kishte gen& botuar e ribotuar disa heré ne
origjinalin latin dhe pérkthyer e pérshtatur vazhdimisht
gjuhé pas gjuhe té Evropés, qé nga giermanishtja né
portugalisht, qé nga fréngjishtja né greqisht, gé nga sue-
dishtja n& polonisht etj. Atij burimi t& madh, Barletit
veté ose pérshtatésve té tij, iu drejtua Naimi. .

Kemi pérshtypjen, nga disa té dhéna, se ai U mbé-
shtet sidomos te autori francez Kamil Paganel (1855), i
cili, sic e vleréson Noli, shkroi «né njé fréanzShtf té
shkélgyer» dhe qé& pati sukses t& vecanté né Evrope, se
u pérkthye gati menjéheré gjermanisht (1856) e pastaj
greqisht (1861). Pérshtypjen na e forcon edhe artikulli
mbi Skénderbeun qé Samiu ka botuar né «Enciklopediné.
e tij. Ai artikull ka gjéra té€ niéjta me veprén e Nai-
mit. Ai déshmon se Samiu njeh mé se njé autor mbi
Skénderbeun, ndonése pérmend vetém Barletin. Al mund
té thuhet se njeh edhe Paganelin.

* Vepra e kétij autori &shté tipike e historiografisé ro-
mantike, qé& rilindésit e kan& lexuar me déshiré. Ajo e
ruan miré frymén barletiane, aq e pérshtatshme Pér
kohén e romantizmit revolucionar. Pérkthimin greqisht
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té veprés e kishte, fjala vjen, ndér librat e tij Kristo-
foridhi. M& 24 maj 1880, Anastas Kullurioti lajméronte se
do ta botojé pérkthimin greqgisht té Paganelit né gazetén
e tij «Zéri i Shqip@risé». Casti ishte i gjetur: né Shqipéri
luftohej pér té mos i dorézuar Malit t& Zi Hotin e
Grudén.

#Besojmé se Naimi ka njohur edhe njé shkurtore té
historisé s& Skénderbeut, té bazuar te Barleti, q& shkroi
humanisti tjetér shqiptar, Dhimitér Fréngu, dhe qé& u
botua sé pari mé 1539, duke pasur njé numér t€ madh
ribotimesh italisht, e pérkthyer edhe n& ndonjé gjuh&
tjetér, si fréngjishtia dhe anglishtja, Ajo u pérhap miré
ndér shqgiptaré. S’duhet dyshuar s€ Naimi ka njohur
edhe njé vepér me shumé sukses mbi Skénderbeun, até
té jtalianit Xhamaria Biemi (1742); duhet menduar sé
ka njohur edhe té tjera. Biblioteka e tij, po sidomos ajo
e Samiut, kané gené t& pasura me vepra mbi Shaipériné
e posacérisht mbi Heroin Kombé&tar, kurse Naimi njihte
disa gjuhé té vietra dhe té reja té Evropés. Sidoaofté,
mbeten ende pér t'i pércaktuar mé nga prané burimet
e tij.

Naimi e njihte pérpiekjen e Pashko Vas8s, porse
io punén e Jubanit e t& Krejit. Ai i njihte veprat e De
Radés dhe ndonié faré ndikimi e ka prej tij.\Késhtu, per-
sonazhin e Bozdar Strezit nga Narta, historikisht i pa-
njohur, ai e mori nga «Skénderbeu i pafat» Mmé mos dhe
nga «Serafina Topia»).(Njé tietér personazh i Naimit,
N{.ilu'shi.. té kuiton personazhin Miloshini t& De Radés.
qé veté e mori nga folklori i arbéreshéve. M& shumé
se kaa: nxitjen pér té shkruar kéngén XII té Historisé
s& Skénderbeut». atd kéngd qd po e quaimé «kontem-
plative» dhe ku heroi shastis pas gruas s& tij, Naimi du-
ket ta keté marré nga njé kéngé e ngiashme né disa an&
te «Skénderbeu i pafat» i poetit arbéres}}j,N,é kéngén
T t& Librit TV t& «Skénderbeut t& pafat-. De Rada bén
aé hiia e t& véllait t& vdekur t'i shtiret Sk&nderbeut
0é Infton nd A-i. dhe e ké&shillon t& braktisé ushtriné
osmane e té kthehet n& atdhe: te vepra e Naimit do t&
jeté babai i heroit, Gjon Kastrioti.
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N Pérsa u takon burimeve popullore, duhet théné se
legjenda mbi Skénderbeun jetonte dhe jeton kryesisht
né Shgipériné e Mesme dhe té Veriut, si dhe ndér ar-
béreshét e Italisé, po Naimi nuk dimé té ket& jetuar né&
ato vise, ndérsa gati asgjé nuk ishte mbledhur prej
asaj legiende, pérvec disa rapsodive arbéreshe qgé botoi
mé 1866 De Rada dhe aty-ké&tu ndonjé tjetér bashké-
kombas i yni andej detit. Por &shté e sigurt se Naimi
dicka dégjoi nga i dhéndéri, Ibrahim Bérzeshta, apo nga
miku i tij i ngusht&, Halit B¥rzeshta, patriot i ¢muar,
mbi legiendén e Skénderbeut dhe té shokéve té tij né
viset e Quksit e té Librazhdit. Shenja té késaj lcgjende
i hasim né veprén e poetit,< Sidoqofté, kag &shié tepér
pak. '

Pér burime té tjera, tani pér tani. zor té flitet.
po mund t€ shénohet ndonjé takim dhe s& pari me ve-
prén e Homerit. Eshté i ditur admirimi i poetit ton& pér
epikét e mé&dhenj t& lashtésisé. Naimi e shkroi «Historing
e Skénderbeut» duke rilexuar «Iliadéns» ose duke iu vé-
né edh~ pérkthimit t& njé kénge té saj. Vepra e tij &sht#
larg nva nié€ koncept homerik i epikés: ndikimi i Homerit
aty &shté krejt i sipérfagshém. Naimi &shté ni& poet
i Rilindies Shaiptare dhe i fundit té shek. XIX evro-
pian. me idealet e reja té borgijezisg, larg s& tepérmi né
koh& dhe botskuptim nea Greaia e lashté. Cdo imitim
ishte i koté dhe cdo ndikim nuk mund té ishte thelbé-
sor. Vgcse Homeri, si dhe Virgiili. ae pér t& njé model
i admiruar, i cili, sadokudo, Naimit ia nxiti déshirén
aé t’i vihei nié poeme t& giaté epike dhe a& ta merrte
si shembull. Dhe ké&shtu na mbeti ai evokim i «engjéllits,
me t& cilin fillon «Historia e Sk&nderbeut», ashtu si
fillon «Iliada» me evokimin e «peréndeshés muzé», si-
kundér na mbeti dhe ni& si Nestor naimian, Pepé Tanu- .
shi, ndonié& pérpjekie né pérshkrimin e ndonjé beteje dhe
disa vogé&lima.

Naimi shkroi nj& histori t& viershéruar. Histori té
tilla, ndonése edhe me vulén e eposeve t&- lashta, ai
kishte lexuar disa persisht dhe kishte admiruar mé se
njérén, duke nisur nga «Shahnameja» e Firdusiut e kén-
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dej. Ai, sigurisht, nuk mund té mos kujionte provat gé
kishin béré shqip bashkéfshatarét e vet, bejtexhinjté
Dalip dhe Shahin Frashéri, me poemat e gjata tregim-
tare, qé kishin pérshtatur shqip, «Hadikaja» (1842) dhe
«Muhtarnameja» (1856). Ato i kishte parasysh sidomos
pér t'iu kundérvéné te «Qerbelaja», me shkarkimin e
madh qé& i béri dogmés, apo te «Historia e Skénderbeut»,
me temén kombétare aq té dités pér lévizjen patriotike,
apo te té& dyja, me até shqipe té kulluar, qé mohonte ¢do
pérpjekje letrare t&é béré né gjuhén toné nén ndikimin
e gjuhés sé pushtuesit.

Kéto mund t& jené& disa nga burimet, ndikimet apo
takimet e Naimit, gé duhen pérmendur pér ta vendosur
edhe mé miré veprén e tij madhore né kohén kur u
shkrua dhe né mijedisin letrar me té cilin pati té bénte
poeti.

* *

" «Historia e Skénderbeut» mbeti kryesisht njé his-
torli né vargje, njé ritregim né vargje.

Protagonisti, heroi Skénderbe, si dhe te Barleti, nuk
i eklipson t& tjerét vetém me madhéshtiné e veprimit
e té karakterit, por edhe me veté praniné e tij fizike.
Jeta e tij tregohet vit pas vitesh e betejé pas betejash,
kronologjikisht, q& nga lindja e gjer né vdekje, me ho-
llésité qé njohim nga Barleti dhe pasuesit e kétij. Poeti
pak ndryshon dhe pak shton: ndonjé ngjarje qé s'i vjen
pér mbaré géllimit t& tij patriotik, ai gati sa e prek,
kur nuk e harron; ndonjé personazh gé ia sjell frymé-
zimi, e krijon vetiu, duke mos dashur késhtu té mbetet
vetém te ritregimi i jetés e i bémave té heroif, po te
na japé edhe nj& vepér arti, ta aktivizojé me .spun_r_le
imagjinatén, t€ na japé nj& vepér krijimi. Dhe al 1 bén
késhtu thirrje frymézimit, — muzés:

Engjéll i bukur, po xbritmé,
dhe me dritét té uruar,
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shko pérpara mej’ e ndritmé,
té shoh gjithé ¢’kané shkuar.

<~ Poema do té pérshkohet késhtu fund e krye nga
invokimet e pasionuara té romantikut dhe patriotit, nga
gézimet e helmet g€ i ngjallnin atij ngjarjet, nga mallén-
gjimet e pérbetimet, admirimet e pérbuzjet, nga krenaria
e thirrmat e tij kushtruese. Ai béhet njésh me historing,
e rijeton até, duke e ritreguar, e vesh me téré¢ pasionet
e mendimet e veta dhe té bashkatdhetaréve né ndeshjet
e tyre té fundit me armiqté osmané, Késhtu, gqé né
kéngén I, kur ai fillon me paraqgitjen e sé kaluarés sé
lashté t€ ShqipZrisé, té cilén romantiku domosdo e idea-
lizon: «Ishte vént’ i peréndisé/ qé sé pari Shqipéria/
mémédheth i urtésisé,/ qé del soje mirésia», — me «Alek-
sandrin e madh e burré», me «Pirro trimin e té tjerés,
«qé“dhe sot s’jané harruar»; — e «ké 1é zésh ngoje mé
paré,/ nga burraté e wvérteté,/ q’ishin gjithé shqiptaré/
e s'u erdhi shok né jeté!» Késhtu edhe né cdo kéngé.

>< Skénderbeu &shté simboli i késaj Shqipérie dhe poe-
ti do t'ia trajtojé eposin me géllim qé:

_ Tt ap drité Shqipérisé
Waﬁ,mg’ nga shpirt i ndritshém i tija. »
: X Skénderbeu pérfagéson né ményré té pérsosur ve-

tité_ shqiptare qé ngre lart Naimi, ai éshté ideali i atyre
vetive,

- Ish burr’ i gjall’ e i gjaté
e né shpatulla i gjeré;.
s'ish i ligur e i thaté,
po ish si lulja né veré. ..
Ishte mbret i bukurisé,
si dielli epte drité. . .
Fytyrén e kish té miré,
Zéné t'émbélé si mjalté,
zeméréné plot méshiré,
vetédijéné té nalté. . .
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Lufta posa zij té ndizej,
ajy s’duronte aspaké,
i hipén kalit e hidhej
pérmbi armikét si flaké.

«Até me gisht e tregonin», jo vetém si njeri q€ «din-
te té luftonte,/ dhe kishte fuqi shumé», «qé triméria s’i
kish gjumé», «kur merrte kordhén né doré», po sepse
edhe «mént shum’ e urtési kishte», se «né zemré kish
mirésité] e ndé mendje dituriné/ né shpirt kish té ma-
dhe drité», q& «mirésin’ e ligésiné/ s’i pérzjen, t’i bénjé
klliré», Skénderbeu qé «ish sé gjithash i zoti».

Ky portret, i dhéné gjaté pasazheve t€ ndryshme t&
kéngés III, né t& cilén Kastrioti paragitet ende pa ar-
dhur né Shqipéri dhe lufton né ushirité osmane andej
nga Azia, pérséritet me vargje dhe pasazhg té tjera te
po k&tij lloji, gé na japin po kéto karakteristika pérgji-
thésisht, qé¢ konkretizojné ndonjé prej tyre, gé ngrejng
heré mé lart njérén e heré mé lart tjetrén. Fatosi ate-
heré kishte né dhe té huaj «agé njé mall té shume/
pér Shqipérit nat’ e dité», sa thoshte .«s’kam as préhje,
as gjumé», kur i rréfehej plakut shqgiptar Hasan, njeri
«me besé», q¢ mbante gjithénjé prané- atje né mérgimin
e largét. . .

x Késhtu, sipas shembullit t& Barletit, Naimi krijoi te
Skénderbeu njé personazh té pérkryer pozitiv, me téra
cildsits e humanizmit evropian, me téré cilésit®¢ q& ag-
mironte dhe humanisti romantik Naim _te njeriu. Poeti
e paraqit Skénderbeun popullor, té thJesl.}té_, aq krye-
larté parballé armikut, sa dhe modest né jetd, aq ts
ashpér né betejé kundér osmanéve apo f:llet t€ jend sa
dhe ts buté e zemérgjerd pér t& gabuarit, njeri q& jep
fjalén e nuk luan, mik pér koké (ai g& hidhet partej
detit dhe shkon té shpétojé t& birin e algat1§_ té tij, Al~
fonsit ts Napolit, Ferdinandin, qé "eshte ne rrezik ia
humbz fronin), prijés dhe edukues i€ pashoq t& ushtriss,
strateg t& rrallé e burré shteti, veganérisht & ndérgjegj-
shém pér rolin e madh historik g& éshté duke luajtur na

.

Evropé, duke mbrojtur, bashké me atdheun, edhe qy- -
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tetérimin nga vérshimi osman. Até e ¢mojné miqté dhe
armiqté,

Personazhi &shté konceptuar né madhéshtiné e vet
epokale. Né fytyrén e tij personifikohet shpirti heroik
i popullit t& vet, tek i cili Naimi ka besimin e patundur
- se do ta tregojé edhe njé heré veten e patjetér do té
clirohet nga Turqgia, dhe shpejt, sic éshté duke e pritur
poeti me ankth. Vepra ka pér t'u mbyllur me vargjet
e famshme:

Skénderbeu ésht’i gjallé,
rron e mbretéron pérjeté:
kjo fjale¢ s’éshté pérrallé,
‘ndaj turtit ésht’ e wvérteté.

Me' fjalé t& tjera, populli i pamposhtur shqiptar do
t’i japé dérmén shpejt dhe njé heré e pérngaheré push-
tuesit, do t’ia punojé si Skénderbeu gémoti. Armiqté nuk
jané vetém pushtuesit, por edhe té tjeré, dhe Naimi duke
shkruar se si i theu venedikasit heroi, se si ai e pésoi
nga Brankovigi i Serbisé, i vjehrri i sulltan Muratit, g&
i nxori carravi dhe ju tregua i pabesé, Naimi rreh te
castet aktuale qé& kalon Shgipéria midis pabesisé s&
Fuqgive t&¢ Médha e té& shovinistéve qé nuk léné gjé pa
kurdisur kundér saj, pas shpine dhe haptazi. Thuajse ke-
mi pérpara jo vetém skenat e luftérave té kohés sé Skén-
derbeut, por edhe ato t& rejat e viteve té Lidhjes Shqip-
tare t&€. Prizrenit, dhe ato qé kané pér t& krisur s&
aférmi dhe q& poeti i pret, kur ai shkruan:

Kur nj’e madhe kércéllimé

e tundi té téré dhené

dhe ndriti si vetétimé:

turgit t& mahnitur mbené!

Njé rrémet unjej nga bregu,

tymi sa vinte po shtohej: R
‘— Popo! — thané, — Skénderbegu! '
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Me fjalé té tjera, — prisni se me njé kércéllimé
si kjo ka pér t'u sulur populli shqiptar sé shpejti. Dhe
me t& vérteté njé epizém té tillé pértériti kryengritja
e pérgjithshme shqgiptare e viteve 1911-1912 dhe qé té
vijen aq keq gé Naimi s’jetoi ta shihte.

Eshté e kuptueshme pérse «Historiné» e tij, poeti
nuk do té mund ta botonte vegse pa emér autori dhe
pa emér vendi. Po té¢ gjithé e dinin se e kujt ishte
vepra dhe té gjithé e prisnin me padurim botimin e
saj, p-sh. Cajupi, si¢ del nga letérkémbimi i tij.

Naimi e pati véné até duf clirimtar dhe njé gri-
shje pér hakmarrje né gojén e Gjon Kastriotit, kur
e paragiste ti shfagej té birit né Azi, né sheshin e
betejés, si njé personazh virgjilian apo dhe shekspirian:
«U ngrit fat’ i Shqipérisé/ si i vdekuri nga varri,/ mori
udhén e Azisé/ duke rendur si i marri/ me njé rrobézé
té cquer, me fytyré té tmerruar/ dhe me gjak lyer
e ngjyer,/ e me sy té zgurdulluar;/ posi hije mori dhe-
né...» — «Murati po té bén varrél» «Muratit i pinja
gjakné!» '

Gjakn’ e gjithé Shqipérisé
tani ti je néné barre o
t’ia najerre nga hundét Tyrqisé!

Né -fytyrén e Muratit, ¢do shgiptar shihte Abdyl
Hamidin, t& cilin me té drejté rilindésit e paraqitén si
pérbindésh (kujtoni vjershén e Cajupit «Sulltani»).

Personazhet e tjera kryesore t& kohés, sipas rastit,
trajtohen zakonisht shpeit e shkurt. Poeti ndalet te njé
personazh q& krijoi veté, Kamani, trim i ri, tek i cili
Naimi ka dashyr t& simbolizojé veté trimériné e popullit
dhe ka shprehyr shumé vetveten. Eshté ai q& jep i pari
kushtrimin ¢ zjarrté pér ti péré ballé Turqisgé, kur Gjon
Kastrioti detyrohej ti dergonte djemté. e tij peng te sull-
tani. Portret 3 tij ka ndonjé tipar té pérbashkét me . até
té Skénderbeut, qé pamé mé lart: .

I holl’ isht’ e puk i gjaté,
nuké kish shumé mustage,
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vij si i zeshk’ e i thaté,

e s’kish fare mish mbi fage...
Mori kordhéné né duar

e géndroi né mes si burré,

me fytyré t’ashpéruar,

ngriti gishtin dhe tha: — Kurré!
Kurré s’trembet Shqipéria,

nuké vdig, po éshté gjallé!
Tjatér pérgjegje Tyrqia

nuké do, pérve¢ me pallé!

Si edhe te Barleti, por edhe mé shkurt, Naimi per-

sonazhet e njohura té koh&s i karakterizon me fare pak
fjalg, ndonjéheré vetém me njé epitet: Arianiti &shté
«mendjegjeré», Kont Urani «lule e trimérisé». Njé faré
vendi u jep né poemé Gjon Kastriotit dhe Vojsavés, e
cila éshté néna shembullore, po patriotja mbi nénén, —
«djemté si shpirti i dua/ po mé shumé Shqipériné»,
thoté ajo kur ata shkojné rob te sulltani. Te Donika poeti
éshtd ndalur mé gjaté: ajo &shté gruaja e giithvirtytsh-
me, aq mbretéreshé, sa dhe nikogire e thjeshté shtépie,
dhe bukuria veté. Ai e ka dhéné me penelatat e poezisé
popullore: i kishte «wvetullat si hark», ishte «bardhush’ e
syméshqgerré». :
.. .Sa pér armiqté, si Murati ashtu dhe i biri, Mehmeti,
té dy sulltanét q& Skénderbeu i theu keq, jané agq bi-
sha’ sa dhe t& pabesg, kané téré té ligat mbi vete. Poeti
i karikaturon shpesh dhe ky &shté njé géndrim jo nén-
viettésues i forcés qé ata kang, po pikérisht sepse kané
térs até forcé, té cilén njé popull i vogél me Skénderbeun
1§ krye 'ua hodhi pértoké kaq e kaa vjet. Ai kishte mun-
d}lj{i‘:‘t‘éwtalle]‘ me ta ashtu si¢ u tall edhe me pashén e
tyre, Karaxhiang, «qé vriste shumé té trasha». Kjo éshté
né 'fakt karikatura e sulltan Hamidit veté dhe e pasha-
llaréve myflizér.té tij, karikatura e perandorisé osmane
t& fundit t& shek. XIX, qé shqiptarét s’duhet t’i druhen,
po t’i vérsulen, sulltanit «t’i piné gjakun».

Njé faré kujdesii ka treguar autori né pérpunimin e
personazhit té Ballaban pashé Baderss, tek i cili kemi

204



pr e

—— ——

tradhtarin, ambiciozin, dinakun, po qé Skénderbeu e merr
Inc kembet e para, e perbuz, e sikteros. Ai gjen vdekjen
prej dore shqiptari té thjeshté, ashtu si¢ e meritonte.

Kuptohet se s’ishte rasti per té treguar se né kohén ',

e Skénderbeut jemi né kohéen e feudalizmit, kur, me
gjithé dorén e hekurt té prijésit, rivalitetet e kreréve ishin

te natyrshme dhe sillnin déme. Naimi, si¢ e pamé, do .

té désnironte qé Mojsiu té mos keté tradhtuar me gji-
thé mend; késhtu edne Hamzai. Ai i bie boris¢ sé forté

té kushtrimit dhe, né thirrjen gé u bén bashkatdhetaréve, ‘
pér luftén e fundit kunder Turqis€, mendjen e ka té

ngrejé lart e mé lart bashkimin, domosdoné e tij.pér
fitoren. Ai nuk do t’i paragisé té carat ose i paragit
sa mé pak. Barleti nuk béri ndryshe, qé¢ dhe ai i ftonte
shqgiptarét t€ mos e reshtin luftén pér t'u cliruar.
Kur éshté fjala pér fuqité e médha té kohés sé Skén-
derbeut dhe pér aleatét e kétij, Naimi do té jeté pak
a shumé i matur, duke géndruar edhe kétu né pozitat
pérgjithésisht té Barletit, se dhe poetit ia do koha e
vet, si¢ ia donte historianit té paré té Skénderbeut. S’ka

dyshim se Huniadi e Vladislavi, q& ishin né lufté t& hapét
me Turqing, poetit do t'i frymézojné vetém fjalé té mi-
ra. Po késhtu edhe Alfonsi i Napolit me t& birin, Fer-

dinandin, qé& ishin aleaté t& Skénderbeut, edhe né mos

i pacin ardhur ndihmé sa duhet. Naimi i njeh ata.sipas..

Barletit dhe nuk njeh dokumentet qé Ferdinandin e tre-

gojné dhe té pabesé. Ai nuk duket ta njohé historio--

grafing kritike t& shekullit kur jeton. Autori nuk thoté
gjé kundér mefshtésisé apo kopracisé s& papéve, t& cilét
pamé se nuk i ka kursyer gjetiu né veprat e veta. - -
Sa pér Venedikun, megjithése e tregon t& thyer nga
Skénderbeu, poeti mban pérgjithésisht qéndrimin simpa-
tizues té Barletit, sepse jemi edhe né castin kur, pér
géllimet e saj ekspansioniste né Shqipéri, Italia imperiali-
ste e fundit té& shek. XIX, i nxit nganjéheré tendencat
pér kryengritje té shqiptaréve. Kshté pikérisht koha, kur
poeti arbéresh Zef Sqiroi, i cili mbajti anén e politikés

itglia_ne ndaj vendit toné, boton «Kéngét e luftés», me-
thirrje t& hapéta pér té rrémbyer armét. Naimi kéto i
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di dhe, g¢ mban até géndrim ndaj Venedikut, quk ésll’!:e
fjala pér ndonjé «filoitalianizém», si¢ jané pérpjekur t1a
veshin njerézit e imperializmit dhe té fashizmit italian
né Shqipéri. .

Mé se njé herg megjithaté, poeti nuk le pa per-
mendur se Skénderbeu i shpartallonte armatat e sullta-
néve né njé kohé kur «Evropa e téré dridhej» nga Turgia
dhe shumé pak bénte kundér saj. Pra, né fund té fundit,
qe Skénderbeu ai gé i dha shumé mé shumé dorén Evro-
pés; se Evropa atij. Kéto dy ndihma s'mund té géndrojn€
né balancé. Populli shqiptar, kryesisht me forcat e veta
dhe me: flijime té parréfyeshme, ua doli mbané 25 vjé-
téve sulmesh té pareshtura, 50 armatave gé léshuan mbi
té Murati dhe Mehmeti. . .

Samiu, te «Shqipéria ¢’ka gené, g’éshté e ¢'do té
béhet», do té tregohej edhe ai i matur ndaj Fugive t€
Médha, ndonése me mosbesim pér ndihmén ¢ tyre ndaj
céshtjes shqiptare. Me pérvojén e viteve t€ Lidhjes Shqlp-
tare t& Prizrenit sidomos, kur Evropa u soll ag krimina~
lisht me Shqipéring, ai deklaronte qé shqiptarét duhe]
i mbéshtesnin shpresat né vetvete, po t& donin cliri-
min. I tillé gqe edhe géndrimi i Naimit, né njé kohé kur
rrethanat ndérkombétare nuk ishin né favorin toné dhe
kur rilindésit pérpigeshin té shfrytézonin kontradiktat
midis fugive imperialiste, vecanérisht midis atyre gé ki-
shin synime né Ballkan e te ne. Késhtu ai ruhej té mos
e thoshte fjalén e kege kundér tyre.

Naimi nuk ishte historian dhe nuk shkroi njé trak-
tat historie; ai ishte artist dhe shkroi njé vepér poetikq
Vepra e tij duhet paré né prizmin e ideve t& médha té
lévizjes soné kombétare dhe té politikés sé pérgjithshme
té saj ndaj pushtuesit, fqinjéve dhe fugive evropiane,
né prizmin e qéllimeve gé ndigte poeti me shokét e tij,
né castin’ kur ai shkruante «Historiné € Skénderbeut»,
qé ishte, mund té thuhet, si testamenti i tij poetik e
politik, né prizmin e kérkesave té k&tij casti né lévizjen
kombétare shqiptare. Dhe kjo vepér duhet paré edhe
né prizmin-e botékuptimit té pérgjithshém té poetit, té
piképamjeve té tij filozofike e shoqérore né pérgjithési,

206 s



dhe té ményrés romantike me té cilén ai e konceptonte
historiné. Po, né thelb, poeti &shté edhe njé politikan
realist. Ai e di se «peshku i madh e ha té voglin» dhe,
né Evropén ku shtypen ende shumé popuj, p.sh. né Rusi
dhe Austro-Hungarl, né Evropén qé ka kolonizuar njé
pjesé té madhe 1€ kontinenteve, ai e di se syté duhet
t'i bésh katér, duhet té dish t&€ manovrosh, té jesh i ma-
tur, kur e do oportuniteti koniunktural-politik, t’i thuash
edhe «derrit dajé».

Nga ana tjetér, ai drejtésiné s’e kérkon fort pértej
clirimit kombétar dhe pértej njé fginjésie t& miré, gjé
qé ishte plotésisht né synimet dhe né taktikén realiste
té kohés. Céshtjet e drejtésisé shogérore brendapérbrenda
kombit, poeti nuk i shtron, ose vetém sa bén aluzion né
to, duke pérmendur Rusoné e Volterin, qé «zgjuan» Evro-
pén nga «gjumi» i mesjetés. Pra, me gjendjen shogérore
né té cilén ka mbetur Turgia dhe Shqipéria, mé nuk
mund e nuk duhet té shkohet. Prapé, si romantik, ai
kohén e Skénderbeut e paraqit si idealin e kohéve «té
lumtura» dhe «té ndritura» té Shqipérisé, pikérisht sepse
e ka mendjen te shembulli gé dha ajo kohé nén heroin
e madh. Fjalét «Rilindje» ose «Pérlindjes, gé i dhané
Naimi dhe shokét e tij periudhés né té cilén jetonin,
tregon se si ata e idealizonin qofté té kaluarén feudale,
s€ cilés i kénduan pér ekzaltimin e ndjenjés patriotike,
qofté té ardhmen borgjeze, qé ata né fakt e shikonin si
idealin e shogérisé.

«Historia e Skénderbeut» ishte njé kushtrim nga mé
té fortit pér té rrémbyer menjéheré armét clirimtare.
Kuptohet pérse patriotét e prisnin me padurim botimin
e veprés dhe pérse kjo pati njé pérhapje té shpejté dhe
jehonén mé té madhe né letérsiné e Rilindjes, jehoné&
qé u rrit edhe pas krijimit t& shtetit t& liré shgiptar meé
1912, me pérgjysmimin e tokave shqiptare, me rreziqet
e médha qé sollén vitet e luftés se pérbotshme. Kjo
jehoné.nuk u shua asnjéheré, sa kohé qé& atdheu kér-
cénohej nga t& huajté¢ dhe njé tingull aktual vepra e
ruan edhe sot, kur Shqipéria pérfagéson té¢ ardhmen e
njerézimit, socializmin, komunizmin, pra &shté halé né
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sy pér armiqté e shumtg, imperialisté e revizionisté, me
pasuesit e tyre, qé i shérbejné regresit shoqéror, qé pér-
pigen té marrin népér kémbé té drejtat ¢ Pobujve té ve-
gjél, g& provokojné e ndezin luftéra pér interesat e tyre
gjakatare, p.sh. né tokat palestineze, q€ Pushtojné Ce-
kosllovakiné e Afganistanin, qé shpien luftén ng brigjet
e largéta t& Argjentinés dhe mbajné né€ pushtet fashiz-
min né Salvador, pér té shtypur luftén clirimtare té po-
pullit té atjeshém, qé, duke e ngritur né sistem pabara-
ziné dhe shtypjen kombétare brendapérbrenda shtetit
t&é tyre, si né Jugosllaviné shumékombéshe titiste, ia vené:

fajet Shqipérisé, sepse shgiptarét e atjeshém kérkojné .

té drejtat kushtetuese, qé té kené republikén e tyre.

«Historia e Skénderbeut» mbetet njé nga veprat ma- .

dhore té letérsisé sé Rilindjes Kombétare Shqiptare.

Prapé, duke mos pasur njési ndértimi, njé thurje drama- .

tike té mjaftueshme dhe njé vijé kulminante, poema

paragitet zakonisht si njé& kroniké né vargje dhe merr .
késhtu njé karakter didaskalik, gé vete duke u rénduar. .
Ngjarjet e njéllojta, si luftérat, jané pérshkruar me mje- .
tet shpesh té njéjta ose té aférta, qé b&jné késhtu té:

humbé& emacioni estetik. Né ményré té€ njéllojté apo té
ngjashme jané dhéné edhe personazhet, nga njéra ané
pozitivet, nga tjetra negativet. Veté kjo ngjyré bardhé

e zi shkakton monotoniné. Mjediset nuk jané sa duhet -

té individualizuara,

Prapéseprapé, né poemé gjejmé pasazhe té shumta

gé jané né lartésiné e poezisé mé té miré té Naimit,

caste dramatike t& spikatura, si protesta e Kamanit,

ndarja e Vojsavés nga djemté e saj, té faniturit e Gjon

Kastriotit t& birit né Siri, etj. Ka pérshkrime te shumta
té njé bukurie t& vértetg, si p.sh. ky i fushés sé betejés

pas luftés:

Erdh té mugétit dhe nata,
yjté duall té venitur;

té shihnje, té merrte data,
té vrarété q’ishin shtritur!
Héna pérmbi ret té errét
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dukej me vrap sikur shkonte,
té gjithé ata té mjerét
me paké drit’ i mbulonte.

ia qéllon shpesh me pérshkrimin e natés:

Nata me robet té zezé
po tfagej né hapésire,
dritat e qjellit v ndezé,
dukeshin si ar i ngriré.

Ja dhe njé pérshkrim méngjesi:

Dielli posa kish dalé

edhe drit’ e tij kish réné

e kishte ndrituré malé,
hieja rrézat kish zéné.

E kish xbukuruar vera
vendiné me lule t’arta,
fushat e ndera té gjera
ishiné béré té zjarrta.
Trim’ i madh doli nga tenda,
théllézaté po dégjonte. . .

Fillimet e disa kéngéve jan& t& paharrueshme, p.sh.
ai 1 kéngés V, kur Gjon Kastrioti i fanitet t& birit né
Azi («U ngrit fat’ i Shqipérisé/ si i vdekuri nga varri...»),
fillimi i kéngés VI, ku flitet pér clirimin e Krujés:

Kruj’ o quytet i bekuar ,
prite, prite Skénderbené,

Po vjen si péllumb i shkruar
té shpétonjé mémédhené,
shqiptarét ¢'i shpétonjé

nga xgjedh’ e rénd’ e Tyrqgisé...

-Edtle aty ku tregimi rrjedh i zakonshém, bukuria
e gjuhé bén punén e saj pér ruajtjen e interesit te

Mbreti me shokété dolli
e pa gjithé Shqipériné
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dhe ngado gé vate mbolli
trimérin’ e mirésiné.

Fortesat i fortésojti

dhe ushtarété i mblodhi,

nga vate e kudo shkojti
shpresé dha e trima xgjodhi...

Pasuria gjuh&sore e «Historisé sé Skénderbeut», poe-
mé prej 12 mijé vargjesh (ndaré né 22 kéngg), rrallé
mund t& krahasohet me t& ndonjé tjetér vepre té Naimit
e té Rilindjes, vecanérisht pér frazeologjiné e saj. Me
giithé pérséritjet, e pasur &shté edhe pasuria figurative.!
Kjo gjuhé dhe kjo pasuri figurative i ruajné vlera t<:é
pérhershme kétii eposi t& paré kombétar té shkruar né
letérsiné e zhvilluar né Shqipéri, pa harruar pjesét e
frymézuara té veprés. .

De Rada dhe Dara i Ri i patén kénduar kohés sé
Skénderbeut né poemat e tyre epiko-lirike. Naimi kriioi
njé poemé kryesisht epike, né té cilén nuk mungoi dhe
njé lirizém i spikatur, dhe kjo vepér, e para, béri pér
protagonist, né epikén toné té gjinisé sé& gjaté poetike,
Heroin e Kombit, Skénderbeun.

Ribotimi i «Historisé s& Skénderbeut» dvherésh né
Shqipéri pas Luftés Nacionalclirimtare dhe nén kujde-
sin e shkencés son& si dhe dy ribotime té tjera né&
Kosové, tregon interesin g& aio ruan te lexuesit e sott?m
shaiptaré. Ajo e bashkon zérin e rilindésve me tonin,
duke gené njé nga ato vepra a& tregon t& vértetén e
madhe t& shprehur n& fialét e shokut Enver Hoxha, a&
Dgpglli“shqiptar rrugén e historisé «e ka caré me shpaté
né dorés.

1 Pér poemén tjetér t& gjaté epike t& Naimit, «Qerbelaja»
(1898) nuk po flasim vecandrisht. Karakteristikat kryesore 18
késai vepre i kemi p&rmendur. Bshté evident géllimi edhe pa-
triotik i késai vepre. Vlerat e saj gjuh8sore jan& ato t& gjithgé
veprés sé Naimit dhe nuk i munegon vende-vende impulsi poe-
tik. Ajo luajti nig rol t& vecantd pér ti lidhur me Il€vizien
kombétare besimtarét e shumtsd bektashini dhe nér njé letérsi
fetare té shkruar. né gjuhé té pastér shaipe, kundér rrymés
osmanizante né gjuh& e né t& tjera té bejtexhinjve.
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Dépml)q”je. Avrti i Naimit, Gju"lu.

Romantizmi shqiptari arriti kulmet e tij me De Radén
e me Naimin. Tek ata ai u derdh si lava e dy vullka-
neve, po gé morén trajta né forma epike dhe lirike,
shpesh té njé bukurie t& “;ashte“zakon:‘;hme, por edhe
duke u shpétuar mé se njé heré «pritaves dhe duke
u léshuar né natyré té hapur, me format shpesh t&
padisiplinuara dhe t& lirshme, po t€ nj& bukurie fluidi
té zjarrté apo t& njé skorie t& ashpér. ,

Lindén poeté té tjeré gjaté thnq_]es soné dhe q@
patén njé boté t& pasur, porse jo me até kraharor vigan,
U dridhmua nga ndjenjat mé 1€ kapérthyera Serembe;a;
pérdori mjeshtériné edhe t& punuesit t& filigrani Mjeda,
né tingéllima e strofa té m‘bushura. me S}_lqi'périn'e‘ e me
dlirési t& shquar konceptesh. Erdhi pastaj Cajupi, § ¢
e vuri edhe njé heré letérsiné ne sh_tlg;]fet € realizmit, pa
e 1éné rrugén e madhe i€ romantizmit. Thamg «edhe
njé heré», sepse, njé shekull m& pard, realizmj kishte
njohur talente t& rrepta, si Hasan Zyko Kamheri ‘Dhe
do t& vinte, me Cajupin, romantiku dhe realist; Asdren,
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nxénés i drejtpérdrejté i Naimit né fillimet cstﬁgfa\?ee
do té ishte dhe ai ashik i vargjeve dhe Sere mbe]'e’
ndonése jo me até vetveti té njé Mjede dhe ‘E 5
as zakonisht me até gjuhé burimtare té Naimit. s& ma-

Romantizmi shqiptar &shté pjesé e rrymes ~ . oo
dhe gé mbuloi Evropén me poeziné e tij, — pai me t&
dramén e prozén,— gé nga Bajroni dhe _Hygo t. qé ia
tjeré. Né cdo vend, ai pati edhe tipare t€ vet?;.-ke dhe
dha mijedisi i vecanté me historiné e vet polit e. Po
shogérore, me traditat e veta kulturore dhe letra 2 e
né vendet g& e kishin kryer revolucionin borgJez érugr
shprehje e nié zhgénjimi t& madh, kur mé te,.Ze.rt“ W i
e kur té hidhur e t& déshpéruar, kundér regiim! E{){’
t& nié klase gé zbuloi téré egérsing e saj prei Era
aareje dhe shfrytézueseje, borgiezia e parull.es sef r{na-
dhe t& «Lirisé, barazisé, véllazérisé», qé doli 29 1 85
Regjimi i ri pérjetésoi kag vese dhe ménxyra té regil-
mit feudal, duke u shtuar té tiera jo mé pak te "shem-
tuara. Kéto, klasikét e marksizém-leninizmit i kane ana-
lizuar e treguar né téré kompleksitetin dhe lakurid€sine
e tyre, duke béré aktakuzén e madhe té borglezise Sl
klasé, e cila duhej shembur dhe do t& shembei nga pro-
letariati. Romantikét, t& zhgénjyer nga e tashmja. U 0-
dhén né té& kaluarén, pér ta mohuar pikérisht t€ _tash-
men. Shumé e béné né emér t& njé ideali té pacancsuar,
po ndonjéri parandjeu se e ardhmia i oérkiste vroleta-
riatit, si Shelli, t& cilin e admironte Engelsi. Té tieré
kérkuan né t& kaluar jo njé ideal pérvarimtar. PO rikthi-
min e feudalizmit gé& ata gané, si Shatobriani.

N& vendet ku ishte n& rend té dités céshtja kombé-
tare, si n& Italing e copétuar né& kaq principata e dukate.
disa dhe n& duart e té huaive dhe té papés. dhe ku
borgjezia dhe aristokracia liberale kérkonte bashkimin
e vendit n& nié shtet t& vetém, avo né Evropén Qendrore
dhe né Ballkan, ku pooui & téré vuanin nén robériné
shekullore té Austro-Hungaris€, Rusis?. Turoisé. roman-
tizmi neriti lart flamurin e clirimit kombétar. Romantizmi
shgiptar i pérket késaj lévizieie t& gjeré clirimtare. Ka
pasur edhe njé romantizém turk, sic e pam&. Ai u ku-
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fizua né déshirat pér njé té ardhme té «qytetéruar» té
vendit, né shembullin € Evropés borgjeze, po déshirat
ju béné pranga, sapo ai i vuri vetep pér detyré té shpé-
tonte dhe perandoriné qé ishte né buzé té humnerés.

Tipari mé kryesor i romantizmit shqiptar, gé shquan
edhe veprén e Naim Frashérit. ishte mishérimi né art
i idealeve kombétare né té gjitha llojet gé letérsia joné
e Rilindies léroi né poeezi, sadopak edhe né prozé dhe
dramé. Letérsia i vuri pér detvré vetes té ndriconte
ndérgjegien kombétare dhe t'u bénte thirrje shqgiptaré-
ve pér tu cliruar njéheré e miré nga zgjedha e ‘giaté
osmane. Ajo u bé njé flamurtare e vérteté e giithé pér-
piekjes kulturore e pérgiithésisht ideologiike té 1évizjes
soné kombétare. Parullén e fundit té saj do ta formu-
lonte Cajupi mé 1902: «Ja té vdesim, ja té rrojmé/ pér
Liri!»

Tipar tietér krvesor i romantizmit ‘shajptar ishte
iluminizmi. Shek. XVIII evropian, a& i dha goditien mé
té réndé feudalizmit, me Revolucionin Borgjez t€ Fran-
cés (1789). ishte edhe shekulli i iluminizmit, a& pushtoi
edhe Ballkanin, a& u pérhap edhe né& Shaivéri. Shek.
XIX qe ai i impulseve té l8vizieve kombétare, por
edhe i kércimeve n& fushén e shkencés e té& teknikés.
Shaipéria, oé s'i kishte reshtur kurré péroiekiet pér liri.
kéto vpérpiekje nis tani t'i b&jé io vet&m nén parullén
e luftés sé armatosur, por edhe né luftén pér zhvillimin
e nié kulture té re kombétare. pér ndricimin e masave.
Rilindésit ishin t& bindur se ky ishte nj&é nga faktorét
bazé vér té siguruar clirimin dhe ni# té& ardhme {t€
begaté t& atdheut. Naimi shmallte: pa dituri s’ka liri.

Shoku Enver Hoxha ka shkrvar: «Dihet se zokonisht
poouit dhe talentet e médhe krijuese e treqgoiné :veten
mé tepér se kurdoheré mé momente kthese 13 wénds-
¢ishme.»! Rilindia joné Kombé#tare ae niéetillé kthesé
rér pooullin shqiptar. Pra. aio edhe i kérkoi edhe i
lindi talentet e m&dha krijuese té saj. opolitikané. ush-
taraks, mendimtaré, poet&, publicisté etj. t&€ shumté e

1 Enver Hoxha, «Mbi letérsiné dhe artin», f. 132.
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Késaj lévizjeje letrare e papgii gsisht kulturore,
iluministét, né Shqiparj ; priu ps%%]rﬂ;gs Naimi, si poet
e si_mendimtar. Naimi jshie ndér iluministét tané, dé
si¢ thoté shoku Enver Hoxha, «. . ishin njeréz té popullit,
ata ishin té lidhur me té, ia ndienin pulsin, té rrahurat
e zemrés s€ tij, ata diniy, ku ishin té mirat dhe té
metat e tij per t& mirat luftuan dhe i zmadhuan, } sk
mézuan, té metat e ti; U ps 5. g gjitha for
gé t’ia zhduknin.»i ! % pérpogin me 12 9] h

Romantizmi yng, edhe i nj heré pas here
theksat e déshpérimit, p.p};ls_ eté gggsrl;beia, P dhe té
sentimentalizmit, — Psh. n& prozén e né dramén e
_koh&s, — kishte par vet; optimizmin dhe tonin kush-
trges, be_g,lmin né foreat popullore dhe né njé t& ardhm_e
me 18 miré, demokratike. Aj lidhej késhtu drejtpérdrejt

riné pér t& débuar osmanat nga vatrat tona. Ai, késhtu,
ndryshe nga fomantizmi ‘francez, fiala vien. qé, né
fushén e letérsisg, ishte ghe njé reaksion kundér klasi-
cizmit t& meéparshém, gz lulézoi pas humanizmit, nuk u
zhvillua te ne n& Ilups t€ hapur me letérsiné e vjetér
shaiptare, vegse kur ge ¢Eshtia pér t& luftuar ndikimin
e letérsisé osmane mp; letérsing toné té shek. XVIII
e mé pas, si¢ béri Naimj

uke luftuar kundar kulturés s& pushtuesit, ro-
mantizmi shaiptar § mohoj dhe § luftoi pérpiekiet os-
manizante t& shumg bejtexhinive. Kio nuk do t& thotd
se ai nuk pérfitoi nga c’kishte me vleré né pérvoién
e tyre, po duke e kapéreyer s& forti kits pérvojé, njé

1 Enver Hoxha, Disq mendime pdr rilindasit, né rev. «Stu-
dime politiko-shog&rore», T. 1982/2, f. 15.
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heré me pérmbajtjen e re .kombétare dhe, né thelb,
antifeudale, pastaj né punén ngulmuese pér ta pastruar
shqipen nga ndikimi ‘oriéntal, duke u mbéshtetur fuqi-
misht e né ményré té shquar krijuese né letérsiné
popullore. .

Romantikét tané u mbéshtetén gjithashtu né letér-
siné pérparimtare evropiane té shekullit té tyre, por
edhe t& shekujve té méparshém, p.sh. te klasicizmi (kemi
pérmendur pérshtatjet nga La Fonteni, mund t& pér-
mendim dhe ndikime nga Molieri e ndonjé tjetér), te
rryma e letérsisé kalorsiake (p.sh. De Rada e Dara).
Naimi, njohés i thellé i letérsive orientale, u mbéshtet
edhe tek ato. Dhe romantikét tané véshtruan me pérfi-
tim gjer te letérsia antike greko-latine, qé pati si admi-
rues t& saj mé t& shquar ndér ne njé Naim e njé De Radé.

Romantizmi shaiptar ‘e kapérceu letérsingé toné té
vietér didaskalike dhe fetare, 1o ruajti frymén e pér-
gjithshme patriotike t& nié pjese té saj. gé zbulohej né
veprat e Budit, t& Bardhit e Bogdanit me shoké, té
Dhaskal Todhrit, t& njohura prei tyre dhe prej té di-
turve dhe shkrimtaréve tané té tjer& té kohés, si Kris-
toforidhi. Jubani. Dorsa, Kamarda, Samiu, Vretoja, Mje-
da eti. U shp}mé me hov pérpara gjinité poetike, qé ‘nga
viershat e gjer te poemat e lojeve té ndryshine, me
subiekt ose Da subjekt, epike dhe lirike, satirike. duke
i dhéné kétii Illoji t& pomés pa subjekt ato cilési ad
coi lart Naimi te «Bagéti e bujaésia». Letérsia e vijetér
shqipe nuk i trajtoi gjinité e prozés artistike, — gig
a& nuk do t& thoté se nuk ka art né orozén e saj.
Ajo letérsi nuk i preku gjinité e skenés. Prozén attistike
dhe dramén, romantizmi yné& sapo i provoi Naimi dra-
mén nuk e PI_‘QVOi fare. ' '

Késhtii, ni€ prei karakteristikave kryesore & ro-
mantizmit shaiptar, ge se ai mbeti nj& rrymé& letrare
poetike. pa harruar publicistikén e tij t& pasur e plot
vlera. Giaté Rilindies nisén t& béhen hapat e paré serio-
zé dreit rea_hzmllz vetém pas vdekies s& Naim Frashérit,
por edhe ato. m& me sukses. vazhduan t& behen né fu-
shén e poezisé. : ‘ o S
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Nuk éshté vendi kétu pér Pu marré me giithé ka-
rakteristikat e romantizmit shgiptar, po do shénuar se
t& dyja rrymat e kétij romantizmi, ajo e Shqipérisé dhe
ajo e arbéreshéve, me karakteristikat gé pérmendém
e me t& tjera, flasin pér njé unitet t& madh qé njohu
romantizmi yné& né pérmbajtje dhe né forms, pavarésisht
nga giuha & arbéreshét e ruajtén arkaike, duke béré
ndonjé pérpjekie pér t'u afruar me giuhén e Shaipérisé
(o.sh. Serembeia, Sqiroi), pavarésisht nié trajtimi mé
t& gjeré q& arbéreshét i béné temés s& té kaluarsés, thya
se vetém asaj t& kohés s¢ Skénderbeut, pér té cilén
ruanin nostalgiing e krenaring e kuptueshme, si mérgim-
taré t& atij «Moti t& madh». & u patén jetuar stdrgiy-
shérit dhe gé& nuk ishte shlyer nga letérsia e tyre go-
Jore, pavarésisht edhe nga nié afrim mé i dukshém me
romantizmin evropian. Po fakt &shté se letérsia arbére-
she, e cila. n& kohs, i priu romantizmit shgiptar, —
voema e «Milosaos» gé e cel até. éshté e vitit 1836, pra
bashkékohése e romantizmit t& madh evropian. — aio
letérsi ‘u njoh dhe ndikoi pak né Shoipéri. né rrethin
e disa intelektualéve. N& veprén e Naimit ka ndonié
ndikim deradian, m& shumé rastésor ose t& sivérfad-
shém. At& e affoi pak krifimtaria e De Radés. sé pari
pér shkak t& arkaizmit 15 giuhés.

_Ishte e ardhshmia, shkenca ioné& socialiste. q& tregni
miré unitetin € romantizmit shaiptar dhe gé zbulni pér
masat e lexuesve tang vlerat e letérsisé arbéreshe t&
shek. XIX. & cila na koh&n e sai pak mundi té depér-
fonte kéndei Adriatikut.' Najmi. né& Shainawi, mbeti poeti
i madh i pakontestueshsm dhe luaiti rnlin kryesor até
sheknll ri€é letArsing shaiotare né néreiithasi.

Gier te Naimi. letérsia e Rilindies Kombétare 'né
Shaipéri kishte dhéns vrova t& nis giallérimi me Thimi
Mitkon. Preng Docin, Lennard de Martinon. Pashko Va-
sén eti. Ndonése kv giallérim nuk ishte i shpeité. prapé
ai ieote shoresa bér njs t2 nessrme’ 8 navonmuar e me
cilési. Me Naimin b&n balla menichers nié talent i ja-
shtézakonshém. q& do t& imponohet hrenda katér-ness
vietéve, dhe kjo ngjan qé né castet e Lidhjes Shqiptare
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{& Prizrenit. Atéheré, De Rada ishte né kulmin e krijim-
larisé sé vet. De Rada mbéshtetej né poeziné popullore,

né rapsodité tradicionale arbéreshe, gé ai kishte mble-: -

dhur e botuar. Ai u mbéshtet né to né ményré gjeniale
krijuese. Edhe Naimi u mbéshtet né poeziné e popullit.
Fo te De Rada kemi njé mbéshtetje té drejtpérdrejté, qé
ruan miré formén popullore, me mjetet prozodike dhe
stilistike té rapsodive, gjer edhe te meényra e ndértimit,
ndonése ai ka njé individualitet shumé té spikatur, q&
i vjen si nga brendia e re, si nga ideté dhe figuracioni,
si edhe nga puna me gjuhén. o

Naimi bén té vetén, né méyre gjeniale dhe ai, fry-

mén popullore, frymén e poezisé- sé popullit, kryesisht’

pérmes materialit gjuhésor, mé pak permes teknikés dhe
sintaksés poetike. txdhe kur duket se: al citon, ai krijon
né até frymé,..Rralléheré krijimi i tij ruan pamjen e
jashtme t&é vjershés folklorike, né vargje dhe pjesé t&
vecanta, né thénie té urta, kurse né.vjersha t& vecanta
gati jo, si ngjet zakonisht te De Rada -dhe ka pér t&
ngjaré shpesh te. Cajupi. Naimi solli ké&shtu nj& pérvoje
tjetér té mbéshtetjes né artin e pgpulht, si¢' e kishte
provuar heré-heré poezia shqipe perpara tij, bie fjala
te Pashko Vasa, mé shumé te ‘Serembeja, qé Naimi nuk
e njihte, Poezia e tij éshté pérgjithésisht strofike, ndry-
she nga ajo e De Radés, qé éshté né vargjet e bardha
e té pérziera, karakteristike - té - rapsedive t€ ‘moc¢me.
Edhe poema mé € gjaté e Naimit, «Histori- e Skénder-

beut», ndonése autori e paragit né monokolong, &shts
strofike, me strofat e tipit abab, té cilat vecse rrall& nuk .

kané unitetin e mendimit apo té figurés, qé kérkohet
zakonisht nga strofa, si njé mis.i vjershés."Po te poema
t& tjera té giata si «Qerbelaja» .dhe; pérpara késaj,
«Parajsa», al pérdori monokolonén me Time t€ puthur,
Késhtu edhe te «Bagéti e bujgésiar».

Sidoqofté, poezia e Naimit gshte: pérgjithésisht . stro- -
fike dhe ai, késhtu, né Shqipéri 1 drejtohet pérvojés sg’

beitexhinive, kurse, jashtg, pérvojés lindore dhe mg
Shlllmé 1ptgréndimore. Pérvoja lindore ..k?‘.. SJe}le edhe nja
ndikim né numérimin e vargjeve, gJ€ Q¢ € prek theksj-
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min e tyre. Njé varg 16 rrokésh, p.sh., poeti do ta nu-
mérojé e do ta plotésojé me 16 rrokje térésisht, edhe
sikur né rimé apo né hemistish! té keté fjalé oksitone,
té cilat, né metrikén e re shqipe dhe né até popullore
veté, numérohen pér njé rrokje mé shumé. Késhtu
Naimi vargjet cifte té strofés

O bilbil, e di se ¢’thua,

andaj zéri i bukur yt

ma dogji shpirtiné mua

edhe gjumé s'mé hyn né syt, —

duke i numéruar rrokje pér rrokje, por edhe duke i
véshtruar si tetérrokésh dhe jo si néntérrokésh, qé jané
ata né té vérteté me rrokjen e tyre té fundit e té
gjaté, na detyron t'i theksojmé né rrokjet e parafun-
dit, — kur dhe né, gjé qé& sjell njé shqetésim shqipti-
mi, skandimi. Po né& fakt, ne nuk i bindemi autorit
dhe gjejmé& ményrén se si {'i shmangemi theksimit t&
tij, q& shkakton nj& thyerje t& harmonisé. Késhtu ngjet
edhe né vargjet aq t& njohura t& «Bagéti e bujgésisé»:

Shqipéri ti mé jep nderé, mé ep emérin shqipétar,
zemérné ti ma gatove plot me déshiré dhe me zjarr.

Kemi vizuar rrokjet q& ky procedim metrik i Nai-
mit, i huajtur nga poezia e Lindjes, kérkon t& thek-
sojmé& N&é kété rast lexuesi e ka mé lghté t& hajé ndo-
njé rrokje té€ secilit varg e t& veprojé sipas sistemit me-
trik t& shqipes:

...mé ep emrin shqipétar,
...plot me déshir e me zjarr. —

Vizuam vendet ku lexuesi ha njé rrokje.

1 N& mes té& vargut t€ formuar nga dy pjesé té njénjésh-
me, si 848, 55, etj.
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Ksshtu thamé se mund té ngjasé edhe né mes té
vargut; p.sh. tek e njéjta poemé:

Njéri mih, jatéri, lérom, njéri mbjell, jatéri...,
njé pret e gep, njé merr e jep, njé mbath, njé shikon
mulliné. ..

Duhet té theksonim fjalét qé vizuam, po nuk e béj-
mé. Atéheré, né pérdorimin e paré té fjalés «jatéri», le-
xojmé efektivisht «jatri», hamé njé rrokje, kurse né
vargun tjetér na pélgen prej vetiu pérzierja e néntérro-
késhit té paré me tetérrokéshin e dyté gé pérbéjné var-
gun, ajo sjell njé thyerje té lumtur té harmonisé né
kéto vargje ku sjell monotoni ai numérim i punéve té
bujkut. ~
Po ky éshté njé pérjashtim, ndonése i dukshém,
né sistemin prozodik té Naimif, sistem Q& i &shté pér-
mbajtur ndértimit t& vargut shqip né ményré té pér-
sosur, me téré nuancat e mundshme melodike, ngado
qé ai e ka marré metrin.

Duhet shénuar se dhe autoré si Pjetér Zarishi e
Leonard de Martino, qé shkruan para tij, patén njé sis-
tem té pasur strofash, pa harruar mé herét Bogdanin.
Po vijershat e Bogdanit ishin tanimé& larg dhe duhet
studiuar se né ¢'ményré e sollén gjer voné ndikimin
e tyre mbi prozodiné shqiptare, ndérsa Zarishi nuk pati
fatin t'i botonte vjershat e tij, si dhe Serembeja, i cili
edhe ai ishte i pasur né strofa e ritme. De Martinoja
ge njé poet pak i lexuar dhe u njoh sidomos né Veri, ku
do té ndikonte mbi Mjedén e Shirokén. :

Naimi s'i ka njohur botimet e rralla té Serembes
shqip; me sa duket, ai nuk &éshté ndalur te De Martinoja -
se, p.sh., nuk e shohim t& shkruajé asnjé tingéllimé, sig
bén tjetri me art e si¢ ka pér té béré Mjeda. Naimi, pér
kété lloj viershe aq t& njohur né poeziné evropiane, t&
paktén g€ nga Danteja, nuk tregoi asnjé interes, se
e fuste né kallépe metrike té ngushta, ai g€ ndonése
pérdori strofat mé té larmishme, pélgeu ta ndiente
veten sa mé té liré n& té vjershéruar.
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Né krahasim me téré poeziné ¢ méparshme shqipe,
edhe me até arbéreshe, bota poetike ¢ Naim Frashérit
shtrihet né njé gjerési mé té madhe. Esht¢ bota poetike
e njé novatori t& madh. Ai léroi dhe i shpuri me hov
pérpara -gati téré gjinité qé do té léronte poezia joné
gjer né fund té shek. XIX, & té mos themi gjaté téré
Rilindjes: lirikén patriotike apo qytetare, até meditative
e filozofike, erotikén, lirikén mbi natyrén, vjershén di-
daskalike, fabulén, poeziné epike, duke béré edhe pér-
shtatjet mé té pérsosura poetike té kohés. Naimi u tre-
gua edhe mjeshtér i prozés, jo kaq se inauguroi ndonjé
gjini té saj (autori shkroi pak tregime pér fémijé dhe
copéza leximi), po sepse, bashké me Samiun, dha shem-

mbullin e njé proze me veti té shquara, n& shkrimet e

tij patriotike e pérgjithésisht etike. Kemi dhéné si she-
mbull «Ligén e pérjetéshme té shqipétarévet», gé dallo-

het né prozén shqgipe t€ koh&s pér ritmin e saj gati si .

té njé proze poetike, pér koncizitetin.

Letérsia joné, edhe né ditét mé novatore té saj, sic
jané ato té€ sotmet, t€ realizmit socialist, né fushén e pro-
zodisé e té artit poetik né pérgjithési, éshté kthyer pér-
heré me pérfitim nga pérvoja e pasur naimjane, e ka
ndier vazhdimisht gratin e saj mbi kaq pérvoja té tjera,
duke ¢muar shumé edhe gjithé ndihmesat e ndérmjet-
» yme, si t&é Mjedés e Cajupit, Asdrenit e Nolit, Lazgushit e
Migjenit. Shembuj nga té rinjté, Kadareja, Agolli, Arapi
dhe té tjeré. ’

Pér sa i takon frymés kombétare dhe popullore t&

Naimit né térésiné e veprés sé tij, le t& pérséritim se,

duke iu pérgjigjur kérkesave themelore t& kohés, duke
njohur thellé aspiratat kombétare dhe psikologjiné e
popullit t& vet, duke njohur historing, kulturén, gjuhén,
shpirtin poetik té shqiptarit, Naim Frashéri éshté ndér
té parét qé e ngritén né lartési kombétare poezing toné
té léruar e i dhané asaj até karakter, até vulé t& fortd
té sajén, qé€ e dallon nga letérsité e kombeve t& tjera.
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%%Wem

Pérpjekja pér shkrimin e shqipes dhe pérpjekja ve-
canérisht pér hedhjen e bazave té gjuhés letrare, pér-
para Naimit qe e réndésishme. Q& t& mos pérmendim
té tjeré, po vetém Vangjel Meksin e Kostandin Kristo-
foridhin, t& shek. XIX, shohim se Naimi nuk pati para-
rendés t€ vegjél. Puna e elbasanasit t& shquar, qé e vuri
shgipen letrare plotésisht né rrugén e Rilindjes, me pahé-
zimin e thesareve t& saj té fjalorit e té frazeologjisé,
me pastrimin sistematjk té€ késaj lénde, me pasurimin
e ndjeshém té saj, me pérpjekjen e tij pér afrimin ndér-
dialektor, ishte hapi mé& i réndésishém q& u bé até
shekull pérpara Naimit pér shkrimin e gjuhés. Mund té
thuhet se né «shkollén» e Kristoforidhit hyné shumica
e rilindésve bashkékohés, edhe Pashko Vasa e Mjeda,
edhe mé shumé Samiu e Naimi.

Vepra e Naimit pati meritén e jashtézakonshme q&
zbatoi né_ art até qé Kristoforidhi nuk e béri pérmes pér-
kthimeve. Dhe ge njé artist i madh q& e béri até zbatim,
njé njeri, i cili, pikérisht sepse qe artist i tillg, pati edhe
njé ndijé guditérisht t& mprehté té vlerave dhe t& bu-
kurisé sé€ gjuhés. Ai e njohu shqgipen né gamén e kolo-
riteve t€ shumta qé ajo kishte marré me gojé dhe me
shkrim. T’i kundérvesh Faik Konicén Naim Frashérit
né meritén qé& ky i fundit pati pér hedhjen e bazave
té gjuhés letrare shgipe gjaté Rilindjes, eshté sikur t’i
kundérvesh publicistin poetit. Pavarésisht se cila qe pér-
mbajtja e publicistikés s& Konicés, — e, cila «shkélgens»
edhe nga «kéllira» — ajo ishte publicistiks dhe, né his-
torin€ e gjuh&ve, nuk &shté gjendur shembull qé njé
publicist t& keté hedhur themelet e njé gjuhe letrare.
Gjuha joné letrare nuk bén pérjashtim né k&té mes,
— 2o e ka poetin e saj t& madh t& Rilindjes, q& dha
mé shumé se askush atéheré par hedhjen e themeleve
té ;aj pas Kristoforidhit. Dhe ajo ka rreth tyre njé
«ekip» té forté shkrimtarésh té ndryshém, gé& sollén
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dhe pasuriné gjuhésore té disa krahinave, té disa té
folmeve, té té dy dialekteve.

Naimi u pasurua me gjuhé jo velém pérmes libra-
ve, po vecanérisht né kontakt me njerézit, né disa kra-
hina kryesore té jugut shgiptar ose né vise té banuara
nga shqiptarét, sic qené krahinat e Pérmetit e Beratit,
t& Korgés e Sarandés, té Janinés e Camérisé, dhe gati
njézet vjet né Stamboll, ku shqgiptarét e ardhur nga té
gjitha anét e atdheut ishin me gindra mijé. Bir i Dan-
géllisg, i késaj krahine gendrore toske, ku dialekti jugor
kishte dhéné e marré shumé, duke ruajtur trajtat mé
té pérgjithshme e duke braktisur mé se njé trajté ané-
sore, ku, né fushén e krijimtaris¢ letrare té popullit e
vecganérisht té poezisé, pérzihej folklori i jugut dhe kish-
te njé veprimtari krijuese q& spikaste pér vlerat e saj
né té gjitha gjinité, Naimi pati, nga kjo ané&, njé plus,
i cili do ¢muar. Dhe késhtu gjuha qé ai shkroi, népér
veprén e tij, mé e véllimshmja dhe mé& e pérhapura €
Rilindjes, mé e lexuara pér vlerat e pérmbajtjes e t&
formés, me vetité e saj artistike e me pasurité e lek-
sikut e té frazeologjisé, — kéto té fundit jané vértet
mahnitése, — nisi té vihet né themel té gjuhés letrare,
duke pasur ndikimin e vazhdueshém qé njihet mbi kaq
breza. Mund t& thuhet, pa asnjé teprim, se fare pak
gjé¢ nga cka hyri né shkrimet e Naimit, si leksik e si
frazeologji, nuk hyri né& gjuhén letrare dhe nuk rron
edhe sot né t&, apo nuk meriton té rifitojé jeté, nése
ka gené 1éné pas dore.

Nuk duhet harruar kétu ndihma e Samiut, njeriut
mé té afért t€ Naimit né gjithcka, edhe né veprime,
edhe né mendime, edhe né pérpjekjet pér shkrimin e
shqipes, té Samiut q& e shpuri mé tej punén e Kristofo-
ridhit pér njésimin e drejtshkrimit t& shqipes. -

Kur éshté ¢éshtja pér gjuhén e Naimit, nuk do pér-
mendur vetém poezia e tij, po do kujtuar posagérisht
edhe ajo pérpjekje b&r terminologjiné shkencore, sado
né fillimet e saj gjaté Rilindjes, kurse pérshtatjet e tij
poetike tregonin edhe ato se ¢faré mundésish shprehése
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kishte dhe mund té fitonte shpejt gjuha jong, e %%Z.lg/‘)
prej dore mjeshtri. —-

Te Naimi, edhe kur calon vargu, gjuha fluturon.
Nj¢ ndijé e tille ¢ gjuhes mund 18 quhet e jashtézakon-
shme. Gjuha eci shumé pérpara dhe arriti ato mundési
té plota qé i dha kultura joné socialiste. Po gjuha e
Naimit nuk vértetohet vetém se mbeti né bazé té shqi-
pes letrare tanimé té njézuar; ajo mbeti edhe njé she-
mbull i punés me gjuhén, shembull i njé shqipeje q&
e ruan té pastér natyrén e saj, qé niset nga burimi
popullor e kthehet tek ai, pér t'u freskuar e pasuruar
vazhdimisht. Kemi treguar se si e ¢monte Naimi thesa-
rin dialektor, se si kérkonte ai ta vinte né pérdorim
gjithé pasuriné e gjuhés, kudo qé& t& gjendej. Kjo qe
edhe rruga e madhe g€ ndoqi e po ndjek shqipja let-
rare, me ndihmesén e té folmeve dhe té dialekteve té
saj, gqé& fliten né shtetin shqiptar apo jashté tij.

Aqg sa na bén pér vete gjuha, kuptohet se na bén
pér vete dhe stili i shkrimtarit. Naimin e lexojmé pér-
heré jo vetém pér bukurité poetike, pér imazhet e figu-
rat, qé veshin njé pérmbajtje té pasur kombétare e
njerézore. Até e lexojmé& ngaheré edhe pér bukurité
thjesht gjuhésore, edhe pér stilin aq t& vetin e q& na
tingéllon aq i afért, aq i natyrés shqiptare.

Stili i Naimit shquhet nga po ato veti t& lirizmit
té tij. I thjeshté e i ngroht&, ai e afron lexuesin menjé-
herg, e bén té ndiejé &mbélsiné e njé shpirti t& pér-
gjéruar, tek i cili rri ndezur gjithmoné njé flaké dashurie
pPér njeriun, dashuri qé, sé pari, e ndien lexuesi vets.
Kur éshté i zjarrté ai stil, rrallé e humb njéfaré qe-
tésie, njéfaré force statike, t& cilén ia jep toni prej
mésuesi dhe predikuesi t&€ frymézuar, q& merr Naimi
shpesh. Né poeziné e Naimit, lexuesi ndien njé mendim
€ njé.ndjenjé té gjeré, hapésirg, liri. Fjala e tij, me
kumbimin e saj t& rrallg, &shts zakonisht shumé su-
gjestive. Kadenca e frazés s& tij t&8 bén pér vete jo me
até ményrén klasike, q& ka disa her& fraza e Samiut
dhe qé do té keté sidomos ajo e njé Noli, i cili éshté
stilisti m& i shquar i shqipes né letérsiné toné t& kaluar.
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Po natyrésia e stilit té Naimit &shté e tillé, qé& vjen si
prej burimesh té kulluara malore, irjedh népér gjeths
e népér gérxh, ka gjithé hieshiné e freskiné e mjedisit
nga lind e rrjedh, ka gjithé dlirésing e tij.

Shoku Enver Hoxha, shpesh né veprat e tij dhe né
bisedat, ka folur pér Rilindjen Kombétare Shqiptare,
duke dhéné pér té gjykime shumé té ¢mueshme dhe
vlerésime té larta. Ai e ka cmuar até si «...njé epoké
revolucionare, demokratike me shumé réndési né histo-
riné dhe letérsiné e popullit toné», si «njé epoké e ndri-
tur e udhéhequr nga ideté iluministe, nga njerézit tané
té shquar té asaj periudhe, qé¢ me té drejté éshté quaj-
tur Rilindja Kombétare, dalja nga errésira mesjetare —
feudale, imperialiste, né drité, né kryengritje, né lufté
pér liri, pavarési, demokraci pér drité dhe arsim.»t

Duke folur vecanérisht pér Naimin, shoku Enver e
ka ¢muar shumé lart figurén dhe veprén e tij, rolin e
tij né Lévizjen Kombétare Shqiptare, si shkrimtar e sj
udheheqgés rilindés. Le t&é pérséritim edhe njé herg ate
qé ai ka théné mé 1961, duke u shprehur pér rilindésit,
pér patriotizmin e tyre, pér trashégimin e ¢muesh&m
gé ata na kané 1éné: .

«Naim Frashéri mbetet Naim, poeti yné me t madh,
qé adhurohet nga té gjithe, sepse ai i ka kénduar me
patos t& madh bukurisé sé atdheut, u ShKTt St QUrirt pép
liriné, gjuhén shqipe; éndérroi, punoi, Luftoi pér 4
ardhmen e popullit tond, té cilén e béne 'req)lztet Partiq
e Punés e Shqipérisé me pushtetin popullor.»=

1 Enver Hoxha, «Mbi letérsiné dhe artin»> f. 275.
2 Enver Hoxha, Po aty f. 132.
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l/\'ponoloqji baze

1797,
1814,

1822,
1831,
1836,
1839,
1839,

1842,
1846,

1846,

lind i ati i Naimit, Halid Frashéri.

lind néna e Naimit, Emineja, nga shtépia e
vjelér e Mirahoréve-Mytevelinj t& Korgés.
thyhet Ali pashé Tepelena dhe shkatérrohet
shteti i tij.

thyhet Mustafa pashé Bushati dhe shkatérrohet
shteti i tij.

Jeronim de Rada boton poemén e «Milosaos»,
fillim i romantizmit shqiptar.

shpallet ng Turqi Tanzimati.

lind Abdyl Frashéri.

Dalip Frashéri mbaron «Hadikané».

19 prill, Naum Vegilharxhi shpall «Qarkoren» e
tj. Al helmatiset né Stamboll, né spitalin e
Pé}ffrl'c’:r}tanes s€ Fanarit, pérpara mbarimit ts
atij wviti,
25 maj, lind né Frashér Naimi,
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1847,
1847,
1850,

kryengritja e fshatarésisé sé Mallakastrés e Kur-
veleshit kundér Tanzimatit.

Vingenco Dorsa boton veprén «Mbi shqiptarét»
(«Su gli Albanesi»).

lind Sami Frashéri.

1853-54, J. von Hahn boton «Studimet shqiptare» té tij
(«Albanesische Studiens»).

1860,
1862,

1864,

vdes babai i Naimit, Halidi.
vdes edhe € €ma, Emineja.

nis té botojé Kostandin Kristoforidhi.

1864 dhe 66, Dhimitér Kamarda boton «Gramatologjiné»

1865,

1866,
1866,
1866,

1866,

1869,
1871,
1871,
1871,

1871,

e tij dhe «Shtojcén» e saj («Saggio di grammato-
logia comparata sulla lingua albanese». — «Ap-
pendice»).

Abdyli e vendos familjen né Janing ku Naimi
dhe Samiu nisin mésimet né gjimnaz.

lind Andon Zako-Cajupi.

lind Ndre Mjeda.

Dora d’Istria boton studimin e saj «Kombésia
shqgiptare sipas kéngéve popullore» («La natio-
nalité albanaise d’aprés les chants populairess).
De Rada boton «Rapsodité arbéreshe» («Rapso-
die d’un poema albanese»), ribotuar mé 1883-84
nén titullin «Rapsodi kombétare» («Rapsodie na-
zionali»).

Naimi dhe Samiu mbarojné «Zosimean».

Naimi kalon disa muaj si népunés né Drejtoring
e Shtypit né Stamboll, sémuret e kthehet pér
klimé né Shqgipéri. Samiu géndron atje népunés.
né Stamboll bé&hen pérpjekje pér riorganizimin
e njé shogérie kombétare shqiptare.

Naimi boton né Stamboll njé «Gramatiké té
persishtes».

Zef Jubani boton «Pérmbledhjen» e tij folklori-
ke té veriut («Raccolta di canti e rapsodie di
poemi albanesi»).

1872-84, De Rada boton «Skénderbeun e pafat-.
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1873,
1874,
1874-77,
1874-175,
1876,
1877-78,

1877,
1878,

1878,
1878,
1878,

1879,

1879,

1879-80,

1879,

1880,

1880,

1880,

1880,
1881,

Naimi éshté népunés té dhjetash né Berat.
vdes véllai i Naimit, Sherifi.

Naimi &shté népunés dogane né Sarandé.
shkruhet dhe luhet (1875) drama «Besa» e Sa-
miut, turqisht, botuar kété kohé né Stamboll.
dhjetor, shpallet Kushtetuta né& Turqi.

lufta midis Rusisé dhe Turqisé.

vdes véllai i Naimit, Tahsini.

Thimi Mitko boton «Bletén shgiptare», né mars.
10 gershor, themelohet Lidhja Shgiptare né
Prizren.

Kongresi i Berlinit mbyllet mé 13 korrik (ha-
pur mé 13 gershor).

Naimi mori pjesé né mbledhjen e degéve té ju-
gut té Lidhjes Shqgiptare né Frashér.

12 tetor, themelohet Shogéria e Stambollit
(«Shogéria e té shtypurit shkronja shqips). Mé
paré ishte botuar «Allfabetarejas.

Pashko Vasa boton frengjisht, pastaj dhe gjer-
manisht e turqisht veprén «E vérteta mbi Shqi-
périné dhe shqgiptarét» («La vérité sur 1’Albanie
et des Albanais»). ‘
Anastas Kullurioti boton, né Athing, gazetén
«Zéri i Shqipérisé» («I foni tis Alvanias»).
Kristoforidhi boton té ploté, né dialektin jugor,
«Dhjatén e Re» (bot. i ploté né dialektin ve-
rior, 1872).

Naimi shkruan poemén e tij té€ paré t& njohur
shqip, «Shqipéria», botuar shumé& mé pas mé
1897, te revista «Albania» e Brukselit.
pranveré, Pashko Vasa boton né «fleté volante»
vjershén e tij «O moj Shqypnil» dhe e pérhap
né atdhe.

Thimi Mitko boton né «fleté volante» pérshta-
tjen shqip t& «Marsejezés».

Mali i zi merr Ulqginin, né néntor.

thyhen forcat e Lidhjes Shqiptare nga ushtria
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1881,
1881,

1881,

1882,

1882,

1882,
1883-87,

1884,

1884,

1884-85,

1884,
1884,

1885,
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turke, e cila mé 8 maj merr Gjakovén; mé 23
prill ajo kishte hyré né Prizren.

arrestohet Abdyl Frashéri.

themelohet dega e Bukureshtit e Shoqérisé sé
Stambollit, q¢ mé 1884 riorganizohet me emrin
«Drita» dhe m¢ 1887 merr emrin «Dituria».
Naimi boton turqisht veprén «Shpikjet e zbu-
limet» («Ihtiaraat ve qeshfijat»), Stamboll.
Naimi vendoset familjarisht né Stamboll, pér-
para gushtit. Emérohet anétar i komisionit té
censurés prané Ministrisé s€ Arsimit, mé pas
kryetar i atij komisioni.

Kristoforidhi boton «Gramatikén» e tij té dia-
lektit jugor, greqisht («Gramatiki tis alvanikis
glosis»). Lejen e botimit e ka firmuar Naimi,
mé 14 gusht.

vdes Dhimitér Kamarda. ) )

De Rada boton revistén «Fjamuri i Arbrit-.
Abdyli le burgun e Prizrenit dhe internohet ng
Anadoll.

Naimi boton né Stamboll turgisht novelén e
pérshtatur nga fréngjishtja «Katér stinét» («Fu-
suli erbea»).

botohet né Stamboll nga Naimi, Samiu, Vreloja,
Pandeli Sotiri (drejtor), Koto Hoxhi etj., revis-
ta «Drita», mé pas «Dituria». Né nr 1 (gusht
1884) botohet vjersha e Naimit «Fjalét e qiririt»,
Naimi i firmon me siglén D. shkrimet e tij.
nis t€ shkruajé vjersha Ndre Mjeda.

dhjetor, Naimi boton né gazetén greke «Iris»
té Bukureshtit, vjershén «Nga dolli shgiptari»
(ribotuar mé 1897 me titull «Pellazgét — Shqip-
tarét» te revista «Albania» e BI'Ukselit). Firmoi:
Biri i Shqipérisé.

vdes Gavril Dara i Ri, kur firmon dhe poemén
e tij «Kénga e sprasme e Ballés~, e cila botohet
e ploté vetém mé 1906.



1885,

1886,

1886,
1886,

1886,
1886,
1886,
1386,

1887,

1887,
1888,

1890,
1890,
1890,
1892,
1892,

1893,
1894,

1894,
1895,
1895,

Naimi boton né Stamboll pérmbledhjen e liri-
kave persishte «Endérrimet» («Tgha]ylat»).

nis nga puna shtypshkronja shgipe e Bukure-
shtit, me botimin e 10 librave, té Naimit, Sa-
miut, Vretos.
Samiu boton né Bukuresht <«Shkronjétoren e
gjuhésé shqip» (gramatikén). Firmon S.H.F.
Naimi boton atje «Bagéti e bujgésine», shkru-
ar mé 1 maj dhe kushtuar Anastas Lakces mé
25. Firmon N.H.F. . L
Naimi boton né Bukuresht «Déshiré e vérteté
e shqipétaréve», poemé greqisht («O alithis po-
thos ton Alvanon»), pa emér autorl. _
ai boton «Vjershat pér mésonjétoret te para», si
dhe: «E kéndimit té cunave kéndonjétoreja», ne
dy véllime; .

«Histori e pérgjithéshme». B
Naimi boton né& Stamboll pérshtatjen e tij tur-
qisht té kéngés I té «Iliadés» sé Homerit.
Naimi riboton né Stamboll «Gramatikén per-
sisht» té tij. ]
7 mars, hapet e para shkollé shgipe né Korgeé.
Naimi boton «Diturité» (bot. 2, me titullin
«Gjithésia», del mé 1895).

themelohet shogéria «Déshira» e shgiptaréve té
Sofjes, degé e Shogérisé sé Stambollit.

Naimi boton «Lulet e veréss.

vdes Thimi Mitkoja.

vdes Pashko Vasa.

hapet shkolla e paré shgipe pér vajza né Korgé.
vdes Abdyli né Stamboll. ‘
themelohet né Benisuef shogéria «Véllazéria» e
shqiptaréve tg Egjiptit.

Naimi boton, né& nj& véllim, «Mésimet», «Paraj-
sa» dhe «Fjala fluturake».

ai boton né Stamboll pérmbledhjen greqgishte t&
lirikave «Dashuria» («O erds»).

boton «Gyjithésia», pa emér autori (ishte njé ri-
botim i «Diturive, 1888),

1
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1895,
1896,

1896,
1897,

1897,

1897,
1897,

1897,

1897,

1897,

1898,

1898,
1899,

1899,

1899,
1900,
230

vdes Kristoforidhi.

Naimi boton shqgipérimin e kéngés I té «Iliadés»,
«Iliadhé e Omirit». Turqisht e botoi m& 1886.
ai boton «Fletoren e bektashinjet», kushtuar

Abdylit. )
riboton, t& ripunuar, te «Albania» e Brukselit,
vjershén «Pellazgét, — Shqiptarét», botuar sé

pari mé 1884.

boton po aty poemthin «Shgipéria» té vitit 1880,
gé s’e kishte botuar mé paré; doli si libér mé
1902,

boton po aty vjershén «Feja.

nis botimin revista «Albania» e Faik Konicés
né Bruksel, pér té vazhduar pastaj né Londér
gjer mé 1909.

nis botimin e pérkohshmja e Anselmo Lorekjos,
«Kombi shqiptar» («La nazione albanese») te1§
arbéreshét e Italisé, pér té vazhduar gjer mé
1928.

nis botimin «Kalendari kombiar» né& Sofje, pér
té vazhduar pastaj né& Selanik e s& fundit né Ti-
rané gjer mé 1928. ) )
nis botimin e pérkohshmja e Blrﬂfure.sh‘g'lt «Shgqi-
péria», pér té vazhduar edhe vitin tjetér. Boton
pjesé nga «Historia e Skénderbeut» e Naimit,
Naimi boton poemén «Histori e Skénderbeut», pa
emér autori dhe pa emér vendi.

boton poemén «Qerbelaja.

Samiu boton «Shqipéria ¢'’ka qgené, ¢'éshté dhe
¢'do té béhet», pa emér autori dhe vend botimi.
Naimi boton «Histori e Shqipérisé», pjesé e «His-
torisé sé pérgjithéshime»,Sofje (i pari libér i tij
i dalé n& kéte qytet dhe i fundit botim q&
shkrimtari bén me gjallje. Librat e tij t& tjera
shqipe u botuan né Bukuresht).

janar, mbahej Kuvendi i Pejés qé vendoste pér
riformimin e Lidhjes Shqiptare.

para gershor-korrik, vdes Jani Vreto.
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1900,

1902,
1904,
1904,

20 tetor, vdes Naim Frashéri, né Erenqoj, lagje
aziatike e Stambollit, prané Ysqydarit.

botohet né Sofje poemthi «Shqipéria» si libérth.
vdes Samiu né Stamboll.

botohet né Sofje e shqipéruar poema e Naimit
«Déshira e vérteté e shgiptaréve», me njé ri-
botim t& pérmirésuar mé 1912, Poeti kishte
béré ndonjé ripunim me gjallje té€ tij.
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